
. v > »Him , < 4 < m »
’'.

m1WBS i 1_
í ,1! J j

i

ili i M 1

i ; i i I I i
J J i i

m I i I I I

_T
\ y V y \ VVV\ \ \ \ \ j

Z./ 0T03 / 01

d omvumd





Editorial

Národní památkový ústav je instituce, která ze zákona plní celou plejádu závažných úkolů na poli
péče o národní kulturní dědictví, respektive památkový fond. Významnourolivjejich rámci hrají i vědec
kovýzkumné, metodické a koordinační úkoly. Přístup nim pochopitelně prodělal s ohledem na vyvíje
jící se společenskou realitu i reálné potřeby a zejména možnosti ne zcela jednoduchý vývoj.Postupně
bylo různým způsobem řešeno velké množství výzkumnýchprojektů. V současné době probíhá institu
cionální výzkum NPÚ v režii a za podpory Ministerstva kultury ČR. Je členěn do čtyř výzkumných
záměrů, z nichž každý se dále dělí na množství dalších položek velmi širokého a navzájem ne vždyzcela
souvisejícího tematického spektra a zaměření. Prvý ze zmíněné čtveřice záměrů, Vědecký výzkumke
zkvalitňování odborného metodického řízení státní památkové péče, obsahuje čtyři úkoly zacílené na
zkvalitňování odborně metodického řízení, výzkum, vytváření a implementaci integrovaného informač
ního systému, zdokonalování a rozvoj digitalizace fotografické a grafické dokumentace a konečně na
průzkum historických materiálů a technologií. Druhýzáměr s názvem Odborné poznávání, vědecké hod
nocení, dokumentování a evidence movitého kulturního dědictví, identifikace statků, které mohou být
chráněny, zahrnuje pět úkolů. Jejich tématy jsou odborné hodnocení a systematické vědecké zpracová
vání základní evidence mobiliárních fondů kulturních památek, ke kterým vykonává právo hospodaření
NPÚ,odborné hodnocení a systematické vědecké zpracování historických knihovních fondů, systema
tická odborná obnova identifikace movitého památkového fondu, odborné poznávání, vědecké hodno
cení, dokumentace a třídění movitého kulturního dědictví, výběr potencionálního památkového fondu

a vědecký výzkum metod prezentace mobiliárních fondů s využitímhistorických depozitářů, integrace
rozptýlených historických celků a obrazové dokumentace historických interiérů a exteriérů. Třetí záměr,

Odborné poznávání, vědecké hodnocení, dokumentování a evidence nemovitého kulturního dědictví,

identifikace statků, které mohou být chráněny sestává ze sedmi závažných úkolů. Tyjsou zaměřeny na
vědecký výzkum a aplikaci metod operativního zpracování stavebně-historických a uměleckohistoric-

kých průzkumů prováděných při obnově kulturních památek a nemovitostí v chráněných územích, zkva
litňování a praktickou aplikaci metodicky zaměřeného zpracování a hodnocení nedestruktivních sta
vebně-historických průzkumů, systematický průzkum a odbornou pasportizaci (reidentifikovaného)

nemovitého památkového fondu, dokumentaci a třídění, vědecké hodnocení a kompletní odbornou
památkovou dokumentaci vesnických sídel, památkově urbanistické průzkumy, vědecké hodnocení

a odbornou dokumentaci historických měst v návaznosti na historické průzkumové podklady, systema
tický průzkum, vědecké vyhodnocení, odborně podloženou obnovu prostorové identifikace nemovitého

archeologického památkového fondu a konečně odborné zpracování a vědecké vyhodnocení záchran

ných archeologických výzkumů nemovitých kulturních památek a památkových území jako nových pra
menů dějinám České republiky. Konečně čtvrtý záměr, nazvaný Odborné poznávání, vědecké hodno

cení, dokumentování a evidence kulturního dědictví 19. a 20. století, zahrnuje dva velmi aktuální úkoly

- územní plošný a oborový výzkum industriálního dědictví a odborné poznávání, průzkum, vědecké hod

nocení, soupis a dokumentaci architektonického kulturního dědictví 19. a 20. století. Každýz uvede

ných úkolů je pak dále členěn na další početné konkrétní položky.

Z velmi stručně nastíněného obsahu současného institucionálního výzkumuNPÚje patrný jeho záběr

a rozsah, stejně jako organická provázanost se standardními činnostmi této instituce, a z toho více než

zřetelně vyplývásvízelná pozice autora těchto řádek. Variabilita a velmi komplikovaná vzájemná kom-

patibilnost jednotlivých složek přes vědomí zcela zásadního významu a nezbytnosti i výjimečného pří

nosu některých úkolů prakticky neumožňují krátkou souhrnnou charakteristiku a hodnocení. 0 kvali

tách, metodické hodnotě a další široké problematice spojené s jednotlivými úkoly si čtenář musí učinit

představu sám na základě tohoto čísla Zpráv památkové péče. Jeho pojetí, které tento text uvozuje,

představovalo praktickyjedinou reálnou možnost souhrnnějšího zprostředkování základních informací.

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
EDITORIAL

77



ZPRÁVY PAMÁTKOVÉ PÉČE 70 / 2010 / 2

OBSAH

VÝZKUMNÝZMÉR i. vědecký výzkum ke zkvalitňování odborně metodického řízení

STÁTNÍPAMÁTKOVÉPÉČE

Milan Jančo, Přehled vydanýchodborně metodickýchprací v letech 1977-2010 79/ Hana Řezníčková,Novéformyvzdělávánípro děti a mládež v oboru

památkové péče 82/ Petr Volflk,Výzkumvytváření a implementace Integrovaného informačníhosystému památkové péče - cíle a způsob řešení výzkum

ného úkolu 83/ Petr Volflk,Jednotný systém pro správu odborné digitální dokumentace ve vazbě na Geografickýinformační systém Národního památko

vého ústavu 86/ LadislavBezděk,KarelBobek,KarelJedlička,Možnostielektronické pasportizace památkovýchobjektů 89/ Dagmar Michoinová,Průzkum

historických materiálů a technologií - představení 92/ Dagmar Michoinová,Některé historické postupy přípravyvápenných malt z různýchdruhů vápen

ného pojivá92/

VÝZKUMNÝZÁMÉRII. ODBORNÉPOZNÁVÁNÍ,VĚDECKÉHODNOCENÍ,DOKUMENTOVÁNÍA EVIDENCE
MOVITÉHOKULTURNÍHODĚDICTVÍ,IDENTIFIKACESTATKŮ,KTERÉMOHOUBÝTCHRÁNĚNY

Alena Černá, Odborné hodnocení a systematické vědecké zpracovávánízákladní evidence mobiliárníchfondů kulturních památek, ke kterým vykonáváprá

vo hospodaření Národnípamátkovýústav 95/ LibušeRuizová, problematice evropské unifikace nádob osobní hygienyz mobiliárníchfondů hradů a zám

ků ve správě Národního památkového ústavu 96/ PavelHájek, Odborné zpracování historickýchknihovníchfondů na objektech ve správě Národního pa
mátkového ústavu 99/ KarelBobek,Využitítechnických a elektronickýchprvků identifikacimovitéhokulturníhomajetku přijeho správě a zabezpečení (zku

šenosti ze zámku Kozel)101/ PavelKonečný,Poznámky systematické odborné obnově identifikace movitého památkového fondu 104/ Marie Kuldová,

Revizepamátkově chráněných parament na území katastru Starého Města pražského 105/ Radovan Chmel,Prospekce - průzkuma dokumentace předmě

tů kulturníhodnoty109/ Iva Steinová,Židovskýnáhrobek jako téma institucionálníhoúkolu112/ MilošKadlec,Prezentace mobiliárníchfondů s využitímhis

torickýchdepozitářů, integrace rozptýlenýchhistorickýchcelků a obrazové dokumentace historickýchinteriérů i exteriérů 114/ Kateřina Cichrová,Edukativní

programyjako nástroj zprostředkování kulturníchhodnot památkového fondu školní mládeži 115/

VÝZKUMNÝZÁMĚRIII. ODBORNÉPOZNÁVÁNÍ,VĚDECKÉHODNOCENÍ,DOKUMENTOVÁNÍA EVIDENCE
NEMOVITÉHOKULTURNÍHODĚDICTVÍ,IDENTIFIKACESTATKŮ,KTERÉMOHOUBÝTCHRÁNĚNY

VladislavRazím, Operativníprůzkum a dokumentace historickýchstaveb 117/ VladislavRazím, Operativní průzkum a dokumentace na příkladužatecké

střelnice 120/ Jan Beránek,Petr Macek,Stavebně-historickýprůzkum 124/ TomášBrož,LucieRadová,JaroslavSkopec,Dokumentace areálu kostela sv. Mi

chaela v Bítozevsi(okres Louny)128/ PavelBureš,Vědecké hodnocení a odborná památková dokumentace vesnických sídel v České republice 130/ Ja

na Berková,Stavebně-historickýprůzkumvesnické památkové rezervace Olešno (okres Mělník)132/ Dana Novotná,Průzkumya dokumentace měst 135/

Zuzana Syrová,Jiří Syrový,Stavebně-historickýprůzkum sídla a jeho zpracovánív Geografickéminformačnímsystému 137/ Julie Sulcová,Systematický prů

zkum, vědecké vyhodnocení,odborně podložená obnova prostorové identifikace nemovitého archeologického památkového fondu 141/ Alena Knechtová,

Ochrana archeologického památkového fondu v České republice 142/ Petr Sokol,Nástin metodikyprostorové identifikace a deskripce archeologickýchlo

kalit 143/ Renata Tišerová,Zaměření zříceninyhradu Hamrštejn. Metoda a cíle 144/

VÝZKUMNÝZÁMĚRIV. ODBORNÉPOZNÁVÁNÍ,VĚDECKÉHODNOCENÍ,DOKUMENTOVÁNÍA EVIDENCE
KULTURNÍHODĚDICTVÍ19. A 20. STOLETÍ

MilošMatěj, Územnía plošný výzkumindustriálního dědictví 146/ Naďa Goryczková,Klára Hodaňová, Šárka Koukalová,Petra Sternová,Odborné poznává

ní, průzkum, vědecké hodnocení, soupisa dokumentace architektonického kulturníhodědictví 19. a 20. století 152/

RŮZNÉ

Jindřich Vybíral,Jubileum historika umění a památkáře Damjana Prelovška 157/

RECENZE,BIBLIOGRAFIE

Průvodce architekturou Ostravy/ Ostrava Architecture Guide (KarelKuča) 158/

ERRATUM/

/ 159

RESUMME/

Zusammenfassung / 167, Summary / 173

78 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
OBSAH



Výzk umný z áměr I. Vě decký výzkum ke zkvalitňování
odbor ně metodického ř ízení státní památkové péče

Přehled vydaných o dborně

metodických prací v letech

19 97-2010

Milan JANČO

Anotace: Příspěvek představuje výčet metodických

publikací a dalších metodických materiálů vydáva

ných nejprve Státním ústavem památkové péče

a následně Národním památkovým ústavem v letech

1997-2009.

Studie byla vytvořena v rámci výzkumného zá

měru MK ČR MK07503233301, úkol č. 101

Zkvalitňování odborně metodického řízení státní

památkové péče, koordinace a efektivní využívá

ní výsledků výzkumu a vývoje v oboru památkové

péče v působnosti NPÚ, včetně zpracování a im

plementace odborných metodik dílčích činností

v oboru památkové péče a výzkumu nových fo

rem celoživotního vzdělávání pro obor památkové

péče.

Národní památkový ústav je odbornou a vý

zkumnou organizací státní památkové péče s ce

lostátní působností. V zájmu zvyšování odbornos

ti a dosažení jednotných standardů kvality, jakož

i předvídatelnosti svých vyjádření vydává celostát

ně doporučené odborné metodiky (obr. 1) a meto

dická vyjádření, vypracovaná na podkladě vlastní

ho vědeckého výzkumu a znalostí a zkušeností

spolupracujících vědeckých odborných ústavů

a vysokých škol. S využitím těchto poznatků za

bezpečuje NPŮ odbornou a metodickou činnost,

týkající se péče o nemovité i movité kulturní pa

mátky, jejich soubory, dochované historické pro

středí, památkové rezervace, zóny, ochranná pás

ma a území s archeologickými nálezy. 1

Před takřka patnácti lety doc. Josef Štulc pub

likoval program odborných metodik Státního

ústavu památkové péče (dále jen SÚPP). 2 Tímto

příspěvkem ohlásil obnovení publikování odbor

ných metodik SÚPP a NPÚ v návaznosti na Meto

dické listy vydávané v letech 1958-1968. 3 Cílem

následujícího příspěvku je sumarizovat výsledky

programu přípravy a publikace odborných meto

dik a dalších metodických materiálů SÚPP a NPÚ

za posledních dvanáct let.

Odborně metodické materiály NPÚ

Odborně metodické materiály vydávané NPÚ je

možno rozdělit na:

1. Materiály vydávané v tištěné podobě:

- odborně metodické publikace

- metodická vyjádření, 4

- Památkové listy,

- další materiály metodického charakteru, takzvané

metodické letáky a vybrané příspěvky publikované

v časopise Zprávy památkové péče (dále jen ZPP).5

2. Materiály vydávané v elektronické podobě: 6

- odborně metodické publikace,

- metodická doporučení, závěry odborných pa

mátkových dílen,

- metodická vyjádření,

- metodické pokyny hlavního konzervátora NPÚ,

- metodické listy generálního ředitele NPÚ,

- Památkové listy,

- další materiály metodického charakteru publi

kované v souborech Akce a události 7 a Odborné

články. 8

Odborně metodické materiály vydávané v tiš

těné podobě

Odborně metodické publikace

V letech 1997-2007 připravil SÚPP 17 a jeho ná

stupce NPÚ 15 metodik. Publikovány bylyv edicích

Odbornéa metodicképublikace,Práce NPÚa jako

přílohy časopisu ZPP.9 Doplňují je další přílohy me

todického charakteru zpracované redakcí ZPP.

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR I | Milan JANČO / Přehled vydávaných odborně metodických prací v letech 1997-2010 79



Edice Odborné a metodické publikace

Vydavatel:Státní ústav památkové péče, Praha

1/1997 10 Petr Macek: Standardní nedestruktiv

ní stavebně-historickýprůzkum.

2/1997 Vojtěch Láska, Alfréd Schubert, Josef
Štulc: Péče o střechy historickýchbudov.

1/1998 Josef Štulc, MilošSuchomel, Ivana Ma

xová: Péče o kamenné sochařské a stavební pa
mátky.

2/1998 Jan Sokol, Tomáš Durdík, Josef Štulc:

Ochrana, údržba a stavební opravyzříceninhradů.

1/1999 Věra Kučová,Pavel Bureš: Principypéče

o lidovéstavby.

1/2000 Ladislav Bezděk, Květa Křížová,Eva Lu

kášová, VojtěchPísařík: Barevná fotodokumenta

ce mobiliárních fondů hradů a zámků. Metodika

standardního postupu při zhotovování barevné

fotodokumentace jako součásti Základní eviden

ce mobiliárníchfondů hradů a zámků.

2/2000 Ondřej Šefců, Jan Vinař, Marie Pacáko-

vá: Metodika ochrany dřeva.

3/2000 Božena Pacáková a kol.: Krajinné pa
mátkové zóny v České republice.11

1/2001 Zdeněk Novák: Dřeviny na veřejných

městských prostranstvích. Použitídřevin v ulicích

a na náměstích památkově chráněných měst.

2/2001 Petr Macek: Standardní nedestruktivní

stavebně-historickýprůzkum.2., rozšířené vydání.

1/2002 Ivana Kopecká a kol.: Preventivní péče

o historické objektya sbírky vnich uložené.

Vydavatel:Národnípamátkový ústav, Praha

1/2003 Vojtěch Láska, Alfréd Schubert, Miloš

Solař, Josef Štulc: Péče o střechy historických

budov. 2., doplněné vydání.

1/2004 VáclavGirsa, Josef Holeček, Pavel Jerie,

DagmarMichoinová:Předprojektovápřípravaa pro
jektová dokumentace v procesu péče o stavební

památky.

2/2004 Karel Kibic, Karel Kuča, Věra Kučová:

Novostavbyvpamátkově chráněných sídlech.

3/2004 AlfrédSchubert: Péče o historické výpl

ně okenních a dveřních otvorů.

1/2005 Jiří Bláha, VítJesenský, Petr Macek, Vla

dislav Razím,Jan Sommer, Jan Veselý: Operativ

ní průzkum a dokumentace historickýchstaveb.

1/2006 Petr Koukala kol.: Péče o varhanya zvo

ny,jejich památková ochrana.

1/2007 AlfrédSchubert a kol.: Péče o památko

vě významnévenkovníkomunikace.

2/2007 JiříRoháček:Epigrafikavpamátkové péči.

1/2008 Josef Holeček, VáclavGirsa a kol.: Pro

jektování obnovystavebních památek.

1/2009 Petr Macek: Barevnost fasád. Průzkum,

dokumentace, vyhodnocení a obnova exteriéru

historickýchstaveb.

2/2009 Věra Kučová:Světové kulturní a přírodní

dědictví UNESCO.

Edice Práce Národníhopamátkového ústavu

Vydavatel:Národnípamátkový ústav, Praha

1/2007 Organokřemičitanyvčeské památkovépé

či, Petr Glaser,VratislavNejedlý(eds.), svazek 1.

1/2009 Hrady,zámky,quo vadis? Správa a rozvoj

zpřístupněných památkových objektů jako speci

fickýmultidisciplinárnísoubor činností, MilanSvo

boda (ed.), svazek 2.

Edice Příloha časopisu Zprávypamátkové péče

Vydavatel:Státní ústav památkové péče, Praha

1/1993 Pavel Šťastný: Fasádní nátěrové hmoty

povrchové úpravě historickýchbudov.

1/1994 Jiří Rathouský: Konzervační prostředky

pro kámen ijiné stavební materiály.

1/1995 Ivana Kopecká, Martin Dvořák: Nároky

na muzejní úložné prostory z hlediska stability

různýchmateriálů.

2/2000 JiříZelinger: Poškození kulturníchpamá

tek vlivemsvětla a ochrana proti němu.

1/2001 Dagmar Knotková, Kateřina Kreislová:

Korozemědi a bronzu - vznikpatin.

Vydavatel:Národnípamátkový ústav, Praha

1/2004 Dagmar Knotková, Kateřina Kreislová:

Koroze mědi a bronzu - vybrané technologie re
staurování.

1/2009 Pavel Hájek: Metodika minimálního ka-

talogizačního záznamu - zpracování historických

knižních fondů ve správě NPÚpro účely zákona

o účetnictví a základní principypořizovánífotodo

kumentace knižníchsbírek.

Dalšípřílohymetodického charakteru zpracované

redakcí Zpráv památkové péče

Vydavatel:Státní ústav památkové péče, Praha

1/1998 Zříceninyhistorickýchstaveb a jejich pa
mátková ochrana.

1/2000 Karel Kuča, Věra Kučová: Principy pa
mátkového urbanismu.

Památkové listy

Památkové listyvycházelyv letech 1995-1999

nepravidelnějako volná řada přílohčasopisu ZPP.

Tentozpůsob umožňovalvydávatněkteré aktuální

zprávy,přehledy novýchpublikací, referáty o kon

ferencích, oznámení výběrovýchřízení a podobně

mnohem operativněji než při zařazení textů v řád

ném sešitu časopisu. Postupně tak bylovydáno

17 průběžně číslovaných Památkových listů.

Od roku 2003 vycházíZPPve sníženém počtu čí

sel (6 místo dřívějších10), avšak v celkovémvět

ším rozsahu. S tím souvisí určité omezení mož

nosti otiskováníaktuálních sdělení. S ohledem na
tuto skutečnost bylo rozhodnuto publikovat Pa

mátkové listyNPÚv elektronické podobě.12

Další materiály metodického charakteru, takzva

né metodické leták/ 3

Zcela ojedinělýmmetodickýmpočinem, jenž se
bohužel nedočkal následování, je vydánímetodic

kého letáku Operativníprůzkum a dokumentace

historickýchstaveb. Hlášení o nálezu (autoři Vla

dislav Razím, Jan Sommer, Jan Veselý, Praha

2007).

Odborně metodické materiály vydávané v elektro

nické podobě

Odborně metodické publikace

Vroce 2004 bylozahájeno publikováníodborně

metodických publikací v elektronické podobě.14

Z edice Práce NPÚbylyelektronicky publikovány

oba vydané svazky.Z edice Odborné a metodické

práce byly publikovány metodiky 1-3/2004,

1/2005, 1/2006, 1-2/2007. Referát metodik
NPÚv současné době usiluje o publikovánístar

ších odborně metodických prací 2/1997,

1-2/1998, 1/1999, 1-2/2000 a 1-2/2001.

Vzhledem tomu, že se nedochovalytexty odbor

ně metodických publikací 1/2003 a 1/2002

v elektronické podobě, zajistil Referát metodikje

jich přepis. Metodika 1/2003 bude s doplněným

textem a aktualizovanýmibarevnýmii černobílými

fotografiemi publikovánajak v tištěné, tak i elek

tronické podobě. Metodika1/2002 bude po ujas

nění autorských práv publikována elektronicky.

Odborně metodické práce vydávané jako příloha

časopisu ZPPa další přílohymetodického charak

teru zpracované redakcí ZPPnejsou prozatímpub

likoványv elektronické podobě 15

Poznámky

10 Jedná se o pracovníoznačení, které odkazuje na po

řadí vydávánímetodikv daném roce a zároveňjako ozna

čení dané metodikyv textu příspěvku.

11 Odborně metodická publikace byla připravenádo tis

ku v roce 2000. jejímuvydánívšak nakonec nedošlo.

12 www.npu.cz/pp/dokum/pl/

13 Vydávánímetodických letáků je jednou z cest, jak

oslovovatlaickouveřejnost a poučitji, jak postupovat na

příkladpři plánovánístavební činnosti na území, které je

územíms archeologickýminálezy,nebojak postupovat při

rekonstrukciobjektu prohlášeného za kulturnípamátku.

14 www.npu.cz/prur/download/pp/

15 Samostatnou „metodikoumetodik"je práce Ing.Jana

Sommer Pokynypro zpracovánítextů oborovýchmetodik

památkové péče (Stavba, členění a úprava metodik).

80 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR I | Milan JANČO / Přehled vydávaných odborně metodických prací v letech 1997-2010



Metodická doporučení, závěry odborných památ

kových dílen

V rámci rubriky byly v roce 2002 publikovány

závěry a doporučení z odborné památkové dílny

konané 30. 5. 2002 na státním hradu Švihov

a z odborné dílny konané 18. 6. 2002 na státním

hradu a zámku v Českém Krumlově. V roce 2004

byly publikovány závěry a doporučení z odborné pa

mátkové dílny Ochranaa péče o orientálníkoberce

konané 16. 8. 2004 v Plzni a z odborné památkové

dílny na téma restaurování sgrafit konané 16. 9.

2009 ve Slavonicfch. Po roce 2004 byla metodická

doporučení, závěry odborných dílen, došlo-li je

jich vyslovení, naformulování a ujednání, publiková

na na jiném místě v rámci www.npu.cz. 16 Pracov

ních dílen NPÚ a seminářů, které se uskutečnily,

aniž by po sobě zanechaly stopu v podobě závě

rů, je bohužel také mnoho. 17 Vzhledem ke způ

sobu organizace a díky široké účasti odborných

pracovníků státní památkové péče mají právě od

borné dílny a semináře zásadní význam pro vývoj

a sjednocování metodických postupů při ochraně

kulturního dědictví. I proto je naléhavě potřebné

veřejně zpřístupňovat přijímané závěry a doporu

čení, a to jak publikováním v časopisu ZPP, tak

elektronickým publikováním v rubrice Metodická

doporučení, závěry odborných památkových dílen.

Metodická vyjádření

Rubrika přináší jak metodická vyjádření „v návr

hu“, tak i vyjádření, která vstoupila v obecnou

platnost. V roce 2007 byl zveřejněn Návrhmeto

dického vyjádření NPÚ obnově tradičních

fasád.18 Dne 2.12. 2004 bylo publikováno meto

dické vyjádření Ochrana povrchovýchúpravpamá

tek a jejich částí zhotovených z kamene, 19 dne

31. 3. 2009 Metodické vyjádřenína ochranu dvo

rů, dvorkůa nádvoří.20

Metodické pokyny hlavního konzervátora NPÚ

V rámci rubriky byl 1. 12. 2002 publikován Me

todický pokyn památkové ochraně varhan, které

Obr. 2a, 2b. Zatec (okresLouny), měšťanskýdům, stav

z roku2007před obnovoustřechy(2a), stav z roku 2009

po obnově(2b). Navzdory existujícímetodicePéčeo stře

chyhistorickýchbudov došloběhem rekonstrukcestřechy

k závažnýmpochybením.Za nejrazantnějšízásah ke po

važovat odstraněnípro oblastŽatecka charakteristických

větracích vikýřů používaných při sušení chmelu v pod

krovnímprostoru.

a Sdělení, zápisy, záznamy - Agenda 2005, Agenda

2006, Agenda2007.

17 Seminář Zámecká divadla (Litomyšl,3. 11. 2009);

Plányochranypamátkovýchrezervacía památkovýchzón

(JindřichůvHradec,23. 3. 2009); Jak přiblížitpamátkové

objektym/ádeží(Litomyšl,4. 3. 2009); Historickéknihov

nyhradů a zámků.Jejich interiéry,fondy,správa, ochrana

a dokumentace (Mnichovo Hradiště, 28. 12. 2008)

a mnohé další.

18 tomu na www.npu.czDiskusnífóra, Specializovaná

diskusní fóra, Obnovatradičníchfasád.

19 V tištěné podobě in: Zprávy památkové péče, 65,

2005, č. 1, s. 69-70.

20 Vtištěné podobě Věra KUČ0VÄ:Metodickévyjádření

na ochranu dvorů, dvorkůa nádvoří,in: Zprávypamátko

vé péče, 69, 2009, č. 2, s. 137-138.

21 Metodickýpokyn hlavního konzervátora péči o ar

cheologické dědictví ná objektech ve správě Národního

památkového ústavu (2003), Metodickýpokynhlavního

konzervátoraNPÚAktivníochrana územís archeologický

mi nálezy,zásahy v historickýchjádrech měst a měste

ček, na územích a v objektech vykazujícíchpamátkové

hodnotydle § 2-6 a § 17 zákona č. 20/1987 Sb., o stát

ní památkovépéči, vplatném znění, podie zásad Úmluvy

o ochraně archeologickéhodědictví Evropy,tzv.Maltské

konvence(2005).

22 PozastavenípřípravyPamátkovéholistíse neslo zcela

ve znamení „cvičenéneschopnosti“. Podrobně termínu

„cvičená neschopnost“, vzešlému z teorie managemen

tu, jeho významuvizJiří ŽALMAN:Má hlava je mu

zeum aneb Dupání lehkou nohou v muzeologii, Praha

2004, s. 44-45.

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR I | Milan JANČO / Přehled vydávaných odborně metodických prací v letech 1997-2010 81



• -7;
Nové formy vzdělávání pro děti

a mládež v oboru památkové

péče

Hana ŘEZNÍČKOVÁ

Anotace: Příspěvekpředstavuje jeden z naučných

didaktických programů pro děti a mládež, které

vznikají na různýchpamátkovýchobjektechs cílem

vybudovatpozitivní vnímání kulturního odkazu

historie. Tradičníprohlídky památkových objektů

doplňujíformyprezentace využívajícíaudiovizuál

níchprostředků.

Studie bylavytvořenav rámci výzkumnéhozámě

ru MKČRMK07503233301, úkol č. 101 Zkvalit

ňováníodborně metodickéhořízenístátní památko

vé péče, koordinace a efektivnívyužívánívýsledků

výzkumua vývojevoborupamátkovépéče vpůsob

nosti NPÚ,včetně zpracovánía implementace od

bornýchmetodik dílčíchčinností v oboru památko

vé péče a výzkumunových forem celoživotního

vzdělávání,pro oborpamátkovépéče.

V rámci výzkumnéhoúkolu č. 02101, zaměře

ného na nové formy vzdělávání pro obor památ

kové péče, bylzpracován didaktickýprogram pro
děti a mládež orientovaný na poznání historické

etapy baroka prostřednictvím návštěvy zahrad

pod Pražskýmhradem. Cílemprojektu bylov praxi

ověřit možnosti netradiční formy prezentace, vy
užívajícíjednak audiovizuální prostředek, v na
šem případě třináctiminutový instruktážní film,

jednak pracovní sešit obsahující různé úkoly,bě

hem jejichž řešení in situ dochází osvojení no
vých poznatků z různýchpředmětů.

Před samotnou návštěvou zahrad seznámil pe
dagog děti se základnímiúdaji a historickýmifak

ty prostřednictvím audiovizuální prezentace. Tak

došlo ještě před vstupem do zahrad určitému

naladění návštěvníků, kteří již dopředu znali zá

kladní informace o navštíveném místě a soustře

dili se pozitivnímuvnímání kultivovaného pro
středí zahrady. Filmováprezentace seznámila děti

s historickýmkontextem vznikubarokních zahrad

a upozornilaje na různé fenomény, se kterýmise

v zahradě setkají. Po příchodu skupiny do zahrad

dostaly děti do rukou pracovnísešit se zadanými

úkoly. Pracovní sešit byl rozčleněn na tři části.
Úvodníse zaměřila na obecné znalosti životního

stylu v období dávných časů. Vedruhé části byly

fotografie konkrétních uměleckých, architektonic

kých, užitkovýcha přírodníchsolitérů, se kterými

se děti v zahradě setkají. Jejich úkolem bylopřiřa

dit nimsprávné názvya během procházkyzahra

dou pak tyto artefakty objevita zakreslit do plán

ku. Vetřetí části pracovníhosešitu děti poznávaly

významné architektonické dominanty pražského

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR I I Milan JANČO / Přehled vydávaných odborně metodických prací v letech 1997-2010

Hana ŘEZNÍČKOVÁ/ Nové formy vzdělávání pro děti a mládež v oboru památkové péče



Výzkum vytváření a implementace

Integrovaného informačního

systému památkové péče - cíle

a způsob řešení výzkumného

úkolu

Petr VOLFÍK

Anotace: Článek prezentuje cíle, způsob řešení

a dosavadní výsledkyplnění výzkumného úkolu

Výzkumvytváření a implementaceIntegrovaného

informačníhosystémupamátkovépéče.

Studie byla vytvořena v rámci výzkumnéhozá

měru MKČRMKO7503233301, úkolč. 102 Výz

kum vytvářenía implementace integrovaného in

formačního systému památkové péče.

Výzkumnýúkolč. 102 je součástí dlouhodobého

výzkumného záměru Národního památkového

ústavu na roky 2005-2011 Vědeckývýzkumke

zkvalitňování odborně metodického řízení státní

památkové péče. Jeho základním cílemje navrh

nout a vybudovatzcela novýkomplexníinformační

systém, kterýza pomocidostupnýchmoderníchin

formačních technologií umožní integrovat dosud

věcně i územně odděleně vytvářené, spravované

a užívanédatové zdroje,aplikace a dílčíinformační

systémy v oboru památkové péče.

Zadání úkolu vycházelo ze stavu, kdyv rámci

běžných statutárních činností NPÚijako součást

řešení či výstupů mnohých výzkumnýchúkolůjiž

vznikloa nadále vznikáobrovské množství odbor

nýchdat různýchformátů (texty,tabulky,databáze,

grafická a geografická data). Tato data jsou však

velmi často vytvářena izolovaně na jednotlivých

pracovištíchNPÚ,v různýchdatovýchstrukturách,

kvalitě i objemu, s ukládáním v jednouživatel

ských, funkčně i objemově limitovanýchkancelář

ských relačních databázových systémech (Para

dox, Access a podobně), nebo přímofyzickyjako

samostatné soubory na jednotlivých klientských

počítačíchči serverech, často bez bližšíhopopisu

jejich obsahu i struktury a především bez potřeb

ného vzájemnéhoprovázánídat sobě logickypat

řících. Pro práci s těmito daty jsou pak vyvíjeny

speciální aplikace, často založené na různých

technologiích, a tedy ve výsledku vzájemně ne
kompatibilní.Tento ad hoc přístup může býtvelmi

levnýa produktivníve fázi pořizovánídat, projejich

následné využívánía generování ucelených uživa

telskýchvýstupůse však stává přistále větším ob

jemu dat velmineefektivníma rovněžspráva takto

odděleně shromažďovanýchdat je velmi náročná

jak na výpočetnítechniku, tak i na lidské zdroje.

V dnešní době, kdy značně roste tlak na čím

dál rychlejší, přitom ale komplexnějšía kvalitněj

ší rozhodovánív procesech veřejné správyvčetně

oblasti památkové péče, a to vše navícza narůs
tajícího tlaku na snižování stavu zaměstnanců

i v odborných institucích typu NPÚ,je rychlé zís
kání aktuální a komplexníinformace o předmětu
zájmu základním předpokladem pro úspěšné

a efektivnífungováníorganizace. Ze strany uživa
telů - ať už uvažujeme o interních uživatelích

v NPÚ,externích odbornícíchv oboru památkové
péče, pracovnících státní a veřejné správy či

obecně veřejnosti - je pak vyžadováno nalezení

těchto informací pokud možno v jednom systé

mu, s jedním standardizovanýmuživatelskýmroz
hraním, bez nutnosti instalace dodatečného spe
cializovaného softwaru. Při neexistenci jednoho

uceleného informačního systému s centrálním

ukládáním dat dochází také velmičasto opako
vanému sběru již dříve či někýmjinýmzískaných

informací.Velmikomplikovanáje správa takto lo

kálně ukládanýchdat, praktickynezajištěná bývá

jejich ochrana před možnou ztrátou v důsledku

poškození hardwaru či softwaru nebo i živelnípo
hromy.Potřeba vytvořeníuceleného výstupuz ně

kolika dílčích územních databází či různýchtypů

dat pak znamená často velmi složitou proceduru

exportu dat z lokálních úložišť, jejich přenesení

na fyzickýchpřenosných médiích, převodudo jed

notné struktury a ručního pospojování s odstra

něním duplicit a podobně. V neposlední řadě je

nutno zmínit i množství odborně velmi cenných

a často nenahraditelných dokumentů a podkla

dů, které existují pouze v analogové, to je nej

častěji papírové podobě. Jejich širší a operativní

využívání je tak prakticky nemožné. Vyřešení

těchto problémů má zcela zásadní význam i pro
schopnost oboru památkové péče komunikovat

na požadované úrovni s partnery zejména ve
státní správě a v samosprávě, kde dochází

prudkému rozvojivyužíváníinformačních tech

nologií a je očekávána připravenost NPÚna po
dobné úrovniposkytovat data či informace.

Zvolené řešení Integrovaného informačního

systému památkové péče (dále jen IISPP)bytedy

mělo především zajistit:

- ukládání všech typů stávajících i nově pořizo

vanýchdat vjednom centrálním datovém úložišti,

se zajištěnou bezpečností a zálohováním;

- vytvářeníuživatelskýchaplikací umožňujících

efektivnívyužitíi průběžnou aktualizaciuložených

dat, vjednotném vývojovémprostředí, s možnos

tí definovat různé úrovně přístupu datům pro in

terní i externí uživatelevčetně veřejnosti, ideálně

prostřednictvím internetu;

- vytvořenímetodických postupů a standardů

pro správu, rozvoja využívánítohoto komplexní

ho systému.

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR I | Petr VOLFÍK / Výzkum vytváření a implementace Integrovaného informačního systému památkové péče -

cíle a způsob řešení výzkumného úkolu



antivirovou ochranu, služby Firewall5 a Proxy.6

Aplikace nebo služby mohou být instalovány

a provozoványna jednom nebo více hardwarech

v různých lokalitách NPÚ.Jejich vzájemné propo
jení je založeno na společné komunikační infra

struktuře. Jako optimální technologický základ

pro tvorbu IISPP byl na základě zpracovaných

analýz zvolen programovací jazyk Java a stan

dard J2EE jako specifikace pro návrh a tvorbu

podnikovýchaplikací.7 Pro realizaci perzistentní

vrstvy byl zvolen databázový server Microsoft

SQL2005 Standard Edition.8 Jako provozní zá

klad pro aplikační i prezentační logikubylzvolen

jeden ze standardizovaných kontejnerů dle spe
cifikace J2EE 1.3 nebo vyšší Apache Tomcat.9

Od roku 2006 jsou na základě zpracovaného

návrhu postupně vytvářeny a implementovány

jednotlivé části infrastruktury IISPP.Mezi nejvý

znamnější realizované dílčí projektypatří:

- vytvořeníjednotné datové základny- centrál

ního úložiště všech typů dat v prostředí databá

zového serveru, s několika instancemi databáze

pro jednotlivé potřeby (provozní,testovací, vývo

jová, geografickýinformační systém);

- implementace základních infrastrukturních

služeb pro autentizaci a autorizaci - systému pro
jednotnou evidenci a správu uživatelských účtů

a přístupovýchpráv do neveřejnýchčástí jednotli

vých aplikací, založeného na technologii

OpenLDAP,10 se zajištěnou automatickou syn
chronizací základních personálních údajů ulože

nýchvjednotném personálním systému NPÚ;

- vytvoření základních sdílených aplikačních

modulů - společných programových částí infor

mačního systému, které budou využíványvšemi

novýmii migrovanýmiaplikacemi v IISPPa nebu

de tak nutné jejich duplicitnívytvářenípro každou

aplikaci;

- implementace a naplnění centrálního datové

ho skladu Geografického informačního systému

(dále jen GIS) NPÚzaloženého na technologiích

firmy ESPIArcSDE,ArcIMSa ArcGIS11 a techno

logii T-MapServer firmy -Mapy, 12 s jednotným

datovým modelem pro vytváření bezešvých od

borných datových sad pro celé území ČR, se za
vedeným novým standardem pro prostorovou

identifikacivšech objektů zájmu památkové péče

založeným na vazbě na data Registru sčítacích

obvodů Českého statistického úřadu13 a na da

tech specializované databáze CZ_RETR0,14 s vy
tvořenými základními webovýmislužbami a ma
povými projekty publikujícími data interním

i externím uživatelům;

- implementace Metainformačního systému

(dále jen MIS) NPÚ pro jednotnou evidenci

a správu odborné digitální dokumentace na

všech pracovištích NPÚve vazbě na ostatní apli

kace IISPP,především GIS;

- vytvoření webového rozcestníku pro snadný

přístup jednotlivým aplikacím IISPP (https://

iispp.npu.cz, obr. 1), s integrovanou funkcionali

tou pro aktivaci uživatelských účtů a změnu hes

la registrovaných uživatelů, s rozhraním pro pub

likaci aktuálních informací o provozu IISPPa pro
přístup aktuálním verzím uživatelské dokumen

tace pro jednotlivé aplikace (obr. 2).

Všechnyvytvořené aplikace jsou již od nasaze
ní do pilotníhoprovozuvyužíványpro zpracování,

ukládání i prezentaci odborných dat vznikajících

v rámci běžné činnosti územních odborných pra
covišť NPÚ,plnění hlavních či mimořádnýchúko

lů i ostatních vybraných úkolů výzkumua vývoje

(dále jen V + V) řešených v NPÚ (viz příklad

obr. 3). Kroměvlastních pracovníkůNPÚjsou vy
braná data prostřednictvím IISPPdostupná i or
gánům státní památkové péče, dalším spolupra

cujícímsubjektům i veřejnosti.

Od roku 2008 je plnění úkolu podstatně ovliv

něno snížením celkové dotace na řešení výzkum

ného záměru Vědecký výzkumke zkvalitňování

odborně metodického řízení státní památkově

péče oproti původně schváleným celkovýmuzna
ným nákladům, a to v daném případě na méně

než polovičníčástku, bez vazby na dosavadní vy

soce bodované výsledky úkolu uplatněné v Rej

stříku informací o výsledcích (RIV).Je zřejmé, že

za těchto podmínekje splnění původně definova

ných cílů úkolu, to je vybudování IISPPv úplném

rozsahu do roku 2011, v rámci plnění úkolu

V + V nereálné a nemožné. Řešení úkolu se tak

musí soustředit především na zajištění provozu

a v mezích možností i potřebného rozvojejiž vy
budovaných základních částí IISPP - tedy GIS

a MIS. Mezi nejbližší záměry tak patří například

nasazení nové technologie pro publikování geo
grafických dat ArcGISServer nebo vytvoření ve
řejných webových mapových projektů s využitím

Google Maps API.15

Ostatní investičně náročné záměry, například

vybudováníjiž akutně potřebné nové aplikace pro
vedení Ústředního seznamu kulturních památek

v rámci IISPP,přepracování či integrace IS NPÚ

o archeologickýchdatech a dalších aplikací použí

vanýchv NPÚ,bude nutno řešit mimo úkolV+ V.

Podařit by se to mohlo díky projektu Uplatnění

principu Smart Administrationv oblasti nakládání

s památkovým fondem České republiky(Ústřední

seznam kulturních památek jako zvláštní datový

systém nad RUIANv návaznosti na další základní

registry veřejné správy),který NPÚspolečně s Mi

nisterstvem kultury ČR připravuje již od roku

2007 v rámci Integrovaného operačního progra

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR I I Petr VOLFik / Výzkum vytvářeni a implementace Integrovaného informačního systému památkové péče -

cíle a způsob řešení výzkumného úkolu



ŕ‘ We»ov»7ŕricmairisystémpjméUoyépere I

pamalos-éhoústavut «<07505233301.
dpčasnétei nasúvadrédnsudnlatreaal-ei

v I' ; zl!l

I jptitor (, abut ^ alpovúd.

CMxrépttoay jglrte^wanýHora»«SYltémpamiltovépére

jJDJ.

~3a; yjcRT

; V • ( j. - m - atánfc.. - «• ií :1

lnt*trovanýInfotrnaínfsyité“"ä'š.ší rs*
S?”

Pfchled dokumentace

O g15-«ebov»mapové:)«

o SIS-mapovéprojektyArcGIS

O SIS-proj-JtrcMape.3ÚOP*e»t.

^GIS -prd-ArcMap9.0/1ÚOPveet.

0 GI5- proj.ArcMap9.2OOP*««!.

VjGIS-proj.AixOeaderÚOPaest-

GIS- proj.ArcHap9.0/1OP

o SIS-praj.AroHap9.2ÚP

^GIS -proj.ArcOeaderÚP

ISNPÚoarcheologickýchdatech

QlSAO•uiivatebképhruika

o ISAOu&vateiskiphruikave/.

O"' 5 ' uhvetelekadokumentace

(J MIS- uiivateltkáphruScave/.

^MIS podrobnýnávod

^MIS -smémtcekpravotu

(0 Úvodnístrana

P/ehledivebovýchmapovýchprojektp̂ublikujldchodbornédatat datového
skladuGISNPÚ(.pdl,3.3MS)
P/eMedmtemichmapovýchprojektupaG.'Surien,chproSWArcGIS(.pd/.3.6
MO).Projektystihnetepomociodkazuuvedenýchdéle.
Mapovéprojektypads uréenépropracovníkyÚOPNPÚaest.partnerypra
SWArcMapa.3(.tip,2.6)
MapovéprojektypaGISutřenépropracovníkyÚOPNPÚatxt.partnerypro
SWArcMap9.0a9.1(.tip,2.7MB)
MapovéprojektypaGISurťanéprapracovníkyÚOPNPÚaest.partnerypra
SWArcMap9.2(.Zip,7.6MB)
MapovéprojektypaGISurřenépropracovníkyÚOPNPUaest.partnerypro
SWAreReader9.2(.Pp.5.3MB)
MapovéprojektypaGISurřenépropracovníkyÚPNPÚproSWArcMap9.0a
9.1(.tip,1.6MB)
MapovéprojektypaGISurtaneprapracovníkyÚPNPÚproSWArcMap9.2
(•, 7MB)
MapovéprojektypaGISurřenépropracovníkyÚPNPÚpraSWArcReader9.2
(.tip,5.1MB)

14.01.201015:00

03.08.200911:23

03.08.200911:26

Ubvatekkép/kuřka ISNPÚoarcheologickýchdatechkompletní(.pd/,3.4

uhvatelskapfíruřkave/ejnéřésb15NPÚoarcheologickýchdatech( pd/,2.3

19.01.201015:0«

17.03.200915:56

2ék!ednluřrvatelekép/truíkapraMetain/ormařnlsyslém(.pd(,4.85MB)
Základníubvatelskép/iruřkeve/ejnéřésbMetain/ormařnlhosystému(.pdf,

Podrobnýilustrovanýnávod uilvénlHISvřetnéookynjprodefinováni
uzemniidentifikacet GIS(.pd/,7.5MB)
SmérniceOftNPÚpravotuMetain/omieřnihosystému(.pdl.0.5MB)

22.09.200809:44

15.01.201016:25

22.09.200809:44

03.08.200911:48

2

Autoremvšechobrázkůje Petr Volflk.

Obr. 1. WebovýrozcestníkIISPP.

Obr. 2. Přehleddokumentacedostupnékestažení registro

vanýmuživatelůmpo přihlášení na webovémrozcestníku

IISPP

Obr. 3. Mapovýprojekt GIS NPÚ Stavebné-historický

průzkum, architektonickéa urbanistickéhodnocenívpro

středí ArcGIS desktop, ukázka zpracování vesnicképa

mátkovézónyŠatov.

daleko širší využitíjak pro vlastní interní činnosti,

tak i pro prezentaci ostatním subjektům a veřej

nosti. Velkývýznam bude mít IISPPi pro samot

nou oblast výzkumu a vývoje v NPÚ, potažmo

obecně v památkové péči. Jednak bude poskyto

vat nástroje pro pořizování dat řešitelům ostat

ních výzkumných úkolů, jednak díky integraci

a vzájemnému provázáníjednotlivýchdat a mož

nosti komplexníhopohledu na data bude pozitiv

ně podporovat další rozvojvýzkumua vývojetím,

že řešitelé již nebudou nuceni opakovaně pořizo

vat stejná základnívstupní data a budou se moci

plně soustředit jen na své studium, kvantitativní

či kvalitativní rozvoj nebo hledání nových mož

ností jejich využití.

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ÚKOL I I Petr VOLFÍK / Výzkum vytváření a implementace Integrovaného informačního systému památkové pece -

cíle a způsob řešení výzkumného úkolu

85



Jednotný systém pro správu

odborné digitální dokumentace

ve vazbě na Geografický

informační systém Národního

památkového ústavu

Petr VOLFÍK

Anotace: Článekprezentuje technickéřešenía zá

kladní vlastnostiaplikace Metainformacni systém

(MIS), určenépro správu odborné digitální doku

mentaceve vazběna ostatní části budovanéhoInte

grovaného informačního systémupamátkové péče

(IISPP), především Geografickýinformační systém

(GIS) NPÚ.

Studie byla vytvořena v rámci výzkumnéhozá

měru MKČRMK07503233301, úkol č. 102 Výz

kum vytvářenía implementace Integrovaného in

formačního systému památkové péče.

Jednou z prioritníchpotřeb vyplývajícíchz úvod

ní analýzyzpracované na počátku plnění výzkum

ného úkoluč. 1021 bylořešení jednotné evidence

a správy digitálnícha digitalizovanýchdokumentů

(fotodokumentace, stavebně-historické průzku

my, restaurátorské zprávy, mapy, plánová doku

mentace, nálezové zprávy a podobně) týkajících

se předmětů ochrany a zájmu památkové péče.

Digitálnízpracování těchto dat bylo dosud v Ná

rodním památkovém ústavu velmi nesystémové

a zcela různorodé - ať už z pohledu jednotlivých

odborných oblastí a v nich provozovanýchaplika

cí, tak i obecně na jednotlivých územních odbor

ných pracovištích či přímo u jednotlivých pracov
níků v rámci plnění statutárních, výzkumnýchči

jiných úkolů. Přitom objem těchto dat neustále

stoupá, řádově se jedná o desetitisíce souborů

na každém pracovišti NPÚ.

Na některých územních odborných pracoviš

tích byl tento problém řešen alespoň částečně

především pro oblast digitální fotodokumentace

zavedením sdílených složek na serveru přísluš

né lokální sítě, což umožňuje jednotné ukládání

a dostupnost dokumentů v rámci určitého pra
coviště, včetně možnosti základního třídění

a vyhledávání dokumentů v dané struktuře slo

žek založené většinou na územním členění pří

slušného kraje a jednotlivých objektech (památ

kách). Jinde bylyvytvořeny i lokální databázové

aplikace umožňující jednotný popis dokumentů

základními popisnými informacemi, uložení ná

hledů fotografií a z toho vyplývající rozšířené

možnosti vyhledávání. Tato řešení ovšem nedo

volují získání operativní informace o existenci

dokumentů a dostupnost jejich digitální verze

ze všech pracovišť NPÚ,jsou také technologic

ky omezena na určitý limitní počet spravované

dokumentace. Dalším problémem je způsob při

pojování digitální dokumentace jednotlivým

evidencím spravovaným v NPÚ,kdy stejný doku

ment mohl být opakovaně vkládán do jednotli

vých lokálních databázových aplikací, včetně ne
zbytného popisu dokumentu v každé takové

evidenci, což vede na jedné straně duplicitní

mu ukládání dat a na druhé straně to velmi kom

plikuje případnou aktualizaci informací o daném

dokumentu.

V rámci budování Integrovaného informačního

systému památkové péče (dále jen IISPP)bylo

proto navrženo vytvořeníspecializované aplikace

Metainformační systém (dále jen MIS),která by

měla umožnit:

-jednotné ukládání a popis digitálních doku

mentů a jejich zpřístupnění v rámci celého NPÚ,

včetně uložení informací o dosud nedigitalizova-

ných dokumentech uloženýchv archivech NPÚ;

- možnost hledaní dokumentů na základě do

stupných informací uložených v MISa informací

získávaných automatizovaně z aplikací prováza

ných s dokumenty bez ohledu na jejich fyzické

uložení na jednotlivýchpracovištích NPÚ;

- vytvořeníjednotného rozhraní pro tvorbu va
zeb dokumentů záznamům ve všech aplikacích

IISPP.

Technické řešení MIS

Technickéřešení je založeno na společné cent

rální infrastruktuřevybudovanév NPÚv rámci pro
jektu IISPP.MISbyl s ohledem na kladené poža

davkynavrženjako distribuovanýsystém skládající

se zjednoho centrálníhoa z řadylokálníchserverů

(obr. 1), na straně uživatele je vyžadován pouze
standardní internetový prohlížeč. Na každém pra-

Autoremvšechobrázkůje PetrVolfik.
Obr. 1. MISbylnavrženjakodistribuovanýsystémsklá

dajícísezjednohocentrálníhoa z řadylokálníchserverů.

covišti NPÚ- ústředním pracovišti a všech územ

ních odborných pracovištích- se prostřednictvím

lokálních částí MISukládají dokumenty do lokál

ního úložiště dat (lokální server MIS).Objemově

velká data (velikost digitálních dokumentů se
dnes nejčastěji pohybuje v jednotkách až desít

kách MB)jsou tak ukládána v rámci lokální sítě

na jednotlivýchpracovištích NPÚ,čímžje dosaže

no úspory zatížení externí síťové infrastruktury

a urychlení odezvy systému pro typické uživatel

ské operace. Popis všech dokumentů (metainfor-

mace) včetně automatickygenerovaných náhledů

obrazových dokumentů v redukovaném rozlišení

je ukládán centrálně v jednotné datové základně

(JDZ)IISPPprostřednictvím centrální části MIS.

Všechny popisné informace včetně obsahu texto

vých dokumentů (i textového obsahu PDFdoku

mentů) a obsahu definovaných atributů z prová

zaných aplikací danému dokumentu jsou

automaticky indexoványpro možnost fulltextové

ho vyhledávání(obr.2).

Uživatelé při práci s MISkomunikujíprostřed

nictvímwebového rozhraníbuď s příslušnou lokál

ní částí MIS(vkládání dokumentů, lokální admi-

Poznámky

1 Bližšíinformace v samostatném článku Petr VOLFÍK:

Výzkumvytvářenía implementace Integrovaného infor

mačního systému památkové péče - cíle a způsob řešení

výzkumného úkolu, in: Zprávy památkové péče, 70,

2010, Č.2, s. 83-85.

certifikační j
Autorita

Windows

webový server NPÚ

- certifikát CA
.

CRL

uživatelé
ústředí,

HTTP proxy
Server

Apache ]
Linux

ústředí
Praha

https://iispp.npu.cz/mis
https://iispp.npu.cz/misJocal

https://mis.olomouc.npu.cz:8443/misJocal

Olomouc

firewall

https://mis.lokalita..cz:8443/mis_local
LokalitaN

Pardubice

firewall

https://mis.pardubice.npu.cz:8443/mis_local

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR I | Petr VOLFÍK / Jednotný systém pro správu odborné digitální dokumentace ve vazbě na Geografický

informační systém Národního památkového ústavu



Obr. 2. Skryje(okresRakovník),příklad výsledkujulltex-

tovébovyhledání dokumentů v MIS. Výsledekobsahuje

různé typydokumentů (mapa, PDF dokument,fotografie)

uložené na různýchpracovištích NPÚ a zobrazuje mož

nostipráce sjednotlivýmidokumentya příznakyjejich ak

tuálního stavu vMIS.

Obr. 3. Detail dokumentu v MIS se všemipopisnýmiin

formacemi, včetněúdajů o vazbě dokumentu na ostatní

aplikaceIISPP a údajů územní identifikace.

nistrace), nebo s centrální částí MIS(fulltextové

nebo parametrické vyhledávánídokumentův MIS,

prohlíženímetainformací nalezených dokumentů,

respektive vlastních dokumentů, úprava metain

formací, stahování onlinedostupných dokumentů

z libovolného lokálního úložiště, administrace

sdílenýchčíselníků a podobně).2 Přístup oběma

částem MISje řízenpomocívybudovanéinfrastruk

tury IISPPpro autentizaci3 a autorizaci4 (LDAPser

ver).
5 Uživatels příslušnýmiprávytedy může při

stupovat MIS odkudkoli, kde má možnost

připojení internetu. Veškerá síťová komunikace

distribuovaného systému je zabezpečena šifrová

ním. Evidencepráce s MISje implementovánapro
střednictvímsdíleného moduluaplikačníhologu.

Veřejná část MIS, umožňující přístup pomocí

standardního nešifrovaného http protokoluje do

stupná na adrese http://iispp.npu.cz/mis_pub-

lic/homepage.htm .
6 Umožňujefulltextové vyhle

dávání veřejně přístupnýchdokumentů, zobrazení

vybranýchzákladních popisných atributů, náhledů

obrazovýchdokumentů, respektive stažení neod

razových(textových,PDFa jiných)dokumentů.

Vazba MISna ostatní části IISPP

Struktura metainformací pro popis dokumentů

v MISvychází z analýzy a návrhu zpracovaného

Poznámky

2 FilipJURČÍČEK,Petr JÜZA,Petr ŘIHÁK,Petr VOLFÍK:

Metainformačnísystém - uživatelskádokumentace, ver

ze 1.4, 2008.

3 Ověřeníidentityuživatele,typickynapříkladpomocíuži

vatelského jména a hesla.

4 Uděleníoprávněnínebo odepření přístupu aplikacina

základě nastavených přístupovýchpráv.

5 LightweightDirectoryAccess Protocol (LDAP)- proto

kolpro ukládánía přístup datům adresářového serveru,

na kterýjsou ukládányinformaceo uživatelích,jejich ro

lícha přístupovýchprávech.

6 Odkazna veřejnou část MISje také umístěn na webo-

vém rozcestníku aplikací IISPPna adrese https://iispp.

npu.cz.

i ^ * |ŕ «e, .p. :

SouborÚpravyZotrjat )»* Hiero» «ipovida

. . OMbtnipotoBv /ýv^fedin-dofaranta
’ •I I

r voll.

- * -- >

Ti . -r • *** - • Niere*• • d*

Vyhledání dokumentů ^ i- ro» 4 Merls"

ISLryeAMORaromi | , VyNoOaK^ Podaldokumentůcelkam/iarndexovaných: 115356/ 115303
Časposledníindexace: 29.01.201015:00

123456709 10

Výsledek vyhledávání

TypvýpisuvýsledkůI seinem nastránkuI 10H dokumentů. lobražených1- 10i 94nalezených

i Název:G0016331.tif
Velikost:351818«
SK“"*” pracovthé

Ukovázna, GIS

KeStažen: ^Náhled Detail Přidatjako 4J ^Cnlme ^Archivován ^Propojeno

^^Kestaieni t^Cetsl Přidatjako : Archivován Propojeno

Velikost:853553
Pracovliti: ÚOPstředníchČechv Praze
Klidováslova:Kulturnípamátkanemovitá,Památkovázóna
Popisdok.:Skryje,kostelsv.MichaelaArchandila,pohledodSV
Názevlokality Skryje část obce SkryjeKat.území SkryjenadBerounkouOkres Rakovník

^Ke staženi >)Náhled (^Detail Přidatjako 4j .
^Online (^Archivován (^Propojeno

t«P» twro i , vr:-«-n ,
SouborÚnavy Zobrja CbtotnécotoSyNástroja(iipovMa

.
Otábenipology g-jl-l <9'ř)ááedir.dcámienta

>:}
“3 a „ -, «El p

é Maldcátsnentu-POJO...«I I - • Stri*«- Zabezpedení- NástrsJa• tř -

>volflfc(Oillilí*

Detail dokumentu

P0004824.jpo Typdokumentu: imaae/jpee

POSTREKOVCP«7OBYTNESTAVENIS Velikostdokumentu .CHLEVEM.jpp (v bytech): 576553B

Hflr.PetrSokol Datumvloženi: ^.jj' 300*

Postřekov,okresOomažlice,usedlostd.p.47,obytnéstavenis chlévem,pohledod)Z.

Rozméryobrazového

Popisdokumentu:

Klidováslova: Kukumlpamátkanem
Uliv.klidováslova: usedlost

Typorigináludok.: digitálnífotografie

Dlgltallzátor StanislavPlelmldDiS.

Originál: Ano

Verejnédostupný: Ano

Poznámka:

Vazby dokumentu na aplikace IISPP

Aplikace Druhzáznamu

SASČR Územís archeol.nálezy P

ÚzemníIdentifikace dokumentu

Územnírozsah: objektlokalizovaný

ObjektypaGtS
KódpaGIS ZSJdli část obce Č.dom.

998694 Postřekov Postřekov d-p.«7

vitá,Územís archeologickýminálezy,

Událost: reidentifikace

Názevoriginálu:

HodnotaIdent.

2560x1920

ÚOPvPtzn.
A

A

Lokality

KódCZ Názevlokality

12835 Postřekov

Č.or. Kat.území

Kat.území
Postřekov

Bllltí specifikace

EvCrCis 36154
EvKrOs 4-2189
Pamatka venkovskáusedlost

Naztok Postřekov- jádrovsi

Okres
Domažlice

SouřadniceV:

JináIdentifikace:

Popis originálu dokumentu

Přibližnédatum
vzniku:

Pŕe‘névzô!kľ 35043006

Autororiginálu: StanislavPlaimldDiS.

Inventárnídisio:

Úložištěanalog, úložišti:
dok.:

Zalndexován: Ano

Archivován: Ano

Datumarchivace: 28.01.201012:24

^Ke statari ^Náhled ^)př,daljakc

Jménoarch. média

Archivovánkým

M1S_P_2010_003

Mgr.PetrSokol

Ronili- Archive,0f ^•:r:jeno

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
_ ,VÝZKUMNÝ ZÁMĚR I | Petr VOLFÍK / Jednotný systém pro správu odborné digitální dokumentace ve vazbě na Geografický

informační systém Národního památkového ústavu



v roce 2006. 7 Kromě základních a v obdobných

systémech běžných atributů pro popis dokumen

tu, jeho typu, formátu, autora, data vzniku a po
dobně obsahuje MISatributy pro vytvořenívazeb

dokumentu na ostatní aplikace IISPP(aktuálně

na data Ústředního seznamu kulturníchpamátek,

to je evidenci kulturních památek, národních kul

turních památek, památkově chráněných území

a ochranných pásem, a na data Státního archeo

logickéhoseznamu ČR,to je evidenci území s ar
cheologickýminálezy),a dále atributy pro územní

identifikaciobjektů zájmu památkové péče, které

jsou obsahem daných dokumentů (obr. 3).
Územníidentifikace dokumentů je založena na

standardu pro jednotnou prostorovou identifikaci

předmětů ochrany a zájmů památkové péče defi

novaném v Geografickém informačním systému

(GIS)NPÚ,8 který bude shodný pro všechny apli

kace začleňované do IISPP.Tato identifikace je

dvoustupňová. Základ tvoří bodová identifikace

jednotlivých objektů založená na datové sadě

takzvaných objektů paGIS (památkový GIS)- de

finičníchbodů primárně převzatýchz datové sady

budov s číslem domovním (dříve takzvaných sta

tistických budov)vedené v Registru sčítacích ob

vodů Českého statistického úřadu (RSO ČSÚ),

která je postupně doplňována o další objekty zá

jmu památkové péče, jež se v RSOČSÚnevysky

tují - budovybez čísla domovního,drobné a linio

vé objekty, prvkyvody, zeleně a kulturní krajiny.
Údaje pro vytvořenídosud chybějícíchbodů nebo

opravy bodů existujících jsou mimo jiné sbírány

prostřednictvím MIS,kde jsou projejich lokalizaci

zadávány souřadnice X, Yv souřadném systému

S-JTSK.Druhýmstupněm je prostorová identifika

ce lokalit(sídelních lokalittypu město, městečko,

městys, ves, víska, jejich dílů a čtvrtí), pro něž je

v GIS NPÚzavedena datová sada obsahující je

jich definiční body a polygonovávymezení. Pros

torově větší území jsou pak (prozatím jen v GIS

části IISPP) identifikována pomocí takzvaných

historických mikroregionů (územních jednotek

historické spádovosti). Tytodatové sady bylypře

vzatyz databáze Společnosti pro obnovuvesnice

a malého města (SOVAMM)CZ_RETR09 vytvoře

né Ing. arch. Karlem Kučou na základě spoluprá

ce s touto společností.

VMISa stejně tak i v dalších evidencíchv rám

ci IISPPjsou tedy veškeré objektyzájmu památko

vé péče prostorově identifikoványpouze základní

mi identifikátory objektů paGIS nebo lokalit,

všechny ostatní územní atributy (adresa, katast

rální území, obec a jiné) jsou již odvozoványz je

jich prostorovýchvazeb na příslušné aktuální da

tové sady RSOČSÚ(pomocítakzvané prostorové

relace v GIS). získání všech potřebných atributů

územní identifikace slouží vytvořené mapové pro
jekty GIS NPÚ.Přímoz těchto mapovýchprojektů

lze pakjednoduše vizuálnězjistit a následně i klik

nutím příslušným nástrojem přímov mapě vyhle

dat a zobrazitvšechny v MISjiž vložené dokumen

ty danému objektu či lokalitě (obr.4).

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR I | Petr VOLFÍK / Jednotný systém pro správu odborné digitální dokumentace ve vazbě na Geografický

informační systém Národního památkového ústavu



Možnosti elektronické

pasportizace památkových

objektů

LadislavBEZDĚK,Karel BOBEK,

KarelJEDLIČKA

Anotace: Článekpopisujezaloženía budovánímo
delovéhoelektronickéhopaspartu národní kulturní

památky státního zámku Kozel, který by mělpo
sloužitjako vzorpro budoucíelektronickoupaspor
tizacipamátkottýchobjektů.

Studie byla vytvořena v rámci výzkumnéhozá

měru MKČRč. MK07503233301, úkol č. 103

Zdokonalování a rozvoj metod digitalizace foto

grafické a grafické dokumentace památkového

fondu.

Vsoučasnosti již běžně užívané způsoby ucho

vání a šíření veškerých nejen slovnícha číselných

údajů, ale i obrazovýchzáznamů v digitalizované

podobě, zrychlilya rozšířilyzpůsoby práce s infor

macemi. Tyto dříve nedostupné technické mož

nosti se nabízejí využitímimojiné i na polinové

ho přístupu pasportizaci památkovýchobjektů,

a to pasportizaci elektronickou cestou. Vesvém

počátečním základu, který je posléze možné díky

například technologii 3D laserového skenování

dále rozvíjet, se jedná o digitalizaci veškerých,

často různorodýchpodkladovýchmateriálůod kon

krétní památkya jejich spojení vjeden celek, který

by pak sloužiljako komplexnízdroj informací pro
identifikaci,evidenci a správu historického majet

ku. Jde především o propojení mapové, plánové,

obrazové a dokladové dokumentace tak, aby vý

sledná elektronickápasportizace objektu umožňo

vala uživateli získat okamžitý a relativně úplný

souhrn informacío památce, včetně obecně plat

ných a užívanýchnástrojů, jako je katastrální ma

pa, ortofotomapa, státní seznam kulturních pa
mátek nebo elektronická, digitalizovanáevidence

historického mobiliáře. Využitíprincipů virtuální

ho pohybu za pomoci animačních softwarových

nástrojů pak může zajistit prostorovou identifika

ci až do detailu rozmístění mobiliáře v jednotli

vých interiérech. Z výše popsaného kompletu lze

navíc získat i takové výstupy, které tím, že popi

sované objekty a pozemky budou zpracovány

v třídimenzionální podobě, mohou posloužit od

borníkům, například projektantům, pro simulaci

případnýchúprav či rekonstrukcí. Důležitépřitom

je, aby byl tento nástroj vyvíjen jako aktivní

a otevřený, s možností průběžné aktualizace,

včetně propojení na jiné informačníbáze, kterými

by bylo možno jej průběžně doplňovat či oboha

covat.

Při respektování takovéhoto zadání se řešitelé
výzkumnéhoúkoluč. 103 rozhodlivytvořitna pří

kladu zvolené národní kulturnípamátky (dále jen
NKP),zámku Kozel,modelovýpasport a přispět

tak položenízákladů nové, elektronické paspor
tizace objektů.

Založení elektronického pasportu vybrané NKP
zámku Kozel

Prvnímkrokem vytčenému cílibylopropojení

mapové a plánové dokumentace NKPzámku Ko

zel, konkrétně katastrální mapy, ortofotomapy

a geodetického zaměření areálu, včetně staveb
ních objektů, plánů a zaměření inženýrskýchsítí,

jednotlivých parcel, dřevin a trávníkovýchploch.

Vzamýšleném systému se uplatňuje Geografický

informačnísystém (dálejen GIS)Kozel,obsahují

cí prostorová a atributová data, který umožňuje

jejich efektivnísběr, správu a vizualizacia plnítři

základní funkce:

a) komplexníevidence majetku - nemovitého

a movitého,

b) výstupypro potřebystátního seznamu,
c) 3D vizualizacepro badatelské a prezentační

účely.

Přisnaze postupně zaměřitjednotlivé stavební

objektyareálu bylona vzorkuzámecké kaple pro
věřeno 2D zobrazení, které počítá s rozšířením

na 3D.

Výše definovaný záměr si vyžádal následující

práce:

1) Vyhotovenítechnické mapy zámku Kozel,

zakreslení do mapy katastru nemovitostí s napo
jením na informace z katastru nemovitostí

o spravovaném území a informace o vlastnictví

sousedních nemovitostí.

2) Zaměření skutečných průběhů inženýrských

sítí. Vytvořenímapy novýchrozvodůa její propo
jení s databází.

3) Provedení dokumentace zeleně, zahradní

architektury a parkového mobiliáře s doplněním

o digitálnífotografie nástrojem VIRIDIS(respekti

ve MyTrees) a spojení těchto informacío zeleni

s databází.

4) Vyhotovení letecké ortofotomapy daného

území a její spojení s databází.

Poté se přikročilo pořízení prostorových dat

jízdárny, konírny,kaple a lokajnypomocí techno

logie 3D laserového skenování. Jde o bezkon

taktní získávání prostorovýchdat pokrytímzamě

řovaného objektu pomyslnou množinou bodů,

vzdálených od sebe přibližně 2 mm. Prostorová

poloha každého bodu je laserem udávána třemi

souřadnicemi, přičemžčtvrtou hodnotou boduje

jeho barva. Výsledkemje v krátké době vyprodu

kovanýsoubor dat, který lze archivovat jako pri

mární komplexníinformacio objektu a podle po
třeb z něj dodatečně generovat 3D model,

vrstevnice, řezy a tak dále.

Vedlepořizováníprostorovýchdat byla souběž

ně řešena problematikauloženítěchto dat do geo
detické databáze. Jako vstupnízáklad bylapoužita

stávající dostupná architektonická a geodetická

data a dále právě data nově pořízená laserovým

skenováním, což si vyžádalo navržení struktury

báze dat pro uložení již existujících dat areálu

zámku s daty třídimenzionálnípovahy.Muselo být

rovněžzajištěno propojení atributovýchdat (data

báze nástroje CastIS - evidence movitého kultur

níhomajetku,jako je mobiliářnebo knihovnífond)

s daty 3D. Prostorová identifikace movitého his

torického majetku (mobiliáře)v rámci nemovitého

majetku (památkového objektu) je řešena pro
střednictvím aktivníchbodů ve vyobrazenírelativ

ně stálé lokace mobiliárních předmětů, a to ze
jména v interiérové expozici. Sloučením těchto

dvou informačníchzdrojůvznikásystém zajišťující

rychloudostupnost veškerých známých informací

o spravovaném objektu jak z hlediska architekto-

nicko-geodetického, tak z oblasti identifikace

předmětů (datová identifikace na všech úrovních

popisu či lokace, dále statická obrazová identifi

kace a v neposlední řadě dnes i multimediální

soubory) ve vazbě na topologiiobjektu včetně od

kazů na evidenční kartu předmětu. Základem pro
takové pojetí rozšíření základní evidence je vedle

pořízeníprostorovýchdat veškerých exteriérů ob

jektu i podrobné nasnímání všech místností

z různých pohledů takovým způsobem, aby bylo

možné najít a případně označit všechny evidova

né předměty v místnosti umístěné.

Způsob prostorové identifikace lze strukturovat

do více úrovní.Pro názornost lze uvést například:

Prosklená vitrínas porcelánovýmnádobím.Na cel

kovém záběru úseku místnosti bude tato skříň

opatřena aktivnímbodem. Přes tento bod budeme

odkázáni na kartu skříně. Současně ale můžeme

chtít tuto skříň virtuálně otevřít a prohlédnout si

evidenční karty porcelánu. To představuje další

úroveňprostorovéhozobrazení.Po kliknutína skříň

ji lzezobrazitv detailu s otevřenýmidveřmia přidat

aktivníbodyjednotlivýmkusům porcelánovéhoná

dobí. V principuje možné počet úrovníneomezo
vat, z hlediska zpracovánířešitelé volilipouze dvě.

Jako jeden z výstupů celkového řešení bylo

dále vypracováno schéma jednotlivých činností

vykonávanýchpři správě kulturního majetku. Ta

to struktura je určující pro stanovení poměrů

a postavení jednotlivých činností v rámci navr-

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR I | Ladislav BEZDĚK, Karel BOBEK, Karel JEDLIČKA / Možnosti elektronické pastortizace památkových objektů 89



Obr. 1. Takzvaný drátěný model vnitřního prostoru ka

ple, vygenerovaný z prostorových dat získaných 3D skeno

váním. (Zpracování dat Karel Jedlička)

Obr. 2. Ukázka jednoho z možných výstupů elektronické

ho paspartu —
zobrazení 3D modelu v počítači, vzniklého

sloučením různorodých podkladů, jako je geodetické zamě

ření, ortofotomapa, letecká Stereofotografie a další. (Zpra

cování dat Karel Jedlička)

Obr. 3. Segment z takzvané „obrazově koule", panorama

ticky nasnímané místnosti, umožňující horizontální i ver

tikální pohled do interiéru v libovolném úhlu. (Foto Jiří

Milfajt)

Obr. 4. Prostorová lokalizace mobiliárních předmětů,

ukázka rozmístěni aktivních bodů. (Foto Jiří Milfajt)

hovaného pasportu. Snahou řešitelů je vytvořit

jednotný systém evidence a identifikace kultur

ního majetku respektující obecné standardy,

nejlépe mezinárodní, které jsou v oblasti pro
storových, respektive geodetických dat známy

jako standardy INSPIRE,OGCa podobně. Prob

lematická je oblast atributových dat, kde řešite

lé zatím pracují pouze s národními, nebo pouze
oborovými uzancemi. Za úspěch lze považovat

zharmonizování některých databázových výstu

pů, jako je například takzvaná policejní karta co
by výstup z oborové evidence movitého kulturní

ho majetku CastIS pro potřeby i mezinárodních

bezpečnostních orgánů (INTERPOL,EUROPOL).

Při použití softwarového nástroje ArcGISjako ví

ceuživatelského podnikového systému předpo

kládají řešitelé použití komerčních relačních da

tabází (RDBMS) typu SQL SERVER, ORACLE

nebo INFORMIXpro ukládání velkého objemu

používanýchdat. Konektor ArcSDEumožňuje do

výše zmiňovaných databázových strojů ukládat

3D data. Samozřejmostí je možnost prohlížení

dat, případně jejich editace, více uživateli najed

nou.
Navrhovanáorganizačnístruktura činností vyko

návaných na kulturním majetku při jeho správě

prokazuje vazby a souvislosti, které nejprve těží

z jeho kvalitníevidence a identifikace a posléze

slouží projeho správu a obnovu.Tatodata, poříze

ná původně pro evidencimajetku,je ale dále mož

né využíti komerčně, napříkladpřijeho prezentaci

nebo pro badatelskou či publikačníčinnost, jako

ostatně celýzamýšlenýelektronickýpasport.

90 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR 1 I Ladislav BEZDĚK, Karel BOBEK, Karel JEDLIČKA / Možnosti elektronické pastortizace památkových objektů



Práce na tvorbě elektronického pasportu po
kračovaly pořizováním dalších prostorových dat
pomocí laserscanu. Podlejiž dřívenavržené meto
dikysběru, zpracovánía uloženídat do prostorové
databáze pro účely památkové péče, ověřené na
objektu kaple v areálu zámku Kozel,je struktura
uložení dat koncipována takovýmzpůsobem, aby
umožnila jak prostorovou evidenci (řešenou ve
2D) nemovitýchpamátek s vazbou na atributové

databáze mobiliáře, tak i 3D prezentaci. Kromě

zaměření zámecké kaple bylapodle této metodiky
vyprodukována rovněž data objektu jízdárny. Na
základě pozitivních zkušeností s těmito dvěma

menšími budovamibylonynípřistoupeno ke zpra
cování objektu vlastního zámku. Vzhledem větší

členitosti interiéru zámecké budovyoproti před

chozím dvěma stavbám jde o komplikovanétech

nické řešení, i přesto se však podařilo ještě do

konce roku 2007 pořídit skeny vnějších a vnitř

ních fasád zámku a osm kompletních interiérů

expozice. Pro potřebu prostorové identifikacemo
vitého kulturního majetku - mobiliáře bylynasní-

mányjednotlivé místnosti zámecké expozice i dal

ší instalované a úložné prostory skříní, regálů

a depozitárníchprostor z různýchpohledůtak, aby

bylo možné označit všechny předměty základní

evidence umístěné v daném místě. Pro zlepšení

orientace byly pořízeny panoramatické záběry

(koule)dvaceti pěti interiérů expozice a osmi de

pozitářů. V podstatě jde o interaktivnívizualizaci

lokalizacemobiliárníchpředmětů.

CastIS jako softwarový nástroj pro evidenci

movitého kulturního majetku obsahuje ve své

statické části základní data popisující předmět

a multimediálníprvkypro jeho co nejlepší identi

fikaci. Pro zlepšení správy a ochrany tohoto ma
jetku jsou postupně v evidenci předmětů v rámci

NKPKozelzaváděny technické prostředky, které

pomáhajíjak při identifikacitohoto vzácného ma
jetku, tak i při provoznímanipulaci, což se nejví

ce uplatní v druhé (dynamické) části CastISu,

v takzvané průběžné evidenci, případně při odci

zení těchto předmětů. Jde o RFIDtágy, ve kterých

je naprogramován EPC(dříve EAN)kód umožňují

cí prostřednictvím EPCGlobalNetworkcelosvěto

vou identifikacitěchto předmětů, informace, kte

ré slouží pro přesnou identifikaci, manipulaci

a zejména inventarizaci, a dále pak mikrotečky

autentizované vypálenýmikódy, které identifikují

jimi označené předměty. Tímje naplněn záměr

řešitelů tento majetek:

1) zaevidovat,

2) popsat,

3) identifikovat prostřednictvím technických

prvkůa multimediálníchprostředků,

4) zhodnotit jeho technický stav, včetně pro
středí, ve kterém je uložen,

5) monitorovata dokladovatjeho pohyb.

Shrnutí stávajících možností identifikace mo-
biiiárníhopředmětu:

- datová identifikace - základní popisy, po
drobné popisy,doplňujícípopisy, lokace předmě
tů, stavy předmětů, vazby na SEUDa DOMINE!,
inventury,čárové kódy,programovatelné RFIDči

pys EPCkódem, mikrotečky,průběžná evidence;

- obrazová identifikace- propojenís vyobraze
ním předmětů, odkazy na PCDsoubory (pokud
existují),možnost připojeníPDFsouborů, 3D do
kumentace;

- multimediální soubory - virtuální rotace
předmětu, zvukovézáznamy(mp3).

Napojenína systém CastIS pak poskytuje dal
ší tři užitečné možnosti správy mobiliáře:

- topologie objektu - identifikaci lokace

„Objekt, místnost, skříň, regál“ lze na úrovni

„Objekt, místnost" poskytnout zobrazení míst

nosti ve všech záběrech, které jsou této míst

nosti přiřazeny;

- odkazy na kartu předmětu - takzvanýaktivní

bod, přidělenýzobrazeným předmětům na zábě

rech příslušné místnosti, svýmisouřadnicemi od

kazuje na „Inventárníčíslo“ předmětu. Díkytomu

lze přímoz okna topologie objektu při zvoleníur
čitého pohledu na vybranoumístnost vyvolatkar

tu označeného předmětu;

- odkazy na místnost - a naopak ze základní

evidence lze přes vazbu „ICN,Objekt, místnost"

zobrazit záběr úseku místnosti, kde se předmět

nachází.

Otevřená dále zůstává možnost strukturovat

tento způsob prostorové identifikace do více

úrovní. Postupně je rovněž prověřována varianta

identifikace nemovitých kulturních památek v li

bovolném prostoru s využitímtechnického ozna
čení jednotlivýchpředmětů aktivnímprogramova

telným prvkem - čipem - a jeho sledováním

v daném prostoru čtečkou. loje varianta nejpro

gresivnější, ale zatím finančně náročná.

Další rozvoja využitíelektronického pasportu

Ve spolupráci se Západočeskou univerzitou

v Plzni (která na projektu spolupracuje v rámci

výzkumného záměru MSM4977751301) a od

dělením evidence a dokumentace nemovitých

kulturních památek NPÚ- ÚOPv Plzni dochází

harmonizaci a napojení databáze zámku Kozel

na prostorovou národní databázi v rámci Integro

vaného informačního systému památkové péče

(budovanou na NPÚ- ÚP)formou jejího selektiv

ního zpřesňování; národní databáze má převážně

úroveň podrobností o jednotlivýchparcelách, bu

dovách a významnýchobjektech. Prostorová da

tabáze zámku Kozelmá v současné době ambice

dosahovat podrobnosti půdorysů včetně interié

rů a zařizovacíchpředmětů a databázově navázat

(propojit se) na existující evidenční datové báze

mobiliáře a knihovníhofondu.

Při pořizovánídat z evidence dřevin a parkové

ho mobiliáře (lavičky,zahradní architektura - al

tány, zábradlí, mostky a podobně) v areálu zámku

pro vloženído pasportizačního softwarového ná

stroje MyTrees (dříveVIRIDIS)jsou prověřovány

i možnosti využitípokročilýchtechnologií při iden

tifikaci dřevin a ostatních evidovaných prvků,ja

koje například systém GPSči RFIDčipy.Celkem

bylyjiž zaktualizovány a převedeny do MyTrees

informace o 973 dřevinách a 220 objektech za
hradního mobiliáře.

Propotřebyvytvářenéhoelektronickéhopaspor
tu je v současné době dále průběžně digitalizová

no také velké množství dalších materiálů, které

bylyv uplynulýchletech nashromážděny (řešitelé

se řádově desítky let zabývají shromažďováním

archivníchmateriálů souvisejícíchjakýmkolivzpů

sobem se zámkem Kozel,a to jak v nejbližšímte

rénu, tak v příslušných archivech). Na základě

konzultací s odbornýmipracovníkyNárodního ar
chivu Praha, Státního oblastního archivu v Plzni

a Archivuměsta Plznějsou tyto nashromážděné

materiálypostupně zpracováványa digitalizovány.

Taktovznikládata, která budou posléze propojo

vána s příslušnýmiprostorovýmidaty,jsou v sou
časné době ukládána do dvou databází, a to do

archivu rodového a archivu velkostatku. Obě da

tabáze jsou dále strukturovány dle praxejednotli

výchoblastí - rodu a jeho hospodaření. Při sběru

archivních materiálů a dat do rodového a velko-

statkového archivu bylypři třídění vytvořenypod

skupinypřipravovanéna následnou digitalizaci.
Řešitelé stojí před obtížnýmúkolem zkombino

vat tyto dvě databáze tak, abyvýstupysmysluplně

vyhovovalypotřebám uživatelů,zejména z hledis

ka dokladování historie tohoto panského sídla.

Snahou řešitelů je třídit atributová data podle

specializovanýchoborovýchstandardů, případně

i vyšších, pokud existují. Na rozdílod dat prosto
rových,kde je možnovycházet nejen z národních,

ale i evropských a světových uzancí, ukládání at

ributovýchdat zatím řešitelé praktikujído jednot

livýchstrukturovaných bází. Takto relativně uni

verzálně ukládaná data zakládají i do budoucna

možnost jejich případné snazší konverze.

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR I | Ladislav BEZDĚK, Karel BOBEK, Karel JEDLIČKA / Možnosti elektronické pastortizace památkových objektů 91



Průzkum historie k ých mate r iálů

a technologií - představení

Dagmar MICHOINOVÁ

Anotace: Příspěvekpředstavujepráce na úkolu na
zvaném Průzkum historickýchmateriálů a techno

logií, kterýprobíhá v letech 2005—2011 v rámci

výzkumného záměru NPÚ MK07503233301

Vědeckývýzkumkezkvalitňováníodborněmetodic

kého řízení státní památkovépéce" v technologické

laboratoři NPÚ
—

ÚP a v oddělení archeologie
NPÚ

—
ÚOP v Ostravě.

V letech 2005-2007 byla prioritou úkolu sna
ha o centrální řešení specializovaných technolo

gických průzkumů a výzkumů pro celý obor pa
mátkové péče s důrazem na postupné praktické

uplatnění moderních analytických metod s ohle

dem na poněkud speciální povahu historických

materiálů.

Další řešitelkou úkolu byla v letech 2005-

2007 Ing. Ivana Kopecká.1 Úkolse dělil na tři sa
mostatné části. Na prvním podúkolu s názvem

Materiálové průzkumya analýzyhistorickýchma
teriálů, komparativnídatabáze analýz, hodnocení

vlivuprostředků, užívanýchpři konzervaci mate

riálů se vedle Ing. IvanyKopecké spoluřešitelsky

podíleli Ing. Martin Dvořák,3 Ing. Ivana Maxová4

a od roku 2006 Ing. Marie Pacáková.5

Druhousamostatnou část úkolu tvořil podúkol

Studium historických technologií přípravy a apli

kace vápenných malt a jejich prosazování při ob

nově památek, řešený spoluřešitelkou Ing. Dag

mar Michoinovou.

Na územním odborném pracovišti v Ostravě

probíhaltřetí podúkols tématem Vybudováníspe
cializovanéhopracoviště pro konzervaci archeolo

gickýchmateriálů pro oblast severní Moravy.Spo-

luřešitelem této části je Mgr.Tomáš Ott.

Od roku 2008, kdyse změnil řešitelský tým, se
těžiště řešení přesunulo více ke studiím technolo

gického charakteru. Vsouladu s přednostní orien

tací technologickélaboratoře NPÚ- ÚPna studium

historickýchstavebních materiálů jsou studovány

zejména vybrané zanikající historické stavební

a uměleckořemeslné stavební technologie.

V letech 2008-2011 je další řešitelkou

Ing.DagmarMichoinová,Ph.D.,6 a úkolse dělíjen

na dvě samostatné části. Prvním podúkolem je

Výzkumhistorickýchmateriálů a technologiíproje

jich aplikaci při obnově památkového fondu, na
kterém se vedle Ing. Michoinovéjako spoluřešite-

lé podílejíIng.Petr Kuneš,7 Ing.Petra Lesniaková,

Ph.D.,8 a od roku 2008 Ing.VeronikaBurianová.9

Nadále probíhá samostatný podúkol Vybudová

ní specializovaného pracoviště pro konzervaci ar

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR I | Dagmar MICHOINOVÁ/ Průzkum historických materiálů a technologií - představení

Dagmar MICHOINOVÁ/ Některé historické postupy přípravy vápenných malt z různých druhů vápenného pojivá



Tato základní technologická zásada, předávaná

z generace na generaci, se vytratila s nástupem

průmyslového stavebnictví, což spolu s odcho

dem starých mistrů i s poklesem významuvápna

nahrazovaného hydraulickýmistavivývedlo rych

lému úpadku až zánikuznalostí a dovedností sou
visejících s přípravou a používáním vápenných

malt. Později, zejména v dobách velkého staveb

ního rozvoje, se malty připravovalyv ústředních

maltárnách, budovaných v rámci větších staveb;

posléze nastoupil rozvoj průmyslové přípravy

malt. Dnes dominujísuché maltové směsi balené

nebo volně ložené v mobilníchzásobnících.

Vápenné materiálynejsou ve středu zájmu sou
dobého stavebnictvía staveništní přípravamalt se

v mnohých oborech stala přežitkem. Je tedy po
chopitelné, že ani v oblasti teoretické není v sou
dobé odborné stavební literatuře přípravě stave-

ništních malt věnována dostatečná pozornost.

Okrajovost tématu dokládá i znění současných

platnýchnorem.
Jinak je tomu v oblasti péče o stavební památ

ky.Potřeba vytvářeníexaktně ověřených metodik

pro používánítradičních vápenných materiálů byla

zdůrazněna v závěrečném shrnutí výsledkůkonfe

rence Historie Mortars: Characteristic and Tests,

která proběhla v Paisleyv roce 2000. 5 Protože se
jedná o oblast pro památkového technologa ba

datelsky velmi zajímavou a s velkým praktickým

vlivem na péči o stavební památky, tématu se
technologická laboratoř NPÚ- ÚPsystematicky

věnuje zhruba od roku 1998.

Literárníinspirace

Základní technologické zásady pro přípravu

staveništních vápenných malt lze hledat zejména

ve starší odborné stavební literatuře nebo v od

borných publikacíchvěnovanýchpéči o památky.

Velmizajímavé názorové proměnyje možné za

chytitv naší odborné literatuře z 20. století. Ilust

rovatje lze na příkladutradiční etapy přípravysta

veništní malty, jako je odležení vápenné malty

před použitím.Odleženívápenné maltyje podrob

ně popisováno například v práci autorů Chrousta

a Kvasničkových6 z roku 1956 v souvislosti s his

torickými postupy výroby malty. Ale již v práci

Měšťana7 z roku 1988 je uvedeno, že výrobačer

stvé malty do zásoby není nejsprávnější ani z hle

diska kvalitymalty, ani z hlediska úspory práce.

Tento rozpor v názorech na postupy přípravyvá

penné malty není v naší literatuře ojedinělý.

V některých našich pozdějších specializova

ných publikacích pro stavební nebo silikátové

obory z druhé poloviny20. století je téma vápen

ných malt redukováno zpravidla na problematiku

dávkování pojiváa plnivapro jednotlivé formyvá

penného pojivá(kaše, prach)8 či na popis organi

zace staveniště při přípravě malty.9 V mnohých
pracích již zmínkyo specifické přípravěvápenné

maltychybí.

Dílčíinformace jsou uváděny v publikacích te
maticky zaměřených na rekonstrukce staveb. 10

Vtěchto publikacíchje v posledních letech patr
ný příklon autorů používání malt ze suchých

maltových směsí. 11 Aniv odborné, praktickyori

entované literatuře z oblasti péče o architektonic

ké památky není zpravidla problematika přípravy

vápenných malt detailněji a systematicky

řešena, 12 a to i přesto, že autoři většinou uvádě

jí, že postupy přípravyvápenné maltymají projejí

výsledné vlastnosti zásadní význam.

Postupům přípravystaveništních malt se věnu

jí některé stati ve sborníku z konference Vápno

a vápenné technologie pri obnove pamiatok13

a drobnější práce na dané téma publikovalaau
torka tohoto textu v průběhu studií.14V podobě

uživatelské příručkyo postupech přípravystave

ništních vápenných malt shrnula autorka tohoto

textu své poznatkyv roce 2006. 15

Překvapivějen rámcovějsou podmínkypro vý

robu staveništní malty popsány ve směrnici WTA

2-7-01/D, 16 která byla v roce 2007 přeložena

z němčiny pro zavedení u nás. V rovině obecné

metodikypamátkové péče jsou zde však poměr-

Poznámky

5 Caspar GROOT,Peter BARTOŠ,John HUGHES:Historie

mortars: characteristics and tests - Concludingsumma

ry and state-of-the-art, in: HistoricMortars: Characteris

tic and Tests. Proceedings of the International RILEM

workshop,AdvancedConcrete and MasonryCentre, Uni

versityof Paisley,France2000, s. 443-457.

6 FrantišekCHROUST,Rajisa a IljaKVASNIČKOVI:Omít

ky,Praha 1956.

7 Radomír MĚŠŤAN:Omítkářské a štukatérské práce,

Praha 1988.

8 Jan HLAVÁČ:Základytechnologiesilikátů, Praha 1988.

9 KarelKOLÁŘa kol.: Stavebníhmoty,Praha 1983.

10 JiříHOŠEK:Naukao materiálech27, Materiálya tech

nologiepro rekonstrukce staveb, ČVUT,Praha 2001; Ja

roslavKOHOUT,AntonínTOBEK,KamilBARTÁK:Zednictví

- Tradicez pohledu dneška, Praha 1998; Oto MAKÝŠ:

Technologierenovace budov, Bratislava 2004; týž: Re

konštrukciastavieb - technologie,Bratislava2000.

11 0 omezeníchsuchýchmaltovýchsměsí pro péči o pa

mátky se vedou diskuse. Společně s úpadkem staveb

ních řemesel jsme svědky také zásadních neznalostí

v oblasti přípravystaveništních malt u mnohýchfirem,

které se dostanou práci na památkově chráněných

stavbách. Tovšak neznamená, že není povinnostípamát

kovýchtechnologůupozorňovatna skutečnosti, že běžné

Obr. 1. Z přítomnosti četných vměstků vyhnieného, ale

nerozmíchaného vápna lze dle mnoha autorů soudit, že se

jedná o takzvanou maltu z horkého vápna. (Foto Dagmar

Michoinová)

pytlovanémaltyzpravidlaneodpovídajísvýmivlastnostmi

(složením, strukturou, barevností, způsobem aplikace

a tak dále) historickýmmaltám a omítkám, a tedy jsou

s nimiomezeně slučitelné. Závažné problémypro histo

rickézdivoa jeho povrchovéúpravymohou nastat ve stá

le častějších případech, kdyjsou suché maltové a omít

kové směsi vnitřně hydrofobizoványa v případě omítek

pak ztrácejícharakter ochranné nebo obětované povrcho

vé úpravy,namáhané vlhkostía solemi. I kdyžse na trhu

objevujíi suché maltové směsi označené jako vápenné,

dle specifikace Svazuvýrobcůsuchých maltovýchsměsí,

cituji z http://www.svsoms.cz/pages/otazky.php, „Vá

penná malta: Totojsou předdávkovanémateriálydodáva

né na stavbu, u nichžje nutné před použitímpřidat ce

ment a vodu." Citaceze dne 7. 2. 2010.

12 BřetislavŠTORM:Základypéče o stavební památky,

Praha 1965; Jiří HOŠEK,Jan MUK:Omítkyhistorických

staveb, Praha 1989; Petr KOTLÍK:Stavebnímateriályhis

torickýchobjektů, Praha 1999; týž: Vápno,Praha 2001;

PavlaROVNANiKOVÁ:Omítky,Praha 2002.

13 Hans WEISSENBACH:On site Training- Guidelines,

in: Vápnoa vápenné technologie pri obnove pamiatok,

zborníkz medzinárodnéhokurzua seminára, SpolokBan

ská Štiavnica91, Banská Štiavnica2005, s. 94-114.

14 Dagmar MICHOINOVÁ:Tradičnípostupy přípravyvá

penných malt, in: Sborník z konference konzervátorů

a restaurátorů, Plzeň2005, s. 96-112; DagmarMICHOI-

NOVÁ,Pavla ROVNANiKOVÁ:High-calciumLimeMortar:

The Effects of TraditionalPreparation and Curing,APT

Bulletin,39, Č.4, s. 23-31; Dagmar MICHOINOVÁ:Pří

prava tradičníchvápennýchmail Seminář NPÚa město

Příbor,Tradičnívápenné materiály,červen 2009, Příbor,

s. 15-23, Ostrava 2009.

15 DagmarMICHOINOVÁ:Přípravavápennýchmalt vpéči

o stavební památky, Praha 2006.

16 WTA- směrnice 2-7-01/D Vápennéomítkyvpamátko

vépéči, www.wta.cz,Praha 2007.

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR I | Dagmar MICHOINOVÁ/ Některé historické postupy přípravy vápenných malt z různých druhů vápenného pojivá 93



ně uceleně zdůvodněny požadavky přednostního

uplatnění vápenných staveništních malt při péči

o historické stavby a stavební památky.

Poněkud pestřejší situace je v odborné cizoja

zyčné literatuře, zejména britské. Skvělou chemic-

ko-technologickou publikací o vápně je práce

Boyntona z roku 1980. 17 Ve druhé polovině

90. let minulého století vydalo nakladatelství Don-

head Publishing Ltd. v reakci na rostoucí zájem

o používání tradičních vápenných materiálů reedi

ce významných prací o vápně a vápenných mal

tách 18
z let 1837, 1838, 1897 a 1921. Výbornou

anglicky psanou a prakticky zaměřenou publikací

0 využití vápna pro stavební účely je práce Building

withUme.19 Speciálně pro péči o historické stav

by vydala britská památková péče publikace Prac

tical BuildingConservation: Mortars, Plasters and

Renders20 a Preparation and Use of Lime Mor

tars.21Vtěchto pracích jsou shromážděny mnohé,

především praktické informace o tradičních postu

pech přípravy vápenných malt.

Tradiční postupy přípravy vápenných malt z růz

ných druhů vápenného pojivá

Na základě studia literatury lze stručně shr

nout, že tradiční vápenné malty s nehydraulickým

pojivém se v minulosti připravovaly ze všech druhů

pojivá - z vápenné kaše, z vápenného hydrátu

1z nehašeného vápna. Při přípravě malty bylo po

žadováno, aby vodní součinitel malty byl minimální.

Příprava malty maximálně využívala skutečnost, že

hašené vápno za určitých, časově náročných pod

mínek získává tixotropní vlastnosti. 22 Velká pozor

nost byla proto věnována zpracování malty, které

se provádělo především opakovaným stloukáním

a roztíráním čerstvé malty. Využívalo se také sku

tečnosti, že čerstvá vápenná malta uložená od

ležení za vhodných klimatických podmínek zlepšu

je postupem času své vlastnosti. 23

Příprava tradiční malty z vápenné kaše 2*

Tradičním, i když rozhodně ne jediným způsobem

přípravy vápenné malty bylo její zpracování z vápen

né kaše a plniva. Lze předpokládat, že se taková

malta používala zejména na jemnější práce, jako

jsou interiérové omítky či omítky s výzdobou (fres

ka, sgrafito, štuky, plastické prvky). Doporučována

byla odležená vápenná kaše. 25 Plnivem malt byl do

stupný písek až štěrk spolu s dalšími příměsemi

a přísadami. Množství záměsové vody bylo doporu

čováno redukovat na minimum, respektive v přípa

dě malty připravované z vápenné kaše se doporu

čovalo záměsovou vodu do malty již nepřidávat.

První zpracování se provádělo tak, aby výsled

kem byla tuhá, homogenní malta, schopná uložení

odležení bez oddělování jednotlivých složek. Tato

malta se ukládala odležení do maltnice nebo na

hromadu. Pro odležení bylo nutno maltu důkladně

zhutnit a ochránit ji proti vysychání, karbonataci

a promrznutí. Odležení ve vhodných podmínkách

mohlo probíhat po neomezeně dlouhou dobu. Před

použitím malty bylo požadováno její druhé důklad

né zpracování, které se provádělo nejprve bez při

dání záměsové vody. Teprve po částečném zteku-

cení čerstvé malty se doporučovalo podle účelu

přidat záměsovou vodu a maltu domíchat.

Příprava tradiční malty z vápenného hydrátu

Také hašené vápno v podobě suchého bílého

prášku (vápenného hydrátu), tedy pojivo vyhaše-

né postupem „za sucha“, to je v minimu vody, by

lo běžným pojivém pro přípravu malty zejména na

zdění, ale i na vnější omítky. Při přípravě malty pří

mo z vápenného hydrátu je popisován postup,

kdy bylo práškové vápno provrstveno s plnivem.

První zpracování se provádělo v suchém stavu,

postupně se suchá směs pojivá a plniva kropila

záměsovou vodou za stálého přehazování tak,

aby vznikla tuhá, stejnorodá malta. Další postup,

jako je zpracování čerstvé malty, uložení malty

odležení a druhé zpracování před použitím, byl

shodný jako v případě malty z vápenné kaše.

Příprava tradiční malty z nehašeného vápna

Tradiční postup představuje také příprava vá

penné malty přímo z nehašeného vzdušného váp

na. Protože hašení vápna, při kterém se uvolňuje

teplo, docházelo v maltě, nazývají se tyto malty

horké nebo malty z horkého vápna. Podle mnohých

autorů to byl hlavně ve středověku běžný, jednodu

chý a velmi dobrý postup přípravy vápenné mal

ty.26 Proto se používal na přípravu značných obje

mů vápenných malt. To do jisté míry mění zažitou

představu o tom, že všechny historické vápenné

malty byly připravovány z odležené vápenné kaše.

Postup spočívá v tom, že se nahrubo mleté ne

bo drcené nehašené kusové vápno ve správném

poměru provrstvilo se suchým pískem a suchá

směs se více či méně promíchávala. Dál se po

stupy přípravy malty poněkud liší.

Suchou maltu bylo možné použít například jako

maltu výplňového zdivá, to je do zděného bednění

(emplekton). Až ve zdivu byla malta zalita vodou

a tím byl zahájen proces hašení. Vedle toho po

skropení suché malty vodou bylo možné použít ha

sící se, tedy horkou maltu přímo, anebo hašení

a odležení malty probíhalo na hromadách či v malt-

nicích v delším předstihu před jejím použitím.

Doklady různých postupů přípravy vápenných

malt máme dosud možnost vidět při blízkém stu

diu historických malt a omítek na našich auten

tických památkách.

Tím, že se snažíme poznat historické postupy

přípravyvápenných malt a omítek, dokážeme tyto

jedinečné součásti našich architektonických pa
mátek také efektivnějia komplexnějichránit.

Tatopráce vzniklaza finančnípodpory institucio

nálních úkolů výzkumua vývoje NPÚ, a to kon

krétně úkolu č. 02H2002322 Vlivdodržování

technologické kázně na výsledné vlastnosti vá

penných malt používanýchpři obnově historických

stavebních památek z let 2002-2004 a úkolu č.

02H2002104 Studium historických technologií

přípravya aplikace vápennýchmalt a jejich prosa
zování při obnově památek, probíhajícíhood roku

2005. Za finanční podporu i za možnost věnovat

se této zajímavé problematice chci vyslovitpodě

kováníNárodnímupamátkovému ústavu.

Poznámky

17 Robert S. BOYNTON:Chemistry and Technology of Li

me and Limestone, New York 1980.

18 Louis J. VICAT:Mortars and Cement, Dorset 1997;

C. W. PAISLEY:Observationon Lime,Dorset 1997; William

MILLAR:Plastering Plain and Decorative, Dorset 1998;

A. D. COWPER:Limeand LimeMortars, Dorset 1998.

19 Stafford HOLMES, Michael WINGATE:Buildingwithli

me, London 2002.

20 John ASHURST: Practical Building Conservation: Eng

lish Heritage technical handbook, Voi. 3, Mortars, Plas

ters and Readers, Avon 1988.

21 Pat GIBBONS: Preparation and Use of Lime Mortars,

An Introduction to the principles of using lime mortars,

Edinburgh 1995.

22 Pasta se po intenzivním zpracování stává tekutější,

jev vymizí po ukončení zpracování.

23 Toho lze dosáhnout jen za předpokladu, že vápenné

pojivo nemá hydraulické vlastnosti, malta neobsahuje

další hydraulická pojivá (hydraulické vápno, cement, sád

ru) ani příměsi, které by mohly způsobit latentné hydrau

lickou reakci (pucolány, trasy a další).

24 Význam dále uváděných postupů je podrobněji vysvět

len například v pracích citovaných v poznámkách 1 a 16.

25 Taková kaše samovolně nemění svůj tvar (neroztéká

se), její objemová hmotnost by se měla pohybovat od

zhruba 1300 do 1450 kg.m 3
.

26 Z mnoha prací lze vybrat například A. MOROPOULOU,

T. TSIOURVA,K. BISBIKOU, G. BISCONTIN,A. BAKOLAS,

E. ZENDRI: Hot lime technologyimpactinghigh strenght

to historic mortars, in: Construction and Building Materi

als, 1996, s. 151-159; Alan FORSTER: Hot-LimeMor

tars: A Current Perspective, in: Journal of Architectural

Conservation, 2004, č. 3, s. 7-27.

94 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR I | Dagmar MICHOINOVÁ / Některé historické postupy přípravy vápenných malt z různých druhů vápenného pojivá



Výzkumný z áměr 11. Odb orné pozná vání, v ědecké
hodnoc e ní, d o ku mentování a evidence movitého
kulturní h o dědictví, identifika ce st atků,
které mo h o u^ bý ^c h r á něny

Odborné hodnocení a systematic

ké vědecké zpracovávání

základní evidence mobiliárních

fondů kulturních pa má tek,

ke kterým vykonává právo

hospodaření Národní památkový

ústav

Alena ČERNÁ

Anotace: Příspěvek hodnotí a prohlubuje soupis

dřívepořízenýchevidenčníchlistů a fotodokumen

tace, rozebírávědeckézhodnocenídruhovýchskupin

předmětů specialistyv oboru,provádí zpracovávání

ucelenýchsouborů mobiliárních předmětů a vý

zkum možnostíobrazovédokumentacepro zdoko

nalování identifikacepředmětů. Informujeo tvorbě

a naplňování jednotné celostátní databáze CastIS

vytvořenédle uživatelskýchpotřeb památkové péče

pro evidencipředmětů na objektechvesprávěNPÚ.

Studie byla vytvořena v rámci výzkumnéhozá

měru MKČRMK07503233302, úkol č. 201 Od

borné hodnocení a systematické vědecké zpraco
vání základní evidence mobiliárních fondů

kulturních památek, ke kterým vykonává právo

hospodaření NPÚ.

V polovině roku 2003 zahájil Národní památ

kovýústav přípravyvýzkumnýchzáměrů na léta

2005-2011. Jeden z nich zahrnoval úkol, který

si klade za cíl odborně a vědecky zpracovat evi

denční listy mobiliárních předmětů. Bylozřejmé,

že řešení tohoto úkolumusí předcházet důkladná

analýza stavu základní evidence na jednotlivých

pracovištích. Proto na žádost řešitelky jmenovali

ředitelé jednotlivých územních odborných praco
višť odborné pracovníkydo pracovního kolektivu

- příštího řešitelského týmu.Tense poprvé sešel

již v září 2003, kdybylypojmenoványdosud zjiš

těné nedostatky: neexistovala jednotná platná

metodická základna, která by upravovala a sjed

nocovala způsob základní evidence se všemi její

mi aspekty a specifiky,dopady a vazbami na plat

né právní předpisy. S nástupem platnosti zákona

20/1987 Sb. a vyhlášky 66/1988 Sb. pozbyly

platnosti Metodické pokynyMinisterstva kultury

ČSRz roku 1976, které upravovalynáležitosti zá

kladníevidence.1 Přestože v následujících letech

bylyStátním ústavem památkové péče vydávány
různé dílčímateriály,jako celek nebyla problema

tika řešena systematicky.

Zjištěná úroveň zpracování základní eviden

ce byla velmi rozdílná: od fundovaných popisů

prováděných v minulosti specialisty v oboru

přes méně zdařilé popisy prováděné studenty

dějin umění a základní popisy z pera různých

zaměstnanců někdejších krajských středisek

státní památkové péče. Na řadě objektů zůstá

vala stále evidence na úrovni původních majet

kových soupisů z 50. let 20. století. Rozdílná

byla i úroveň fotodokumentace a nejednotný se
ukázal být i způsob označování předmětů in

ventárními čísly, a to jak co do tvorby (skladby)

inventárního čísla, tak i pokud jde o jeho apli

kaci na samotný předmět a členění složených

celků na více kusů.

Softwarovévybaveníjednotlivýchúzemních od

borných pracovišť a mnohdy i jednotlivýchobjek

tů bylo tak různorodé, že nebylo možné zajistit

kompatibilitudat. Jen několikpracovišť používalo

softwarovou aplikaci CastIS vyvinutouv letech

1996-1999 v rámci institucionálního výzkumu

tehdejšího Státního ústavu památkové péče pro
zpracování identifikačních a odborných dat zá

kladníevidence a fotodokumentace.2

Na setkání příštího řešitelského týmu na
zámku Kozel 4. listopadu 2003 za účasti pra
covníků Ministerstva kultury ČR padlo rozhod

nutí, že CastIS se stane jednotným softwarem

pro NPÚ.Jednotlivá pracoviště byla v průběhu

roku 2004 vybavena dosavadní verzí3 s tím, že

aplikace bude v rámci nového výzkumného úko

lu upravena podle širokých uživatelských poža

davků. Bylotřeba v úzké součinnosti řešitelské

ho kolektivu s programátorem jasně formulovat

odborné požadavky na upgrade. Tyse však mu

sely odvíjet od jednotného metodického přístu

pu ke zpracování základní evidence. Proto již na
jednání na Kozluobdrželi členové řešitelského

kolektivu první teze nové metodiky připomín

kování a postupnému dopracování. Prakticky

celý následující rok probíhal ve znamení přípra

vy Metodikypro zpracovávání, vedení a uchová

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR II I Alena ČERNÁ / Odborné hodnocení a systematické vědecké zpracování základní evidence mobiliárních fondů

kulturních památek, ke kterým vykonává právo hospodaření Národní památkový ústav



Součástí metodik se stal i nový podrobný Hes

lář pro základní evidencimobiliárníchfondů, který

svou strukturou musel odpovídat potřebám počí

tačového zpracování dat, vyhovovat uživatelským

nárokům a požadavkům odborných pracovníků

památkové péče a současně sloužit také jako zá

kladní příručka interním i externím zpracovatelům

odborných popisů mobiliárních předmětů. 4

Teprve po vytvoření této metodické základny

bylo možné zahájit systematické výzkumné prá

ce, které tvoří tři problémové okruhy:

1. Revize dříve zpracovaných evidenčních listů

- příprava na další zpracování nebo potvrzení

správnosti a kompletnosti obsahu.

Provádí se vizuální a odborná kontrola dříve

pořízeného evidenčního listu - zda obsahuje

v odpovídajícím rozsahu a kvalitě všechny údaje

předepsané metodikou. Na revizi navazuje dopl

ňování, opravy či zcela nové zpracování evidenč

ního listu, fotodokumentace a označení předmě

tu inventárním číslem. Dále jsou zpracovávány

odborné popisy předmětů, které evidenční list

dosud neměly.

2
.
Odborné vědecké zpracování jednotlivých dru

hových skupin předmětů na vybraných objektech,

výzkum možností lepší identifikace předmětů.

Externí a interní odborníci podle svých specia

lizací zpracovávají nové evidenční listy s odbor

ným vědeckým popisem, příslušnými odkazy

a tak dále, nebo pracují formou takzvaných pra

covních soupisových katalogů, ze kterých jsou

pak odborná vědecká zjištění aplikována do evi

denčních listů. Jsou také zkoumány pokročilejší

metody zobrazení předmětů s cílem dosáhnout

maximální identifikovatelnosti věcí včetně jejich

lokace. Některé výsledky této práce byly pro od

bornou veřejnost prezentovány na konferenci

22.-23. září 2009 v Praze.

3
.

Naplňování jednotné databáze CastIS, pří

prava evidenčních listů ke konverzi do databáze

CastIS (z předchozích verzí nebo zcela jiných da

tabází), provedení konverze, kontrola dat po kon

verzi.

V prvních letech řešení představovala tato část

úkolu převod dat mobiliárním fondům z různoro

dých aplikací do jednotné databáze CastIS a po

stupnou následnou kontrolu. Kromě toho jsou

všechna další dostupná data včetně fotodoku

mentace do CastIS průběžně vkládána. V rámci

tohoto okruhu prací byla řešitelským kolektivem

v praxi ověřena verze CastIS 2005 a následně vy

víjel programátor upgrade CastIS 2008. odbor

nému dopracování upgrade proběhl 19. června

2008 workshop na zámku Kozel. Účastníci zde

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR II | Alena ČERNÁ / Odborné hodnocení a systematické vědecké zpracování základní evidence mobiliárních fondů

kulturních památek, ke kterým vykonává právo hospodaření Národní památkový ústav
I ihtiQA RIIIZOVÁ / K nrnh IAmat iAA AvrnnAltÁiinifiltAPA nÁHnh nAnhnf hvtíiAnu 7 mnhiliÁrnính fnnrll’i



Autorkouvšechfotografiíje LibušeRuizová.
Obr. 1. Bouzov(okresOlomouc),hrad,konvicena vodu,

Brown,Westhead,Moore&Co.,Manufacturersofhigh
gradeearthenwareandporcelainat CauldonPlace,Anglie.
Obr. 2. Frýdlant(okresLiberec),hrada zámek,umyva
dlo,Utzschneider&Cie.,Sarreguemines,Francie.

řevné. Produktbylčasto bez dekoru či s dekorem
střídmým,někdyse zlacením, eventuálně s deko

rem kobaltovýmnebo muflovým(na způsob por
celánu). Smetanová barva střepu této keramiky
bylave srovnání s bílýmporcelánem původně po
važovánaza vadu. Výrobabělninyvšak díkyspeci
fickýmvlastnostem přetrvala i po masovém rozší

ření výrobyporcelánu. Vesrovnání s porcelánem

byla u keramikytypu creamware výhodoulevnější

výroba, produkt byldostatečně tenkostěnný, leh
kýa pevný,značně odolný, zejména proti teplot
ním šokům. Tytovlastnosti se ukázaly výhodné

zejména přivýroběužitkovéa sanitární keramiky.

O značné rozšíření produkce anglickýchbělnin se
zasloužil například Josiash Wedgwood, který

s tímto levnýmužitkovýmzbožímdosáhl kolemro
ku 1762 velkého obchodního úspěchu. Podařilo

se mu rovněžzískat patronaci královnyCharlotty

a právo užívat pro své zboží název „Queens'wa

re“. Původně náhražkové, levné zboží začalo být

chápáno jako specifický, svébytný typ keramiky

a dosáhlo značné obliby i na panovnickýchdvo

rech a ve šlechtickém prostředí.3

Produkceanglickýchtováren, ale i nová techno

logievýrobyanglickýchbělnincreamware se stala

předmětem importů do kontinentální Evropy,ze
jména do Francie.Střízlivýanglickýstylzde bylpříz

nivěpřijímán,vzrůstajícíoblibase netýkalajen ma
teriálu, podle knih modelů a tištěných anglických

vzorníků byl kopírován i tvar a dekor produktů.

Mnohé továrny se specializovaly na nový sorti

ment - výrobkypro potřebu lékáren a laboratoří,

neméně významnábyla i produkcesanitární kera

miky.Jednou z firem, které se začalyorientovatna

tuto výrobu,bylav oblasti Sárska napříkladfirma

Utzschneider & Cie v Sarreguemines (Saarge

münd), kterou v roce 1790 založilibratři Nicolas-

Henry a Augustin Jacobiové spolu s Josephem

Fabrym.Od svého vznikumanufaktura produkova

la zbožís bělavýma poměrně tvrdýmstřepem. Po

roce 1800 se stal jedním z podílníků Paul

Utzschneider,vynikajícíkeramikz Bavorska, který

se usadil ve Štrasburku. DoSarreguemines přine

sl znalosti technologií,které si osvojilpřistudijním

pobytuv Anglii.Navrhlzměny kompozicekeramic

ké hmoty tak, aby byl střep po vzoru anglických

bělninbělejší a jemnější, přinesl nové technologie

povrchovýchúprava glazur.Zdokonalovánímtech

nologickýchpostupů se zabývalii další majiteléfir

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR II | Libuše RUIZOVÁ/ problematice evropské unifikace nádob osobní hygieny z mobiliárních fondů hradů

a zámků ve správě Národního památkového ústavu



Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR II | Libuše RUIZOVÁ/ problematice evropské unifikace nádob osobní hygieny z mobiliárních fondů hradů

a zámků ve správě Národního památkového ústavu



Odborné zpracování historických

kni hovních fondů na objektech ve
správě Náro dníh o památkového

ústavu

Pavel HÁJEK

Anotace: Příspěvek představuje odbornou katalogi

zaci historických knižních fondů vesprávě Národní

ho památkového ústavu s využitím systému Clavius,

jeho charakteristiku a výhody, metodologická výcho

diska odborné katalogizace, působení zákona o účet

nictví a tvorbu takzvaného minimálního záznamu.

Studie byla vytvořena v rámci výzkumného zá

měru MK ČR MK07503233302, úkol č. 202 Od

borné hodnocení a systematické vědecké zpraco

vání historických knižních fondů (zámeckých

knihoven) historických objektů.

Fondy historických zámeckých knihoven ve

správě Národního památkového ústavu (dále jen

NPÚ)jsou nedílnou součástí dosud ne zcela zpra

covaného a zpřístupněného bohatství, které

představují historické knižní fondy jako celek.

V Čechách, na Moravě a ve Slezsku dosud exis

tuje 341 zámeckých knihoven v různém stupni

dochování. 1 Část z nich, okolo 50, jsou knihovny

interiérové, tedy takové sbírky, které jsou sou

částí původního vybavení památkového objektu,

nacházejí se v původních prostorách a původních

skříních, regálech či jiném ukládacím nábytku.

Obvykle jsou tyto knihovny, celé či jejich části,

součástí prohlídkových tras. Ostatní zámecké

fondy jsou skryty v depozitářích jako knihovny

svozové, pocházející z objektů, které byly po dru

hé světové válce zestátněny a nebyly určeny ke

kulturnímu využití. Celkem obsahují české a mo

ravské zámecké knihovny přes 1 600 000 svaz

ků. 2 Jejich největší význam spočívá v tom, že zů

staly zachovány odděleně jako samostatné fondy,

nikoliv jak tomu zpravidla bylo v jiných státech,

kde byly historické knihovny zařazeny do centrál

ních knihoven různých typů a rozptýleny v jejich

rozsáhlých fondech. Hodnota zámeckých kniho

ven totiž nespočívá pouze v rozsahu množství

středověkých rukopisů, prvotisků a jiných cen

ných knih, které obsahují. Hodnota těchto kniho

ven je hlavně v tom, že na jednotlivých sbírkách

je možné sledovat kulturní obraz a vývoj doby, ve

které sbírky vznikaly, vývoj, společenské postave

ní a zájmy rodů, jednotlivých majitelů, ale i celé

společenské vrstvy. V evropském, respektive ce

losvětovém kontextu se jedná o naprosto unikát

ní záležitost. NPÚ spravuje nejvýznamnější část

fondů interiérových zámeckých knihoven (celkem

67 fondů, přibližně 490 000 svazků). Celkem 40

fondů (tedy asi 200 000 svazků) bylo po roce

1989 restituováno původním majitelům a více

než 190 svozových fondů (to je asi třetina svaz

ků) je ve vlastnictví Národního muzea v Praze.

Menší část fondů se nachází ve vlastnictví jiných

kulturních a vědeckých institucí - muzeí, kniho

ven, akademie věd a dalších.

Fondy zámeckých knihoven představují dosud

ne zcela doceněné a prozkoumané bohatství jak

z hlediska čistě vědeckého, historického, tak i kni-

hovědného. Základním předpokladem poznání

a správy fondu je jeho katalogizace, což je jeden

z hlavních úkolů oddělení zámeckých knihoven Kni

hovny Národního muzea v Praze a samozřejmě

i dalších vlastníků a správců historických kniž

ních fondů. Prakticky všechny zámecké knihovny

jsou, až na několik výjimek, podchyceny v lokál

ních katalozích, které vznikaly od přelomu

50. a 60. let 20. století do roku 1976. Lokální

katalogy jsou ve většině případů strojopisné, mís

ty rukopisné. Popisy jsou stručné - autor, zkráce

ný název, místo, rok vydání, počet svazků. Všech

ny existující svazky jsou dispozici v oddělení

zámeckých knihoven Knihovny Národního muzea,

další exempláře vlastní správci či majitelé jednot

livých fondů. Na počátku 90. let 20. století byla

zahájena katalogizace s využitím výpočetní techni

ky. V různém stádiu popisu je nyní v elektronické

podobě zpracováno více než 400 000 svazků.

NPÚ jako správce více než poloviny knižních

svazků uložených ve fondech zámeckých kniho

ven je rovněž povinen vést odbornou a průběž

nou evidenci historických knižních sbírek. Interié

rové knihovny jsou nedílnou součástí mobiliární

Obr. 1. Milotice (okresHodonín), státní zámek, zámecká

knihovna. (FotoarchivStátního zámku Milotice)

výbavy objektů. Jejich význam a hodnota jsou bez

výjimky vyjádřeny jejich prohlášením za movitou

kulturní památku a zápisem do Ústředního se

znamu kulturních památek, stejně jako je tomu

v případě mobiliárních fondů. Zatímco mobiliární

fondy jsou předmětem zpracování již od 70. let

20. století, ve formě takzvané základní evidence,

knihovní fondy jsou až na výjimky dosud evidová

ny pouze na úrovni výše uvedených lokálních ka

talogů. Strojopisný či rukopisný charakter těchto

lokálních katalogů prakticky vylučuje další odbor

nou práci s fondy. Současná výpočetní technika,

softwarové vybavení a především existující celo

světové standardy katalogizace jsou důležitým

výchozím bodem pro převedení těchto lokálních

katalogů do elektronické podoby a zahájení sku

tečné odborné katalogizace.

V roce 2005 byl zahájen institucionálně finan

covaný výzkumný úkol č. 31202 Odborné hodno

cení a systematické vědecké zpracování historic

kých knihovních fondů (zámeckých knihoven)

kulturních památek, který vzhledem jeho cílům

Poznámky

1 Petr MAŠEK:Zpráva o stavu českých, moravských

a slezskýchzámeckýchknihoven,in: Problematikahisto

rickýcha vzácnýchknižníchfondů Čech, Moravya Slez

ska, 1995, sv. 5, s. 72-74.

2 Tamtéž.

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR II | Pavel HÁJEK / Odborné zpracování historických knihovních fondů na objektech ve správě

Národního památkového ústavu



OPERE DI
_G CORNELIO

TACITO.
Annali.Hiftorie.Coibmi.dc’Germani,

E VITA DI AGRICOLA;
ILLVSTRATECONNOTABILISSIMIAFORISMI

DdStguo:D.BiUibr'AlmeVumu,
TremuliiMiIiaja,CißnlutinduTifine

DAD.GIROLAMOCANINID’ANCHIARI.
iTÄ.“

Almi- Sig.’imoSig.'cPidionColt“ ilS5.“
OTTAVIO BARONE DETASSlS

OmaicicifcljChaucil'OioA-ILM.Cil «t «.cCcnoalc
Jclk PolleImpaliliinVixitia.

IN VENETIA Prelio l’aoloBaglioni. M.DC- LXV.

CO.V LICľKXJ . ľ rt ir ! LIGI. J

f

-.

.) 5

Obr. 2. ČeskýKnimlov,státní zámek, zámeckáknihovna,

barokní kožená vazba opatřená vlastnickýmsupralibros

Marie Arnoštkyze Schwarzenberka.(FotoPavelHájek)

Obr. 3. ČeskýKrumlov,státní zámek, zámeckáknihovna,

ukázka titulního listu a frontispisu z poslední třetiny

19. století. (FotoPavelHájek)

Obr. 4. Hluboká (okres),státní zámek, zámecká knihov

na, ukázka barokního titulního listu Tacitovýchspisů.

(FotoDagmar Brašničková)

a zaměření můžeme považovat za počátek syste

matické odborné katalogizace historických kniž

ních fondů ve správě NPÚ. Rozsah a hodnota

spravovaného fondu vyžadovaly definování někte

rých základních východisek. Základní stavební ká

men celého úkolu představovalo zejména stanove

ní metodických principů zpracování katalogizačních

záznamů. V České republice existují bezesporu de

sítky institucí, které spravují historické knižní sbír

ky a zabývají se jejich katalogizací. Vedle již zmiňo

vaného oddělení zámeckých knihoven Knihovny

Národního muzea v Praze je to na prvním místě

Národní knihovna ČR, Vědecká knihovna Olomouc,

Moravská zemská knihovna Brno, Jihočeská vě

decká knihovna v Českých Budějovicích, Arcibis

kupská knihovna v Olomouci, knihovna Královské

kanonie premonstrátů na Strahově a řada dalších.

Většina těchto institucí, kromě některých insti

tucí církevních, má charakter veřejné knihovny či

muzea. Specifikum NPÚ je v odlišném začlenění

těchto sbírek do spravovaného majetku a s tím

souvisí i odlišný pohled na jejich odborné zpra

cování. Katalogizační záznam musí splnit nejen

odborné knihovnické a knihovědné požadavky,

ale musí být dostatečný i z pohledu majetko

právního a zejména z pohledu ochrany sbírek.

Tato východiska byla brána v úvahu jak při defi

nování metodického přístupu tvorbě katalogi

začních záznamů, tak při výběru odpovídajícího

softwaru.

Za prioritní proto považujeme odbornou katalogi

zaci historických knihovních fondů ve správě NPÚ

v rozsahu celosvětově užívaných mezinárodních ka

talogizačních standardů. Zpracování spočívá v poří

zení katalogizačních záznamů odpovídajících mezi

národním pravidlům ISBD(A) a AACR2R a s tím

spojené možnosti tyto záznamy poskytnout do vý

měnného formátu UNIMARC.Nezbytnou součástí

katalogizačního záznamu musí být také digitální

identifikační snímek vazby, titulního listu, graficky

ztvárněného frontispisu, případně dalších mar-

kantů sloužících pro jednoznačnou identifikaci

konkrétního titulu. Cílem výzkumného úkolu je

nejen pořízení katalogizačních záznamů a tím na

hrazení stávajících lokálních katalogů, ale také

knihovědné a tematické poznání fondů. Výsledky

úkolu umožňují předat záznamy do elektronického

Souborného katalogu zámeckých knihoven ČR,

budovaného Knihovnou Národního muzea v Pra

ze. Napojením Národního muzea na další evrop

ské a světové organizace vytváříme teoretickou

možnost zpřístupnění historických fondů širší do

mácí a světové badatelské veřejnosti z nejrůzněj

ších vědních oborů (se zřetelem na patřičnou

ochranu fondů). Budování elektronického katalo

gu zámeckých knihoven je aktuální i vzhledem

asociovanému členství Národní knihovny ČR

v Konsorciu evropských vědeckých knihoven

(CERI), vytvářejícím soubornou databázi starých

tisků The Hand Press Book Database.

Výzkumný úkol předpokládal pořizování katalo

gizačních záznamů s využitím některého z již exi

stujících softwarů užívaných ke zpracování sta

rých tisků ve sféře veřejných knihoven. Výběr

konkrétního softwaru byl závislý především na fi

nančních možnostech projektu. Z toho důvodu

nebylo možné uvažovat o velkých knihovnických

systémech typu Aleph či Cosmotron: Advanced

Rapid Library. Z existujících a provozovaných

softwarů byl zvažován nákup systému T Series

firmy TINLIB nebo systému Clavius české firmy

LANius. Oba systémy mají své výhody i nevýhody.

Výhodou systému T Series je především jeho vět

ší rozšíření ve veřejném knihovnictví, provozo

vatelům tohoto systému patří také tři územní od

borná pracoviště NPÚ, která jej využívají pro

katalogizaci svých odborných knihoven. Tento

systém je však určen především pro současnou

knižní produkci a nemá speciální modul pro staré

tisky, ovšem údaje vyžadované katalogizačními

pravidly ISBD(A)pro staré tisky a rukopisy je mož

né do systému vepsat. Systém Clavius má spe

ciální modul vyvinutý pro katalogizaci starých tis

ků a je rozšířen v řadě muzeí, galerií, archivů

a dalších institucí zpracovávajících fondy starých

tisků a rukopisů. Ve prospěch systému Clavius

hovořily i výrazně nižší pořizovací i provozní fi

nanční náklady. Nezanedbatelnou výhodou systé

mu Clavius je také skutečnost, že na rozdíl od za

hraničního systému firmy TINLIB jde o výlučně

český komerční produkt, což zajišťuje nejen do

stupný a plně fungující komerční servis, ale také

výrazně větší dostupnost případných úprav a do

plňků. Katalogizační záznam pořízený v systému

Clavius zahrnuje všechny povinné údaje požado

vané mezinárodními katalogizačními pravidly

a obsahuje řadu dalších nepovinných údajů, kte

ré jsou však nezbytné pro zpracování starých tis

ků. Umožňuje popsat jednotlivé svazky jako jedi

nečné exempláře s vyjádřením a popisem

ilustrací, formátu a přesných rozměrů, dovoluje

specifikovat charakter vazby včetně materiálové

povahy, výzdoby, doby vzniku a dalších důležitých

údajů, lze tu specifikovat veškeré poznámky,

vpisky, komentáře, majetkové vztahy exempláři

a podobně. Výsledný katalogizační záznam je, po-

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR II | Pavel HÁJEK / Odborné zpracování historických knihovních fondů na objektech ve správě

Národního památkového ústavu



dobně jako karta základní evidence mobiliáře,

popisem knihy, který je zaručeně jednoznačný

a jako takovýje prokazatelným identifikačnímná

strojem v případě ztráty. Textovéinformace dopl

ňuje identifikační fotografie titulního listu, fronti-

spisu a vazby.Systém Claviusje systém otevřený

a umožňuje doplňování katalogizačníhozáznamu

o případné další nepovinné položkyv závislosti

na potřebě. Zvolenýsoftware rovněž rutinně pra
cuje s nástroji automatické evidence a ochrany,

jako jsou čárové kódyči mikročipy,a stává se tak

nástrojem připraveným provádění automatizo

vaných inventur.

V průběhu plnění úkolu v letech 2005-2009

bylypostupně prováděny některé dílčíúpravy,ob

sahové i softwarové, směřující větší uživatelské

přívětivosti.Úpravyse týkalytiskovýchsestav, do

plňování některých specifických polí a zejména

vytvoření speciální zadávací a tiskové sestavy,

nutnosti vyvolané potřebami novely zákona

0 účetnictví 304/2008 Sb.3 Povinnosti, které

z tohoto zákona vyplynuly,zejména povinnost

vést v účetní evidenci veškerý majetek NPÚ,tedy

1jednotlivé svazkyhistorickýchknižníchfondů, se
výrazně promítly i do plnění celého výzkumného

úkolu. Jako nejvhodnější nástroj vedení takové

evidence se ukázala elektronická podoba existu

jících lokálníchkatalogů. Rozdílnápodoba jednot

livýchzáznamů ve smyslu obsahovém, formálním

a evidenčním však vyžadovala nezbytné sjedno

cení všech zápisů tak, abyjednotlivýkatalogizač

ní záznam zajistil jednoznačnou identifikaci kaž

dé popisné jednotky ve standardizovaném tvaru

- takzvaný minimální katalogizační záznam.4

V průběhu roku 2008 byla v rámci výzkumného

úkolu připravena metodika zajišťující nezbytnou

míru sjednocení a vytvářející plnohodnotný zá

klad pro pozdější úplnou katalogizaci. V roce
2009 pak byla tato metodika vydána jako oficiál

ní materiál NPÚ.5

Omezené finančníprostředkyneumožňujíprová

dět úplnouodbornou katalogizacihistorickýchkniž

níchfondů v rozsahu celého NPÚ.Úkoltak má po
vahu pilotního projektu, který na vybraných

fondech ověřímetodické přístupya připravísoftwa

rové prostředí pro celoplošné užití.Od roku 2005

jsou zpracovávány úplné katalogizační záznamy

knihovenzámkůČervená Lhota,Hluboká,Milotice,

Hradecnad Moravicí,MnichovoHradištěa v rozsa
hu minimálníchzáznamů probíhají práce na zám

cích ČeskýKrumlov,Náměšť nad Oslavoua Telč.

Vedlevlastní katalogizace a poznávání historic

kých knižníchfondů má výzkumnýúkolještě dru

hý rozměr.S potěšením lze konstatovat, že státní

památková péče ve stále větším rozsahu využívá

Využití technických a elektro-

nických prvků identifikaci

movitého kulturního majetku

při jeho správě a zabezpečení

(zkušenosti ze zámku Kozel)

KarelBOBEK

Anotace: Příspěvekpředstavujevyužití technických

identifikačníchprvků (RFID tagů), čipůa mikrote

čekpři správěhistorickéhokulturního majetku na
ukázce knihovníhofondu zámku Kozel. Tytopro
středky usnadňují a zjednodušuji administrativu

při manipulacičijakémkolivpohybu movitéhoma
jetku. Propojenímna softwarovýevidenční nástroj

CastISje vytvořenkompaktní prostředekpro tyto
účely.Je umožněnodigitální vyobrazenímobiliámí-

hopředmětua také identifikacepředmětu správcem,

případně i policií.

Studie byla vytvořena v rámci výzkumnéhozá

měru MKČRMK07503233302, úkol č. 202 Od

borné hodnocení a systematické vědecké zpraco
vání historických knižních fondů (zámeckých

knihoven)historickýchobjektů.

Umělecké sbírky zámku Kozelpředstavují uni

kátní soubor téměř 6500 uměleckohistorických

a řemeslnických artefaktů spojených převážně

s rodyČernínůa Valdštejnů.Svýmrozsahem a au
tenticitou vytvářejíucelenou a přesvědčivou před

stavu o zařízení loveckýchzámků a letních sídel

šlechty na přelomu 18. a 19. století. Po konfiska

ci majetku na základě Benešovýchdekretů bylzá

mek Kozelv roce 1946 vybrán takzvanému kul

turně výchovnémuvyužitía spolu s dalšími 112

památkovýmiobjekty zpřístupněn veřejnosti. Zá

roveň se stal jednou z 35 sběren takzvanýchsvo
zů mobiliárníchfondů. Tytosběrny Národníkultur

ní komise určila deponování mobiliárníchfondů,

které vybralaasi z 2500 hradů a zámků (tyto his

torické objekty po zestátnění začaly sloužit ji

ným než kulturním účelům). Zámecké sbírky tak

bylyobohaceny o stovkyzajímavýchpředmětů po
cházejících převážně z menších objektů v jihozá

padních a západních Čechách. Spolu s mobiliár-

nímifondy bylydo sběren (v knihovnickéagendě

nazývanýchdistribuční střediska) umísťoványtéž

desítky tisíc svazků ze zestátněných zámeckých

knihoven.

Návštěvnickýprovoza každodenníspráva mobi

liárníchfondů i historickýchknihoven nutně vyvo
lávají stále akutnější potřebu dokonalé evidence

a ochrany nejen před působením agresivního pro
středí, ale i před návštěvníkysamotnými. Počíta

čové zpracování mobiliárníchi knižníchfondů po
važujemednes jižza samozřejmost a zaměřujeme

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR II | Pavel HÁJEK / Odborné zpracování historických knihovních fondů na objektech ve správě

Národního památkového ústavu
Karel BOBEK / Využití technických a elektronických prvků identifikaci movitého kulturního majetku



se právě na možnosti využitímoderních technolo

gií vedoucích dalšímu zkvalitnění dokumenta

ce, ochrany a majetkové správy fondů.

Jádro knihovníhofondu zámku Kozeltvoří tak

zvaná Stadionská knihovna. Pro zkvalitněnídoku

mentace a identifikace tohoto souboru jsme

u 25 394 knihovníchjednotek použiliobrazovou

informaciv podobě digitálníhosnímku přebalu a ti

tulní strany. Dále - zatím u vybranýchknihovních

svazků - používámekompletnídigitalizacipomocí

barevného knihovního skeneru PS7000C MKII

formátu A2. Ambicído budoucna je systematicky

digitalizovat celý tento knihovní fond. Aplikací

technických prvků,jakýmijsou mikrotečkya pro
gramovatelné RFIDtágy (mikročipy),vytvářímedá

le nástroj pro jednoznačnou identifikaci při sprá

vě tohoto historického majetku, zejména pak

v rámci související oblasti, kterou je boj proti ma

jetkové kriminalitě. Nasazení těchto technologií

v oblasti kulturníhomovitého majetku (historické

ho mobiliáře) představuje zcela novou generaci

řešení této problematiky.

Předpokladem použití popisovaného řešení je

kvalitníevidence chráněného majetku. Bezsplnění

této podmínkyje nasazení technickýchprvkůmálo

efektivní.Národnípamátkovýústav, respektive je

ho statutární předchůdcizaložilia udržovalirelativ

ně dobrou evidenciv různýchstupních a úrovních.

Od takzvaných černých knih z 50. let 20. století

pokračovalapřes modré kartyz 60. let bílýmkar

tám základníevidence, používanýmdo roku 1980.

Nejsilnější identifikátor, fotografie, byla poprvé

použita na takzvanýchmodrýchkartách.

Technologie elektronických čipů a mikroteček

představuje prostředek pro rychloua vysoce spo
lehlivou identifikaci při správě tohoto vzácného

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR II | Kare! BOBEK / Využití technických a elektronických prvků identifikaci movitého kulturního majetku

při jeho správě a zabezpečení (zkušenosti ze zámku Kozel)



timetrů do jednotek metrů. Tatovzdálenost je zá

vislá na frekvenčním pásmu, které je využíváno

pro přenos uložené informace, a na fyzickýchroz
měrech čipu, respektive antény, která přenos in

formace zprostředkovává.

První praktické zkušenosti ukazují, že pro evi

denci a identifikaci historických předmětů jsou

vhodné RFIDtágy (čipy)pracujícíve frekvenčním

pásmu UHF(vEvropěpásmo 868 MHz).Čipyvyka

zujívelmizajímavoukombinacidostatečné vnitřní

paměti pro uloženíunikátních identifikačníchúda

jů, jakou je například EPCkód (dříve EAN),umož

ňující prostřednictvím EPCGlobal Networkcelo

světovou identifikacitěchto předmětů, s možností

využitípřídavnýchinformacíumístěnýchpřímov či

pu. Jsou v dostatečné paletě fyzickýchrozměrů,

umožňujípoužitína předmětech různýchdimenzí,

v dosahu čtecích zařízeníod desítek centimetrů do

jednotek metrů (možnost identifikacebez přímého

fýzickéhokontaktu s předmětem). Navícjde v sou
časnosti o nejlevnější možnost pořízeníaktivního

identifikačního prvku a předpokládá se další po
kles jejich cen. Aplikacečipů na předmětyje velmi

jednoduchá a ve velké většině případů lze použít

jejich samolepicí varianty, podobně jako při kla

sickém označování štítky s čárovým kódem. Ma

ximálníefekt pro identifikacipředmětu má skryté

umístění čipu na vhodnýpředmět. Skryté umístě

ní přináší zcela novou kvalitu co do unikátnosti

evidence a identifikace předmětu. Důležitým

aspektem je skutečnost, že do vnitřní paměti či

pů lze uložit informace vedoucí jednoznačné

identifikaci jednotlivého předmětu v globální di

menzi.

Dalším identifikačnímprvkemjsou mikrotečky.

Jedná se o miniaturní částice, na které je spe
ciální technologií zapsán identifikačníkód. Tenje

opět unikátní, přidělený výhradně pro subjekt,

který si objedná dodávku identifikačníchsad ob

sahujících mikrotečky. Interní opatření u výrobce

mikroteček (organizace jejich výrobyje velice po
dobná jako při výrobě bankovek) a vlastní, velmi

sofistikovaná výrobní technologie stoprocentně

zajišťují neopakovatelnost identifikačního kódu

a vylučujípřípadné zneužitíjinýmsubjektem. Mik

rotečky se obvyklevyskytujíve dvou variantách.

Tou prvníje mikrotečka o průměru kolem 1 mm,
silná asi 0,1 mm, zhotovená z polyesterového fil

mu. Vefotocitlivévrstvě je laserem vypálen iden

tifikační kód. Druhou variantu představují mikro

tečky o velikosti 0,3-1 mm, silné asi 0,02 mm,

v podobě kovovéhoplátku. Tvarje různý,převažu

jí mikrotečkyve tvaru čtverce, šesti- či osmiúhel

níku. Tyto mikrotečky jsou zhotoveny metodou

elektronové litografie,identifikačníkódje vytvořen

vynecháním materiálu znaků kódu (je propálen)

a lícovástrana mikrotečkyje opatřena holografic-
kýmiochrannýmiprvky,které zajišťujínezfalšova-
telnost.

Podle charakteru předmětu se aplikace na něj
může provádět buď natíráním (pro menší předmě

ty), nebo stříkáním (provětší předměty),za využití

velice pevného a přilnavého laku s rozptýlenými

mikrotečkami. Specifickému charakteru historic
kých předmětů spíše vyhovujepečlivé nanášení,

aplikaci pomocí štětečku a nosného laku. Vlast
ností nosného laku může být citlivost na UV
osvětlení, pak je takto osvícené místo s aplikova

ným značením barevně zvýrazněno a při identifi

kaci to umožnísnadněji najít některé mikrotečky.

Na předmět stačí umístit jen několikmikroteček.

Nezbytnýmpředpokladem pro funkcisystému evi

dence a identifikace předmětů je, stejně jako

v případě elektronických čipů, nutná existence

specializované evidence - databáze chráněných

předmětů, kde je uložen nejen vlastní unikátní

identifikačníkód, ale i zadokumentovaná aplika

ce mikrotečekna daný předmět, včetně vyznačení

jejich umístění pro snadnější vyhledávání.Tovše

pak vede jednoznačné průkaznosti vlastnictví

předmětu.

Mikrotečka má následující unikátní vlastnosti

umožňujícíjednoznačnou identifikaci:

- miniaturní rozměry,tedy obtížná zjistitelnost -
skryté umístění,

- unikátní tvar - rozměr mikrotečky, který lze

s využitímpříslušného technického prostředku

identifikovat s rozlišením 6, respektive 1,5 tisí

cin milimetru,

- vlastní unikátní alfanumerickýkód, který je do

těla mikrotečkyvypálen,

- s využitímpříslušného technického prostředku

je možná identifikacenaprosto unikátní, nezamě

nitelné kompozice shluku několika mikroteček

na předmětu.

Identifikaceelektronickýchčipů a mikroteček

Pro identifikaci předmětů označených elektro

nickýmičipy se používajístacionární nebo mobil

ní čtečky v příslušném frekvenčním pásmu, v na
šem případě je to UHF.Je vhodné, aby formát

informace zapsané v čipu respektoval meziná

rodně uznávané standardy, v tomto případě

EPCglobal.Přivyčtenítakovéto informace lze bez

dalších dešifrovacích mechanismů uskutečnit zá

kladní identifikacizjištěné informace a je prove

deno směrování na vlastníka předmětu a jeho

specializované pracoviště. Požadovanou informa

ci může vyčístelektronická čtečka libovolnéhový

robce pracující v daném frekvenčním pásmu

s programovým vybavením respektujícím výše

uvedené mezinárodní standardy. Čtecí vzdále

nost se pohybuje u stacionárních čteček (podle

velikosti použitého čipu) od desítek centimetrů

do asi 4-5 metrů. Mobilníčtečky (opět podle ve
likosti použitého čipu) dosahují hodnot od jedno

tek centimetrů do asi 1,2 metru. Samozřejmostí

je vhodná programováaplikace, která vytváříroz
hraní mezi vlastní čtečkou čipů a nadřazeným

systémem - databází chráněných předmětů,

v našem případě CastIS.

Pro základní identifikaci mikrotečky je určen

jednoduchý kapesní mikroskop s přisvětlením.

Mikroskopmá cca stonásobné zvětšení. Při apli

kaci mikrotečekna některá špatně přístupná mís

ta je manipulace s mikroskopemvelminesnadná,

až nemožná. Veškerá identifikace zůstává na ob

sluze mikroskopua kvalitějejího zraku, s násled

ným manuálním zapsáním zjištěné informace ve
formě poznámky a dohledáváním v databázích.

Základní mikroskopyneumožňujížádnou identifi

kaci podle rozměrů či tvaru mikrotečky. Pro po
drobné zkoumání (kriminalistickéa soudní účely)

slouží specializované mikroskopy s až pětitisíci-

násobným zvětšením.

Novinkou,pracovně nazvanou p-code Recogni

zer, kterou v rámcivýzkumnéhoúkoluověřujeme,

je technické zařízení, které prezentuje kombinaci

mikroskopus dvousetnásobným zvětšením a digi

tální kamery pracující s rozlišením 1280 x 1024

bodů. Nedílnousoučástí systému je programové

vybavení, které dokáže snímaný obraz z kamery

nejen zobrazit, ale s využitímtechnologie počíta

čové identifikace obrazu porovnávat aktuální sní

maný obraz se vzorkyobrazů mikroteček ulože

ných v databázi a zjišťovat vzájemnou shodu.

Programová aplikace pracuje se zjištěním shody

tvaru, alfanumerického kódu mikrotečky a také

se zjištěnímshody vzájemné geometrické kompo

zice vybraného shluku mikroteček. Vše je porov
náváno s etalonem uloženýmv databázi CastIS.

Shoda je digitálně prezentována operátorovi

systému. Koncepce zařízení umožňuje i práci

s obtížně přístupnýmimikrotečkami.

Použité zdroje informací:

www.automix.cz, článek MikrotečkyJako zbraň

proti zlodějům?

www.krimistop.cz,článek Mikrotečky- novýzpů

sob ochrany majetku proti krádeži.

MinisterstvovnitraČR,odbor prevence kriminality.

Petr BARTOŠÍK:Holografické identifikační a za
bezpečovací prvky, in: Automa, 2007, č. 7.

Firemnímateriály a dokumentyfirmySKS, s. r. o.

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR II | Karel BOBEK / Využití technických a elektronických prvků identifikaci movitého kulturního majetku

při jeho správě a zabezpečení (zkušenosti ze zámku Kozel)



Poznámky k systematické

odborné obnově identifikace

movitého památkového fondu

Pavel KONEČNÝ

Anotace: Článekstručnéshrnuje význama struktu

ru výstupůvýzkumnéhoúkoluzaméfenéhona syste
matickouidentifikacimovitéhopamátkovéhofondu

s výjimkoumobiliárních fondů kulturních pamá

tek. Krátce nastiňuje vznik metodikyúkolu v roce
2005 a postupné zapojení jednotlivých územních

odbornýchpracovišťNPÜ a přináší informacio ak

tuálním počtu identifikovaných movitýchkultur

níchpamátek zapsanýchv Ústřednímseznamukid-

turních památek a také přehled všechsoučasných

řešitelůúkolu.

Studie byla vytvořena v rámci výzkumnéhozá

měru MKČRMKO7503233302, úkolč. 203 Sys

tematická odborná obnova identifikace movitého

památkového fondu (s výjimkoumobiliárníchfon

dů kulturníchpamátek).

Institucionální vědeckovýzkumnýúkol zaměře

ný na aktualizaci a zpřesnění bazálních údajů

0 movitých kulturních památkách zapsaných

v Ústředním seznamu kulturních památek (s vý

jimkou mobiliárních fondů) se stal v roce 2005

významnousoučástí čtyř přijatýchvýzkumnýchzá

měrů Národního památkového ústavu. Bylytak

vytvořeny předpoklady ekonomické, organizační

1personální pro realizaci naléhavé potřeby oboru

památkové péče, spočívající v zahájení fyzické

i odborné revize chráněného movitého památko

vého fondu, která z mnohýchdůvodů dlouhodobě

citelně chyběla, a byla tak velkým evidenčním

a dokumentačním památkářským dluhem. Zatím

co reidentifikaci nemovitých kulturních památek

byla věnována mimořádná pozornost, zůstávala

oblast movitého kulturního dědictví poněkud

stranou; ovšem kromě soustředěného budování

integrovaného sytému ochrany (ISO),rozvíjeného

v památkovém ústavu již od roku 1992. Před za
hájením prací na obnově identifikace movitého

památkového fondu bylozřejmé, že je nutné nej

dříve vytvořitjednotnou metodiku, podle níž bu

dou spoluřešitelé 1 ze zapojených územních od

borných pracovišť závazně postupovat, a také si

jednoznačně vymezit rozsah a akcenty identifi

kační činnosti. Od samého počátku také bylo

hlavním řešitelem úkolu avizováno, že za urče

nou dobu sedmi let (do roku 2011) nelze oprav
du zodpovědně provést revizi všech prohláše

ných movitých kulturních památek evidovaných

v Ústředním seznamu kulturních památek. Důraz

tak bylpoložen především na kvaliturevizeaktuál

ního stavu movitých kulturních památek, spoje

nou s jejich podrobnou barevnou digitálnífotodo

kumentací a jednoznačnou věcnou i vědeckou

identifikací, vedoucí následně jejich novému

odbornému popisu a vyhodnocení, odpovídající

mu dosažené úrovni poznání v současné památ

kové péči a uměnovědé, opravě starších úda

jů v evidenčních kartách (v mnoha případech

neúplných či zcela chybných).

Za hlavní výstup úkolu bylo určeno zpracování

novýchevidenčních karet movitýchkulturních pa
mátek, jinak řečeno zpřesňovánícelkovéhoobrazu

o skutečném stavu našeho movitého kulturního

dědictví. Neméně významnýmdílčímcílem úkolu

se stala identifikace těch ohrožených památek,

jejichž dalšímu zachování je nezbytný odborný

restaurátorský zásah, a rovněž aktualizace počtu

odcizenýchči nezvěstných movitýchkulturníchpa
mátek. Přijatá metodika se opírala o slovník zá

kladních hesel pro evidenci movitých kulturních

památek, jejich souborů a součástí nemovitostívy
tvořený PhDr.AlenouČernou. Tento slovníkvychá

zel z Hesláře pro základní evidenci mobiliárních

fondůnavázaného na celostátně užívanýpočítačo

vý program CastIS. Jednotnost v pojmosloví tak

měla do budoucna usnadnit propojení programu

ArtGuard, který se stal nosnýmsoftwarem úkolu,

v plánovaném Integrovanéminformačnímsystému

památkové péče. Schválený jednotný metodický

pokynvymezilv roce 2005 ještě před zahájením

vlastní revizníčinnosti v terénu tu oblast movitého

památkového fondu, která bude předmětem vý

zkumu. Tímse staly pouze movité kulturnípamát

ky zapsané v Ústředním seznamu kulturních pa
mátek, které mají přidělené své vlastní rejstříkové

číslo. Vyčleněna z identifikační činnosti tak byla

oblast movitých součástí nemovitých kulturních

památek stejně jako movitýchpamátek prohláše

nýchv rámci naplňovánízákona 71/1994 Sb., re
spektive zákona 80/2004 Sb. této selekci do

šlo zejména z důvodu reálného odhadu množství

památek, na něž bude možné ve vymezeném vý

zkumném časovém období soustředit pozornost.

Každoročníetapové zprávyřešitelů úkolu sumari

zujícívýsledkyvýzkumupřinášejí pravidelněporov
natelné strukturované údaje, které lze aplikovat

do plánů odborné činnosti územníchpracovišť Ná

rodního památkového ústavu:

- přehled objektů s identifikovanýmimovitými

kulturními památkami (lokalita, název objektu,

uvedení vlastníka movitýchkulturních památek,

datum konání identifikace),

- soupis identifikovanýchmovitýchkulturních

památek (název, rejstříkové číslo),

- soupis neidentifikovaných (nenalezených)

movitých kulturních památek (název, rejstříkové

číslo),

- soupis prokazatelně zničených,již fyzickyne
existujících movitýchkulturních památek (název,

rejstříkové číslo),

- soupis movitýchkulturních památek existují

cích, ale v neopravitelném stavu (název, rejstříko

vé číslo),

-soupis movitýchkulturníchpamátek vyžadují

cích odborný restaurátorský zásah (název, rejstří

kové číslo),

- počet pořízených snímků či délka natoče

nýchvideozáznamů.

Od začátku roku 2009 jsou do plnění vědecko

výzkumnéhoúkolu zapojena všechna územní od

borná pracoviště NPÚa tomuto týmu pracovníků,

čítajícímu80 spoluřešitelů, i pomocnému perso
nálu, se doposud podařilo identifikovat téměř

16 000 movitýchkulturních památek. Postupné

dlouhodobé naplňování stanovených hlavníchcílů

úkolu tak vede ke zvýšení odborné úrovně v ob

lasti evidence a dokumentace movitých kultur

ních památek, srovnatelné s vyspělými zeměmi

Evropské unie, a vedle přínosu vnitrooborového

má též jednoznačné pozitivníefekty bezpečnostní

a zprostředkovaně i ekonomické.

Poznámky

1 Hlavnígarant úkolu PhDr.Jaromír Míčka,hlavnířešitel

Mgr.Pavel Konečný.Spoluřešitelé z ústředního a z územ

ních odbornýchpracovišťNPÚRadovanChmel,Mgr.Mar

cela Gavendová,Mgr.LenkaKoderová,Mgr.Josef Hájek,

Božena Pendlová, Bc. KamilaDavidová,Mgr.IvoHabán,

Mgr.VeronikaCinková, Mgr.Anna Grossová, Mgr.Petr

Arijčuk,Zdenka Paloušová, Mgr.Petr Vácha, Bc. Lukáš

Smola, Mgr.LenkaČéšková, Mgr.IrenaTobiášková.

104 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR II | Pavel KONEČNÝ/ Poznámky systematické odborné obnově identifikace movitého památkového fondu



Revize památkově chráněných

parament na území

Starého Města pražského

Marie KULDOVÁ

Anotace: V letech 1964—1972 zpracovávalo Praž

ské středisko památkové péče soupis movitých kul

turních památek. Vpodstatě poprvé byla systematic

ky věnována pozornost i památkám textilního

umění. Článek se věnuje způsobu metodiky použí

vané pracovnicemi Uměleckoprůmyslového muzea
při dokumentaci církevního textilu a novým mož

nostem při zahájení reidentifikace v roce 2008. Fo

tografie reprezentují hodnotné ukázky tohoto druhu

movitých kulturních památek.

Studie byla vytvořena v rámci výzkumného zá

měru MK ČR MK07503233302, úkol č. 203 Sys

tematická odborná obnova identifikace movitého

památkového fondu (s výjimkou mobiliárních fon

dů kulturních památek).

V letech 1964-1972 zpracovalo Pražské stře

disko státní památkové péče a ochrany přírody

soupis movitých kulturních památek. Za tím úče

lem byla v polovině roku 1964 jmenována komi

se v čele s dr. Emanuelem Fochem, do níž byli

přizváni externí odborníci z muzeí a dalších insti

tucí, aby se mohli věnovat soupisové práci dle

svých specializací. V oboru textilu byly do komise

jmenovány dr. Jarmila Blažková a dr. Jiřina Vydro-

vá, v roce 1964 odborné pracovnice Umělecko

průmyslového muzea v Praze (dále jen ÚPM). Ke

spolupráci byla, jak vyznívá z podpisu na evidenč

ních listech, přizvána dokumentaci liturgického

textilu v křižovnickém kostele sv. Františka z As

sisi ještě dr. Milena Zeminová, 1 též odborná pra

covnice ÚPM, která tak zastupovala již mladší ge

neraci badatelů. Jako specialistka na paramenta

měla možnost zmapovat množství a stav jednotli

vých textilií v pražských kostelech, čehož mělo

být v budoucnosti využito vytipování převodů

památek do ÚPM v Praze.

Liturgický textil v pražských kostelech měl tak

šanci na skutečně odborné zpracování i přes sta

novené dokončení dokumentace na rok 1969,

na rozdíl například od středních Čech, kde v le

tech 1969-1971 museli odborní pracovníci Kraj

ského střediska památkové péče provést doku-
2mentaci i v takto specializovaných oborech.

V rámci Starého Města pražského začala doku

mentace v terénu hned v polovině roku 1964. 3

Nejen pro zajímavost připomeňme, že to bylo v do

bě, kdy probíhal 2. vatikánský koncil, 4 který se

mimo jiné výrazně zabýval liturgií. Vítězný progresiv

ní proud v liturgii s sebou přinesl možnosti velkých

změn v sakrálním prostoru - kostelech i sakristiích;

v následujících letech začalo na některých mís

tech ne zrovna šťastné modernizování prostoru

a s ním spojené vyřazování nepotřebných rouch.

V době pořizování dokumentace však ještě die

cézni kostely nebyly tímto nesprávným pochope

ním ducha koncilu ochuzeny o textilie, na rozdíl

od kostelů klášterních, odkud byla jen některá

roucha v roce 1950 6 převedena do ÚPM, ostatní,

pokud nebyla vedena při kostele plnícím úlohu

kostela diecézního, byla v rámci politických změn

zlikvidována. V roce 1964 nešlo jen o dokumen

tování památek; v první řadě je bylo třeba vůbec

vybrat a předložit komisi ke schválení. Výběr pa

mátek byl stanoven předepsanými metodickými

pokyny.7 Kromě praktických instrukcí byly stano-

Poznámky

1 PhDr.Jarmila Blažková,CSc., roz. Malá (15. 8. 1911

Příbor-12. 5.1982 Praha), historičkauměníse zaměře

nímna umělecké řemeslo a tapiserie. Pozornostvěnova

la také otázkám malířskýcha grafickýchpředlohgobelínů

vlámské produkce a problematice restaurování textilií

a tapiserií.

PhDr.Jiřina Vydrová(8. 1. 1910 Plzeň - 17. 12. 1993

Praha), historičkaumění se specializacína umělecké ře

meslo, muzejnípracovnice.

PhDr.MilenaZeminová,roz. Hanavská (29. 8.1927 Pra

ha -16. 3.1994 Praha), historičkauměníse zaměřením

na umělecké řemeslo (historickýtextil, zejména církevní

paramenta, výšivky,krajkářství,česká textilníprůmyslová

výrobaa odívání),muzejnípracovnice.

Vícev připravovanépublikaci prof. LubomíraSLAVÍČKA

(ed.): Slovníkčeskýchhistorikůumění, výtvarnýchkritiků,

teoretikůa publicistův českýchzemícha jejich spolupra-

Obr. 1. Praha, kostelsv.Haštala, dalmatika, kolem1750,

malba jehlou, stepování, krumplování zlatými dracouny

přes kartu. (FotoMarie Kuldová,2008)

covníkůz příbuznýchoborů(asi 1800-2008). Autorkadě

kuje za laskavé poskytnutíshromážděnýchbiografických

informacípanu prof.Slavíčkovi.

2 Vestředních Čecháchjsou tak evidenčnílistyzpracová

nyjen v hrubýchrysech. Na rozdílod průměrných6 řádků

na pražskýchlistechjsou zde popisuvěnovány1-2 řádky,

přičemžhlavnídůležitouinformacíje předevšímbarva tex

tilie, kterou ne vždylze z černobílé fotodokumentace vy

číst. Tatosituace byladána velkýmrozsahem úkolua zřej

mě nemožnostípřizvatodborníkypro neběžné památky.

3 Podle evidenčního listu proběhla první dokumentace

v kostele sv. Havla3. července 1964.

4 2. vatikánský koncil, ohlášený již 25. ledna 1959 Ja

nem XXIII.,zahájilprvnízasedání 11. října1962, posled

ní, čtvrté zasedání skončilo8. prosince 1965.

5 0 liturgii pojednávalo hned první zasedání ve dnech

11. - 8. prosince 1962.

6 „AkceK“je název pro nezákonnou násilnou likvidaci

mužských klášterů, která probíhala v komunistickém

Československuod 14. dubna 1950 a při níž kromě ne

dozírnýchnásledků v podobě navždypoznamenanýchži

votů řeholníkůdošlo rozchvácení klášterních majetků

a barbarskému ničení nepotřebnýchpamátek včetně tex

tilních.PracovníciÚPMtehdy dostali možnost některé pa

mátkyvybrata tím zachránitjejich existenci.

7 Metodicképokyny založenía jednotnému vedení stát

ního seznamu movitých kulturních památek ze dne

12. února 1964, čj. 517/1964-1/1, nepublikováno.Mate

riályposkytl prostudováníMgr.Josef Hájek,vedoucíod

dělení dokumentace NPÚ- ÚOPv hlavnímměstě Praze.

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR II | Marie KULDOVÁ/ Revize památkově chráněných parament na území katastru Starého Města pražského 105



Obr. 2. Praha, kostel Nejsvětějšího Salvátora, pluviál, de

tail výšivky ze štítu, 17. století, takzvaná vera effigies

sv. Václava, technika stepování pomocí príložného stehu,

malba jehlou, hrot kopí
-

krumplování přes podloženou

bavlnu, nášivkové techniky (buliony). (Foto Marie Kuldo-

vá, 2008)

Obr. 3. Praha, kostel Nejsvětějšího Salvátora, kasule, de

tail, po 1733, vzorovaná tkanina, základ (raport vzoru:

v. 29 cm) Gros de Tour, brošováno barevným hedvábím,

stříbrnými dracouny. (Foto Marie Kuldová, 2008)

vény podmínky zápisu z hlediska období vzniku

památky. Textil z období raně historického, ro

mánského, gotického a renesančního měl být za

psán bez ohledu na kvalitu uměleckou. Kritéria

z hlediska uměleckého byla zpřísněna pro pa

mátky (nejen textilu) období baroka, klasicismu

a empíru. Pro období historismu zněly podmínky

pro výběr ve prospěch zastupující typické památ

ky daného druhu.

Lze konstatovat, že výběr liturgického textilu pro

zápis do seznamu evidovaných památek ve sledo

vaných objektech (kostely Matky Boží před Týnem,

sv. Havla, sv. Haštala, sv. Jakuba, sv. Ducha,

sv. Františka z Assisi a Nejsvětějšího Salvátora) pro

běhl podle zmíněných metodických pokynů. Stře

dověké liturgické textilie (a většinou i renesanční),

kromě několika málo výjimek, byly většinou daro

vány (často výměnou za nové) v souvislosti s roz

vojem muzejnictví již kolem roku 1900 do sbírek

různým muzeím. Ani zde žádné nebyly zaevidovány.

Zpravidla byly evidovány všechny textilní památky

raně barokní, u křižovníků výjimečné gremiále z do

by kolem roku 1610. Početně největší skupinou

jsou textilie z 18. století. Předmětů ze století 19.

je například nejvíce zastoupeno v kostele sv. Ja

kuba, kde z celkem 14 rejstříkových čísel chráně

ných parament jich pět bylo přiděleno soupravám

z 19. a 20. století. V ostatních kostelech jsou to

většinou jeden až tři kusy z 19. století.

Zde je třeba ještě poznamenat, že obecnou

metodiku pro rozdělení památek podle doby vzni

ku a jejich upřednostnění nelze zcela vztáhnout

na textilní památky, přesněji na vzorované tkani

ny, které mají poněkud odlišný vývoj kupříkladu

ornamentu, než je obecný slohový vývoj například

v architektuře. Také zásadnější přelomový bod je

kladen do období kolem roku 1850, kdy se ve

větší míře začíná rozvíjet tovární výroba para-

mentních tkanin s již charakteristickými křesťan

skými prvky výzdoby, první polovinu 19. století

můžeme ještě považovat za doznívání baroka. Vý

stupem pro každou zapsanou textilní památku

byly,jako i v jiných uměleckých oborech, evidenční

listy movité kulturní památky. Každý evidenční list

obsahoval minimálně jednu černobílou fotografii

parament formátu 6 x 6 cm na tmavém pozadí,

přičemž paramenta byla vyrovnána na zemi, aby

nedošlo vytvoření zbytečných záhybů znečitelňu-

jících vzor.8 Pokud ke kasuli (nebo jinému druhu li

turgického oděvu) patřily ještě další doplňky, byly

přehledně vyrovnány na tmavé podložce a rovněž

zdokumentovány. Kromě běžných údajů, jako je

uvedení vlastníka, kontaktu, místa a dalších, jsou

zde uvedeny rozšiřující údaje o památce spíše ná

hodně. U odkazu na fotodokumentaci je uvedeno

jen číslo negativu, nikoliv jméno fotografa.

V roce 2008 byla zahájena v rámci Starého

Města reidentifikace liturgického textilu, v roce

2009 byla dokončena dokumentace u kostela

Nejsvětějšího Salvátora. nové prohlídce histo

rických textilií tak došlo po 44 letech. V sedmi

kostelech jsou celkem evidována 122 rejstříková

čísla, přidělená nejrůznějším druhům parament.

Jedna položka tak může představovat nesouměři

telný objem nejen dokumentační práce. Může jít

jen o velum na kalich, 9 nebo o kompletní sou

bor 10 včetně všech doplňků, navíc určený pro

slavnosti, kdy sem mohou patřit současně i tři

stejné kasule. Proto množství vyjádřené počtem

rejstříkových čísel ještě nevypovídá o skutečném

zastoupení jednotlivých kusů textilií. Takto může

me konstatovat, že po 44 letech je téměř polovi

na pražských staroměstských parament (zatím)

nezvěstná. Nicméně u dochovaných památek byla

již provedena dokumentace podrobnější, stejně

jako u jiných druhů reidentifikovaných památek.

Pro snadnější identifikaci textilu je podstatné poří

zení barevné fotodokumentace. Černobílá fotogra

fie, což neplatí pro mnoho jiných uměleckořemesl-

ných oborů, zkresluje celkové vyznění vzoru nebo

následného zdobení tkanin. Pro necvičené oko

(ale mnohdy i pro oko navyklé) je rozlišení množ

ství velmi podobných vzorů mnohahodinovou zále

žitostí. Pro nacházení jednotlivých kusů textilu

a jejich dokumentaci bývala poskytnuta přede

vším sakristie, což nevylučuje nalezení rouch

v dalších možných prostorách, jak tomu bylo na

příklad v kostele sv. Jakuba, kde byla díky pocho

pení ze strany minoritů některá roucha znovuob

jevena na jiných místech než v sakristii.

Po konečném nalezení byla roucha vyfotografo

vána na neutrální podkladové podložce v maxi

málním možném rozsahu. Kromě zachycení celku

z obou stran i s identifikačními štítky a rejstříko

vým číslem bylo přistoupeno fotografování de

tailů se zaměřením na případné další studium.

Z hlediska prevence vůči zbytečnému poškození

tak citlivého materiálu, jakým je textil, je nanejvý

še vhodné pořídit co nejvíce snímků při jedné ma-

Poznámky

8 Prozrazuje to profesionální přístup dokumentátorek,

které věděly,že zásadní je právě vzor,a nikolivstřih. Pro

srovnánív NPÚ- ÚOPstředních Čechv Prazejsou na evi

denčních listech fotografiezobrazujícíliturgickéoděvypo

věšené na ramínkách,takže na rouchách vytvořenézáhy

by umožňujíjen stěží identifikovatpříslušnou vzorovanou

tkaninu nebo výšivku. Ostatní doplňky souboru nebyly

zpravidlavůbec fotografovány.

9 Čtverec (rozměryasi 50 x 50 cm)svrchní,většinou vzo

rované tkaniny nebo tkaninys výšivkou,shodné s celým

souborem, podšitý zpravidlaprostou hedvábnou látkou,

určený překrytíkalicha.

10 Kompletnísoubor tvoří kromě kasule, která je určena

jako oděv pro kněze výhradněke mši svaté, dvě dalmati-

ky(přesnějidalmatika projáhna, tunicella pro podjáhna),

pluviál,štoly,manipuly,kališnívelum,bursa a palla.

106 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR II | Marie KULDOVÁ/ Revize památkově chráněných parament na území katastru Starého Města pražského



Obr. 4. Praha, kostelsv. Františka z Assisi, gremidle, nyní

ve sbírkách ÚPM v Praze, 1610-1620, výšivka na hed

vábném kepru: malba jehlou, nášivkové a jiné techniky.

(Foto Miloslav Šebek, 1097)

Obr. 5. Praha, kostel sv. Jakuba, kasule, kolem 1910,

střed dorsální strany, výšivka: kombinace krumplování

zlatým dracounem přes kartu se strojovým řetízkem. (Foto

Marie Kuldová, 2008)

Obr. 6. Praha, kostel sv.Jakuba, rocheta, detail, 18. stole

tí, batist zdobený výšivkou složenou z několika vyšívač-

ských technik, paličkovaná krajka. (Foto Marie Kuldová,

2008)

Obr. 7. Praha, kostel sv. Františka z Assisi, kasule, detail,

tkanina druhá polovina 18. století, zde k porovnání vzo

rovaná tkanina nahoře (s opravou) a její dobová vyšívaná

nápodoba dole. (Foto Marie Kuldová, 2008)

a inventarizacedrobnýchcírkevníchfondů.Archiválie,kni

hy, notovýmateriál a liturgické textilie, Olomouc2008,

text RadkaMartinkavěnovanýtextilu.

12Kroměoděrů, ke kterým dochází při sebeopatrnější

manipulacis textilem,jde, ač se to nezdá, o poměrně fy

zickynáročnou práci, zvláště při následném měření a te

rénnímstudiu detailů, kdyje neustále nutné se rozlože

né textiliishýbat a zapisovat, protoževyzdvihnoutroucho

na skříňv rozloženépodoběvlastně nelze. Itato okolnost

přispívá nutnosti poříditsnímkůco nejvíce.

13Vzorovýmraportem myslíme úsek vzoru do výšky

a šířky,od kterýchse opět začíná opakovat. Oba rozměry

lze nejlépe změřit na pluviálech(pokud nejsou sešívány

z mnoha kousků tkaniny),kde je tkanina zpravidlapouži

ta v celé své stavové šíři, cožje u barokníchlátek zpravi

dla 50-52 cm. Pokudměříme raport jen na kasuli, větši

nou dosáhneme pouze zjištění výšky raportu, protože

tkaninaje stříhána do pruhů asi 23 cm širokých.

14Kromě Národopisné výstavy, která proběhla v roce

1895, jsou to především štítky ze dvou zahraničníchvý

stav českého baroka, které proběhly v 60. letech

20. století v Miláněa Birminghamu,což bylodokumen

továno napříkladu miterzapsaných při křižovnickémkos

tele sv. Františkaz Assisi.

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR II | Marie KULDOVÁ/ Revize památkově chráněných parament na území katastru Starého Města pražského 107



108 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR II | Marie KULDOVÁ/ Revize památkově chráněných parament

XVII.do počátku století XIX.,DílI, DobaarcibiskupaJana

Josefa hraběte Breunera (1694-1710), Praha 1917.

16 Jakýmsi srdcem souboru (soupravy, ornátu) by měl

být svrchníoděv kněze (kasule), výhradněurčenýpro mši

svátou; tam, kde není kasule zachována, přišel by na řa

du napříkladpluviál,a podobně. Zřejměby měla býtjako

prioritazvolena funkce roucha, nikolivjiná okolnost, aby

bylyi možné další kontrolyči dokumentace jednodušší

a s případnouvlastní církevníinventarizacíshodné.

17 Například křižovnickégremiále z doby kolem roku

1610 bylov roce 2008 označeno jako nezvěstné. Při pří

pravě tohoto článku byla náhodou v pozn. 8 článku Mile

na ZEMINOVÁ:Významtextilníhoumění v pražských pa

mátkách, in: Staletá Praha XII, Památková péče

a umělecká řemesla, SborníkPražského střediska státní

památkové péče a ochrany přírody(RudolfPETRÁŇed.),

Praha 1982, nalezena zmínkao darování této významné

památky ÚPMv Praze. Existencipamátky potvrdila Mar

kéta Grill-Janatováz ÚPMpoukázánímna katalogvýstavy

RudolfII.ajeho doba, která proběhlav roce 1997, kdeje

gremiále uvedeno jako dar z roku 1978, ovšem již bez

uvedení původu.

18 Nejenpřidokumentacistaroměstského liturgickéhotex

tilu bylozjištěno, že čím déle měljeden duchovnína sta

rosti danýkostel, tímvícetextiluzde zůstalozachováno.

19 Vtomto depozitáři, zřízeném úsilím R. D. Vladimíra

Kelnara, diecézního konzervátora, by měl deponovaný

soubor rouch zůstat na jednom místě, nejvýše být podle

stupně znečištění rozdělen do oddělení s čistým, nebo

znečištěným textilem. Nadále by měl být soubor veden

pod původní lokalitou, jednotlivé součásti by měly být

označeny našitím textilníhoštítku s lokalitoua rejstříko

výmčíslem. Systém náhledovýchobrázků(a podobně) by

měl umožnitpokud možnookamžitévyhledání.

20 Uněkterých tkanin můžejít o záměrnou kopiiinspiro

vanou většinou barokním vzorem. Vpřípadě nejistotyje

tedy neseriózníuvést jen jedno zvažovanéčasové období.

21 Nejdesice o rozmanitéstřihy,ale lze na nichvysledo

vat shodné znaky,určit místo zhotoveníroucha a podob

ně. Způsob zapisování a měření střihů připravuje Dr.

Phil.KarelOtavský.

22 Například Josef FOLTÝNOVSKÝ:Liturgika,Olomouc

1932.

23 Proto dochází a historickydocházelo jejich zničení

ohněm, aby nemohla býtzneuctěna. Vůlia pochopenípro

jejich zachování v současné době mají naštěstí i kněží,

nimž kromě již v poznámkách jmenovaných patří Jan

NepomukJiřiště, který iniciovali výstavuparament v Bělé

pod Bezdězem(2008) a jemuž patří poděkováníza různé

postřehy zohledněné nejen v tomto příspěvku.

území katastru Starého Města pražského



Prospekce - průzkum

a dok u mentac e předmětů

kulturní hodnoty

Radovan CHMEL

Anotace: Úkol se zabývá dokumentací předmětů
kulturní hodnoty.Dokumentují semovitépamátky,
ale také ohroženédrobné exteriérovéskulptury.Ná
plní je úzká spolupráces Integrovaným systémem
ochranymovitéhokulturního dědictví (ISO) a po

mocpři identifikaci a lustraci předmětů kulturní

hodnoty. V tíkolu probíhá dokumentace, třídění

a hodnocenípředmětů v databázi. Výstupemjsou
návrhy na prohlášeníza kulturní památku.

Studie bylavytvořenavrámci výzkumnéhozámě

ru MKČRMK07503233302, úkolč. 204 Poznává

ní, hodnocení,dokumentace a tříděnímovitéhokul
turního dědictví, výběr potenciálu památkového

fondu.

V roce 1994 vstoupil v platnost zákon č. 71/

1994 Sb., o prodeji a vývozupředmětů kulturní

hodnoty.Tehdymálokdotušil, že se památkovápé

če bude muset seriózně zabývat i tou částí kultur

ních statků, které nejsou v evidencipamátkovépé

če s přívlastkem „kulturní“ památka. První

náznakytéto potřebydefinovalavláda v roce 1991

svýmusnesením č. 307/1991, na jehož základě

byla v památkových ústavech zřízena pracoviště

naplňujícíprogramInformačníhosystému ochrany,

od roku 1996 úkol Integrovanéhosystému ochra

nymovitéhokulturníhodědictví(dálejen ISO).2 Od

roku 1992 se v památkové péči pracovníciISOza
bývajísystematicky evidencí nejen kulturních pa
mátek, ale také předmětů kulturní hodnotyv ma
jetku římskokatolické církve.3 Zlomovýokamžik

Poznámky

1 Vládníusnesení č. 307 ze dne 28. 8. 1991 ve smyslu

souboru opatření ke snížení kritickésituace ochranysbí

rek, expozic, depozitářů, muzeí, galerií a památkových

objektů ČR,oddíl III/2 Doplněnídokumentace fondu kul

turního dědictví.

2 Usnesením vlády České republikyz 9. května 1996

č. 285 byl Informačnísystém ochranynově definovánja

ko program Integrovaného systému ochrany movitého

kulturníhodědictví ISO.Do programubylyzačleněnyslož

kyministerstva vnitra, kultury,spravedlnosti a financí.

3 Dokumentace byla prováděna podle Smlouvyo spolu

práci uzavřenémeziorganizacemipamátkové péče a die

cézemi v roce 1992 a dnes dokumentace ISOpokračuje

na základě Smlouvyo spolupráci na dokumentaci kultur

ních statků ve vlastnictví římskokatolickécírkve, kterou

uzavřelo Ministerstvo kultury ČRs Českou biskupskou

konferencí8. prosince 1999, a podle separátních smluv

památkovýchústavů s diecézemi.

Obr. 1.Jiřetíii podJedlovou (okres Děčín), deskový betlem

sfigurami v životní velikosti malovanými na deskách vyře

zaných podle obrysů postav, asi konec 18. až první polovi

na 19. století. Pozadí betlémaje tvořeno třemi rozměrnými

plátny. Na levém obrazuje znázorněno město Betlém. Pro-

tějškový obraz tvoří scéna Zvěstováni pastýřům. Prostřední

plátno zobrazuje betlémskou chýši sjeslemi. Rozměry boč

ních pláten jsou 210 x 300 cm. Jde o ojedinělý dochovaný

deskový betlém se zajímavou ikonografií. (Foto Petra Čer

vinková, 2008)

Obr. 2. Český Krumlov, klášterní kostel Panny Marie,

obraz Stigmatizace sv. Františka Serafínského pro oltář

sv. Františka z Assisi, olejomalba na plátně, 1641, Jan

Melichar Ono. Ukázka dokumentace úkolu Obrazové

cykly. (Foto Hugo Moc, 2008)

Obr. 3. Cesta z Dalešic do Kokontna (okresJablonec nad

Nisou), kamenný vodicí sloupek. Poslední z řady sloupků,

které sloužily k orientaci ve vánici. Ještě v 60. letech

20. století byla cesta těmito sloupky lemována. Tentojedi

ný v terénu dochovaný sloupek byl pravděpodobně i mez

ním kamenem. Vprvní čtvrtině 19. století nechal sloupky

postavit podél cesty přes planinu František Zachariáš

Römisch, majitel maloskalského panství. Ukázka doku

mentace podúkolu Územní a dopravní značení v oblasti

exteriérového sochařství. (Foto Radovan Chmel 2006)

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR II | Radovan CHMEL / Prospekce - průzkum a dokumentace předmětů kulturní hodnoty 109



Obr. 4. Malechovice (okres Jičín), sv. Jan Nepomucký,

statue datovand 1889, signovaná V Havlík, stav v roce

2000. Dokumentace pořizovaná pro ISO. (Foto Radovan

Chmel, 2000)

Obr. 5. Malechovice (okres Jičín), Sv. Jan Nepomucký,

zbytky zničeného soklu, stav po krádeži sochy odlomením

ze soklu. Dokumentace získaná v rámci výzkumného úko

lu č. 204. (Foto Hynek Zlatník, 2004)

Obr. 6. Malechovice (okres Jičín), Sv. Jan Nepomucký,

torzo sochy svétce připravené k prodeji. Dokumentace pře

daná Národnímu památkovému ústavu k identifikaci lo

kality památky. (Foto Policie ČR, 2005)

Obr. 7. Černéves (okres Litoměřice), hřbitov, náhrobek

Milady Paličové, zemřelé 8. ledna 1886 ve věku dvou let.

Ukázka úkolu dokumentace sepulkrálních památek. (Foto

Radovan Chmel, 2009)

nastal v roce 1994 přijetím zákona

71/1994 Sb., o prodeji a vývozu předmětů kul

turní hodnoty, a posléze jeho novely ve znění zá

kona 80/2004 Sb. Tento zákon je koncipován ja

ko protekcionistický předmětům kulturní

hodnoty, smyslem je uchovat kulturní dědictví,

takzvaný „národní kulturní poklad“, 4
na území

České republiky, zabránit jeho vývozu do zahrani

čí. Národnímu památkovému ústavu spolu s dal

šími zákonem pověřenými organizacemi byla ulo

žena povinnost regulovat nežádoucí vývoz, ale

také umět doložit, že předmět je chráněn podle

zvláštních právních předpisů 5
a nepodléhá záko

nu o prodeji a vývozu předmětů kulturní hodnoty

například tím, že je kulturní památkou či částí

kulturní památky vytržené z celku, nebo že jde

o architektonický článek, fragment či jinou sou

část architektury. Památková péče by tyto sou

části měla umět nejen formálně určit, ale i fak

ticky dokázat, z kterého objektu dané články

pocházejí. Tento nelehký úkol systematicky řeší ISO

od svého vzniku. V roce 2005 přispěchal na pomoc

dokumentací zbylé množiny objektů úkol nazvaný

Poznávání, hodnocení, dokumentace a třídění movi

tého kulturního dědictví, výběr potenciálu památko

vého fondu, zkráceně Prospekce.

Na začátku 90. let 20. století docházelo dras

tickému nárůstu vloupání do sakrálních objektů

nebo depozitářů muzeí a galerií. Koncem 90. let

a začátkem nového tisíciletí byl zaznamenán zvý

šený počet krádeží exteriérové plastiky, drobných

památek v terénu, křížů, ale i památek sepulkrál

ních. Poznávání, hodnocení, dokumentování a evi

dence movitého kulturního dědictví se v současné

době stává vedle drahého označování čipy a mik-

rotečkami jediným účinným způsobem, jak tyto

Poznámky

4 Národní kulturní poklad je definován v zákoně 101/

2001 Sb., o navracení nezákonně vyvezenýchkulturních

statků, v §2 odst. 2 takto: „Národnímkulturním pokla

dem České republikyjsou věci nebo soubory věcí, které

jsou vymezenyzvláštnímiprávnímipředpisyjako kulturní

památky,národníkulturnípamátky,sbírkymuzejnípovahy

a jednotlivé sbírkovépředměty,archiválienebo předměty

kulturní hodnoty, pokud tyto předměty splňují podmínky

pro prohlášeníza kulturnípamátku podle zvláštníhopráv

ního předpisu."

5 Vizzákon 80/2004 Sb., §2 odst. 5. Jedná se hlavně

o zákon 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění

pozdějších předpisů, a zákon 122/2000 Sb., o ochraně

sbírek muzejnípovahy.

110 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR II | Radovan CHMEL / Prospekce - průzkum a dokumentace předmětů kulturní hodnoty



statky chránit. Dokumentace a identifikace před
mětů, jejich hodnocení a zpracovánív databázích

vede možnosti rychle reagovat na ztráty před
mětů z interiérů i exteriéru. Takovépoznání umož

ňuje nejen efektivně pomáhat policii při řešení

trestné činnosti, ale také dokumentovat a dokla

dovat stav památek ohrožených lidskou činností,

vandalismem či neodbornýmzásahem nebo ijiný

mi vlivypřírodníhorázu, jejichž působením dochá

zí ke ztrátě předmětů kulturníhodnotyjako celku

nebo jejich částí.
ÚkolProspekce ie postaven na osmnácti úko

lech v pěti oblastech. Voblasti označované v na
šem úkolujako A)Sakrální mobiliářa ostatní pa
mátkový fond]áe především o vyplněnímnožiny

nezdokumentovaných sakrálních objektů, které

nejsou ve správě diecéze. Patří řeholním řádům

a kongregacím, obecním a městským úřadům,

soukromým osobám. Je to oblast, která se vy
značuje převážně naplňováním databáze a zhod

nocením zdokumentovaných předmětů. Ale ani

v této oblasti, dokumentující sakrální mobiliáře,

se nevyhýbáme prezentaci výsledků6 a publikač

ní činnosti v mezích možností, které nám dávají

vlastníci objektů, především osvětovou činností

a účastí na pravidelných schůzkách zájmových

a občanských sdružení.7 Oblast zpracovává úkoly

dokumentace movitého památkového fondu - di

gitalizace a vyhodnocení obrazové a další doku

mentace sakrálních památek na území Jihomo

ravského kraje. Dlouholetou řešitelkou byla

Mgr.Lenka Kalábová,za kterou úkol na územním

odborném pracovišti v Brně převzala Mgr.Lenka
Čéšková. Zpracování základní odborné evidence

a dokumentace církevních betlémů na území

Čech řeší Mgr. Petra Červinková na ústředním

pracovišti NPÚ.Průzkuma evidence mobiliárních

fondů vybraných historických divadelních budov

je v gesci MarieVakulovéz územního odborného

pracoviště v Josefově. V rámci úkolu se nám bo

hužel pro dokumentaci historických divadel a je

jich mobiliářů nepodařilo najít spolupracovníky

i v dalších regionech. Liturgickýtextil zpracovává

Mgr.Marie Kuldová,a to nejen pro region střed

ních Čech. Na archivní zdroje a pramennou zá

kladnu výtvarného umění v jihočeském regionu

se podrobněji zaměřuje Mgr.Martin Gáživ rámci

úkolu nazvaného Barokní mobiliář odstraněný

z kostelů jižních Čech, studie na základě archiv

ních průzkumů. Výsledky tohoto dílčího úkolu

jsou publikoványve sbornících územního odbor

ného pracoviště v Českých Budějovicích8 i v ča

sopisech. 9

Vroce 2005, kdyúkolzačal, byla pro tyto účely

postavena databáze umožňujícírychlé vyhledává

ní a třídění podle všech polí v databázi nadefino

8 Martin GÁŽI:Schwarzenbergové a jejich svátá místa

vpředmoderníchČechách. Ke kultovnímfunkcímšlechty

a památkám na ně, in:Schwarzenbergovév české a stře

doevropské kulturní historii, České Budějovice 2008,

s. 135-158.

MartinGÁŽI:MatkaBožíVladimírskáa další překvapení

na oltářích kostela Zvěstování Páně ve VlachověBřezí.

Nad průzkumyarchivnímia restaurátorskými, in: Zlatá

stezka, 12-13, 2005-2006, Prachatice 2007, s. 269-

276; týž: Světci na zem padlí. historii a restaurování

bočního oltáře Panny Marie Loretánské v kapli sv. Jana

NepomuckéhovHorosedlech,in: PamátkyjižníchČech I,

České Budějovice2008, s. 104-110; týž: Mezi ohříva-

dlem, soudní síní a autobusem. Vírtezí dějinám utváře

ní liturgického prostoru prolétlý kostelem sv. Vojtěcha

v českobudějovickýchČtyřechDvorech,in: Historiacultu

rae 9, Studia 6, České Budějovice2005, s. 421-434.

10 Petr VÁCHA:Krádežezvonůpo roce 1989, in: Zprávy

památkové péče, 69, 2009, č. 1, s. 17-18; Radek

LUNGA,Petr VÁCHA:Památková ochrana zvonů - ohléd

nutí po pěti desetiletích, in: Zprávypamátkové péče, 69,

2009, č. 1, s. 3-10; Radek LUNGA,Petr VÁCHA:Ruční

zvonění, nebo elektrickýpohon?, in: Zprávypamátkové

péče, 69, 2009, č. 1, s. 11-16.

11 VítHONYS:Varhanypro kostel sv Jana Evangelisty

v Malém Březně Mostu, in: Zprávypamátkové péče,

67, 2007, č. 5, s. 397-399; týž: otazníkům nad kře-

mýžskýmivarhanami, in: MonumentorumCustos 2008,

s. 3-12; týž: Khistorii stávajícíchchórovýchvarhan kos

tela NanebevzetíPanny Marie ve Zlaté Koruně, in: Kláš

ter Zlatá Koruna:dějiny- památky- lidé, České Budějo

vice 2007, s. 615-620.

12 Ludmila OURODOVÁ:Obrazový cyklus ze života

sv. Františka z Assisi v minoritském klášteře v Českém

Krumlově,příspěvekz konference ČeskýKrumlov.Od re

zidenčníhoměsta památce světového kuturníhodědic

tví, konané 20. 5. - 22. 5. 2009; táž: Křížovácesta

z kostela sv MáříMagdalenyve Chvalšinácha z kostela

sv. Václavav Netolicíchaneb restaurování příliš podob

ných obrazů, in: Zlatá stezka, 12-13, 2005-2006; táž:

Obrazovýcyklusze života sv Bernarda, in: Klášter Zlatá

Koruna:dějiny- památky- lidé,České Budějovice2007.

13 Rád bych zde poděkoval všem obětavým externím

spolupracovníkům,kteří podlehlimému naléhání, podro

bili se požadavkům,které jsem na ně kladl, a zúčastnili

se dokumentace exteriérového sochařství a sepulkrál-

ních objektův Čechách i na Moravě.Beztéto pomociby

chom nikdynemohli systematicky zdokumentovat ty ob

lasti, které bylyzpracovány.Z tohoto důvodujmenovitě

děkujiVeroniceBarešové, JiřímuBelisovi,NatáliiBeliso-

vé, IvěBurešové,VáclavuDvořákoviml., PavluHanischo-

vi,JiřímuJansovi,ZdeňkuKoláčkovi,Simoně Martínkové,

OndřejiMertovi,Renatě Skřebské, RomanuŠulcovi,Jaro

míruTlustému,RicharduTurkovi,MiroslavuUrbanovi,Ra

dimu Urbánkovi,DaviduVíchovia HynkuZlatníkovi.

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR II | Radovan CHMEL / Prospekce - průzkum a dokumentace předmětů kulturní hodnoty 111



pokračuje ve výzkumuMgr.Jindřich Záhorka Zá-

kladním odborným soupisem sepulkrálních ob

jektů. PhDr.Petr Hrubýzpracovává úkol Průzkum,

dokumentace a dějiny historických náhrobků na
území Ústeckého krajek Mgr. Iva Steinová kaž

doročně publikuje ve Zprávách památkové péče

příspěvek o symbolice a ikonografii židovských

náhrobků15jako výsledek úkolu Zpracování, iko

nografická a ikonologická interpretace židov

ských funerálních památek na našem území

s přihlédnutím evropským souvislostem. Vý

sledky tohoto úkolu jsou také prezentovány

v Kroměříži na pravidelně konané mezinárodní

konferenci Židé a Morava.16

Průzkuma dokumentace objektů exteriérového

sochařství (kamenná skulptura mimo areály pa
mátkovýchobjektů ve správě NPÚ)na území celé
ČR,za použitídigitálně vytvářenýchodbornýchdat

předávaných do jednotného datového skladu je

úkol Mgr.Petra Bašty, který má systematicky po
krýt dokumentaci exteriérového sochařství

a drobných památek v krajině. Využitímexterních

dokumentátorů, ale i systematickou prací kmeno

vých zaměstnanců v terénu se podařilo do dato

vého skladu vložit105 757 souborů obrazové do

kumentace, které jsou postupně zpracovávány

v databázi podle předmětů a jednotlivostí tak, aby

bylomožné identifikovati část předmětu odděle

nou od celku. Tento úkol, spolu s dokumentací

sakrálních předmětů (oblast A),má nejvíce pomo
ci při zpracování agendy zákona 71/1994 Sb. při

lustracích a identifikacizadržených předmětů.

Vedlevýše zmíněnýchúkolůbylyz nedostatku fi

nancí v roce 2008 a 2009 utlumenya poté úplně

zastaveny úkoly PhDr. Oldřicha Vaňury Průzkum

a evidence mobiliárníchfondů sakrálních objektů

v Pardubickém a Hradeckém kraji, PhDr. Petra

Koukala Výzkum, dokumentace, monitoring

a ochrana památkovýchhodnot fondu varhanních

nástrojů v ČRa Bc. ŠárkyJanotové Průzkuma do

kumentace objektů exteriérového sochařství (ka

menná skulptura mimoareály památkovýchobjek

tů ve správě NPÚ)vMoravskoslezskémkraji.
ÚkolPoznávání,hodnocení, dokumentace a tří

dění movitého kulturníhodědictví, výběrpotenciá

lu památkového fondu si klade za cíl prozkoumat

objekty a zdokumentovat předměty, které ve své

činnosti nepokryl ISO,a pomoci mu v naplňování

datové základny pro předměty na hřbitovech, ve
volném terénu, v kaplích spravovaných obecními

úřady a podle možností v soukromých objektech,

kde dokumentaci vlastník umožní. Vedletéto do

kumentační a evidenční činnosti, která má pomá

hat ISO movitého kulturního dědictví, statutární

činnosti Národníhopamátkového ústavu plynoucí

z dikce zákona 71/1994 Sb., je smyslem úkolu

Židovský náhrobek jako téma

institucionálního úkolu

Iva STEINOVÁ

Anotace: V Českérepublicese nacházípřes 350 ži

dovskýchhřbitovůpředstavujícíchjedinečné kultur

ní dědictví. Vedleposlání uctít památku zesnulých

jsou náhrobky zdrojem poznání dějin židovských

obcía vykazujíznačnou umeleckohistorickouhod

notu. Náhrobky dochovanéin situ patří mezi nej

ohroženější památky. Zaznamenáváme značné

zhoršenístavu zachování náhrobků.Je proto potře

baje zdokumentovatkompletně,protože může na

stat doba, kdy studovat mnohé židovskénáhrobky

bude možnépouze zfotografii.

Studie bylavytvořenavrámci výzkumnéhozámě

ru MKČRMKO7503233302,úkolč. 204 Poznává

ní, hodnocení,dokumentace a tříděnímovitéhokul

turního dědictví, výběr potenciálu památkového

fondu.

Na území České republikyse nachází více než

350 židovskýchhřbitovůa na jejich ploše deseti

tisíce jednotlivých náhrobků. Existujíhřbitovy,je

jichž náhrobkybylyúplně zničenyči odvezeny(na

příkladFrantiškovyLázně),a také hřbitovy,z nichž

každý obsahuje tisíce náhrobků (například Miku

lov,Holešov,Ivančice).Nejstarší náhrobkydocho

vané in situ pocházejí v Praze z 15. století, na
venkovských hřbitovech z 16. století. Náhrobky

představují jedinečné kulturní dědictví. Kromě

svého základního poslání uctít památku zesnu
lýchjsou náhrobky mimořádnýmzdrojem poznání

dějin židovskýchobcí a vykazujíznačnou umělec-

kohistorickou hodnotu. Dokládajíněkolikasetletý

vývojsepulkrálního umění a některé z nich před

stavují kamenické klenoty.
Účelem probíhajícího institucionálního úkolu

je zaměřit pozornost na výtvarnou různorodost

náhrobků, podchytita interpretovat typologiijejich

výtvarné výzdobya symboliky.Tento úkol probíhá

ve spolupráci s Židovskýmmuzeem v Praze a je

ho výsledkem jsou zejména příspěvky ve Zprá

vách památkové péče a ve sborníku Židé a Mo

rava v letech 2005-2009. Současně se daří do

kumentovat další náhrobkyjednotlivých hřbitovů

s cílem zachycení podobya stavu co možná maxi

málního počtu. Tato činnost je závislá na aktuál

ním technickém stavu hřbitova a jeho ná

hrobků. Náhrobky dochované in situ patří mezi

nejohroženější kulturní památky, jsou vystaveny

nepříznipočasí a jsou častým předmětem vanda

lismu. Jejich stav zachovaní je různý a závisí na
materiálu, z něhož byly zhotoveny. Mnohé ná

hrobkybylypůvodně dřevěné, dochovalyse však

jen zcela výjimečněa dnes jsou sbírkovýmipřed-

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR II | Radovan CHMEL / Prospekce - průzkum a dokumentace předmětů kulturní hodnoty

Iva STEINOVÁ/ Židovský náhrobek jako téma institucionálního úkolu



Obr. 1. Mikulov (okresBřeclav),židovskýhřbitov, náhro

bekMinky, ženy Šimona Zemnitze, 1831, současnýstav.

(Fotolva Steinová,2008)

Obr. 2. Mikulov (okresBřeclav),židovskýhřbitov, náhro

bekMinky, ženy Šimona Zemnitze, 1831. (FotoJaromír

Vanura,70. léta 20. století)

Obr. 3. Ivančice (okresBrno-venkov),židovskýhřbitov,

náhrobek rabína Natana Nateho, synaZeliga z Krakova,

otcerabína Jonatana Eibenschitze,1707. (FotoIva Stei

nová,2009)

měty muzeí (náhrobek z Litně, 1838 1 a z Horaž

ďovic, 1915 2.)

Ačkoliv se v českých zemích věnuje velká po

zornost údržbě židovských hřbitovů a v poslední

době i konzervaci a restaurování jednotlivých

náhrobků (například v Praze, Ivančicích, Boskovi

cích), zůstává většina náhrobků ohrožena a část

z nich odsouzena postupnému rozpadu. Para

doxně jsou více chráněny například některé ná

hrobky hřbitova v Turnově, jehož genius loci byl

zničen vybudováním silnice vedoucí přímo nad

částí hřbitova. Důležitou roli při zachování židov

ských náhrobků hraje pravidelná údržba hřbitovů

a udržování bezprostředního okolí náhrobku bez

vegetace. Až do 19. století neměla výsadba stro

mů na hřbitovech své místo, jak ukazují i dobové

fotografie (například hřbitov v Mikulově). Spada

né listí vytvářivé spodní části náhrobků nežádou

cí vrstvu, která způsobuje plísně, umožňuje vzlí-

nání vlhkosti, a tím i postupné odpadávání spod

ních částí náhrobku.

Jednou z oblastí s výtvarně nejzajímavějšími ná

hrobky je jižní a střední Morava. Zdejší náhrobky

však bylyzhotovovány z velké části z místních nepří

liš kvalitních pískovců a většina pískovcových ná

hrobků některých hřbitovů jejíž nenávratně ztracena

(například ve Slavkově, Boskovicích, Dolních Kouni-

cích). Další náhrobky se postupně rozpadají; příkla

dem je ivančický náhrobek rabína Natana Nateho,

syna Zeliga z Krakova (1707). Natan Nate bylotcem

známého rabína Jonatana Eibenschitze, pohřbené

ho v Altoně roku 1764. Náhrobek rabína Natana je

z větší části zničený, včetně jména zemřelého; celý

text náhrobku byl ještě ve 30. letech 20. století či

telný (obr. 3).3

V průběhu institucionálního úkolu probíhajícího

v posledních několika letech bylo zaznamenáváno

značné zhoršení stavu zachování náhrobků. Někte

ré náhrobky publikované v minulých letech 4 již

v současnosti v této podobě nenajdeme. Ještě

větší rozdíly jsou v porovnání s fotodokumentací

z druhé poloviny 20. století, která se nachází v ar

chivu Židovského muzea v Praze nebo která byla

pořizována nadšenými badateli. Některé zdoku

mentované náhrobky již neexistují a stav mnohých

dalších se diametrálně zhoršil. Příkladem může

být mikulovský náhrobek Minky, ženy Šimona Zem

nitze, z roku 1831. 6 Náhrobek byl poškozen po

stupující erozí materiálu i násilnou činností vanda

lů (obr. 1 a 2). Tento příklad dokumentuje tendenci

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR II | Iva STEINOVÁ/ Židovský náhrobek jako téma institucionálního úkolu 113



Prezentace mobiliárních fondů

s využitím historických depozi

tářů, integrace rozptýlených

historických celků a obrazové

dokumentace historických

interiérů i exteriérů

MilošKADLEC

Anotace: Příspěvek představuje výzkumný úkol

Vědeckývýzkum metod prezentace mobiliárních

fondů s využitímhistorickýchdepozitářů, integrace

rozptýlenýchhistorickýchcelků a obrazové doku

mentacehistorickýchinteriérů i exteriérů, který se
zabýváhistorickýmipramenypísemnéhoi ikonogra

fického charakteru včetně obrazové dokumentace

a jejich vyhodnocením.Důležitým výstupemúkolu

jsou interiérové instalace a reinstalace stávajících

prohlídkovýchtras a pilotní projekty vzdělávacího

charakteru.

Studie byla vytvořena v rámci výzkumnéhozá

měru MK ČR MKO7503233302, úkol č. 205

Vědeckývýzkummetod prezentace mobiliárních

fondů s využitímhistorickýchdepozitářů, integra

ce rozptýleníhistorickýchcelků a obrazové doku

mentace historickýchinteriérů a exteriérů.

Představovaný výzkumnýúkol je rozdělen do

čtyř základních celků. První se zabývá výzkumy

historickýchpramenů včetně obrazové dokumen

tace a jejich vyhodnocením.Na něj velice úzce na
vazujea prolínáse s nímúkol,jehož cílemje zhod

nocení mobiliárníchfondů hradů a zámků a jejich

významuv celoevropském kontextu.Třetítematic

ký celek je zaměřen na tvorbu nových interiéro

vých instalací a reinstalací stávajících prohlídko

výchtras. Poslední okruh se věnuje problematice

prezentace, osvěty v památkové péči a stanovení

efektivníchforemjejí realizace, včetně rozpracová

ní pilotníchprogramů.

Jednou ze základních cest vědeckého přístupu

prezentaci mobiliárních fondů je vyhledávání

a zpracování archivních pramenů písemného

i ikonografickéhocharakteru. Velkápozornost by

la věnována především pramenům vztahujícímse
vybranýmšlechtickým sídlům, identifikacia do

kumentaci mobiliárníchfondů hradů a zámků, se
zaměřením na komparaci s příkladyz jinýchevrop
ských zemí. Tato činnost byla v roce 2009 orien

tována zejména na zámkyČeský Krumlov,Chýše,

HrubýRohozec, Jezeří, Liblice,Libochovice,Neč-

tiny, Svojšín, Sychrov,Veltrusy,VrchotovyJanovi

ce a Zákupy.1 Důrazbylkladen na studium histo

rických inventářů jednotlivým šlechtickým

sídlům z fondů fideikomisních spisů, rodinných

archivů a archivů deskových velkostatků a rodin

né korespondence. Na základě shromažďované

ikonografie probíhala identifikace vybraných do

chovaných interiérů i jednotlivých mobiliárních

předmětů s cílem připravit interiérové instalace

nebo reinstalace a prezentovat dosud nezpří

stupněné fondy. V průběhu výzkumu bylo sou
středěno značné množství informací a poznatků,

které umožňujízobecnění vztahujícíse určitým

obdobím. Mohoubýt podkladem pro studium his

torických interiérů, práci s mobiliářem i pro pří

pravu interiérovýchinstalací i u takových památ

kových objektů, u nichž se historické prameny
dochovalyjen v torzální podobě, případně se vů

bec nedochovaly.

Prací s archivnímimateriály dochází identifi

kaci původních mobiliárníchfondů a historických

interiérů, což vytvářízáklad pro odbornou přípravu

interiérových památkových instalací, reinstalací

a zpřístupnění mobiliárních fondů dosud ulože

ných v depozitářích laické i odborné veřejnosti.

Tvorbouinstalací na základě archivníchprůzkumů

a s využitímkmenovýchmobiliářůdochází jedi

nečnému propojeníarchitekturystavby s autentic

kou podobou jejích interiérů. Současný trend au
tentické interiérové instalace, která je pravdivou

výpovědío objektu a jeho příběhu spojeném s ur
čitýmšlechtickým rodem, je naplňován například

řešiteli tohoto segmentu úkoluv Hradcinad Mora

vicí,HrubémRohozci,Sychrověa Zákupech.2

MgA.Jaromír Novotnýse po celou dobu řešení

úkolu zabývá značně podceňovanou a opomíje

nou tematikou výtvarného umění období od kon

ce 19. století do roku 1945. Bohatý studijní ma
teriál mu poskytují zejména depozitáře státních

zámků Hrubý Rohozec, Krásný Dvůr a Sychrov.

Zaměřuje se především na výtvarně kvalitnínebo

jinak zajímavá díla, která většinou nebyla před

mětem zájmu badatelů a vzhledem jejich půvo

du3 se s nimi nepočítalo přednostně pro využití

v interiérovýchinstalacích. Vroce 2009 se poda

řiloautorsky určitzejména grafikya kresby němec

kých autorů Otto Heinricha Leistikowa,Maxe Lie

bermanna a Carla Menseho. výjimečnýmúspě

chům patří objevení figurálníkresby Egona Schie-

leho v depozitáři státního zámku HrubýRohozec.

Kromě heuristicky náročných prací v archi

vech, dokumentace a tvorby novýchinteriérových

instalací jsou velmi důležitýmvýstupem výzkum

ného úkolu i pilotní projektyv oblasti prezentace

našeho kulturního dědictví. Výchova poznání

kulturněhistorického dědictví je nezbytným před

pokladem pro uchování památek pro další gene

race. Vprůběhu posledních let se podařilo vytvo

řit několik projektů, které byly ověřeny v praxi

a setkaly se s mimořádným ohlasem. Jedním

z nich je prezentace státního hradu a zámku Be-

čov nad Teplou. Využívajítam zvolený proces

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR II | Miloš KADLEC/ Prezentace mobiliárních fondů s využitím historických depozitářů, integrace rozptýlených

historických celků a obrazové dokumentace historických interiérů i exteriérů



Edukativní programy jako nástroj

zprostředkování kulturních

hod not p amá tkového fondu školní

mládeži

Kateřina CICHROVÁ

Anotace: Příspěvek přibližuje programy vzdělávání

v oboru památkové péče zaměřené na veřejnost

a mládež, organizované NPÚ
—

ÚOP v Českých

Budějovicích. Programy si kladou za cíl vytvořit me

zi veřejností bližší vztah ke kulturnímu dědictví, ze
jména k místním památkám, a jsou zaměřeny na
školní mládež. Děti se v rámci několikadenních po

bytů v památkových areálech seznamují s historií

a hodnotou památek a péčí o ně.

Studie byla vytvořena v rámci výzkumného zá

měru MK ČR MK07503233302, úkol č. 205

Vědecký výzkum metod prezentace mobiliárních

fondů s využitím historických depozitářů, integra

ce rozptýlení historických celků a obrazové doku

mentace historických interiérů a exteriérů.

Jednou z nejprostších, nicméně efektivních

forem didaktických programů jsou interaktivní pra

covní listy - soubory textových a obrazových infor

mací, výtvarnou podobou i obsahem přizpůsobe

ných mladému uživateli. Přitažlivá podoba

pracovních listů plní funkci jakéhosi dětského prů

vodce a je obohacena různými typy otázek a úkolů.

části určené přímo dětem jsou obvykle připojeny

informační letáky pro pedagogický doprovod. Pra

covní listy jsou pojaty v podobě vhodné pro využití

skupinové, v rámci školních odborných exkurzí a vý

letů, ale také pro individuální zájemce, tedy obvykle

rodiny s dětmi. NPÚ
-

ÚOP v Českých Budějovicích

pracuje od roku 2005 na systematické přípravě in

teraktivních pracovních listů pro různé typy kultur

ních památek v rámci institucionálního výzkumu

V + V 205, Výzkum metod prezentace a zprostřed

kování kulturních hodnot památkového fondu veřej

nosti jako nástroj identifikace společnosti s kultur

ním dědictvím. Hlavním cílem vytýčeným na počátku

práce bylo vytvoření souboru průběžně prakticky

ověřovaných pilotních edukativních programů, a to

pro typologický různorodé památky na území Jiho

českého kraje. Prověřené modely mohou být jistým

prototypem. V celkové koncepci jsme směřovali

postupnému vytváření modulů, v nichž by se jed

notlivé didaktické projekty vzájemně doplňovaly či

propojovaly. Obsah i forma jednotlivých projektů byly

konzultovány s pedagogy. Z konzultací vzešlo i do

poručení orientovat didaktické programy na věkovou

skupinu mezi 8 a 12 lety. V rámci projektu bylo mož

né edukativní programy pouze vytvont, a to v podo

bě pokud možno využitelné nezávisle na nutnosti

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR II | Kateřina CICHROVÁ/

fondu školní mládeži

číslo 2 /
Edukativní programy jako nástroj zprostředkování kulturních hodnot památkového 115



(autorka Kateřina Cichrová) prostřednictvím artefak

tu z proslulé schwarzenberské sbírky na zámku

Hluboká. Úvodníčást přibližuje principytkalcovského

umění s využitímdobových ilustrací, fotografií i video

klipu. Příklady nejdůležitějších sérií sbírky seznamují

s typickými tématy v různých slohových obdobích

a jejich výtvarným řešením. Děti se seznamují s vy

tvářením kompozic kartonů, na zjednodušených

tkalcovských rámech poznávají strukturu používa

ných materiálů i techniku tkaní a mohou si práci ta

ké vyzkoušet. Tento projekt, který nezbytně vyžaduje

lektora, se realizuje zatím pouze experimentálně.

S historickými tapiseriemi pracuje také projekt

...královstvíza koně! (autorka Kateřina Cichrová).

Expozice v konírně zámku Třeboň, zaměřená na his

torii jezdectví, dává možnost interaktivního poznává

ní historie jezdeckého sportu. Didaktický projekt ob

sahuje kromě složky poznávací a výtvarně

inspirativní rovněž pohybové etudy. Přítomnost lek

tora je pro realizaci programu optimální.

Projekty vytvořené v roce 2009 se téměř výhrad

ně soustředily na prezentaci památek v Třeboni.

Důvodem je postupná příprava pracovního materiá

lu pro plánované didaktické centrum, které by mělo

být během několika následujících let vybudováno

v zámeckém areálu. Připravené programy budou

tvořit základ nabídky pro několikadenní pobyt škol

ních dětí, zakončený pracovními workshopy (řemes

la, výtvarné aktivity, pohybové improvizace). Do bu

doucí nabídky třeboňského didaktického centra je

zařazen také projekt Příběhy Josefa Egyptského

(autorka Ludmila Ourodová), který pracuje s nedáv

no zrestaurovaným barokním obrazovým cyklem.

Umístění obrazů v rozlehlém prostoru Schwarzen-

berského sálu, bez dalšího, rušivého mobiliáře, vy

tváří velmi dobré podmínky pro aktivní realizaci

s lektorem.

Prohlídku zámeckých interiérů zastupuje v tře

boňské nabídce didaktický projekt Když předměty

mohou vyprávět (autorka Kateřina Cichrová). Nefor

mální prohlídka soukromých schwarzenberských

apartmánů zámku Třeboň je zaměřená na zastave

ní u předmětů, které vypovídají o době svého vzniku

i osobách s nimi spojených. Na konkrétních příkla

dech se setkají s pojmy „sbírka" a „kulturní dědic

tví". Program je nutné v interiérech realizovat s lek

torem a probíhá jako specializovaná prohlídka.

Doplňkovým zdrojem informací pro tento projekt,

ale i všechny již výše zmíněné, které se nějak vzta

hují původním schwarzenberským objektům (stát

ní zámek Hluboká, státní zámek Český Krumlov, zá

mek Červený Dvůr), bylyv rámci výzkumného úkolu

č. 205 vytvořeny pracovní listy Schwarzenberkové

(autorka Ludmila Ourodová), na nichž jsou přístup

nou formou (slovem i obrazem) prezentovány

všechny důležité osobnosti rodu Schwarzenberků.

Materiál je rozdělen do dvou oddílů: 17.-18. stole

tí (v podstatě od příchodu rodu do jižních Čech do

Velké francouzské revoluce) a 19.-20. století (od

rozdělení rodu na dvě větve je prezentována primo

genitura). Poslední z projektů určených do třeboň

ského didaktického modulu patří již do dalšího,

čtvrtého tematického celku.

4. téma: Památky místa, v němž žijeme

Didaktický program Procházka historickou Třeboní

(autorka Dagmar Geršlová) seznamuje hravou formou

děti s historickým centrem známé jihočeské městské

památkové rezervace. Projekt je koncipován tak, aby

jej děti mohly absolvovat nejen ve spolupráci s učite

li, ale také individuálně, nejlépe s rodiči.

Jeden z prvních, a jak se zdá, nejživotaschopněj

ších programů byl vytvořen pro malé jihočeské

město Netolice pod názvem Za cechy a řemesly

v Netolicích (autorka Ludmila Ourodová). Měštán-

ské domy a další stavební památky (pivovar) jsou

dětem představovány v souvislosti s původním vy

užitím. Program děti velmi poutavou formou sezna

muje s historií městských řemeslných cechů

a s podrobnostmi o práci tradičních řemeslníků.

S významnou podporou místního zastupitelstva by

ly pracovní listy vydány jako publikace a distribuo

vány do místních škol. Připraven byl ještě doplňují

cí projekt Rodáci a osobnosti města Netolice

(autor Ludmila Ourodová), jenž dětem připomíná

významné občany a rodáky Netolic. Přestože byly

výše zmíněné projekty především směrovány

místní mládeži, mohou se stát i příjemným zpest

řením, či dokonce hlavním námětem školního výle

tu. S tímto vědomím jsme připravovali modul pro

prezentaci mikroregionu Netolická a Prachaticka,

kde jsou kromě programů ve městě Netolice dis

pozici také didaktické projekty pro zámek Krato

chvíle a dva projekty o církevních památkách v Pra

chaticích. Již v úvodu článku byl zmíněn program

pro nefunkční kostel sv. Petra a Pavla Svět středo

věkých gest, němuž se ještě přičlenil dětský prů

vodce živým kostelem Chrám sv. Jakuba Většího

v Prachaticích (autorka Ludmila Ourodová). Kromě

průřezu historií této stavby vysvětlují instruktivní

pracovní listy mladým návštěvníkům detaily funkce

sakrálního interiéru včetně církevního mobiliáře.

Pěstování patriotismu a zájmu o kulturní dědictví

je oproti menším lokalitám ve větších městech kraj

ského formátu obtížnější. Pokusili jsme se proto vy

tvořit komplex edukativních programů pro historic

ké jádro města České Budějovice, které by oživily

zájem nastupující generace o místní památky. První

z edukativních projektů již svým názvem Putování

od bludného kamene aneb jak to všechno začalo -
město České Budějovice ve středověku (autorka

Šárka Kosová) napovídá, že se věnuje nejstarším

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR II | Kateřina CICHROVÁ/ Edukativní programy jako nástroj zprostředkování kulturních hodnot památkového

fondu školní mládeži



Vý zkumný zám ěr III. Odb orné poznávání, vědecké
hodnocen í, d ok umentování a evidence nemovitého
ku Itu rního d ědictví, id entit ikace statk ů,
k t e ré moho u b ýt ch rán ěny

Operativní průzkum

a d o k u m e ntace hist o r i c k ý c h

staveb

VladislavRAZÍM

Anotace: Příspěvek informuje o plnění jednoho

z institucionálníchúkolůvědya výzkumuNárodní

hopamátkového ústavu. Pro činnost, které se úkol

věnuje,bylpřijat název Operativníprůzkum a do

kumentace (OPD). Dnes disponují vydanoumeto
dikou, úzce navazující na stavebně-historickýprů

zkum.

Studie byla vytvořena v rámci výzkumnéhozá

měru MK ČR MK.07503233303, úkol č. 301

Vědeckývýzkuma aplikace metod operativního

zpracování stavebně-historických a uměleckohis-

torickýchprůzkumů prováděných při obnově kul

turních památek a nemovitostí vpamátkově chrá

něných územích.

Představovaný institucionální úkol vědy a vý

zkumu č. 21301, plněný v letech 2005-2011,

vzniklz potřeby vyrovnatse s jedním z největších

problémů a dluhů Národního památkového ústa

vu (dále jen NPÚ)jako odborné organizace, jejíž

poslání je formulovánov zákoně č. 20/1987 Sb.,

o státní památkové péči. Zákon mimojiné zdůraz

ňuje nutnost při posuzovánízamýšlenýchprací na
památkovém objektu „vycházet ze současného

stavu poznání kulturně historickýchhodnot, které

je nezbytné zachovat při umožnění realizace za
mýšlenéhozáměru“ (§ 14 odst. 3), a dále stanoví,

že organizace státní památkové péče „zabezpeču

je průzkumy,výzkumya dokumentaci kulturních

památek, památkových rezervací a památkových

zón" (§ 32 odst. c). Průzkumy,výzkumya doku

mentace památek představujísamotný základ, ne
zbytnévýchodiskoodborné činnosti NPÚ,aťjiž jde

o odborná vyjádřenípodle § 14 uvedeného záko

na, nebo povinnosti zachytit, zaznamenat, uklá

dat a zpřístupňovat všechny informace o stavu

a vývojipamátek.

Organizace státní památkové péče a ochrany

přírody však v období před listopadem 1989

praktickyrezignovalyna vlastní systém průzkumu

a dokumentace nemovitýchpamátek a iniciativu

na tomto poli přenechalyzejména Státnímu ústa

vu pro rekonstrukce památkovýchměst a objektů

(dále jen SÚRPMO).Vtomto ústavu se úspěšně

po léta rozvíjelametoda a praxe stavebně-histo-

rického průzkumu (dále jen SHP) a příležitostně

se zde prováděltaké takzvanýzkrácenýči doplňu
jící SHP,uplatňovanýzejména ve vztahu dílčím

nálezovýmsituacím (dálejen NS).Oba druhy prů

zkumů samozřejmě nemohlypostihnout všechny

reálně existujícípotřeby.SHPse provádělyna zá

kladě požadavků před rozsáhlejšími opravami či

rekonstrukcemi památkových staveb; zkrácené

SHP pak zejména v průběhu těchto akcí, kdyžse

na krátkou dobu objevilyna stavbě NS, které po
skytovaly pozoruhodné, důležité informace, jež

následně mohlybýt využitypro usměrnění průbě

hu či záměru opravy.
Po roce 1989 se situace radikálně změnila.

SÚRPMOzanikl, došlo reorganizaci památkové

péče a v období nesrovnatelně četnějších a roz
sáhlejších stavebních akcí vzniklyzcela nové náro

kya potřeby,na něž NPÚ(do roku 2003 jednotlivé

památkové ústavy)nebylpřipraven.Především se
ukázalo,že samotný NPÚnynímusí převzíthlavní

úlohuve výzkumech,průzkumecha dokumentaci

památek, že svou dříve spíše formální a organi

zační roliv této oblasti bude muset nahradit sku

tečnou praktickoučinností, a to na základě nově

stanovených pravidela metod. Pokudjde o stan

dardní SHP,zareagoval NPÚrelativně rychleji,mi

mo jiné proto, že mohl navázat na dlouho rozvíje

nou metodu SÚRPMO.1 Základní metodická

připravenost však sama o sobě pochopitelně ne
znamená řešení, je pouzejeho nezbytnýmpředpo

kladem. Zánikem SÚRPMOa vlivemřady dalších

faktorů, mimojiné přetrvávajícíhonedostatečného

zájmuo oblast průzkumupamátek ze strany NPÚ,

došlo její dezintegracia značně živelnémuvývoji.

SHP se ani přes mírné zlepšení v poslední době

nerealizujív potřebné míře.Vedleněkterých územ

ních odbornýchpracovišť NPÚjich část provádějí

fyzickéosoby, a to s velmi rozkolísanou,nevynuti

telnou kvalitou,mnoho potřebných průzkumůne
proběhne pro nezájem investora a tak podobně.2

Ještě podstatně hůře tomu však bylo se zmí

něným zkráceným či doplňujícím SHP. Zatímco

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III | Vladislav RAZÍM / Operativní průzkum a dokumentace historických staveb 117



OPERATIVNÍPRŮZKUM

A DOKUMENTACE

HISTORICKÝCHSTAVEB

Piiha
2005

1

Operativní průzkum

a dokumentace historických staveb

Hlášení o nálezu

Historickéstavby |sou významnousouíástí kulturníhodědictví
české republiky.Péře o ně na potřebné odborné úrovnije složitěj
ší, než si většina veřejnosti představuje. Největšípozornost vždy
vzbuzuje technickýstav památek, jejichnovotou zářícífasády, ne
bo naopak dlouhodobá zanedbanost a zchátralost. Kulturnía pa
mátková hodnota historických staveb však zahrnuje také nikdy
nekoníící proces jejich poznávání. Odborná dokumentace a prů
zkum jsou základním předpokladem a nezbytným východiskem
kvalifikovanépamátkovépéře.

Povinností orgánů a organizací, které jsou zákonem pověřeny
péčí o památky,je využívatvšech příležitostíprohloubitnedestruk
tivnímzpůsobem dosavadní poznatkyo každéz nicha tyto poznat
kyvyužívatpři svémrozhodování.Informacezískané o historických
stavbách, jejich podobě, vývoji,konstrukcícha uměleckém ztvár
nění, samozřejměnemajívýznampouze pro přímoupraxipamátko
vé péče. jsou nedílnoua neobyčejněvýznamnousoučástí kulturní
ho dědictví,stejně jako poznatky a artefakty získané archeologic
kýmvýzkumem,jako movitépamátkyv muzeích,obrazyv galeriích
nebo staré písemnostivarchívech.Vypovídajío kontinuitěhistoric
kého prostředí obcí a měst, které má mnohdydaleko starší minu
lost, nežsi dnešní obyvateléuvědomují.

»»»

Obr. 1. ObálkametodikyOPDvydanév roce2005 (viz

pozn.1).

Obr. 2. TitulnílisttakzvanémalémetodikyOPDvydané

vroce2007(vizpozn.5).

Obr. 3. Ukázkajedné z typickýchnálezovýchsituací

OPDajejíhozáznamuspomocípřekreslenéhofotografic

kéhosnímku.(AutorJan Sommer,2002)

získaných informací, překračující samotné potře

by praktické památkové péče, podobně jako je

tomu u SHP, archeologického výzkumu,umělec-

kohistorické analýzya tak dále.

Vrozporu s uvedenýmisouvislostmi nebyl NPÚ

na provádění zkrácených SHP připraven. Doku

mentace tohoto druhu probíhala region od regio

nu a místo od místa nahodile, v nedostatečné

míře, nebo zcela chyběla. Získané záznamy,zpra
vidla pořizované zcela individuálnímzpůsobem,

zůstávaly v poznámkách zhotovitelů, bez dalšího

zpracování a patřičného uložení. Především však

o ni nebyl - až na výjimky- odpovídajícízájem ze
strany památkových ústavů. Dílčíprůzkumya do

kumentace, jejichž přínos je nesporný a které

tvoří nedílnou součást poznávacího procesu v ob

lasti péče o kulturnídědictví, se staly spíše sou
kromýmkoníčkem nadšenců než seriózně prová

děnou, organizovanou a patřičně doceňovanou

činností. Naději na zlepšení a nezbytné metodic

ké a organizační sjednocení znamenal vznikNPÚ

v roce 2003 a poté nové institucionální úkolyvě

dy a výzkumu,jejichž plnění začalo v roce 2005.
NPÚs podporou zřizovateletehdy deklaroval sna
hu napravit dosavadní neúnosný stav v dané ob

lasti a vypracovalzáměr, o němž zde referujeme.

Cílem záměru je připravit provádění zkráceného

SHP,pro který se vžilvýstižnějšínázev Operativní

průzkum a dokumentace (OPD),po stránce teo

retické (vypracovánímetodiky)a jeho uvedení do

dlouhodobé praxe, tedy konstituování jeho orga
nizační struktury a jeho materiální i personální

zabezpečení.

Dosavadní průběh plnění lze na tomto místě

jen stručně shrnout. Rok 2005 byl vyhrazen na
zpracování a publikování metodiky OPD,3 na or
ganizační, technické a personální zabezpečení

úkolu a na započetí praxe, tedy tvorbu nálezo

vých zpráv podle uvedené metodiky. Cílem bylo

co nejdříve vytvořit na každém územním odbor

ném pracovišti (dále jen ÚOP)NPÚněkolikačlen-

ný řešitelský tým, který by byl dostatečně kvalifi

kovaný a zároveň způsobilý s touto činností

seznamovat co největší počet dostupných odbor

ných pracovníků, zejména z řad takzvaných ga
rantů památkové péče. Konkrétnísituace na jed

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III | Vladislav RAZÍM / Operativní průzkum a dokumentace historických staveb



informační stránka ORD
(http://www.npu.cz/opd/)

vybrané výsledky řešitelé a spoluřešitelé diskusní fóra ORD- ke stažení popis výzkumného
záměru

bibliografie vzor nálezové zprávy ORDmetodiky vzor hlášení o nálezu

4

hlásič
(http://monumnet.npu.cz/opd/)

po přihlášení bez přihlášení

podle lokace

řazení záznamů přehled - hledání

různá kritéria
(okres, obec, číslo rejstříku...)

vkládání památce výsledky hledání

anotace nálezových zpráv

podle časové posloupnosti
sestupně

detail hlášení

nové hlášení

památka

výsledky hledání

detail hlášení

hledání

různá kritéria
(okres, obec, číslo rejstříku...)

podle časové posloupnosti
vzestupně

vkládání památce nezapsané

ve státním seznamu

foto (MIS v IISPP)

ostatní stavba

Obr. 4. Schéma informační stránky OPD (httpiHivunu.

npu.czJopd/). Stránka je rozdělena na pět hlavních částí

(přehled vybraných výsledků, seznam řešitelů a spoluřesite-

lů, diskusní fórum, dokumenty ke stažení a popis výzkum

ného záměru), z nichž se některé dále větví.

Obr. 5. Schéma takzvaného hlásiče OPD (http://monum-

net.npu.cz/opd/). Hlásič finguje ve dvou režimech. Po při

hlášení jsou zpřístupněny všechny jeho fiinkce: odkaz na

fotografe v systému MIS, vkládání nového hlášení k pa

mátkám zapsaným i nezapsaným ve státním seznamu, řa

zení vložených záznamů podle různých kritérií a přehled

vložených hlášení. Bez přihlášení je možno pouze hledat

ve vložených záznamech.

OPD mezi zájemce i mimo organizační struktury

státní památkové péče. 5 V roce 2008 se podaři

lo na internetové databázi OPD zpřístupnit strán

ky pro veřejnost. Všichni zájemci tak mohou sle

dovat průběh zpracovávání OPD a podle svých

možností -
nejrůznějšími podněty a případně

i drobnějšími výstupy - se aktivně zapojovat do

činnosti. Díky tomu vznikla rovněž možnost vytvo

ření úplné evidence provedenýchOPD,což má vý

znam pro památkovou péči jako celek. Mnoho

stranný dopad této skutečnosti bude možno do

cenit zejména v budoucnosti. Podobnýpřínos má

propojení OPD s Metainformačním systémem

(MIS).Na internetu (na takzvaném hlásiči) je od

té doby možno umísťovat větší textové celky ná

lezovýchzpráv, včetně obrazovýchpříloh.Tímse
může veřejnost seznamovat s výsledky práce

a rovněžz ní čerpat poučení (podobnějako z pub

likovanýchvýsledků). Postupně přibývápracovní

ků schopných vykonávatOPDpodle metodiky.Již

standardem je kolem 150 nálezovýchzpráva růz

nýpočet dalších prací realizovanýchv každém ro

ce a jejich pravidelná odborná reflexe v časopisu

Průzkumypamátek.6 Spoluřešitelský tým se roz

šířil o NPÚ- ÚOPv Josefově. V návaznosti na

spíše teoreticky laděný seminář z předešlého ro

ku v Brně byl uspořádán pracovní seminář OPD

v klášteře Doksany,jehož cílem bylov praxi, na

optimálních nálezových situacích, předvést ze

jména méně zkušeným a začínajícím(eventuálně

potenciálním)zpracovatelům OPDvšechny užíva-

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III | Vladislav RAZÍM / Operativní průzkum a dokumentace historických staveb

119



anglická mutace takzvané malé metodiky OPD,

která ulehčuje komunikaci se zahraničními zá

jemci a prezentuje snahy NPÚna tomto poli..7

Zvýšilase publikačníčinnost, dnešku čítajícíjiž

značné množství položek.

V roce 2009 pokračovaly snahy o zdokonalo

vání obou internetových stránek úkolu, které lze

charakterizovat takto: a) informačnístránka OPD

(http://www.npu.cz/opd/), volně přístupná, po
skytuje všechny důležité informace o úkolu,jeho

popis, dokumenty (vzorynálezovýchzpráv,formu

láře jejich vyhotovovánoa metodiky ke stažení

ve formátu PDF, dále diskusní fórum, seznam
spoluřešitelů (dosáhl již počtu 36) a výběr publi

kačních výstupů; b) takzvaný hlásič (http://mo-

numnet.npu.cz/opd/), databáze provedených

i plánovaných akcí OPD.Slouží především spolu-

řešitelům úkolu, kteří vkládajíinformace o zamýš

lených OPD, buď jako pouhou informaci, nebo

s cílem koordinovanéspolupráce (akce se mohou

zúčastnit i jiní spoluřešitelé, například podle své

specializace). Dále spoluřešitelé vkládajíinforma

ce o již provedených OPD, buď ve formě krátké

anotace, nebo zveřejněním celé nálezové zprávy

(po propojení s MIS). Kdokoli ze spoluřešitelů

může následně hlášení doplnit o další informace

a zjištění. V současné době je v hlásiči uloženo

přes 2000 záznamů, v nichž je možno hledat

podle několika kritérií. Systém hlásiče je velmi

důležitýa jeho význam po celou dobu plnění úko

lu stoupal úměrně se zapojovánímdalších praco
višť a s jeho zdokonalováním. Již na začátku le

tošní etapy plnění se podařilo zařadit do úkolu

také NPÚ- ÚOPv Telči(krajVysočina),čímž bylo

dosaženo jednoho z hlavních cílů celého úkolu -
zapojit do provádění OPDvšechna ÚOP.V září

2009 proběhl další seminář OPD, uspořádaný

rovněž v Telči.V návaznosti na témata předchá

zejících seminářů (2005 Poděbrady, 2007 Brno

a 2008 Doksany) byl tento zaměřen na problé

mové okruhy, které se na základě praxe jeví jako

aktuálně nejzávažnější: OPDa SHP, kritické po
souzení využívánízákladních metod OPDv praxi,

nezřetelné nálezové situace v OPD,OPDv praxi

památkového architekta, práce s plánovýmipod

klady při OPD, OPDa archeologie, OPDdřevě

ných historických konstrukcí, soudobé metody

bezkontaktní dokumentace a průzkumu, meze
zobrazovacích technik OPD, OPDjako součást

komplexníhosystému sběru a využíváníinforma

cí o památkovém fondu. Přednášejícími bylizku

šení pracovníciNPÚ,externí specialisté z Ústavu

teoretické a aplikované mechanikyAVČRa peda

gogové vysokých škol (Filozofická fakulta UK

v Praze, Filozofickáfakulta Západočeské univerzi

tyv Plzni,FakultaarchitekturyČVUTv Praze).Po se
mináři následovalo praktické cvičeníve všech zá

kladníchmetodách OPD,jehož program bylpřipra

ven ve vhodnězvolenéhistorickébudověvTelči.

Po pěti letech plnění úkolu a jeho dosavadním

kladném hodnocení snad můžeme konstatovat,

že popsané snahy nebylymarné. Kromě značné

ho počtu nálezovýchzpráv, publikacía dalších vý

stupů je třeba zdůraznit zejména existenci dobře

zpracované, všeobecně dostupné metodiky,díky

níž se provádění OPDnaučilydnes již minimálně

desítky zainteresovaných pracovníků z NPÚi ji

ných organizací. Značný zájem je i mezi soukro

mými osobami. Záznamy v podobě nálezových

zprávvznikajípodle daných pravidel,nenahraditel

né informace v nich zachycené jsou archivovány

i zpřístupňovány dalšímu využití.Obhajovatjis

tě není třeba smysl elektronických databází. Na

rozdílod předešlého obdobíje OPDa jeho význam

všeobecně známý a respektovaný, na každém

z ÚOPexistuje skupina lidí, kteří OPDprovádějí

a dokážoujej zprostředkovat dalším osobám. Tu

to skutečnost je třeba zvlášť zdůraznit. Naproti

tomu není důvod pokládat úkol za splněný. Tak

tomu bude pouze za předpokladu, že se dosud

křehké pracovní týmy upevní a nezaniknou po
skončení úkoluv roce 2011. OPDje nutno poklá

dat za součást hlavních,stálých úkolů NPÚ,zaje

den z pilířůjeho společenského poslání. Nadějné

jsou současné organizační změny, které napoví

dají, že výzkumná a průzkumná činnost získává

v NPÚpevnější místo. Ve zbylýchdvou letech je

nutné OPDv NPÚještě více stabilizovat, důklad

ně analyzovatdosud odvedenou práci, uspořádat

mezinárodní seminář, který OPDzačlení do širší

ho kontextu, a zpracovat novou verzi metodiky,

jež zahrne a zhodnotí zkušenosti získané mezi lé

ty 2005-2011. Je také velmi potřebné, aby me
todický a organizační rozvoj OPDmohl pokračo

vat po roce 2011.

Poznámky

7 VladislavRAZÍM,Jan SOMMER,Jan VESELÝ:Operative

Research and Documentation of HistorieBuildings.Dis

coveryNotification,NPÚ,Praha 2008.

Operativní průzkum

a dokumentace na příkladu

žatecké střelnice

VladislavRAZÍM

Anotace: Příspěvekna instruktivním konkrétním

příkladu z Žatce přibližuje zejména souvislosti

uplatňování operativníhoprůzkumu a dokumenta

ce v dnešnípraxi památkové péče. Prezentuje také

nejčastějipoužívané metodyajejich přínos.

Studie byla vytvořena v rámci výzkumnéhozá

měru MK ČR MK07503233303, úkol č. 301

Vědeckývýzkuma aplikace metod operativního

zpracování stavebně-historických a uměleckohis-

torickýchprůzkumů prováděných při obnově kul

turníchpamátek a nemovitostí vpamátkové chrá

něných územích.
Žatec patří nejvýznamnějším památkově

chráněným celkům v České republice. Městská

památková rezervace vděčí za své významné

hodnoty mimojiné také poloze na ostře vymeze
né ostrožně, která neumožňovala větší plošný

rozvojdomovnízástavby. Po druhé světové válce

prožívalŽatec (předtím převážně německé měs

to) období stagnace, která se sice projevilaznač

ným zanedbáním domovního fondu, paradoxně

však byla příznivá relativně malým počtem pře

staveb či demolic historických objektů ve pro
spěch moderní výstavby.1 Po roce 1989 tak měs

to bylo celkově značně zchátralé, ale zároveň

neobyčejně intaktní; ocitlo se na jakémsi rozces
tí, z nějž mohlovykročit postupné, uvážlivépéči

o kulturnídědictví, které se zde shodou okolnos

tí v takové míře dochovalo, nebo se vydat opač

nou, v mnohém snazší, populárnější a lákavější

cestou modernizace, která byla Žateckým v pře

dešlých desetiletích „odepřena“.

Není naším cílem celkově hodnotit, kterou

z cest pak Žatec v průběhu minulýchdvaceti let

putoval. Představíme zde ve stručnosti jen jeden

příběh z praxe, který se úzce týká hlavníhotéma

tu naší práce, tedy metody a uplatňování opera
tivního průzkumu a dokumentace (dále OPD).2

Poznámky

1 Přes významtéto památkové rezervace nemá historický

Žatec obsáhlou bibliografii. Poslední souhrnnou práci

s přehledem literatury představuje Petr HOLODŇÁK,Iva

na EBELOVÁ(eds.): Žatec, Praha 2004.

2 Tentopříspěvekúzce navazujena VladislavRAZÍM:Ope

rativní průzkum a dokumentace historických staveb,

in: Zprávypamátkové péče, 70, 2010, s. 117-120, kde

je nastíněna věcná podstata, vývoj,metody a souvislosti

OPD.

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III | Vladislav RAZÍM / Operativní průzkum a dokumentace historických staveb

Vladislav RAZÍM / Operativní průzkum a dokumentace na příkladu žatecké střelnice



nt 1tíNení-liuvedenojinak,je autoremfotografiiVladislavRazím.
Obr. 1. Zatec(okresLouny),historickéjádro městana
takzvanémcísařskémotiskumapystabilníhokatastru

z roku 1843. Šipkouje vyznačenabudovastřelnice

čp. 617. Vjejím severozápadnímsousedstvíprobíhají

městskéhradby.

Vrcholněstředověké královské město byloza
loženo přímo v prostoru významného raně stře
dověkého hradiště, ležícího na temeni uvedené

ostrožny o ploše přibližně15 ha. dlouho hleda
né odpovědi na otázku, jak velké hradiště bylo,

přispěl stavebně-historický průzkum (dále jen

SHP) městského opevnění,3 který město zadalo

v roce 1997 na opakované doporučení zdejšího

Regionálního muzea K. A. Polánka a některých

pracovníků státní památkové péče. Toto rozhod

nutí bylozcela na místě, a to z několika důvodů.
Žatecké městské opevnění se dochovalo ve
značném rozsahu jak co do délky,tak i pokudjde

o jeho příčný profil, a to zejména na jižní, šíjové

straně ostrožny, kde se navíc částečně uplatňují

také zbytkyfortifikace předměstí. Veřejnosti tak

řka neznámá byla například existence kamenné

ho středověkého mostu a zbytků barbakánu ně

kdejší Pražské brány, dnes ukrytých pod úrovní

vozovkya přístupných jen sklepy domů.4 Přede

šlé poznatkyo hradbách bylyvelmifragmentárni,

specializovaný průzkum zde nikdy nebyl prove
den a zápis památky v tehdejším státním sezna

mu (a tím také ochrana) byl povrchnía velmi ne
úplný. Přes tento stav - bez jakékoli odborné

dokumentace - proběhlo v éře socialismu, ale ta
ké ještě v 90. letech 20. století, tedy před prove
dením SHP, stavební zajištění rozsáhlých partií

hradebních zdí.-Tytoopravy ve skutečnosti zna
menaly zbytečnou výměnu historickýchkonstruk

cí za nové a nevratný zánik vypovídací hodnoty

příslušných částí památkového souboru.5

Ačkolitedy SHP proběhl se značným zpoždě

ním, byl opodstatněný, neboť některé velmi cen
né části hradebního systému stále ještě čekaly

na neodkladnou záchranu a mnoho dalších unika

lo evidenci, protože se v minulosti staly součástí

složitě se vyvíjejícídomovní zástavby na obvodo

vé hraně městské ostrožny. Omezené prostředky

investora, ale také velký rozsah liniovépamátky

způsobily, že SHP nebyl proveden v optimální

skladbě. Terénnímu průzkumu předcházela ar
chivní rešerše, jejímž největším přínosem bylo

shromáždění všech dostupných pramenů ke sta

vebním objektům stojícím v pásmu opevnění na
celém obvodu města, zejména dosud neznámých

situačních plánů, které se staly neocenitelnýmvý

chodiskem při rekonstrukci místyvelmikompliko

vané stavby příčného profilufortifikace. Naproti

tomu terénní průzkum velmi citelně postrádal

přesné, účelu SHPprovedené zaměření a musel

se spokojit s vyhodnocovánímdo snímku pozem
kové mapy, případně starších, lokálně provede

nýchplánů. Zároveňs popisya interpretacemi do

chovanýchčástí bylav průběhu terénní části SHP

provedena také podrobnáfotodokumentace.

Kroměočekávaného přínosu zaznamenal SHP

důležitou skutečnost, která dosud unikala pozor
nosti: jižnístrana opevnění, probíhajícínapříč ost

rožnou, byla vybudována na mohutném, dosud

nápadně vysokém terénním útvaru, který nebylo

možno interpretovatjinak než jako pozůstatek ra
ně středověké fortifikace. Tento výklad posléze

potvrdil zjišťovací a záchranný archeologický vý

zkum, provedenýna několika místech jihovýchod

ní části fortifikačního systému.6 Ukázalose tak,

že hradiště svou rozlohou odpovídalo vrcholně

středověkému městu. SHP se musel zabývat ta

ké složitou otázkou, které z dochovanýchči plány

doložených stavebních konstrukcí na uvedeném

valovém tělese jsou pozůstatky středověkých

hradeb a které jsou novodobé, z hlediska pláno

vaných oprav nevýznamné. Rozhodováníbylo na
mnoha místech velmi komplikované, neboť kro

mě různýchobřadních zdí a tarasů vzniklyna valu

také zděné hospodářské, provoznía další stavby,

v jejichž obvodovýchzdech bylonutno předpoklá

dat fragmenty středověkých hradeb. Nejsložitější

situace byla východně od zaniklé Pražské brány,

za domy čp. 221-224 jižní strany Obloukovéuli-

Poznámky

3 Martin EBEL, Ivana EBELOVÁ,Vladislav RAZÍM:Zatec,

městské hradby, stavebně-historický průzkum, nepubliko

vaný rkp., Praha 1998-1999.

4 Srovnej Vladislav RAZÍM:Zpráva o nálezu vŽatci, in:

Zprávy památkové péče, 55,1995, č. 1, s. 23-25.

5 Srovnej Vladislav RAZÍM: „Oprava“ hradeb v Žatci, in:

Zprávy památkové péče, 54,1994, č. 6, zadní str. obálky.

6 Petr HOLODŇÁK,Radmila HOLODŇÁKOVÁ: objevu vněj

šího opevnění žateckého hradiště v raném středověku (před

běžná zpráva), in: Archeologie ve středních Čechách, 3,

2000, s. 367-374; Petr ČECH: Žatec v raném středověku

(6. - počátek 13. století), in: Žatec (eds. Petr HOLODŇÁK,

Ivana EBELOVÁ),Praha 2004, s. 54-114.

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III | Vladislav RAZÍM / Operativní průzkum a dokumentace na příkladu žatecké střelnice 121



ce. Klasické úzké parcely tu směrem ke svému

konci výrazně terasovitě stoupají na vrchol ně

kdejšího valu. Na rozdílod situace východně od

sud zde však v době provádění SHP neprobíhaly

ohradní zdi pozemků, ale zadní průčelí budovy

zvané střelnice, čp. 617, stojící na vnější straně

hradeb. Střelnice vzniklav roce 1827 v prostoru

tehdejšího parkánu, předtím využívaného výcvi

ku měšťanů ve střelbě, a poté prošla několika

dalšími stavebními etapami, až se proměnila

v rozlehlou budovu, sloužící společenským úče

lům. Při půdorysném růstu střelnice došlo dů

ležitému zásahu do hradebního systému: další

rozšiřování směrem do parkánu a navazujícího

terénního svahu nebylo možné, a tak se budova

výrazně zakrojila do vnějšího úbočí raně středo

věkého valu. Zadní, severozápadní průčelí přitom

dosáhlo až do linie hlavní hradby vrcholně stře

dověkého opevnění, stojícího na temeni valu. Při

průzkumu na uvedených parcelách domů bylo

zjištěno, že horní, nad úroveň valu vystupující

část obvodové zdi střelnice má složitější staveb

ní vývoj,vedoucí předpokladu, že zeď zčásti vy
užila konstrukci středověké hradby.Velmipozoru
hodnýbylzejména asi 6-6,5 m dlouhýblok zdivá

z drobnýchpřitesanýchkusů kamene, jižstrukturou

velmi odlišný od novodobého zdivá v sousedních

konstrukcích. Jen malýdochovanýzlomek lícůdo

volilsoudit, že jde o dvě vzájemněkolmonavazující

zdi, dosahující mocnosti přes 200 cm. Velmiprav
děpodobný byl závěr, že jde o fragment hradby,

snad s výběhem boční zdi věže. Bližšímupoznání

a dokumentacitéto neobyčejnědůležitésituace za
bránilajejí nepřístupnost ze strany interiérustřelni

ce, neboť lícezdivázde bylytakřka celistvě omítnu

ty a nebylo dispozicikvalitnízaměření budovy.

Velaborátu SHP,odevzdaném investoroviv ob

vyklýchtřech paré, byla právě partie opevnění za
střelnicí popsána obzvlášť podrobně. Zdůrazňuje

se zde, že bližšímu poznání vývojestavebních

konstrukcí v předpokládané linii hlavní hradby

může přispět jen podrobný průzkum na základě

nezbytného geodetického zaměření a příležitost

ný archeologický výzkum. Za mimořádně cenný

byl označen zejména fragment mohutného zdivá

z přitesávaného kamene, neboť na celém obvodu

bylo možno identifikovat jen několik pozůstatků

věží hlavníhradby,přičemžprávě tato nálezová si

tuace slibovala, že bude nejméně porušená doda

tečnými zásahy. „Předpokládaná věž za domem

čp. 223“ proto také nechybí ve výčtu nejvýznam

nějších detailů a prvků SHP,její nevyhovujícístav

je uveden v seznamu stavebních a památkových

závad a zvláštní pozornost je jí věnována v kapito

le Doporučeníz hlediska památkové péče. Zde se
zdůrazňuje hrozba zániku nenahraditelné vypoví

dací hodnoty konstrukce a nutnost jejího staveb

ního zajištění. Výslovněse uvádí, že v souvislosti

s neodkladnou opravou zadní obvodové zdi střel

nice bude nutný doplňující stavebně-historický

průzkum,a doporučuje se provést předstihovýar
cheologickývýzkum,který by přispěl nejen po
znání původu a vývojezdi, ale také napomohl při

stanovení podmínekjejí konzervace.

Jistě oprávněnýbylpředpoklad, že SHPhradeb

-jeho investor, okolnosti vzniku,konkrétní zjiště

ní a zřetelně vyjádřená hierarchie potřeb další pé

če - bude zárukou změny v dosavadním přístupu

této významné památce. Přispět tomu měla

také osvětová přednáška pro širokou veřejnost,

uspořádaná z iniciativy Polánkova muzea, pre
zentace u příležitosti dnů kulturního dědictví

a publikace o městském opevnění, vydaná jako

součást oslav milénia první písemné zmínky

o Žatci. Také v této publikaci byly zdůrazněny

hodnoty žateckých hradeb, včetně konkrétní par
tie za čp. 223. 7 Další vývojudálostí však očeká

vání neodpovídal ani zdaleka. Partie opevnění

srostlá se střelnicí po další léta chátrala spolu

s vlastní budovou, která zůstala nevyužívaná,bez

jakékoli údržby, její část byla dokonce v roce
1999 stržena. Proto autor SHPz vlastní iniciativy

provedl v říjnu 2006 OPDfragmentu předpoklá

dané věže na parcele čp. 223. Akce se skládala

z popisu, podrobné fotografické dokumentace

s přiloženýmměřítkem, nadstandardní součástí

bylogeodetické zaměření (pohled od severu a vo
dorovný řez).8 Anitentokrát však neproběhla do

kumentace ze strany interiéru střelnice, neboť

soukromý vlastník budovu uzavřel a zjednat pří

stup bylodlouhodobě nemožné.9

V protikladu dlouhodobé nečinnosti nabraly

události naopak velmi rychlý spád na podzim

2007. Střelnici získal nový vlastník s tím, že ji

opraví pro adekvátní účely, brzyvšak svůj záměr

změnil v žádost o demolici a o využitítakto získa

ného pozemku ke komerčním účelům. Dosud

snad nikoho nenapadlo, že by úctyhodná a archi

tektonicky kvalitní budova, tak úzce spjatá se
středověkou i novodobou historií Žatce a ležící

na území městské památkové rezervace, mohla

jednoduše zmizet. Názorveřejnosti ani státní pa
mátkové péče však neměl o ničem rozhodovat.

Způsobem, jak rychle vyjítvstříc investorovi, bylo

prohlášení budovy za neopravitelnou a svému

okolí nebezpečnou (na základě statického posud

ku, který nebylo možno oponovat) a nařízení její

neodkladné demolice stavebním úřadem, s vý

jimkou úzkého severního traktu při linii hradby.

Nařízeníbylovydáno bez vyjádřeníodborné orga

nizace a bez stanoviska orgánu státní památkové

péče. Demolice pak proběhla ještě před koncem

roku 2007. Bylatak rychlá, že na ni nebylo mož

né účinně reagovat. Stavba byla bořena těžkou

mechanizací bez předchozího zaměření a doku

mentace. Zanikla, aniž bychom znali její vývoj

a detailní podobu. Ažv průběhu demolice jsem

mohl, z vlastní iniciativy,zdůraznit orgánu památ

kové péče a zástupci investora, že nedochází

pouze odstraňování vlastní budovy střelnice,

jmenovitě nezapsané v ústředním seznamu, ale

že je touto akcí bezprostředně ohrožena také par
tie památkově chráněného městského opevnění,

se střelnicí konstrukčně provázaná. Při jednání

na místě samém bylo přislíbeno, že demolice

skutečně nepostihne zadní trakt budovy s jeho

severní obvodovou zdí, jejíž součástí byla kon

strukce dokumentovaná za čp. 223, a že doda

tečně proběhne jednání o způsobu její záchrany.

Přesto jsme tentýž den provedli i za nevyhovují

cích podmínek pokračujících demoličních prací

rychlýOPDv interiéru střelnice, konkrétně však

pouze vyfotografovánítéto zdi v úrovni 1. patra,

v jednotlivých sekcích s přiloženým měřítkem,

a rychlé zaměření průběhu jejího líce.10 Místo

jsme opouštěli s předpokladem, že následně

provedeme podrobný, hloubkový průzkum pří

slušných konstrukcí, jejichž záchrana byla možná

pouze integrací do plánované novostavby.V příš

tích dnech však byla zbylá část střelnice, včetně

zadního traktu s předpokládanými úseky hradeb,

zbourána až na úroveň terénu parcel v Obloukové

ulici. Nejen že tak zbytečně zanikla jedna z nejvý

znamnějších částí památky, ale zároveň nebyla

Poznámky

7 VladislavRAZÍM:Středověká pevnost Žatec, in: Zatec

(eds. Petr HOLODŇÁK,Ivana EBELOVÁ),Praha 2004,

s. 167-184.

8 Z hlediska metodyOPDje dlužnopodotknout, že v den

jeho provádění nebylo pro fotografování ideální počasí.

Po celou dobu, která bylana práci určena uživatelemne

movitosti(přístup bylumožněn pouze na základě opako

vané intervence výkonného orgánu památkové péče

v Žatci), se nad městem držela mlha. Nadto byla doku

mentovaná strana objektu natočena severu, proto se

fotografovaloproti slunci.Značná část povrchuzdivábyla

zakryta popínavouvegetací.

9 Vlastník,který budovuzískal po roce 1989, o ni nepe

čoval, některé jeho kroky(zejména odstranění střešní

krytiny)naopak nasvědčovalyopačnému záměru. Zodpo

vědnýorgán bylvůči tomuto postupu nečinný, nebo bez

mocný.

10 Demoličnípráce během tohoto OPDnebylyzastaveny,

pracovníprostředí a stav bezprostředně navazujících,po

stupně bouraných konstrukcí silně odporovaly bezpeč

nostním předpisům.

122 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMÉR III | Vladislav RAZÍM / Operativní průzkum a dokumentace na příkladu žatecké střelnice



Obr. 2. Zatec (okres Louny), budova střelnice čp. 617,

celkovýpohled od jihu, stav před rokem 1999. Vlevo vpo

zadí zed'probíhající v linii městského opevnění.

Obr. 3. Zatec (okres Louny), budova střelnice čp. 617,

stav po částečné demolici v dubnu 1999. Vpozadí klasi

cistní jádro, konstrukčně propojené s městským opevněním

(viz obr. 2).

Obr. 4. Zatec (okres Louny), situace na místě zbořené

střelnice čp. 617 (v popředí), stav k 5. 3. 2008. Dochova

la sepouze zadní část stěny budovy, jejíž jednotlivé prosto

ry v přízemí zasahovaly nestejnou měrou do masy raně

středověkého valu (uprostřed je částečně obnažena jeho

vnitřní struktura). Zbytky středověké hradby zanikly s ob

vodovou zdí budovy v 1. patře.

Obr. 5. Zatec (okres Louny), relikt hradby za čp. 223

(v čp. 617). Výběr obrazových příloh OPD názorně doku

mentuje metodu, postup a limity praxe. Částečné geodetické

zaměření reliktu hradby proběhlo 10. 10. 2006 (měřil

Zvonimír Dragoun). Při další fázi OPD, prováděné ve

zcela improvizovaných podmínkách 4. 12. 2007, bylo

možno navázat na fázi předešlou. Byl proveden rychlý te

rénní náčrt předmětné stěny v interiéru právě bourané

střelnice se zanesením maximálního množství měr (měřeno

pásmem, horní část obrázku). Zároveň byla stěna vyfoto

grafována vjednotlivých záběrech, s přiloženou měřickou

latí, s cílem sestavit tyto snímky do pásové fotogrammetrie

s využitím vhodného počítačového programu (Adobe Pho

toshop). Náčrt s kótami bylpři sestavování nezbytným pod

kladem, výsledný snímek je z hlediska přesnosti uspokojivý

(uprostřed). Zaměření půdorysu pak bylo možno propojit

s částečným zaměřením z 10. 10. 2006. Celkový záměr

OPD v potřebném rozsahu však nebyl dokončen pro bez

prostředně následující demolici stavby. (Vyobrazení Vladi

slav Razím, k tisku připravil Václav Tutr)

- fU * '

ani v odpovídající kvalitě provedena, respektive

dokončena její záchranná dokumentace. Rozsah

této ztráty není třeba zvlášť zdůrazňovat.

Příklad žatecké střelnice velmi názorně posti

huje některé systémové i profesní problémysou
časné památkové péče a zejména smysl a po
stavení SHP a OPDv jejím kontextu.Na počátku

nastíněného příběhu je zanedbaná památka -
městské opevnění -, která se s vědomímvýkon

né i odborné složky památkové péče opravovala

241-

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III | Vladislav RAZÍM / Operativní průzkum a dokumentace na příkladu žatecké střelnice 123



bez dokumentace a způsobem, který prokazatel

ně sice zajistil další fyzické trvání stavby, z hle

diska památkových hodnot ji však nevratn.ě

poškozoval, či přímoničil.Pozitivnímkrokem bylo

sice opožděné, ale přesto stále účelné vyhotove

ní standardního SHP, které se mohlo stát zákla

dem příští památkové péče na odpovídajícíúrovni.

V praxi však využitíSHP došlo jen v nevelkém

rozsahu, hradby se následně opravovalyvjediné

partii a chátrání dalších ohrožených částí pokra

čovalo. První fáze OPDza čp. 223 již příznačně

proběhla jen z iniciativyzpracovatele, který však

přitomopakovaně upozornilna význampředmětu

průzkumu. Popsané okolnosti provedení OPD

patří těm typickým.Žel není výjimkou,že SHP

nebývají v praxi památkové péče požadovány,

a dokonce ani využíványty existující;žatecký pří

pad je však o to paradoxnější, že SHPnechalo vy
hotovit samotné město, které o několik let po
zději nevyvodiloz jeho obsahu patřičné závěry.

Hlavníúlohu sehrála zjevná vstřícnost vůčidemo

ličnímu požadavku investora. Zájem bourat se
prosadil prostřednictvím stavebního úřadu, za
tímco orgán památkové péče, sídlícína téže radni

ci, bylhned na začátku vyřazenze hry.Přímočarost

a rychlost, s jakou nařízení a faktické zbourání

střelnice proběhly,smutně ukazujína skutečné po
stavení památkové péče v systému státní správy,

jejímžvýkonemje od roku 2003 pověřena samos
práva. Orgán památkové péče nemohl odstranění

střelnice ani odvrátit, ani zastavit, ale nedokázal

zajistit ani podmínky odpovídajícíodborné doku

mentaci. Také druhá fáze OPDtedy byla pouhou

poněkud zoufalou a navíc nedokončenou iniciati

vou zpracovatele. Bezohledu na osud památkyse
zde však OPDprojeviljako velmiefektivní,v dané

situaci jediný možný způsob dokumentace. Výz

namná je okolnost, pro správně prováděný OPD

opět typická,že průzkumbylprováděn po částech,

tak jak si bezprostředně vyžadovalasituace, na niž

ovšem bylo nutno velmi operativně reagovat.

Vzhledem úplnému zániku nálezové situace je

hodnota výstupuOPDnezastupitelná.

Kvalitníhistorická budova střelnice spolu s výji

mečně cenným úsekem opevnění (při demolici

došlo také zásahům do raně středověkého valu)

zanikla a na celou kauzu se rychlezapomnělo. Ni

jak vzácná není skutečnost, že se záhy projevila

zbytečnost a absurdnost celého činu. Investor,

který v době demolice neměl žádný konkrétní ná

vrh avizovanénovostavby,vzápětí od svého zámě

ru upustil. Vícenež dva rokypo demolicije poze
mek střelnice prázdným rumištěm, které lemuje

nezajištěné, rozpadající se torzo valu se zbytky

interiérovýchstěn budovy.

Stavebně-historický průzkum

Jan BERÁNEK,Petr MACEK

Anotace: Stavebně-historickýprůzkum představuje

metodu přinášející komplexní odborné podklady

a poznatkypro fundovanou památkovoupéci, řadu

příbuzných odvětvíi širší kulturní veřejnost.Data

získaná při průzkumu umožňují sestavitpodrobný

přehledstavebníhovývojedaného objektu.

Studie byla vytvořena v rámci výzkumnéhozá

měru MK ČR MKO7503233303, úkol č. 302

Zkvalitňovánía praktická aplikace metodicky za
měřeného zpracování a hodnocení nedestruktiv

ních stavebně-historických průzkumů.

Stavebně-historický průzkum (dále jen SHP)je

zažitou a obecně akceptovanou metodou; dnes

spíše samostatným oborem převážně aplikova

ného víceoborového charakteru. Přináší zásadní

a jinak nezjistitelná komplexní fakta sloužící

patřičně odborně prováděné památkové péči.

Určitýpředstupeň tvoří profesionální dokumenta

ce Josefa Mockera. Avšakbezpochybyto byl prá

vě KamilHilbert,jenž nastolil metodické postupy

používanédo současnosti. Meziosobnosti spoje

né s metodou průzkumuje třeba zmínit zejména

Vojtěcha Birnbauma, Oldřicha Stefana, Václava

Mencia, Dobroslava Líbala, Miladu Radovou-Šti-

kovou, Miladu Vilímkovou,Luboše Lancingera,

Františka Kašičku a Jana Muka. Zásadní etapa

bylado roku 1989 propojena s oddělením Státní

ho ústavu pro rekonstrukce památkových měst

a objektů (SÚRPMO)vedeného Dobroslavem

Líbalem. Rozpad uvedené instituce způsobil roz
ptýlení pracovníků provádějících průzkum do růz

ných sfér. Vedoucíroli následně získalo pracoviš

tě věnované průzkumu v Národním památkovém

ústavu. Existujícíoddělení SHP působí stejně ja-

Obr. 1. Třeboň,bývaláaugustiniánskákanonie,situační

plán areálubývalékanonie(vlevo)vporovnánísestabil

nímkatastrem(vpravo)ukazuje,jak velkoučásthistoric

kéhoměstazaujímázkoumanáplocha.Průzkumpatřil

k nejnáročnějšímdosudprováděnýmv rámcioddělení

SHP,nejencodorozsáhlostiareálu,alei rozsahudoměřo

vání,prováděnéhoz důvoduabsencekvalitníhozaměření.

(ZaměřenívlevozpracovalMiroslavKroulik,reprofoto

vpravo]an Beránek)

ko profesně blízká pracoviště v řadě evropských

zemí v rámci státní památkové péče. Na složitou

situaci reagovalo i ustavení občanského Sdružení

pro stavebně-historický průzkum, které pořádá

každoroční tematické konference s mezinárodní

účastí a vydává sborník. Metoda se současně

etablovala na vysokýchškolách, kde je probírána

z různých zorných úhlů odpovídajících zaměření

instituce. Dosavadní vyvrcholení představuje

ustavení sekce stavebně-historického průzkumu

v rámci mezinárodní konference, pořádané v roce
2009 Uměleckohistorickou společností. Shoda

v zásadních přístupech i požadavcíchoboru mezi

přítomnýmiodborníkyz České i Slovenské repub

likydokládá jeho obecnější platnost a potřebu,

a to i přes od roku 1993 značně odlišný vývoj

v obou zemích. Těsnější spolupráce s historiky

umění na teoretickém polimá svůj protipólv kon

krétních aktuálních kauzách. Právě diskuse ob

nově Karlovamostu ukázalynedostatečné pozná

ní jako jednu ze zásadních chyb. Shromáždění,

utřídění a zhodnocení faktů o tomto mimořádném

artefaktu před zahájením prací by umožnilo lépe

a profesionálnějiurčit adekvátní a odpovídajícípří

stup obnově vzhledem významustavby. Vteo

retické rovině pak může dobře provedený prů

zkum přinést i urychlenístavby a nemalé finanční

úspory. Výsledkemzanedbání, případně neúměr-

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III | Vladislav RAZÍM / Operativní průzkum a dokumentace na příkladu žatecké střelnice

Jan BERÁNEK, Petr MACEK/ Stavebně-historický průzkum



Obr. 2. Kolín,chrámsv.Bartoloměje,pohledodjihu.
Členitousiluetuvytváříraněgotickésinovétrojlodía vr
cholněgotickýchór.Parléřovskápřestavbamělapokračovat

až kzápadnímudvouvěžovémuprůčelí,nebylavšakreali

zována.(FotoarchivNPÚ—ÚP)

Obr. 3. Kolín,chrámsv.Bartoloměje,oměřenýterénní
náčrtekjednohozpilířů raněgotickéhosinovéhotrojlodí.

Nazákladěpečlivéhodoměřenilzeprovéstkorekcidigitál

nězpracovanéhozaměření.Detailnípoznánístavebních

konstrukcía architektonickéhotvaroslovípřispívá ke

zpřesněníumeleckohistorickéhorozboru.(ZpracovalJan

Beránek,2009)

Obr. 4. MníšekpodBrdy(okresPraha-západ),zámek,pů

doryssuterénus vyhodnocenímstavebníhovývoje.Analýza

suterénuprokázalavývojodgotického,renesančněrozšíře

néhosídlak raněbaroknímuzámku.(Reprofotoz Průzku

můpamátekzpracovaliJan Beráneka PetrMacek)

ného zkrácení průzkumnýchprací jsou nejen pří

padná odborná pochybení,mnohdys fatálnímidů

sledky, ale i nákladné a zbytečně prodlužované

práce.

Z hlediska zájmů památkové péče je zcela zá

sadní oblastí osvětová činnost. Dobřezpracovaný

průzkum umožňuje získat fakta použitelná nejen

pro odborně zaměřené badatele, ale i pro veřej

nost. Umožňujevysvětlit, proč tu kterou budovu

chránit, jaký má pro nás význam.Získané poznat

kylze využítnejen v turistickém ruchu. Mimoto je

nutné uvést i školicí roli.Již samotná práce s kva

litně provedeným SHP vede pracovníkypamátko

vé péče vědečtějšímu přístupu, kdyjsou prefe

rovány především vědecké principy.Kromětoho

jsou pořádány kontrolní dny, při kterých jsou zá

jemci podrobně seznamováni s konkrétními prů

zkumyi obecnějšími otázkami z nichvyplývajícími.

S výsledkySHPse samozřejmě pracuje v řadě vý

ukovýchprogramů NPÚ.

Ocenění přínosu SHPse po roce 2000 projevilo

v rámci institucionálních grantů NPÚ.Podstatou

3

jsou průběžnězpracovávanéprůzkumyrůznéhoty

pu i rozsahu. Zohledňoványjsou typyobjektů, je

jich stáří a míradochování.Významnéje i propoje
ní s dalšími obory, zejména restaurováním,

archeologií, historií a řadou přírodovědnýchme
tod. Důsledná aktualizace metody s ohledem na
nejnovější vědecké postupy je pro SHP klíčová.

Novépoznatkyz oblasti SHPtvoří součást nejširší

kulturníhistorie a často mění naše zažité a trado

vané představy.Střet akademickýchteorií s prag
matismem a na první pohled neuchopitelnou na
hodilostí lidské činnosti našich předkůje věčným

zdrojemnového poznání.

Na několika vybranýchzkoumaných objektech

se pokusíme představit přístupy, se kterými

SHP pracuje. Určujícíje jednoznačně detailní

průzkum stavby, kdy jsou jednotlivé, mnohdy

zdánlivě nedůležité poznatky kombinovány. Při

použití různých vědeckých oborů i metod pak

mohou před námi zřetelně vystoupit proměny

na první pohled jednolitě působícího objektu,

což vede lepšímu pochopení spojenému často

s přehodnocením jeho významu v kontextu na
šeho historického dědictví. SHP tím umožňuje

objasnění vzhledu památky, její lepší pochopení

a ztotožnění se návštěvníků s výtvarnýmdílem.

Tím prohlubuje jejich zájem a buduje aktivnější

vztah památkám.

Plošně nejrozsáhlejším průzkumem bylo zpra
cováníSHPnárodní kulturnípamátky,areálu býva

lého augustiniánského konventu v Třebonislože

ného celkem z devíti zkoumanýchobjektů. Vedlě

vlastního konventníhochrámu (dnes farní kostel)

a starého konventuzahrnuje další budovystředo

věkého a barokního původu, které dohromady

zaujímajízhruba pětina městské památkové rezer

vace (obr. 1). Teprvekomplexnízpracovánícelého

areálu, včetně na první pohled nepříliš výrazných

objektů, přineslo řadu novýchpoznatků. Průzkum

negativně ovlivnilaabsence odpovídajícíhozamě

ření. Časově náročné ruční doměřováníale umož

4

nilo detailní poznání jednotlivýchobjektů a jejich

vzájemnéhovztahu.Tonásledně v kombinacis vý

sledky archivnírešerše a prostudovánímneobvyk

lého množství dochované historické obrazové

i plánové dokumentace umožnilo interpretovat

jednotlivé fáze stavebního vývoje. výsledku při

spěla týmová spolupráce. Průběh průzkumůdolo

žil, že způsob práce zavedenýv bývalémSÚRPMO

byloptimálnímřešením SHP.

Chrám sv. Bartoloměje v Kolíně nad Labem

(obr.2), národní kulturnípamátka, stojí ve středu

pozornostitéměř každé studie věnované středově

ké architektuře Čech. Po zpracovánístandardního

SHPbylopřistoupeno detailní dokumentaci spo
jené s probíhajícíopravou a restaurátorskými pra
cemi. Mimořádnědůležitá byla detailní fotografic

ká a měřičská dokumentace běžně nepřístupných

architektonickýchprvkůa skulptur, kterou umožni

lo lešení vystavěné postupně ve střední a severní

lodi až do kleneb a kolem pilířů(obr. 3). Detailní

geodetické zaměření kostela, pořízené v roce
2009, umožnilo detailním způsobem rozpoznat

dvě odlišné stavební etapy - obvodovézdi trojlodí

s pilířia klenby. Původní záměr vystavět trojlodí

v progresivnísíňové dispozicibylzměnou původní

koncepce zčásti potlačen akcentováním příčné lo

di (fázevypuštěnívýchodníhopáru pilířůa odlišná

koncepce zaklenutí). Odlišné stavební etapy byly

prokázány i korespondujícímikamenickýmiznač

kami. Průzkumchóru, který stále probíhá, jedno

značně prokázal, že Parléřovýmzáměrem bylovy
tvořit zcela novou stavbu, která ze staršího

objektu měla patrně ponechat jen západní průčelí

s dvojicíraně gotickýchvěží. V úseku chóru bylo

zjištěno, že dlažba vnějších teras nad kaplemi

v úrovniparapetů katedrálních oken skutečně od

povídáprvotnímuplánu architekta. Vjednotně pů

sobícím interiéru vysokého chóru se nečekaně

objevilyi stopy po změně klenby,přesněji odseká

ní jejích níže umístěných výběhů a posunutí kle

nební konstrukce podstatně výše.

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III | Jan BERÁNEK, Petr MACEK/ Stavebně-historlcký průzkum 125



Obr. 5. Lenešice(okresLouny),kostelsu ŠimonaaJudy,

vlevostavv roce2002, vpravoruinakostelav roce2008

po zřícenizápadníhoprůčelí.(FotoJan Beránek,Petr

Macek)

Obr. 6. KutnáHora,chrámsv.Jakuba,vlevominiatura

z Kutnohorskéhokodexu,kterývzniklkolemroku1490,

vpravorekonstrukčnířezkostelemvpolovině15.století.

Rekonstrukciumožnilyjak detailníprůzkumreliktustře

dověkéhokrovu,tak i kritickáanalýzaobrazovýcha plá

novýchpramenů.Je zřejmé,ževdobě,kdyvzniklaminia

tura rukopisu,mělkosteljiž delšídobuzcelajiný krov,

a tími tvarstřechy,nežjakji zobrazujeminiatura.(Vlevo

reprofotoJan Beránek,řezvpravozpracovalaLucieChotě-

borská)

Zámek v Mníškuu Prahy působí i přes zásadní

modernizaciz přelomu 19. a 20. století jako raně

barokní novostavba. Při průzkumuse objevildlou

hý a dramatickývývoj,čitelný ve struktuře stavby

(obr.4). Rozšířenígotického hradu o pozdně rene
sanční část spojil ranýbarok do uceleného výrazu,

který však reagoval na předchozí stav. Střety do

bových stylovýchpředstav s racionálními ekono

mickýmiúvahamiurčujívýslednoupodobu.PřiSHP

došlo propojením kvalitního zaměření i archeo

logickýchnálezů výraznému posunu v poznání.

Díkyarchivní rešerši máme konkrétní představu

o vybavenízámku, charakteru prostor a jejich úče

lu. Bližšípředstavu dává i pořadípopisovanýchpro
stor. V raném baroku byla zámecká kaple často

předsazena dalším obytnýmúsekům, obvyklev če

le s místnostmi vlastníka. Naopakv 19. století se
tento dříve prvořadýprostor dostává mezi posled

ní, stává se jakýmsidoplňkem.Vtomto případě se
zachoval i nesmírně cenný text, kde vlastník sám

ze svého rozhodujícíhoa současně laickéhopohle

du zachycuje stavbu, její postup, různá technická

opatření, použití velkýchjeřábů, ale i osobní do

hled, se kterým měl zřejmě provádějící stavitel

- ostatně jako v současnosti - nemalé obtíže.

U kostela sv. Šimona a Judy v Lenešicích

u Loun,zastupujícího huť významnéhorománské

ho kláštera v Postoloprtech, se nedávno zřítil

úsek románské patrové tribuny s vestavěnou zá

padní věží (obr. 5). Havárie středověkého zdivá,

považovaného za základ solidnosti a trvanlivosti,

většinu zúčastněných překvapila. Detailní static

ké posouzení Jana Vinaře a Petra Fajmana však

objasnilo fatální situaci vyvolanousřetězením řa

dyjednotlivýchpříčin. jejich pochopení přispěly

pohledy exaktní statiky a dějin umění, které defi

nujípodstatu mezioborovostiSHP.

Vjiných případech může SHP ušetřit značné fi

nanční náklady. Někdy až hrozivě vypadající po
škození, vyžadujícína první pohled drahé static

ké zabezpečovací práce, lze totiž objasnit právě

proměnami objektu. Poškození na místě styku

dvou konstrukcí vzdálených od sebe i stovky let

jsou méně nebezpečná než destrukce způsobe

ná vlivemtlaku krovů nebo porušením základů či

kvalitysamotného zdivá.

Zřícenina kostela Nanebevzetí Panny Marie ve
Svatoboru na okraji Doupovských hor je památ

kou zanikající v podstatě bez pozornosti veřej

nosti i řady odborníků. Památku musíme chápat

jako neoddělitelnou součást životního prostředí

a zásadní hodnocení je zde spojeno nejen se
stavbou samotnou, ale i s jejím zasazením do

okolí, vytvořenímjasně definovaného urbanistic

kého jádra krajinné kompozice. V depozitářích

navíc bylypostupně odhalovány ikonologickyvýji

mečné artefakty mobiliáře, který v propojení se
stavbou dotváří její význam a kvality.Právě pro
storu kostela dominuje oltář, němuž stavba

tvoří schránku, jakkoliv náročně pojednanou.

Stavba prováděná v letech 1729-1732 je dolo

žena jako dílo Ferdinanda Maxmiliána Kaňky

a zachována je i téměř kompletní historická do

kumentace. Objekt tohoto typu bylmnohdy pova
žován za fádní, nevýrazný, dokonce stylově zao

stalý. Průzkum nás však dovedl tomu, že dobo

vá barokní kritéria byla odlišná. Kaňka ve svém

díle prokazatelně odkazuje na předchozího klasi

ka - Jeana Baptistu Matheye. Vedle toho do ar
chitekturyzakomponovalprvkyodpovídajícínejno

vějším stylovýmtrendům a vytvořiltak dílo zcela

současné a dobově vysoce ceněné. Tímdokázal

nesprávný barokní přístup, který opakování, setr
vávání, či dokonce návrat v podobě přesné citace

vnímal jako snížení kvalitydíla i architekta. Zde

lze odkázat na dlouhou francouzskou tradici, kte

rá od novověkushromažďujekritickyvyhodnocená

vybraná díla sloužícíjako trvalývzor hodný násle

dování. Novájsou přidávána a starší, časem ově

řená, ve vzornících zůstávají. Návrat je žádoucí,

ukazuje kompetentnost a vědomosti umělce i vy
tříbený vkus objednavatele díla. Odjedné stavby

se tak přijejím nutném hodnocení dostáváme do

oblasti zasahující samotnou podstatu vnímáníba

rokníhoumění.

Dalšíz prvořadýchstředověkých památek, arci-

děkanský chrám sv. Jakuba v Kutné Hoře, památ

ka světového kulturníhodědictví UNESCO,dopo

sud neměl zpracovaný detailní SHP. Průzkum

kombinoval užití uměleckohistorických postupů

s metodikou SHP. Komparace technologických,

stavebních a uměleckých přístupů objasnila stře

dověkou podobu a funkcičástí stavby. Spolu s kri

tickým posouzením různých druhů pramenů

(hmotných, písemných, obrazových) bylo možné

absolutně datovat některé části stavby díkyvý

sledkům dendrochronologické analýzy. Uvedený

komplexní přístup umožnil kromě jiného jedno

značnou rekonstrukci středověké podoby zastře

šení kostela, o kterou se doposud vedly spory
(obr. 6).

Zcela jinýcharakter má průzkumzámku v Kun-

štátu, národní kulturní památky. Od roku 2007

zde v návaznosti na stavební práce statického

zabezpečení průběžně probíhá operativní prů-

126 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III | Jan BERÁNEK, Petr MACEK/ Stavebně-historický průzkum



Obr. 7. Lochovice(okresBeroun), zámek, svislýřez zá

padním křídlemzámku s vyhodnocenímstáří krovů.Raně

barokní krovdvojitésedlovéstřechysespolečnýmúžlabím

bylpři přestavbě zámku na sklonku 18. století zachován

a nadstavěn další střechou, která vytváří dobověmódní

mansardovýtvar. (ZpracovalJan Beránek,2009)

Obr. 8. Nová Raka (okresJičín), bývalýklášterní kostel

NanebevzetíPanny Marie, výslednýsnímek rubu klenby,

zaměřené pomocí mračna bodů. (Zpracoval GEOVAP,

spol.s r. o.)

zkum a dokumentace objektu (OPD), jejichž vý

sledky budou podkladem pro zpracování doplňko

vého SHP. Součástí dlouhodobě koncipovaného

průzkumu je soustavná detailní fotodokumenta

ce zaměřená na systematickou dokumentaci ne

jen veškerých prostor, ale i nově se objevujících

nálezových situací. Ve spolupráci s restaurátorem

jsou prováděny ověřovací sondáže a jejich výsled

ná interpretace. Formou interdisciplinární spolu

práce probíhá i uměleckohistorický rozbor barokní

výmalby. Důsledná dendrochronologická analýza

dřevěných prvků zachovaných ve stavbě zásad

ním způsobem koriguje dobu založení hradu. Uka

zuje se, že hypotéza pozdně románského původu

je mylná a hrad byl stavěn až na sklonku 60. let

13. století. Stylový výraz je důležitou součástí roz

borů, ale musíme vzít v úvahu i možnost stylové

retardace nebo ohlasu progresivních motivů při

cházejících ze vzdálenějších center. Právě až kom

binace dat získaných z různých zdrojů vytváří kom

plexní pohled na konkrétní stavbu.

Čtyřkřídlý zámek uzavřené dispozice v Lochovi-

cích nedaleko Berouna je se svými okrouhlými ná

rožními věžemi příkladem renesančního panského

sídla. Jako obvykle má i tento objekt středověké

jádro a renesanční etapu převrstvily vícenásobné

barokní i mladší úpravy. Dalo by se říci, že objekt

je pouze jednou z mnoha obdobných památek,

kde by SFIP nemusel být nezbytně nutný. Průzkum

se naopak stal po metodické stránce učebnico

vým příkladem nezbytnosti kritického přístupu

hmotným, obrazovým i písemným pramenům

a kombinaci výstupů vycházejících ze stavebního

průzkumu i archivního bádání, doplněných o po

znatky z rozboru historické ikonografie a přírod

ních věd. Získané informace nejsou samoúčel

ným kvantitativním souborem poznatků, ale

jejich vzájemné porovnání ukázalo překvapivé vý

sledky, prohlubující poznání zkoumaného objek

tu. Vzámku nenajdeme jednoduše rozpoznatelné

horizontální konstrukce. Obtížné, až nemožné by

lo rozeznat zejména klenby renesanční od kleneb

raně barokních, rámcově tedy konstrukcí z první

poloviny 17. století. Archivní rešerše potvrdila,

že právě toto období obsahuje hned několik sta

vebních fází. V případě plochých stropů není však

až na výjimky možné vizuálně určit dobu jejich

vzniku. Většina z nich byla totiž opakovaně upra

vována v období pozdního 18. století i klasicis

mu. Konstrukce byla většinou zachována, změnil

se pouze pohledový líc. Stejný případ představují

architektonické a uměleckořemeslné prvky a de

taily. Při nastínění stavebního vývoje zámku byly

proto zásadní nikoli parter a patro, ale jeho pod

krovní části. Dochované raně barokní krovy i veš

keré jejich mladší úpravy umožnily odběr počet

ného souboru vzorků pro dendrochronologickou

analýzu. Převážná část vzorků poskytla absolutní

data a umožnila sestavit obraz stavebního vývoje

zejména pro zmíněné kritické období první polo

viny 17. století (obr. 7). I když i nadále zůstane

základem našeho bádání humanitní prostředí,

exaktní přírodovědné metody získávají na plat

nosti. Je však nutné přesně vědět, jak nám mo

hou posloužit, jaká je jejich relevantní výpovědní

hodnota. Například na první pohled nesporně

objektivní dendrochronologické datace mohou

nezkušené svádět právě svojí jednoznačností.

Posledním příkladem je průzkum kleneb známé

ho vrcholně barokního kostela Nanebevzetí Panny

Marie v Nové , kulturní památky. V rámci stan

dardního SHP pracovníci územního odborného pra

coviště v Pardubicích, následně ve spolupráci

s oddělením SHP ústředního pracoviště, detailně

zkoumali pozoruhodné klenby dynamicky tvarova

né stavby. Ve spolupráci s měřičskou firmou zde

bylo poprvé uplatněno digitální 3D zaměření líce

i rubu kleneb kostela pomocí mračna bodů, které

přineslo hned několik unikátních výsledků (obr. 8).

Tento způsob zaměření totiž zachycuje veškeré ne

rovnosti i případné nepřesnosti, které i nejexakt

nější klasické zaměření nějakým způsobem zjed

noduší. Zaměření se stalo ideálním podkladem

pro rekonstrukci půdorysného vývoje stavby, jeli

kož poskytuje jednoznačná fakta. Daleko větší

překvapení však přinesl šikmo nasvícený sumár

ní pohled na rub klenby. Zcela se rozpadly tradič

ní představy o plackových klenbách tvořených

úseky kulových ploch. Klenby jsou skládané, na

víc s podpůrnými konstrukcemi uplatňovanými

pouze v příčném směru, a ne ve směrech diago

nálních, jak je obecně považováno za nezvratný

fakt.

Příkladů by bylo možné uvést mnohem více.

Neexistuje objekt, jehož závěrečné sumární, hod

nocení by nepřineslo něco nového. Nejen zásad

ní objev, i drobný detail při svém zapojení do exi

stující struktury stávající představy buď potvrdí,

zkoriguje, či dokonce přímo popře. Proto je potře

ba získaná fakta co nejvíce zpřístupnit. Jednotli

vé objevy, postřehy či jen náměty mohou sloužit

pro další vývoj našeho poznání v řadě směrů.

I z tohoto důvodu je třeba práce provádět v šir

ších kolektivech, o výsledcích diskutovat, a tak

se vzájemně obohacovat.

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III | Jan BERÁNEK, Petr MACEK/ Stavebně-historický průzkum 127



Dokumentace areálu kostela

sv. Michaela v Bítozevsi

(okres Louny)

Tomáš BROŽ,LucieRADOVÁ,

Jaroslav SKOPEC

Anotace: Na příkladu areálu kostelasv.Michaela

v Bítozevsipříspěvek informuje o způsobu doku

mentacegotickýchsakrálníchstaveb,která na území
Ústeckéhokrajeprobíhá v rámci výzkumnéhoúkolu

č. 303. Vedleprezentacegrafických,plánovýcha fo

tografickýchvýstupůje uvedenpopis objektu, zdů

razněnyjsoujeho hodnotnéuměleckořemeslnéprvky

a stručněnastíněnpředpokládanýstavební vývoj.

Studie byla vytvořena v rámci výzkumnéhozá

měru MKČRMK07503233303, úkolč. 303 Sys

tematický průzkum a odborná pasportizace (ne

identifikovaného) nemovitého památkového fon

du, dokumentace, třídění.

Koncepce dokumentace, prováděné na území
Ústeckého kraje v rámci výzkumného úkolu

V+ V 303, byla v roce 2007 změněna. Upustilo

se od náhodného výběru staveb provedeného

konkrétním pracovníkem a vznikladokumentační

skupina. Její úsilí se zaměřilo na vrstvu nejcen

nějších a zároveň nejohroženějších staveb - stře

dověkých kostelů. Na příkladu areálu kostela

sv. Michaela v Bítozevsi je možné názorně de

monstrovat postupy a zjištění, ke kterým lze při

omezených časových možnostech (každý rok je

tímto způsobem zdokumentováno deset kostel

ních areálů) a za vynaložení minimálních finanč

ních prostředků dojít.

Bítozeves se nachází asi 5 kilometrůseverový

chodně od Žatce. Areál kostela sv. Michaela, vy
mezený ohradní zdí se vstupními branami, leží

uprostřed obce a je v těsném kontaktu s rene
sanční tvrzí. Samotný kostel je orientovanájedno-

lodnístavba s obdélnou lodí a odsazeným polygo-

nálním presbytářem na východě. jeho severní

stěně přiléhá mohutná třípatrová hranolová věž

čtvercového půdorysu se sakristií v podvěží.Pres

bytář, věž a jihovýchodnínároží lodě zpevňujíjed

nou odstupňované opěráky s pultovou stříškou.

Presbytář je v jižní,jihovýchodnía východnístěně

otevřen okenními otvory s hrotitými,jednoduše

profilovanýmiostěními (výžlabek)s kamennými

kružbami. Loďa presbytář jsou ukončeny dvěma

sedlovými střechami s odlišnýmivýškami hřebe

nů. Nad závěrem presbytáře je střecha zvalbená,

na věži ukončená jehlanem. Průčelí jsou hladce

omítnutá, téměř bez prvků architektonické výzdo

by.Tyse praktickyomezujípouze na sokl a korun

ní římsu.

Plochostropá loďje přístupná od západu obdél

nýmdveřním otvorem s přímýmpřekladem umís

těným v lichoběžníkovénice se segmentovým zá-

klenkem. Portálové ostění původního vstupu

s hrotitým záklenkem v jižní stěně je v exteriéru

pohledově prezentováno, v interiéru je otvor za
slepen. Kamenné ostění je bohatě profilovánoob-

louny,výžlabkya středovým hruškovcem. Prostor

lodi osvětlují dva okenní otvory v jižní stěně a po
jednom v severní a západní stěně. Kestředověké

stavbě náležíjihovzápadnía západní otvor s hroti

tým záklenkem s jednoduše okosenou hranou

a jihovýchodníotvor se záklenkem ve tvaru oslí

ho hřbetu a ostěním profilovaným oblounem

a předsazeným výžlabkem. Menší čtvercový

otvor v jižní stěně pak osvětluje prostor pod

kruchtou. Všechnyotvoryjsou umístěny do licho

běžníkovýchnik se segmentovými záklenky. Inte

riéru lodě při západní stěně dominuje dřevěná

kruchta spoluvynášená dvěma sloupky. Loď

a presbytář odděluje hrotitývítěznýoblouk se zá

padní okosenou hranou.

Presbytář je zaklenut jedním obdélným polem

křížovéklenbya paprsčitou klenbouv závěru oddě

lenou meziklenebnímžebrem. Klínovážebra dose-

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR lil | Tomáš BROŽ, Lucie RADOVÁ,Jaroslav SKOPEC / Dokumentace areálu kostela sv. Michaela v Bítozevsi

(okres Louny)



Obr.4. Bítozeves(okresLouny),kostelsv.Michaela,sank-

tuáriumvsevernístěněpresbytáře.(FotoJaroslavSkopec,

2008)

Obr. 5. Bítozeves(okresLomy),kostelsv.Michaela,za
zděnýportálvjižnímprůčelílodě.(FotoLucieRadová,

2008)

Obr.6. Bítozeves(okresLouny),kostelsv.Michaela,profil

žebraklenbyvybíhajícíhozjihovýchodníhorohupresbytáře.

(AutorJaroslavSkopec,2008)

Obr.7. Bítozeves(okresLouny),kostelsv.Michaela,profil

severnístojkyjihovýchodníhookenníhootvorupresbytáře.

(AutorJaroslavSkopec,2008)

a postranními fiálami. V severní stěně byl prolo

men hrotitývstupníotvors jednoduchýmokosením

zpřístupňující sakristii. Lichoběžníková nika na
straně sakristie má segmentový záklenek.

Samotná sakristie je sklenuta jedním polem

žebrové křížovéklenbys žebry stejného typujako

v presbytáři vybíhajícímiz koutových trojbokých

konzol a stýkajícími se v kruhovém terčovém

svorníku. Interiér sakristie osvětlují okna otevře

ná v západní a východní stěně - pod východním

oknem je otvor vstupu z exteriéru s kamenným

hrotitým ostěním. Jeho lichoběžníková nika má

v interiéru opět segmentový záklenek.

První patro věže je přístupné od severu obdél

nýmvstupním otvorem. Najihu je vyvýšenývstup

do prostoru krovu nad presbytářem. Celývnitřní

prostor věže v úrovni prvního i druhého patra vy
plňuje štenýřová konstrukce zvonové stolice.

V úrovni zvonového patra věže jsou její průčelí

otevřena úzkýmiobdélnýmiotvory s hrotitýmizá-

klenky.Osově nad nimijsou ve třetím patře pro
lomenyotvory pro hodinové ciferníky.

Krovnad lodí je v plných vazbách tvořen kon

strukcí ležatýchstolic se dvěma úrovněmihambal-

ků a věšadlem. Plnévazbykrovunad presbytářem

mají opět hambalky ve dvou výškovýchúrovních,

dvojiciondřejských křížů a patní vzpěry. Všechny

spoje krovunad presbytářemjsou plátované, a to
včetně spoje mezipatnívzpěroua vaznýmtrámem.

Kostel náleží početné skupině vrcholně go
tickýchsakrálních staveb dochovaných na území

lounského okresu, kterým dosud nebyla ze stra

ny odborné veřejnosti věnována větší pozornost.

Ve sledované skupině lze kostel zařadit do ome
zeného segmentu staveb, které v období baroka

neprošly závažnější stavební adaptací. Interiér

i exteriér stavby tak zůstal dochován v poměrně

autentické vrcholněgotické a goticko-renesanční

podobě. Kromě značné autenticity zvyšuje pa
mátkovou hodnotu stavby řada dochovaných

uměleckořemeslných detailů. těm nejcenněj

ším, vymykajícímse svým stářím, uměleckou

hodnotou a řemeslnou kvalitou ostatním doku

mentovaným stavbám na tomto území, náleží

kromě kleneb zejména sanktuárium s původní

mříží,jižní portál, jihovýchodní ostění okenního

otvoru v lodi, krovnad presbytářem, zvonovásto

lice z roku 1602 a soubor náhrobků příslušníků

rodu Hrušku z Března ze 16. století. V rámci ce
lého areálu pak lze těmto hodnotným součás

tem zařadit východníbránu s aliančním znakem

Hrušků z Března a Hochhauzerů z Hochhauzu.

Bližšíuměleckohistorickézhodnocenístavby není

možné v rámci grantového úkolu provést - cílem

naší práce není interpretovatstavební či umělecký

vývoj,ale provést kvalitnía podrobnoudokumenta

ci s co největší vypovídacíhodnotou. Proto se do

kumentace neomezuje pouze na provedení půdo

rysů ve všech výškovýchúrovních,ale soustřeďuje

se i na zdokumentování všech hodnotných umě

leckých, řemeslných či architektonickýchdetailů.

tomu je využívánoveškerých dokumentačních

technik, jako je snímání profilací šablonou s po
suvnýmijehlami, frotáž, fotogrammetrie a podob

ně. Vevýjimečnýchpřípadech je provedena i mě-

řičská dokumentace krovu.Výsledkyterénní práce

jsou konfrontovány s dostupnou literaturou

a v omezené míře i s archivními prameny. Na jejich

základě je pak stručně nastíněn předpokládaný

stavební vývoj objektu, který lze v případě kostela

sv. Michaela v Bítozevsi interpretovat následujícím

způsobem: v souladu s literaturou je možné vznik

lodi, presbytáře a sakristie kostela zařadit do dru

hé čtvrtiny 14. století. Řada dalších dílčích úprav

provedených v 16. století je pak spojena s rodem

Hrušků z Března, kteří se vlastníky sousední tvr

ze stávají v roce 1506. Jde například o úpravu ji

hovýchodního okenního otvoru lodi, provedení

krovu nad presbytářem a v samotném závěru

16. století vznik východní brány. Tyto úpravy vyvr

cholily na počátku 17. století nástavbou zvonové

věže nad sakristií. Výsledkem barokních úprav je

pak přeložení hlavního vstupu z jižního do západ

ního průčelí, úprava některých okenních otvorů

a vztyčení nového krovu nad lodí.

Použitá literatura:

FerdinandMADĚRA:Bítozeves,in:Památky,příroda,život.

Vlastivědný čtvrtletník Chomutovska a Kadaňska, 37,

2005, s. 1-4.

Ottůvslovníknaučný, díl IV.,Praha 1890, s. 113 (heslo

Bítozeves).

EmanuelPOCHEa kol.: Umělecképamátky Čech1, Praha

1977, s. 81.

Petr PRÁŠILa kol.:Žatecko na starých pohlednicích,Hos-

tivice2005, s. 147 a 148.

Použité prameny:

SOKALouny,fond 149, inv.č. 2, Domovědnýmateriál Bí-

tozeves-Vidovlea školní kronika,karton i, rukopis z roku

1923. Údaje dějinám obce, historii kostela, posloup

nost farářů a snímkykostela.

SOKALouny,fond 149, inv.č. 3, Domovědnýsborník čes

ké školy obecné v Bítozevsi, karton 1, rukopis Josefa

Tomka, správce školy. Údaje dějinám obce, historii

kostela, posloupnost farářů a snímky kostela (Bedřich

Sräga, 20. léta 20. století).

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR lil I Tomáš BROŽ, Lucie RADOVÁ,Jaroslav SKOPEC / Dokumentace areálu kostela sv. Michaela v Bítozevsi

(okres Louny)



Vědecké hodnocení a odborná

památková dokumentace vesnic

kých sídel v České republice

Pavel BUREŠ

Anotace: Příspěvek představuje řešení úkolu, jehož

předmětem je výzkum a památková dokumentace

vesnických sídel i jednotlivých památkově hodnot

ných lidových staveb na území České republiky,

vřetně posouzeni současného stavu prohlášených pa

mátkových rezervací a zón s dochovanými soubory

lidové architektury, a následné zpracování, vyhod

nocení, interpretaci a zveřejňování získaných dokla

dů a údajů.

Studie byla vytvořena v rámci výzkumného zá

měru MK ČR MK07503233303, úkol 5. 304

Vědecké hodnocení a kompletní odborná památ

ková dokumentace vesnických sídel v České re

publice.

Jak už název napovídá, tematicky je úkol svým

zadáním zaměřen na problematiku lidového sta

vitelství a historických vesnických sídel. Je čle

něn na devět dílčích úkolů, jejichž předmět lze

zjednodušeně charakterizovat jako výzkum a pa

mátkovou dokumentaci vesnických sídel i jednot

livých památkově hodnotných lidových staveb na

území České republiky, včetně posouzení sou

časného stavu prohlášených památkových rezer

vací a zón s dochovanými soubory lidové archi

tektury, a následné zpracování, vyhodnocení,

interpretaci a zveřejňování získaných dokladů

a údajů. Pořízená dokumentace a zpracovaná da

ta jsou na základě poskytované technické podpo

ry postupně vkládána do interního úložiště doku

mentace Metainformačního systému (dále jen

MIS), případně do Geografického informačního

systému NPÚ (dále jen GIS).

Podle stanovené metodiky a harmonogramu

jsou jednotlivými řešiteli v průběhu roku realizová

ny plánované terénní průzkumné práce, excerpce

odborné literatury, archivních pramenů, mapové,

plánové, kresebné a fotografické dokumentace.

V další fázi probíhá po zkompletování souhrnné

zpracování výsledků průzkumu - zejména popis

a památkový rozbor jednotlivých sídel, objektů

a stavebních prvků, jejich srovnání, historické za

řazení a stavební vývoj, finalizace plánové a mě-

řičské dokumentace a adjustace fotodokumenta

ce, vyhodnocení získaných archivních písemných

i plánových podkladů, ikonografie a podobně. Do

končené výstupy ve formě souborných elaborátů

v tištěné i digitální verzi představují splněnou pří

slušnou etapu výzkumného úkolu.

Přehled dílčích úkolů a jejich stručná charakte

ristika:

1. Památková charakteristika a hodnocení

vesnických sídel na území ČR (řešitel PhDr. Pa

vel Bureš, NPÚ
-

ÚP v Praze)

Výzkumnýúkol se skládá ze dvou částí. První na

vazuje na předchozí účelový výzkumný projekt Památ

ková dokumentace vesnických sídel v České republi

ce realizovaný v letech 1996-1999 a 2001-2005.

Jeho cílem bylo zkompletování základních průzkumů

a dokumentace vesnických sídel na území České re

publikyrozšířené o doplnění, vyhodnocení, zpracování

a uložení dat shromážděných v průběhu výše uvede

ného projektu, zahrnující rovněž jejich postupnou digi

talizaci a zpracování výsledků v podobě katalogů pro

vybrané územněsprávní celky.

Druhá část úkolu úzce souvisí se zadáním dílčí

ho úkolu č. 7 a jejím cílem je postupné provádění

odborné revize a aktualizace současného stavu

památkově chráněných území se soubory lidové

architektury a jejich hranic vyznačených na právně

závazných mapových podkladech. Je realizována

metodou terénního průzkumu a porovnáním stá

vajícího stavu zástavby se situací zachycenou

v původních platných mapách chráněných území

(zpracovaných NPÚ v letech 1997-1999).

2. Průzkum lidové architektury v Beskydech

- inventarizační průzkum a soupis objektů lido

vé architektury (Ing. arch. Marie Bartošová,

NPÚ
-

ÚOP v Ostravě)

Cílem a předmětem projektu je postupný ploš

ný průzkum, inventarizace, pasportizace a foto

dokumentace lidové architektury na území Bes

kyd, dále vytvoření přehledného katalogu, jeho

závěrečné publikování a postupná integrace zjiš

těných dat do MIS a GIS. Smyslem výzkumu je ta

ké vytipování nejhodnotnějších objektů lidového

Autoremvšechfotografiíje PavelBureš.

Obr. 1. Dobrá (okresPrachatice),vesnickápamátková re

zervace,dům čp. 10.

stavitelství a zpracování návrhů na jejich prohlá

šení za kulturní památky.

3. Stavebně-historický průzkum vesnických

památkových rezervací a zón ve středních Če

chách (Mgr. Jana Berková, NPÚ
-

ÚOP střed

ních Čech v Praze)

Cílem úkolu je zpracování standardních staveb-

ně-historických průzkumů vybraných vesnických

památkových rezervací na území středních Čech

v dosud realizovaných lokalitách (Mužský, Oleš-

no). Prováděn je podrobný průzkum jednotlivých

objektů včetně jejich historického vývoje a hodno

cení sídla jako celku, jenž se stane základním

podkladem pro kvalitní péči o dané plošně chrá

něné území a zároveň také zdrojem informací o je

ho současném stavu i cenným pramenem pro po

znání vývoje lidové architektury oblasti.

4. Dokumentace a vyhodnocení historických

jader pražských vesnic a jejich historického, pa

mátkového, architektonického a urbanistického

významu (Iva Dryková, NPÚ
-

ÚOP v hlavním měs

tě Praze)

Úkol navazuje na ukončený výzkumný záměr Te

rénní a badatelský průzkum, dokumentace a pas

portizace ohrožených skupin památek na území

hi. m. Prahy z let 2002-2006. Cílem je postupné

zpracování stavebně-historických průzkumů a pa

mátkového hodnocení jader obcí a provedení po

drobnějších průzkumů význačných solitérních ob

jektů. Prioritně jsou zvoleny historické vesnické

celky navržené na památkové zóny a intaktně za

chovalá sídla s vyšším podílem památkových hod

not (Kolovraty, Tehovičky, Benice, Dubeč). Kromě

130 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR IM | Pavel BUREŠ / Vědecké hodnocení a odborná památková dokumentace vesnických sídel v České republice



Obr. 2. Odrlice (okres Olomouc), dům ip. .

Obr. 3. Lhota (okres Česká Lípa), vesnická památková re

zervace, dům čp. 1.

Obr. 4. Rašovice (okres Litoměřice), vesnická památková

zóna, dům čp. 11.

Obr. 5. Žebrákov (okres Písek), vesnická památková zóna,

dům čp. 12.

Obr. 6. Dobrovíz (okres Praha-západ), vesnická památko

vá rezervace, plán památkové ochrany.

vlastního badatelského významu by měla práce

sloužit jako podklad pro územně plánovací doku

mentaci, ke stanovení regulativů pro stavební čin

nost zápisu vybraných objektů do Ústředního

seznamu kulturních památek.

5. Stavebně-historický průzkum památkově

hodnotných vesnických sídel a usedlostí osídle

ných německým etnikem na jižní Moravě

(Mgr. Alena Dunajová, NPÚ
-

ÚOP v Brně)

Podstatu úkolu představuje průzkum a doku

mentace památkově hodnotných vesnických sídel

v oblastech s bývalým osídlením německým oby

vatelstvem na jižní Moravě (okresy Břeclav, Hodo

nín, Vyškov, Znojmo). Cílem je vyhodnocení sta

vebního, urbanistického a historického vývoje

těchto lokalit, zpracování standardního stavebně-

historického průzkumu vybraných architektonicky

a památkově cenných usedlostí a provedení srov

návacího průzkumu u dalších objektů. Na základě

analýzy získaného materiálu bude možné identifi

kovat rozdíly a charakteristické formy stavební

kultury německého a českého etnika. Zpracova

né údaje budou rovněž sloužit jako podklad pro

přípravu návrhů na prohlášení za kulturní památ

ky i další badatelskou činnost.

6. Průzkum a dokumentace lidové architektu

ry v památkově hodnotných vesnických sídlech

v Olomouckém kraji se zaměřením na pasporti

zaci výplňových otvorů (Mgr. Jiří Kaláb, NPÚ
-

ÚOP v Olomouci)

Předmětem řešení úkolu je průzkum a doku

mentace lidové architektury ve vesnických sídlech

Olomouckého kraje (okresy Jeseník, Olomouc,

Prostějov, Přerov, Šumperk) s podrobnou inventari

zací všech původních zachovalých výplňových otvo

rů a vrat. V rámci průzkumu je prováděna architek

tonická a urbanistická charakteristika lokalit

a vyhodnocení památkově nejcennějších staveb.

Analýzou a komparací získaných údajů vzniká před

stava o vývoji, podobě a typologii lidového stavitel

ství jednotlivých regionů. Součástí bude také zpra

cování návrhů na prohlášení průzkumem

zjištěných hodnotných objektů za kulturní památky.

7. Systematický průzkum a zpracování historické

fotodokumentace a ikonografie vesnických sídel a li

dového stavitelství v severních Čechách (PhDr. Fran

tišek Ledvinka, NPÚ
-

ÚOPv Ústí nad Labem)

Předmětem práce je systematicky vyhledat, shro

máždit, identifikovat, utřídit, digitálně zpracovat

a ošetřit veškerý dostupný fotografický materiál tý

kající se vesnických sídel a lidové architektury Ús

teckého kraje až do období počátku 50. let 20. sto

letí. Dokumentace by se měla zaměřit na zachycení

urbanistických celků, jednotlivých usedlostí a staveb

i na architektonické detaily včetně interiérů. Výsled

ky práce budou sloužit nejen jako cenný systematic

ky utříděný studijní materiál prohlubující poznání o li

dové stavební kultuře dané oblasti, ale rovněž

v památkové praxi při obnově a regeneraci historic

kých lidových vesnických staveb. Zároveň probíhá

přímo v terénu lokalizace získané fotodokumentace

doprovázená snímkováním stávající situace.

8. Průzkum, dokumentace a zhodnocení pa

mátkově hodnotných vesnických sídel a staveb

Broumovského výběžku se zaměřením na evi

denci kamenných řemeslných prvků (Mgr. Anto

nín Rubáček, NPÚ
-

ÚOP v Josefově)

Záměrem úkolu je provedení průzkumu a zpra

cování dokumentace vybraných památkově nejcen

nějších vesnických sídel Broumovského výběžku

a hodnotných usedlostí v nich (Křinice, Božanov,

Heřmánkovice, Martínkovice, Vernéřovice, Otovi-

ce, Šonov). V těchto obcích se dosud dochovala

řada pozoruhodných klasicistních statků broumov

ského typu vzniklých v průběhu 19. století, s čet

nými cennými uměleckořemeslnými kamennými

stavebními prvky. Vzhledem nedostatečnému po

znání a značnému stupni ohrožení si výzkumný

úkol klade za cíl provést urbanistický a stavebně-

historický rozbor sídel a podrobnou inventarizaci,

pasportizaci a vyhodnocení jejich zástavby včetně

fotografické a kresebné dokumentace kamenic

kých článků.

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III | Pavel BUREŠ / Vědecké hodnocení a odborná památková dokumentace vesnických sídel v České republice 131



9. Geografický informační systém památkově

chráněných vesnických sídel v České republice

(Ing. arch. Zuzana Syrová, NPÚ
-

ÚP v Praze)
.

Základním cílem tohoto úkolu, který svým pri

márním zadáním souvisí s dalšími souběžně ře

šenými výzkumnými úkoly, je vytvoření GIS památ

kově chráněných území České republiky jako

součásti Integrovaného informačního systému

památkové péče a jeho naplnění základními dato

vými sadami. Je formálně rozdělen na část sídel

vesnických a městských. Úkol směřuje vytvoře

ní bezešvé datové sady GIS pokrývající celé úze

mí republiky ve třech základních stupních. Sou

časně je také zajišťována koordinace činnosti

a technická podpora ostatním řešitelům při zpra

covávání a digitalizaci nově pořizovaných inventa

rizačních a stavebně-historických průzkumů, roz

borů a dokumentace sídel i jednotlivých objektů

(v daném výzkumném úkolu i mimo něj). V rámci

úkoluje rovněž prováděn vlastní průzkum, pořizo

vání údajů a systematické zpracovávání GIS vy

braných památkově chráněných sídel. Hlavním vý

stupem úkolu jsou vlastní data GIS chráněných

území a nemovitých kulturních památek, jež jsou

uložena na datovém serveru ústředního pracoviš

tě NPÚ.

Výzkumný úkol přinese praktické využití zejmé

na jako široká kvalitní informační základna za

jištění lepšího fungování a prohlubování péče

0 památkově chráněné vesnické sídelní celky

1jednotlivé objekty lidového stavitelství, přispěje

ke kvalifikovanějšímu rozhodování odborné i vý

konné složky státní památkové péče (například vý

běr dalších lokalit i objektů památkové ochraně,

příprava podkladů tvorbě plánů památkové

ochrany, stanovení regulačních podmínek pro sta

vební činnost, zpracování územně plánové doku

mentace a tak dále) a měl by se rovněž stát cen

ným zdrojem informací pro potřeby státní správy

a samosprávy i ostatních zájemců z řad odborné

i laické veřejnosti. V závěrečné fázi se počítá

s prezentováním získaných poznatků a shromáž

děné dokumentace ve formě odborných publikací,

studií nebo výstav. Nesporný je též jeho význam

čistě odborný, daný vznikem nové či prohloube

ním existující dokumentace, shromážděním srov

návacího materiálu a poznatků z oblasti památko

vého fondu lidového stavitelství. Tento aspekt lze

chápat rovněž jako motivaci hlubšímu poznání

a pochopení významu i hodnot památek venkova

včetně původní vesnické architektury, jež by po

tenciálně mohlo pozitivně ovlivnit názory na ochra

nu a údržbu tohoto stále poněkud opomíjeného

druhu kulturního dědictví a tím přispět ke zlepšení

obrazu vesnických sídel obecně.

Stavebně-historický průzkum

vesnické památkové rezervace

Olešno (okres Mělník)

Jana BERKOVÁ

Anotace: Článek informuje o stavebně-historickém

průzkumu vesnické památkové rezervace Olešno

v okrese Mělník, zpracovaném v letech 2006-2007

v rámci úkolu vědy a výzkumu s názvem Vědecké

hodnocení a kompletní odborná památková doku

mentace vesnických sídel v České republice. Součástí

článku je ukázka z konečného výstupu katalogové

části průzkumu, zachycující průzkum roubeného

domu čp. 22.

Studie byla vytvořena v rámci výzkumného zá

měru MK ČR MK07503233303, úkol č. 304

Vědecké hodnocení a kompletní odborná památ

ková dokumentace vesnických sídel v České re

publice.

Stavebně-historický průzkum (dále jen SHR)

vesnické památkové rezervace Olešno v okrese

Mělník byl zpracován v letech 2006-2007 v rám

ci výzkumného úkolu č. 02304 - Stavebně-histo

rickýprůzkum vybranýchvesnickýchpamátkových

rezervací a zón ve středních Čechách, který je

součástí hlavního úkolu vědy a výzkumu č. 304.

Navazuje na sérii SHR památkově nejhodnotněj

ších vesnických sídel, zpracovaných ateliérem li

dové architektury Státního ústavu pro rekonstruk

ce památkových měst a objektů (SÚRPMO) pro

předchůdce dnešního územního odborného pra

coviště středních Čech v Praze v průběhu 80. let

20. století. Na přelomu 80. a 90. let byla tato

práce přerušena a část vesnic, vytipovaných

a následně prohlášených za vesnické památkové

rezervace, zůstala bez podrobného SHR, který je

pro kvalitní výkon památkové péče v plošně chrá

něných územích nezbytný. Cílem tohoto úkolu se

stalo zpracování chybějících SHR.

Metodologicky vychází zpracovaný průzkum

z publikované metodiky SHR a ze vzorových SHR

zpracovaných v SÚRPMO. Na rozdíl od běžných

SHR jednotlivých objektů není u plošného průzku

mu vesnice prováděno zaměření jednotlivých sta

veb ani jejich kresebná dokumentace, která náleží

případnému dalšímu stupni průzkumu. Součástí

práce je vedle vlastního terénního průzkumu, foto

dokumentace a posouzení jednotlivých staveb ta

ké podrobná archivní rešerše dostupných pramenů

a dendrochronologický průzkum vybraných kon

strukcí. Výsledky průzkumů jsou zpracovány ve for

mě souhrnného textu o stavebních dějinách vsi,

vývojisídla a jeho památkovém hodnocení, který je

doplněn katalogem jednotlivých objektů. Nedílnou

součástí zpracovaného výstupu jsou mapové pod

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III | Pavel BUREŠ / Vědecké hodnocení a odborná památková dokumentace vesnických sídel v České republice

Jana BERKOVÁ/ Stavebně-historický průzkum vesnické památkové rezervace Olešno (okres Mělník)



Obr. 1. Olena (okresMělník), 1884: Bauplan zur Er-

baung einesAusgedingegebäudesfür Herrn Franz Kweiser

Grundbesitzer in WolleschnoNro. 12, WenzlSteinitz,

grafické měřítko v metrech, SOkA Mělník, Olena,

Protokolya zápisyo stavbách 1887—1930,kt. 1. (Repro

foto EliSkaNová, 2006)

Popis

Přízemní roubený objekt, orientovaný osou ve

směru jihovýchod - severozápad, posazený na

nízké podezdívce z pískovcových kvádrů.

Objekt má trojdílnou dispozici se světnicí orien

tovanou směrem kjihovýchodu - návsi, poměrně

úzkým sinovým dílem a obytnou komorou v třetím

dílu dispozice. Světnice zabírá téměř polovinu pů

dorysné plochy objektu. Má trámový strop nesený

dvěma stropními trámy, na kterých je záklop z pr

ken omazaných hliněnou omítkou, dnes překrytý

mladším omítnutým podhledem. Místnost je osvět

lena dvěma okny ve štítovém průčelí a dvojicí oken

ve stěně do zápraží (severovýchodní). Okenní otvo

ry mají masivní trámová ostění, která se mírně ot

vírají do interiéru (okosená vnitřní hrana sloupku).

Toto ostění je doplněno profilovanou obložkou. Pů

vodně jednoduchá dvoukřídlá dovnitř otvíravá ok

na, členěná v každém křídle na tři tabulky, jsou

dnes doplněna vnitřními křídly. Stěny světnice jsou

omítnuty hladkou omítkou, podlaha dřevěná, pře

krytá podlahovou krytinou z PVC. Původní otopný

systém s pecí a kamny se nedochoval. Vchod ze

síně má trámovou zárubeň s obložkou, dveře jsou

dvoukřídlé, asymetricky dělené, výplňové.

Střední díl domu obsahuje poměrně úzkou, příč

ně průchozí síň. Má trámový strop s novodobým

prknovým záklopem. V severovýchodním koutě sí

ně, vpravo od hlavního vchodu, je umístěno jedno

duché, původně žebříkové schodiště do podkroví,

dnes novodobě podbité prkny. Jihozápadní kout

síně vyplňuje blok zdivá, němuž je přisazen širo

ký tahový komín. Vnitřní prostor komína je ze síně

přístupný poměrně nízkými a úzkými dvířky. V čelní

stěně prostoru (příčka mezi síní a světnicí) je za

chována sestava tří otvorů, jimiž se obsluhovala

otopná zařízení, která stála ve světnici. Horní

z nich má stlačený segmentový záklenek, odsaze

ný od líce zdi. Nad záklenkem je ve stěně jeden

malý odtahový otvor. Tato sestava odpovídá ústí

chlebové pece, mohla však sloužit také roztápě

ní kamen či menší domovní sušárny. Vzhledem

tomu, že otopné zařízení, které bylo tímto otvo

rem obsluhováno, muselo stát ve světnici hned

vedle dveří, nikoli v koutě místnosti, je pravděpo

dobné, že se nejednalo o chlebovou pec. Pod tím

to otvorem je ve stěně komína umístěn druhý při

kládací otvor pravidelného obdélného tvaru, na

vnější straně rámovaný kovovým rámem. Závěsy

případných dvířek, která by uzavírala tento přiklá

dací otvor, nejsou na rámu patrné. Těsně nad

podlahou je v této stěně ještě poměrně velká ni

ka, zřejmě odkládací, posazená mírně mimo osu

obou otvorů umístěných nad ní.

Třetí díl domu obsahuje jednu obytnou míst

nost. Je přístupná ze síně výplňovými dveřmi

v zárubni s obložkou. Její prostor je osvětlen jed

ním oknem obráceným do zápraží, provedením

zcela identickým s okny hlavní světnice. Místnost

má omítaný podhled, podlaha je nová dřevěná.

Ze síně se prochází neuzavřeným vstupním

otvorem situovaným vjihozápadní stěně do mlad

šího zděného přístavku, umístěného za síňovým

a komorovým dílem. Tento přístavek, pocházející

ze 70. let 20. století, obsahuje hygienické zázemí

domu a nahradil menší přístavek původní, který

měl pouze šířku síňového dílu.

Hmota domu je zvýšená roubenou půdní nástav

bou, která obsahovala sušárnu chmele. Její pro

stor byl odvětráván nízkými obdélnými větracími

okénky situovanými na straně do zápraží. Veškeré

detaily tohoto prostoru jsou dnes smazány jeho

novodobou úpravou bydlení. Jednoduchý hambal-

kový krov překrývá obklad. Střešní plášť je na stra

ně do zahrady (jihozápadní) z eternitových šablon,

na straně do dvora (severovýchodní) se dochovala

krytina z diagonálně kladených šablon z červené

břidlice. Břidlicí je obloženo rovněž komínové těle

so, zakončené odsazenou cihelnou hlavicí.

Obvodové stěny domu jsou roubené, s rybino

vými spoji v nárožích. Vnější plášť si zachoval řa

du hodnotných dekorativních prvků z doby vzniku

stavby. Všechny okenní otvory jsou na vnější stra

ně rámovány dřevěnými obložkami, zakončenými

profilovanou lištou. Parapetní římsy z masivních

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III | Jana BERKOVÁ/ Stavebně-historický průzkum vesnické památkové rezervace Olešno (okres Mělník) 133



Obr. 3. Olešno (okres Mělník), dům cp. 22, otopná zaří

zeni, detail sestavy obslužných otvorů. (Foto Jana Berková,

2006)

Obr. 4. Oleina (okres Mělník), dům čp. 22, hlavní průče

lí. (Foto Jana Berková, 2006)

Obr. 5. Oleino (okres Mělník), dům čp. 22, stav v 50. le

tech 20. století, foto ze soukromého archivu vlastníka.

(Reprofoto Jana Berková, 2006)

hranolů mají odsazené zaoblené okraje, hrana od

sazení je navíc zdobena drobnými obloučkovými

vrypy.Oknajsou z vnější strany chráněna dvoukříd

lýminovodobýmiokenicemi. Hlavnívchod má dře

věnou zárubeň s nadsvětlíkem, opatřenou dřevě

nou obložkou s profilovanýmilištami. Dveřejsou

dvoukřídlésymetrické, dělené v každém křídle na
tři výplně,z nichžnejvětší - horní - je dnes nahra

zena sklem. Nadsvětlíkje v celé ploše prosklený.
Štít hlavníhoprůčelí má podobu bohatě zdobe

né lomenice, rozdělené profilovanouřímsouve vý

ši hambalku na dvě etáže. Horníplocha štítu má

plášť ze širokýchprken složených do tvaru vějíře,

takzvaného motivu slunce, s paprsky tvořenými

z profilovanýchlišt. Obvodtéto plochyrámuje dvo

jitá obloučkověvyřezávaná lišta. Stejnýmdruhem

půlkulatých obloučků je zakončeno také prkno,

které kryje etážovou římsu. Spodní část štítu je

svisle bedněná, rámovaná dvěma na sobě polo

ženými lištami, z nichž horníje zdobená vyřezáva

nýmiobloučkya spodní závorkovýmornamentem.

Spáry mezi prknykryjíprofilovanélišty.Vestřední

1884. Oprotidochovanému plánu bylopři realiza

ci provedeno několikdrobnýchzměn, které se tý

kajízejména umístění a obsluhyotopnýchzařízení

ve světnici. V projektu je navržena pec, do jejíž

hmoty je vsazen sporák. Celý prvek je posunut
dále od vstupu do světnice, zatímco dochované

otvoryv komínědokazují,že tato zařízeníbyla po
stavena těsně vedle vchodu a byla obsluhována

z úzkého prostoru komína, nikoliz prostoru síně,

jak předpokládal projekt. Oprotinávrhu došlo rov
něž ke změně orientace sklepa, který měl být

umístěn ve směru osy domu. Nebylarovněžreali

zována malá větrací okénka sušárny chmele

v hlavnímštítovém průčelí domu.

Následné mladší úpravy,provedené až ve dru

hé polovině20. století, přinesly pouze dílčízása

hy, související se zvýšením požadavků na stan

dard bydlení. Bylazrušena sušárna chmele a její

prostor upraven bydlení. Rovněžbyl odstraněn

malý zděný přístavek se suchým záchodem, při

sazený síňovému dílu domu, a nahrazen novým,

větším. Tato přístavba byla realizována na přelo

mu 70. a 80. let 20. století.

Hodnocení

Výše popsaný objekt představuje velmi hodnot

ný příkladdobře dochovaného roubeného obytné

ho stavení se specifickousociální funkcí, která se
projevujev jeho dispozici. Přízemíje řešeno jako

plně obytné, tedy i s obytnou místností na místě

komory,a bez větších skladovacích prostor, neboť

hospodářské zázemí bylov hospodářských budo

vách usedlosti. Naproti tomu umístění sušárny

chmele do podkrovídokládá funkční propojeníob

jektu s ostatní zástavbou usedlosti, neboť nelze

předpokládat, že by sušárna sloužila pouze pro

omezenou potřebu výměnkáře.

Objektmá velkývýznamtaké pro upřesnění ča

sového rozpětí používání roubení jako stavební

techniky ve vesnické zástavbě dané oblasti. Do

chovaný plán i datace stavby jednoznačně doklá

dají užívánítradiční roubené konstrukce u obytné

ho stavení ještě v poslední třetině 19. století,

tedy daleko za oficiálně udávanou časovou hrani

cí. Důmčp. 22 je tak zřejmě nejmladší celoroube-

nou novostavbou dané oblasti. Objekt je mimo

řádně hodnotný rovněž jako doklad vysokých

nároků stavebníků na ztvárnění zdobných detailů

domu a současně jejich vysoké řemeslné úrovně.

Množství jednotlivých zdobných prvků a široká

škála profilacíje zde zcela unikátní. Důmčp. 22

má velkývýznampro celkovýcharakter návesního

prostoru, zejména pak západní návesní strany,

v jejímž čele stojí, a svým bohatě zdobeným prů

čelím výraznědotváří její malebný vzhled.

134 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III I Jana BERKOVÁ/ Stavebně-historický průzkum vesnické památkové rezervace Olešno (okres Mělník)



Průzkumy a dokumentace

měst

Dana NOVOTNÁ

Anotace; Článekpopisujecíleúkoluc.305, kterýse
zaměřuje na mapování historického dědictví ne
chráněnýchlokalita detailnípoznání hodnothmot

né i nehmotnépovahy lokalit chráněných.Dále

doplňuje novéformy dokumentacesídel, systémově

zpracováváa vyhodnocujeobjektya systémytypické

pro města ČR. Výsledekpředstavuje dopracování

a prohloubení metodikypoznání, vyhodnocování

a ochrany historickýchsídel, včetně vesnickýchči

přechodných.

Studie byla vytvořena v rámci výzkumnéhozá

měru MKČRMR.07503233303, úkol č. 305 Pa

mátkové urbanistické průzkumy,vědecké hodno

cení a odborná dokumentace historických měst

v České republice v návaznosti na historické prů

zkumovépodkladyodboru památkové péče.

Problematika ochrany historickýchsídel má si

ce v našem systému více než padesátiletou tradi

ci, ale systematickému průzkumu, analýze a pro
hlubování metodiky se po odchodu Ing. arch.

Aleše Vošahlíka, CSc., věnovala pramalá pozor
nost. Právě proto jsme vyšli z původní metodiky

arch. Vošahlíka Památkové hodnoty historických

měst a teorie jejich ochrany,1 zpracovávané jako

vědecký úkol Státního ústavu památkové péče

a ochrany přírody (dále jen SÚPPOP), který byl

podkladem pro tehdy nově připravovaný zákon

20/1987 Sb., o památkové péči, pro metodiku

prohlašování i regeneraci chráněných území. No

vě zaváděné termíny bylyporovnánys výrazyme
zinárodní terminologie2 i z širšího pohledu.3 Tato

metodika sice byla přijata v rámci celé koncep

ce, 4 ale v dalších letech nebyla naplňována

vjednotném duchu a kvalitě; především nově vy
hlašovaná území nebyla řádně předem prozkou

mána, nebyla prováděna analýza hodnot, porov
nání ani stanovení vhodného ochranného

režimu. Velmidlouho se také zanedbávala právní

stránka, především exaktní vymezení předmětu

ochrany a nositele hodnot.5Tytonedostatky měl

odstranit další vědecký úkol,6 který však byl

předčasně ukončen. Přesto se podařilo stanovit

kritéria odborné a věcné revize hranic městských

památkových rezervací a zón, většinu lokalitzre

vidovat a poříditjejich letecké snímky.Největším

přínosem však bylo vytvoření grafického systé

mu zakreslování urbanistických hodnot kompati

bilního se systémy používanými jak ve státní

správě a samosprávě, tak i v projektech územní

ho plánování: památkového Geografickéhoinfor

mačního systému (GIS, IISPPNPÚ).7 Z prostřed
ků tohoto úkolu byla také pořízena příslušná

technika, kterou i po devíti letech stále používá

me.
V nověformulovanémúkolu, který nese dlouhý

název Památkově urbanisticképrůzkumy,vědecké

hodnocení a odborná dokumentace historických

měst vČeské republice vnávaznosti na historické

průzkumové podklady oboru památkové péče,

jsme se snažili navázat na vše, co se již provedlo,

existujícípodkladyzkontrolovat,doplnitči opravit,

vytvořitchybějícía vše postupně vložitdo jednot

ného informačního systému, který je primárně

vkladem do mapového díla, tedy exaktním zobra

zením poznané skutečnosti.8 Mapa9zobrazujece
lou republikua jen sídel městského typuje téměř

dva tisíce, pokud si všímáme i částí sídel a jejich

lokačníchcenter.

PaGISje koncipovánsamozřejmějako jednotný

systém, takže se do něj vkládají informace

o všech památkách a územích s plošnou ochra

nou a postupně se vkládajíi informace o hodno

tách celého územíČRdo podrobností údajů o jed

notlivýchnemovitostech (budováchči parcelách),

které chráněny nejsou, ale mají definovatelnou

hodnotu. Kroměinformací,které lze přiřadit ur
čité nemovitosti, je i mnoho informací o lokalitě

jako celku nebo o nemovitostech, které nejsme

schopni přesně lokalizovatči se lokace vjednotli

výchvývojovýchetapách měnila. Všechnytyto pro
blémyse postupně řeší.10

Prvotním úkolem je utřídění informací či dat,

které příslušnou lokalitupopisují, a seřadit je do

tematických okruhů. Velmidůležitou zásadou je

poznání lokality prostřednictvím znalosti všech

jejích součástí, v případě města tedy jednotlivých

prostorů, bloků, domů a systémů. Jedině díkypo
drobné analýze totiž můžeme uvažovato syntéze

a o případné srovnávací analýze.

Předmětem zkoumání historickýchsídel v rám

ci tohoto výzkumného záměru se tedy staly ná

sledující tematické okruhy:

a) hodnoty nehmotné povahy: význam vývoje

historickéhoměsta (pro dějinyurbanismu), ideový

významhistorického města (pro dějinyregionální,

nadregionální a podobně), historická, kulturní

a správní tradice města (městská práva, historic

ké právní předpisy a ustanovení vztahujícíse ke

stavbě a provozu městského organismu), histo

rická sociální struktura města, 11genius loci;

b) hodnotyhmotné povahy,především topogra

fie, krajinnýrámec, vnější obraz města (panorá

ma), vnitřní obraz města (prostorová struktura),

Poznámky

1 AlešVOŠAHLÍK:Památkovéhodnotyhistorickýchměst

a teoriejejich ochrany,Praha 1988, dílčíčást úkoluSPZV

11-8-2Regenerace sídel, jejich funkčníchsystémů a slo

žek životníhoprostředí, který pro Fakultu architektury

ČVUTzpracovalSÚPPOPpod č. 5-81-3.14.

2 Schutzzone,zone de protection.

3 Předevšímse jedná o ochranutakzvané kulturníkrajiny,

0 krajinus převažujícímcharakterem sídelníchprvků,kra

jinnýchprvkůčijinýchspeciálních kulturníchzájmů.

4 Koncepce ochrany měst byla schválena kolegiem mi

nistra kulturyČSRv březnu 1984.

5 Většinalegislativníchmap rezervacínení zakreslena na

podkladumapykatastrální, hranice rezervacía zón neby

lyexaktně definoványani v textu vyhlášky,ani na mapové

přílozea nemáme dispoziciani originálnípodklady.

6 Institucionálníúkol SŮPPč. 21-02 Prostorová identifi

kace památkově chráněnýchúzemív ČR,vedoucíkolekti

vu byla Ing. arch. VladimíraRákosníková,úkol byl řešen

v letech 2001-2004.

7 PaGIS vytvořila Ing. arch. Zuzana Syrová, která má

1hlavnípodíl na prosazení tohoto systému do integrova

ného informačníhosystému památkové péče proti tehdy

používanémuDicatu- P.

8 Z mého pohleduje jedním z nedostatků systému fakt,

že prvnímexaktnímzobrazenímsídel v našich zemíchje

stabilní katastr, respektive 1. vojenské mapování, cožje

v případě měst již etapa jejich urbanistického rozpadu

(bouránífortifikace,masivnípřestavbypředměsto. Včes

kýchzemíchje ještě možné použítstatistické údaje z ber

ní ruly,ale zachytitpodobu měst kupříkladu roku 1547

(doba největšíhorozkvětuměst) lzejen sestavováním dat

získávanýchpodrobnýmiprůzkumyjednotlivýchnemovi

tostí a blokůa vyhodnocenímstarých údajů statistického

rázu (urbáře, rejstříkykatastrů, soupisyobyvatel,majetků

a podobně).

9 VGISjde vždyo aktuální katastrální mapu, tedy s nej

novějšímizáznamya zákresy.

10 Postupně byldoplněn Metainformačnísystém (MIS),

kterýumožňujevloženítěch dat, která nejde vložitdo ma

py a přiřadit určité nemovitosti ani pro ně nelze využít

atributovétabulky.Jde-o dokumentytextové, obrazové či

dokumentyvztahujícíse popisu celku,jako jsou veduty,

schémata, nástroje regulace a podobně. Detailnívyužití

je napříkladv projektechstavebně-historickýchprůzkumů

měst. Blíže navazující článek Zuzana SYROVÁ,Jiří

SYROVÝ:Stavebně-historickýprůzkumsídla a jeho zpra

cování v Geografickéminformačnímsystému, in: Zprávy

památkovépéče, 70, 2010, č. 2, s. 137-140

11 Odpovídápojmu„rozmanitostkultura s nimispojené

ho způsobu života" v dokumentu o autenticitě z Nara

1994.

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III | Dana NOVOTNÁ/ Průzkumy a dokumentace měst 135



půdorys města, členění města (centrum, před

městí, části se zvláštním režimem, například ži

dovské čtvrti, obytnésoubory, kolonie),parcelace,,

její vývoj,skladba (kompozice)města, dominanty,

a to jak celoměstské, tak místní, hradební

systém, veřejné prostory města (plochyulic a ná

městí včetně povrchů komunikací, volné plochy,

plochyzahrad a parků), zástavba města (veřejné

budovy, městský dům jako základní skladebná

a funkčníjednotka, ostatní objekty),střešní kraji

na, podzemní horizont města (sklepy,chodby, ka

nálya podobně),vyhrazenázeleň, díla vědy,výroby

a techniky (systémy městských vodovodů, kanali

zační, dopravní a další systémy), detaily (drobná

architektura a umělecká díla, městský mobiliář),

dále fasády objektů jako prvkyvnitřního obrazu

města (architektonickéčlenění, slohovývýraz,ba

revnost, tvar, rozměry,výtvarná výzdobaa přede

vším specifické prvkytypické pro danou lokalitu,

autorská díla), interiéryobjektů (prostorová a dis

poziční struktura, opět s přihlédnutím ke speci

fickému výskytu v dané lokalitě, zvláštní kon

strukce, například roubené světnice nebo horní

síně, výzdobastěn a stropů).12

Při sběru výše popsaných dat již musí být ba

dateli jasné, jakou formou je bude zobrazovat

(jestli slovním popisem, fotograficky,graficky,či

zda použije jeden z metodikou vymezených atri

butů v tematické mapě, lze i zpracovat kreslené

schéma či plánek) a jakým způsobem je bude

vkládat do informačníhosystému.

Pro rozhodovánío formě se používácelá škála

metodik, především metodika klasických plánů

ochrany spolu s metodikou vyhodnocenísídel, te

dy základní tematické mapy:

- legislativnímapa,13

- plán ochrany a zhodnocení,

- plán možné úpravystřech,

- plán stavebně-historického vývojesídla,

- mapa kompozičníchprvků,

- obraz města v krajině.14

Propojováním některých vrstev lze provádět

srovnání zastavěnosti dnešního stavu se zástav

bou v době pořizování map stabilního katastru

a podobně. Při pořizovánínovýchči kontrole sta

rýchtematických map se musí znovuprovádět zá

kladní prostorová a funkční analýza. Je třeba zjis

tit dělení sídla na urbanistické prostory a bloky,

sledovat dělení na parcely (čijejich změny) a vy
mezit hodnotu jednotlivýchčástí sídla. Samozřej

mostí je kontrola hranic a rozdělenívšech nemovi

tostí na budovy,ostatní stavby a plochy,kontrola

reidentifikace památek a obdobné zakreslení

ostatních nemovitostí.15

Bohužel tým řešitelů má jen 10 členů, nejsou

v něm zastoupena všechna územní odborná pra
coviště NPÚa zpracovává 22 měst.

Veškeré průzkumy by měly směřovat těmto

cílům :
1. zmapování historického dědictví bez ohledu

na rozsah či stupeň památkové ochrany včetně

spojení sídla a okolní krajiny;zhodnocení a návrh

případné památkové ochrany;

2. u lokalitjiž ochranu požívajícíchpoznání hod

not hmotné i nehmotné povahy (formou doku

mentace) a stanovení zásad pro uchování těchto

hodnot až po návrhy podzákonných předpisů,

u nově prohlášených lokalitdoplnitzákladní doku

mentaci;

3. doplňovat tradičním formám dokumenta

ce měst formy nové (3D modely měst, letecké

snímky,superprojekce novýchzaměření a zjištění

do historickýchmap a podobně);

4. průzkum, systémové zpracování a vyhodno

cení objektů a systémů typických pro městské

prostředí České republiky (vývojměstského do

mu, lokálnítypy, problematika a vývojměstských

infrastruktur) s ohledem na vývojměstského pro
středí v Evropě;

5. dopracování a prohloubení metodiky pozná

ní, vyhodnocování a ochrany historických sídel

včetně sjednocení metodiky při posuzování sídel

vesnických či sídel přechodného typu.

novýmformám dokumentace se nejvíce při

blížil3D model centra Loun,který vznikljako stu

dentská práce na Fakultě stavební ČVUTv Praze

pod vedením Ing.Jindřicha Flodače,Ph.D., ovšem

časová a zčásti i finanční náročnost zatím zne
možňuje podobné projektyrealizovat i pro ostatní

města. Příklademsystémového zpracování systé

mů typickýchpro sídla městského typu je tvorba

Korpusu středověkých městských opevnění na
území ČR.Příklademanalytickéhozpracovánívíce

sídel a vzájemného porovnání bude vyhodnocení

způsobů lokace zlatokorunského kláštera s využi

tím průzkumůz HorníPlané a Jelmu; příspěvkem

do mezirezortního bádání bude využitívýsledků

průzkumu města Rožmberku.16 Doufám, že bu

deme v dohledné době moci předložit i publikaci

s pracovním názvem Historickéstavební řády, do

které byla zapracována zjištění pořízená při prů

zkumech měst jako příklady.

Průzkumy se využívajíaktuálně jako podklady

pro zpracovávání odborných vyjádření,jako pod

kladypro dokumentyúzemního plánování, podkla

dy pro drobné publikace nebo informačnísystémy

měst či specifických nemovitostí, pro informaci

jednotlivýchmajitelů nebo široké veřejnosti využí

vajícíinformačníportál.

Zbývájiž jen představení týmu spoluřešitelů

a stručný přehled provedených průzkumů. Tým

tvoří: Ing. arch. Zuzana Syrová, Ing. arch. Jiří Sy

rový, PhDr. Vladislav Razím, Mgr. Karel Foud,

Mgr.Renata Jedličková, Ing. arch. Michaela Špi-

narová, Mgr.Jindřich Spinar, Mgr.Pavel Dvořák,

Ing. arch. VladimíraPáteřová, Mgr.Marek Madaj,

v posledních letech se připojilyi Ing. arch. Helga

Kozelská-Bencúrováa Mgr.Andrea Čeplá.

Stav průzkumů:

Brtnice - jsou pořízeny čtyři tematické mapy

a pasporty všech objektů v zóně včetně fotodo

kumentace.
Český Krumlov- probíhá shromažďování podkla

dů proměnám návaznosti sídla na okolní kraji

nu a průzkum lokalit v blízkosti města z období

industrializace a jejich návaznosti na obytnou zá

stavbu či zónu (industriálni lokační centra) - jde

o továrnu v Novém Spolí, okolíjatek, továrnu Li

ru, okolívlakového nádraží.

Dobřany - pořizuje se dokumentace a vyhodno

cení domů situovaných v zóně.

HorníPlaná - proběhl průzkum celého města, fo

todokumentace, bylyzpracoványpasporty jednot

livých nemovitostí (dělí se na objekty stávající

a neexistující).

Horšovský Týn- probíhá dokumentace a vyhod

nocení domů situovaných v městské památkové

rezervaci.

Hostinné - probíhá podrobný průzkum nemovi

tostí sestávající z terénního průzkumu, archivní

ho průzkumu, fotodokumentace a zjednodušené

ho zaměření.

Jelm - byluskutečněn průzkum zaniklé lokality.

Jemnice - byly pořízeny čtyři tematické mapy

a pasporty všech objektů v městské památkové

Poznámky

12OdpovídáPrincipůma cílůmv Mezinárodníchartě pro

záchranu historickýchměst, Washington1987.

13Legislativnímapa je pojem používanýpro mapu, která

je přílohoupříslušného podzákonnéhopředpisu vymezují

cího chráněné území.

14Původnětermín používanýpro vymezeníčistě památ

kových hodnot, postupně byl převzat kolegy urbanisty

a bývázařazovánjako jeden z výkresůúzemně plánovací

dokumentace. Jedná se o dokument, který spojuje zása

dy ochranykulturnícha přírodníchhodnot.

15Zakreslujíse jako polygony,liniea body.

16Vroce 2011 se bude u příležitostivýročívymřenírodu

konat rožmberská konference.

136 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III | Dana NOVOTNÁ/ Průzkumy a dokumentace měst



zóně včetně fotodokumentace, bylyprozkoumány

historické městské vodovody.

Jičín - předmětem zkoumání je jak celé město,

tak rezervace včetně historických, provozních

a prostorových vztahů, informace o regulacích

města v 17., 19. a 20. století.

Karviná - započalo provádění terénních průzku

mů lokality.

Olomouc - byla pořízena fotodokumentace vý

chodní části městské památkové rezervace.
Pilníkov- proběhl průzkum celého města, byla

pořízena dokumentace, fotodokumentace, pas-
portyjednotlivýchnemovitostí.

Rožmberk- probíhá průzkumměsta, vznikajípas-
portyjednotlivýchnemovitostí.

Rýmařov- proběhl průzkum celého města, byla

pořízena dokumentace, fotodokumentace, pas-
portyjednotlivýchnemovitostí.

Slavkov - proběhl průzkum celého města, byla

pořízena dokumentace, fotodokumentace, pas-
portyjednotlivýchnemovitostí.
Štíty - byla digitalizována historická fotodoku

mentace města.

Uherský Brod - proběhl průzkum celého města,

byla pořízena dokumentace, fotodokumentace,

pasporty jednotlivýchnemovitostí.

Uherský Ostroh - proběhl průzkum celého měs

ta, byla pořízena dokumentace, fotodokumenta

ce, pasporty jednotlivýchnemovitostí.

Uherské Hradiště - proběhl průzkum celého

města, byla pořízena dokumentace, fotodoku

mentace, pasporty jednotlivýchnemovitostí.

Třebíč- proběhl průzkum celého města, byla po
řízena dokumentace, fotodokumentace, paspor
ty jednotlivýchnemovitostí.

Znojmo - dokončován je průzkum bloků, u kte

rých se nestihlo zpracovat plán ochrany.
Žacléř - pokračují terénní průzkumy objektů

v městské památkové zóně Žacléř, průzkumysta

vební dokumentace, zaměřování a fotodokumen

tace.

StavebnějJiistorický průzkum

sjdla a jeho zpracování

v Geografickém informačním

syst ému

Zuzana SYROVÁ,Jiří SYROVÝ

Anotace: Množství informaci, kteréje nutno při

zpracováníSHP sídla utřídit, vedek využitídata
bází a následně i k potřebě propojit informace

v nich uloženésgrafickoučástíprůzkumu. Propoje

ní umožňujígeografickéinformačnísystémy(GIS).

Možnostijejich využitía konkrétníhořešenív rám

ci Integrovanéhoinformačníhosystémupamátkové

péče (IISPP)jsou demonstroványna pilotním pro
jektu UherskéhoHradiště.

Studie byla vytvořenav rámci výzkumnéhozá

měru MKČRMKO7503233303, úkol č. 305 Pa

mátkové urbanistické průzkumy,vědecké hodno

cení a odborná dokumentace historických měst

v ČRv návaznosti na historické průzkumovépod

kladyoboru památkové péče.

Při přípravěčlánkujsme vycházeliz předpokla

du, že čtenář Zprávpamátkové péče má určitější

představu o tom, co znamená zkratka SHP (sta-

vebně-historický průzkum), než co se skrývá za
zkratkou GIS (geografický informační systém).

I kdyžse v následujícímtextu věnujeme více GIS,

je pro nás stále jen nástrojem, který lze účinně

využítpřizpracováníSHPod předběžnýchinventa

rizačníchprůzkumůcelých oblastí po SHPjednot

livýchobjektů.1 Z nich se budeme dále zabývat

SHP sídel v podrobnosti měřítek katastrálních

map (1: 2880 - 1: 1000), jehož úkolemje shro

máždění a vyhodnocení dostupných informací

o sídle jako celku a základních informacío jedno

tlivýchobjektech, u nichžje podrobnost zpracová

ní limitovánačasem, který je jim možno věnovat

při studiu archivníchmateriálů i terénním průzku

mu často komplikovanémproblémy se zpřístup

něním interiérů. Množstvíinformací, které je nut

no přizpracováníprůzkumusídla utřídit,přirozeně

vede využitídatabází a následně i potřebě pro
pojit informace v nich uložené s grafickou částí

průzkumu.Právě toto propojení umožňujígeogra

fické informačnísystémy.

Tynavazujína klasické způsoby,jimižse člověk

snaží o záznam reálného světa v podobě grafické

(mapy,plány)a textové (soupisy,kartotéky).Vmo

delu reálného světa v GISse tyto části vzájemně

provazují; prvek reálného světa reprezentovaný

geoprvkem (dále nedělitelnou základní prostoro

vou entitou světa modelového) má dvě základní

složky popisu: geometrickou a tematickou. Geo

metrická zaznamenává jeho lokalizaciv prostoru,

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III | Dana NOVOTNÁ / Průzkumy a dokumentace měst

Zuzana SYROVÁ, Jiří SYROVÝ / Stavebně-historický průzkum sídla a jeho zpracování v Geografickém
informačním systému



Ite

Al

fmš

:

V.

;', -",

/<b<s

.
!

-

'*±1
: v:

.

'V

:&-

-

''’Üv

' V' V4J C- |

:' vV4̂ :#̂< -
* 'sb**k*

i f 111-Il

=s

»F

Autory všech snímků jsou Zuzana a Jiří Syroví.

Obr. 1. Uherské Hradiště, příklad generování tematických

náhledů map z třídy prvků objekty; snímky obrazovky (zá

kladní zobrazení struktury dat v ArcCatalogu) vlevo dole

zachycují geometrickou část prvků a jejich vnitřní atri

butovou tabulku, z níž jsou vygenerovány tematické mapy

stavebně-historického vývoje (vpravo nahoře) a porovnání

s mapou stabilního katastru (pod nim), architektonického

a urbanistického hodnocení (ve dvou variantách legendy

uprostřed), návrhu regulace vyplývající z výsledků SHP

(vlevo nahoře) a zájmů památkové péče (pod ním).

Obr. 2. Uherské Hradiště, třídy prvků začleněné do datové

sady AI zobrazené základním způsobem podle druhu a sta

vu. Dole právní stav ochrany a návrhy jeho změn (pbšná

prostorová vymezení rozsahu nemovitých kulturních pamá

tek a návrhů na prohlášení, rozsahu a hranic městské pa

mátkové zóny a jejího ochranného pásma), nad ním urba

nistické bloky a prostory, bodové, liniové a plošné prvky

vody a zeleně a bodové, liniové a plošné objekty vytvořené

člověkem, společně tvořící logickou datovou sadu předmětu

zájmů památkové péče, zobrazenou zcela nahoře.

údaje uložené v tabelárních částech IISPP,jakoje

Metainformační systém (MIS),mohou být v ma
povém projektu (mapě) zobrazeny prostřednic

tvím relačně propojených identifikačních prvků

(definičníchbodů objektů a definičníchbodů a po
lygonůlokalit),nebo bodů dle souřadnic X,Y.6

G/Sřešení SHP

V rámci úkolu č. 305 Památkově urbanistické

průzkumy, vědecké hodnocení a odborná doku

mentace historických měst v České republice

v návaznosti na historické průzkumové podklady

oboru památkové péče bylav GISzpracována ne
bo aktualizována řada SHPsídel. GISřešení bylo

prověřeno především na pilotním projektu Uher

ského Hradiště. Vlastní SHP byl zpracován v ně

kolika etapách již v 90. letech 20. století7 a pro
potřeby úkolu doplněn aktualizačním terénním

průzkumem. Jednotlivé etapy průzkumu bylypře

vedeny do GISjiž v letech 1997-1998. 8 Jednalo

se o de facto jednoúčelové využitíGIS, nicméně

základní principy tehdejšího datového modelu9

bylynásledně využitypřinávrhuoborovéhoGISpa
mátkově chráněných území a nemovitých pamá

tek ČR(paGIS),který se od roku2006 stal jedním

ze základních prvků IISPP.Tento model je založen

na principu jednotné sady geometrických částí

prvků s daty potřebnými pro tematické analýzy

uloženýmive vnitřních atributovýchnebo relačně

připojenýchtabulkách. Toznamená, že prvkypo
třebné pro jednotlivé tematické analýzya mapyje

138 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III | Zuzana SYROVÁ, Jiří SYROVÝ / Stavebně-historický průzkum sídla a jeho zpracování v Geografickém

informačním systému



Obr. 3. Uherské Hradiště, přiklad retrospektivního vývoje

sídla. Vlevo georeferencovnné mapy z let 1827 (císařský

otisk stabilního katastru), 1896, 1911 a 1930, vpravo

porovnání se stávajícím stavem (žlutě vyznačeny objekty

zaniklé).

identifikaci prvků a tematické analýzyjsou obsa

ženy v tematické složce popisu prvků(obr. 1). Tu
můžeme pro účel SHPdále členit na část:

a) identifikační - identifikace geoprvku umož

ňující základní vyhledávání a relace s externími

databázemi (katastr nemovitostí, Ústřední se

znam nemovitýchkulturních památek);

b) popisnou - architektonické a urbanistické

hodnocení, stavební etapy, datování, autoři;

c) časovou - porovnání s historickýmimapami

a plány,změny,transfery a zánik objektů;

d) vztahovou - popis neprostorových vztahů,

do nichžgeoprvkynavzájemvstupují, označení lo

gickýchcelků;

e) regulační - limitya operace, které je možno

s prvkem provádět (stav památkové ochrany, ná

vrhjeho změn, návrh regulace);

f)jakostní - přesnost geometrické a tematické

složky (typ/podrobnost průzkumu),jejich aktuál

nost.

Na rozdílod starších projektů, jakým byl i SHP

Uherského Hradiště nebo národního parku Pody

jí,10 kdy se GISskládal z dílčíchčástí odpovídají

cích jednotlivýmkatastrálním územím, současné

projektyvyužívajímožnost vytvářet bezešvé dato

vé sady řešených území, kterou přinesl dynamický

vývojsoftwarovýchnástrojů pro tvorbu GISa pře

chod od souborového uložení dat ke geodatabá-

zím.11 Bezešvost dat celého území ČRje v přípa

dě paGIS nezbytnýmpředpokladem pro zajištění

jejich jednotné vypovídacíschopnosti a význam

ným usnadněním pro jejich správu a aktualizaci.

Jednotlivé SHPmají přitomsvá specifika a důleži

tým rozhodnutímbylo,která data mají býtvytváře

na jako bezešvá a která mohou nebo musí zůstat

součástí dílčíhoGIS.

V případě SHP Uherského Hradiště bylonutno

ponechat odděleně pouze část atributů, kterou je

vhodné ukládat v samostatných tabulkách s ohle

dem na možné vícenásobné vazbys prvky(časo

vé zařazení jednotlivých etap výstavby a údaje

o stavebnících a autorech). Provázánítěchto úda

jů bylopůvodně zajištěno unikátnímikódykatalo

gu objektů; ty nyníobecně nahrazuje geokódování

pomocí definičních bodů objektů paGIS. Ostatní

GIS data byla po nezbytnýchúpravách (přizpůso

bení datové struktury, transformaci nad aktuál

ním polohopisem, zanesení změn podchycených

Poznámky

10 ZuzanaSYROVÁ,JiříSYROVÝ,Petr DOSTÁL:Stavebně-

-historickýa urbanistickohistorickývýzkumNPPodyjía je

ho ochranného pásma, modelovýpříklad GISa systému

urbanistickéstability,projektSOVAMM1996-1997.

11 Formátpro uloženía zpracováníprostorovýchdat, kte

rý reprezentujegeoprvkya jejichvlastnosti jako takzvané

objekty a vztahy mezi nimi. Geometrická složka popisu

včetně topologieje v tomto případě uložena společně se

složkoutematickou a definicíchováníobjektu. Dogeoda-

tabáze lzeukládat objektyjako datové sady / třídyprvků,

tabulkyneprostorovýchdat a třídyvazeb;vedle dat vekto

rovýchv ní lze ukládat data rastrová.

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III 1 Zuzana SYROVÁ, Jiří SYROVÝ/ Stavebně-historický průzkum sídla a jeho zpracování v Geografickém

informačním systému



Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III | Zuzana SYROVÁ, Jiří SYROVÝ/ Stavebně-historický průzkum

informačním systému

specializovaný editor. Vkladatel dokumentů se
přitom nepřímo podílí na tvorbě GIS dat zadává

ním lokalizačníchúdajů pro vytvořeníchybějících

definičních bodů objektů paGIS. Pokud je GISži

výmsystémem, jsou jeho data průběžně aktuali

zována. Tos sebou nese i otázku zachycení histo

rie jejich stavů. Nejjednodušším způsobem je

vyexportování tiskového výstupu grafické části

(mapy) do PDFa jeho uložení do MIS.19 Takto

jsou archivoványi v GISzpracované grafickéčásti

SHP.20

Poznámky

12 Všechnydatové sady jsou vytvořenyna principubeze

švé mapyČR.Projejich zpracovánía správu jsou defino

vána pravidla umožňujícíkoordinovanévytvářeníodbor

nýchdat.

13 Kompletnípřehledje dostupný registrovanýmuživate

lůmIISPPvdokumentacina https://iispp.npu.cz/doc_ad-

min/docOverview.htm.

14 Vewebové verzi je prozatímjen Stavebně-historický

vývoj.

15 Způsobjejich uloženív centrální geodatabázi není de

finitivnědořešen.

16 VizPetr VOLFÍK,cit. v pozn. 6.

17 Vpřípadě webovýchmapovýchprojektůpouze po pře

pnutí do mapového projektu Územníidentifikace.

18 Jan ELIÁŠ,Zuzana SYROVÁ,JiříSYROVÝ:Sídelně his

torickýprůzkum MPZUherskýBrod, stavebně-historický

průzkum,Brno1993.

19 Jednímz nepříjemnýchzjištěníze správycentrálnígeo

databáze založené na technologiíchESRIje totiž skuteč

nost, že vedení její historie je v konfliktus možností dal

ších případnýchúpravdatové struktury.

20 Grafickáčást SHPUherského Hradiště uložena v MIS

pod názvemG0023427, vizhttps://iispp.npu.cz/mis/se-

archDocument.htm?search=G0023427&binding=0.

sídla a jeho zpracování v Geografickém



System atický průz kum, vědecké

vyhodnocení, odborně podložená

obnova prostorové identifikace

nemovitého archeologického

památkového fondu

Julie SULCOVÁ

Anotace: Příspěvek představuje úkol, jehož cílem je

vytvoření soupisu archeologických lokalit s úplnou

geodetickou dokumentací a zpracováním identifika

cejejich reálného stavu, sjednocení terminologie ar
cheologického památkového fondu, zpracování me
todiky terénní identifikace a zpřístupnění veškerých

dokumentačních údajů veřejnosti. Výstupy úkolu

pak slouží jako podklady pro zpracování projektové

dokumentace při obnově a rehabilitaci objektů.

Studie byla vytvořena v rámci výzkumného zá

měru MK ČR MKO7503233303, úkol č. 306 Sys

tematický průzkum, vědecké vyhodnocení, odbor

ně podložená obnova prostorové identifikace

nemovitého archeologického památkového fondu.

Téma úkolu bylo formulováno jak s ohledem na

absenci koordinovaného přístupu dokumentaci

různých typů nemovitých archeologických pamá

tek a roztříštěnost terminologie ve vztahu ke

spektru nemovitého archeologického památkové

ho fondu, tak i na dostupnost informací nemovi

tému archeologickému památkovému fondu mi

mo okruh odborné veřejnosti. Finální výsledek

úkolu byl proto koncipován ve dvou rovinách. Jed

ním výstupem úkolu má být metodika terénní

identifikace a dokumentace nemovitých archeolo

gických památek, postavená na základě sjedno

cení terminologie a dopracování obsahu jednotli

vých typů archeologických kulturních památek

(dále jen AKR).Druhým výstupem pak má být stav,

kdy by veškeré dokumentační údaje nemovitým

kulturním památkám archeologické povahy, pro

hlášeným a zapsaným do Ústředního seznamu

kulturních památek na území ČR (dále jen ÚSKP),

byly dostupné prostřednictvím softwarové databá

ze nejen pro odbornou veřejnost, ale i pro vlastní

ky památek a státní správu, případně v celostát

ním rozsahu pro samosprávu. Východiskem pro

oba horizonty řešení úkolu jsou praktické zkuše

nosti spoluřešitelů úkolu vjednotlivých regionech.

Navazující příspěvky Mgr. Aleny Knechtové,

Mgr. Petra Sokola a Mgr. Renaty Tišerové doku

mentují způsob a výstupy na jednotlivých úrovních

řešení projektu. Zobecnění a kompletaci podkla

dů spoluřešitelů z územních odborných pracovišť

se věnuje kromě řešitele také ústřední pracoviště

a NPÚ
-

ÚOP v Plzni. Příkladem modelového zpra

cování dílčího typu AKPje příspěvek Mgr. Tišerové

z NPÚ
-

ÚOP v Liberci.

Významným předpokladem kvalitního výsledku

je inventarizace stávajících dat a aktualizace od

borných podkladů z dostupných databází a aplika

cí, pro které se používají tyto počítačové systémy:

Metainformační systém Národního památkového

ústavu (dále jen MIS)je jednou ze základních sou

částí Integrovaného informačního systému památ

kové péče (IISPP), zajišťuje jednotné ukládání, po

pis a zpřístupnění digitálních nebo digitalizovaných

dokumentů; Všeobecný mezinárodní standard pro

archivní popis (ISAD); Ústřední seznam kulturních

památek ČR (dále jen ÚSKP); Obrazová dokumen

tace archeologických nalezišť (dále jen ODAN);

Státní archeologický seznam České republiky (dá

le jen SAS ČR); Významné archeologické lokality

(dále jen VAL);počítačový systém pro dokumenta

ci muzejních sbírek (Demus). V textech příspěvků

se rovněž objevuje pojem „archeologická stopa“.

Oficiální výklad tohoto pojmu v rámci oboru ne

známe, je používán při specifikaci charakteru ne

movité kulturní památky nebo její části v ÚSKP.

Pro vytvoření standardizovaných popisů typů

AKPbyla nezbytná sumarizace archeologických pa

mátek s úplnou geodetickou dokumentací a zpra

cování identifikace reálného stavu lokalit v terénu

na území v gesci spoluřešitelů. Soupis lokalit

s úplnou geodetickou dokumentací, který je prů

běžně doplňován, je pořizován v tabulce Microsoft

Excel umožňující budoucí široké využití informací

v rámci katalogů, případně elektronické publiková

ní a digitalizaci stávající dokumentace. Základním

pilířem je heslář archeologických lokalit, který byl

vytvářen podle srovnání dosud zavedených heslá

řů v archeologické praxi (například Archeologický

ústav AV ČR, Praha - systém ARCHIV, NPÚ

- systém SAS ČR, Moravské zemské muzeum

Brno - systém DEMUS a další). Výše formulova

ným cílům byly podřizovány aktuální výstupy spolu

řešitelů. Stabilizace řešitelského týmu byla ovliv

něna personálním obsazením archeologických

pracovišť NPÚ a poté rovněž delimitací v rámci

vytvoření územních odborných pracovišť NPÚ ve

všech krajích ČR. Řešitelský tým se stabilizoval

v roce 2008 účastí jedenácti územních odbor

ných pracovišť NPÚ. Území spadající aktuálně do

gesce NPÚ
-

ÚOP v Telči bylo zahrnuto do objemu

činností NPÚ
-

ÚOP v Brně; území spadající aktu

álně do gesce NPÚ
-

ÚOP v Pardubicích bylo za

hrnuto do objemu činností NPÚ
-

ÚOP v Josefo

vě; území spadající aktuálně do gesce NPÚ

-
ÚOP v Lokti bylo zahrnuto do objemu činností

NPÚ
-

ÚOP v Plzni; území spadající aktuálně do

gesce NPÚ
-

ÚOP v Ústí nad Labem bylo zahrnu

to do objemu činností NPÚ
-

ÚOP v Liberci.

Následuje souhrn dílčích výsledků, které mají

úzký vztah cíli úkolu. Byla provedena kompletace

podkladů pro sjednocení formuláře archeologické

lokality podle zdrojů SAS ČR a VAL.Dále byl dopra

cován heslář podle typů dokumentovaných archeo

logických památek pro nezbytnou standardizaci zá

pisů a sjednocení terminologie pro nezaměnitelný

popis typů archeologických památek. Aktualizován

je Informační systém o archeologických datech,

SAS ČR, ODANa VAL,včetně anglické mutace jeho

veřejné části. detailnější identifikaci nemovitého

archeologického památkového fondu směřuje pře

devším aktualizace databáze VALI a VALII. Objem

informací je konkretizován v příspěvku Mgr. Aleny

Knechtové z NPÚ
-

ÚP. Součástí finálního výsledku

projektu mají být rovněž soupisy dle archeologic

kých typů vjednotlivých regionech, jako příklad

vstupních údajů jsou prezentovány v příspěvku

Mgr. Knechtové informace z Olomouckého kraje.

Spoluřešitelé každý rok průběžně zpracovávají

ve schváleném vzorovém rozsahu další lokality

podle typů a jejich variant. Během řešení úkolu

tak aktualizovali a detailně geodeticky zaměřili

540 archeologických nemovitých památek. Tato

zaměření jsou doplňována dalšími, často dosud

chybějícími informacemi, například historickou

ikonografií a fotodokumentací památky. Pořizová

na je úplná aktuální fotodokumentace s odkazy

na její uložení, informace o narušení, ohrožení

a významu lokality pro turismus a podobně. Dal

ším výsledkem je standardizace Doplňkovéholis

tu nemovité kulturní památky archeologické po

vahy a stanovení nezbytných údajů v návaznosti

na účelový projekt Reidentif/kace.Technické řeše

ní a metodika získávání prostorových dat u archeo

logických kulturních památek a obecně pro území

s archeologickými nálezy byly konzultovány na spo

lupracujících pracovištích NPÚ. Pět pracovišť vlast

ní přístroj GPS. Většinou jde o jednodušší přístroje

značek Garmin a Trimble vhodné pro orientační za

měřování lokalit. Jedno pracoviště má dispozici

totální stanici. Ostatní spoluřešitelé využívají pří

strojové vybavení jiných odborů jednotlivých ÚOP,

externích geodetických firem či nekomerčních in

stitucí. Výstupy prostorového zaměřování lokalit

jsou dále zpracovávány v digitální podobě. Při po

rovnávání zkušeností se získáváním a zpracovává

ním prostorových dat v digitální podobě byla kon

statována vysoká náročnost ovládnutí používaných

technických řešení. Vznik specializovaných GIS

pracovišť v roce 2009 na všech ÚOP,která mohou

poskytnout nezbytný technický servis, představuje

významný kvalitativní posun v možnostech aplika

ce výsledků řešeného úkolu.

Podklady z řešení úkolu se stávají významným

potenciálem pro MIS a doplnění archeologického

terénního horizontu v GIS. Nelze pominout ani

možnost dle zákona č. 20/1987 Sb., o státní pa-

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III | Julie ŠULCOVÁ/ Systematický průzkum, vědecké vyhodnocení, odborně podložená obnova prostorové

Identifikace nemovitého archeologického památkového fondu



sloužit jako indikatívni seznam archeologických

lokalitvhodných navrženíza kulturnípamátku.

KategorieVALI zahrnuje kulturnípamátky, kte

ré se zapisují do Ústředního seznamu kulturních

památek ČR(dále jen ÚSKP).Tenvede Odborevi

dence a dokumentace NPÚ- ÚP,který také zajiš

ťuje podklady pro webovou prezentaci ÚSKPMo-

numNet (viz www.npu.cz).V něm může nejširší

veřejnost vyhledávatzákladní informaceo kulturní

památce dle územního principu a zjistit, zda hle

daná kulturní památka již byla zrušena (pole Pa

mátková ochrana).

identifikaci nemovitého archeologického pa
mátkového fondu je v současné době v databázi

VAL dispozici 1186 záznamů pro celou Českou

republiku,z toho 477 záznamův kategoriiVALI(te

dy lokalit, které jsou prohlášeny za archeo

logickoukulturní památku) a 709 záznamů v ka

tegorii VALII(prozatím nechráněné významné ar
cheologické lokality).Nutno dodat, že v systému

SASČRještě není zpracováno úplně celé území
ČR (nezpracovaných zůstává asi 5 %). V někte

rých regionech nejsou vypsány záznamy do data

báze VAL.Práce na aktualizaci a zpracování no
vých údajů každý rok průběžně pokračují.

V pokrytí celé ČR předpokládáme nárůst zázna

mů přibližnědo počtu 2000 významnýcharcheo

logickýchlokalit. '
Pro názornost uvádím jednoduchý výběr dat

z aplikace MonumNet.VÚSKPje 25. 11. 2009

evidováno 1318 kulturních památek s odkazem

na termín „archeologickéstopy“, u 46 z nich byla

ochrana kulturnípamátky v období od 3. 5.1958

do 25. 11. 2009 zrušena. Počet kulturních pa
mátek s tímto termínem je značně nerovnoměrný.

Nejvíce památek s odkazem na archeologické

stopy má krajJihočeský (367), Středočeský (301)

a Plzeňský(194), u ostatních krajůjsou počty pro
hlášených archeologických památek pouze v de

sítkách.

Bylotřeba revidovat typy archeologických kul

turních památek, které se vyskytují na kartách

v ÚSKP,a také vytvořit nový heslář archeologic

kých lokalit vhodný pro kategorii Typkulturní pa
mátky. Na základě shromážděných dat z heslářů

používanýchv centrálních archeologickýchinstitu

cích bylyvybrányjednotlivé termíny pro typy ar
cheologických památek tak, aby odpovídaly mo
derní archeologické terminologiiužívané v České

republice. Počet hesel se ustálil na počtu 47 typů

archeologickýchpamátek.

Jako příkladv rámci přípravysoupisů podle ar
cheologickýchtypů v jednotlivýchregionech zahr

nutých v databázi VALuvádím informace z Olo

mouckého kraje. Byla provedena analýza dle

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III I Julie ŠULCOVÁ/ Systematický průzkum, vědecké vyhodnocení, odborně podložená obnova prostorové

identifikace nemovitého archeologického památkového fondu
Alena KNECHTOVÁ/ Ochrana archeologického oamátkového fondu v České reoublice



kategorií VALa jednotlivýchtypů archeologických

lokalit, a to jednak v celém Olomouckém kraji,

jednak po jednotlivých okresech. V celém Olo

mouckém krajije dispozici122 archeologických

lokalit,z toho 42 v kategoriiVALI a 80 v kategorii

VALII. Majoritními typy archeologických lokalit

jsou zříceniny hradů, tvrziště, výšinná opevněná

sídliště-hradiště, následují mohylovápohřebiště.

Dalšívýraznější,již méně početnou skupinoujsou

zaniklé středověké vesnice, těžební a důlníareály

(rudné doly, rýžoviště), zaniklé objekty. Jako jed

notlivosti se zde objevujízříceninyhrádků, skalní

jeskyně, polní opevnění, archeologizovanéstavby
zámků, kostelů a klášterů, kultovnímísta, vojen

ské tábory, cesty a podobně. Četnost typů s pře

važujícímtypem zřícenina hradu v Olomouckém

krajiukazuje tabulka 2.

Počet prohlášených archeologickýchkulturních

památek i nechráněných významných archeo

logickýchlokalitje značně nerovnoměrný. Vjed

notlivýchokresech závisí počet archeologických

lokalit na strategii prehistorického osídlení a sa
mozřejmě na stavu archeologického poznání ve
sledovaném území. Z výčtu v obou kategoriích

VALI a VALIIlze u některých typů vysledovat ne-
vyváženost v prohlášení za kulturní památky. Je

tomu tak například u typu Zaniklá středověká

vesnice.

Při plnění výzkumného záměru bylo prioritou

ústředního pracoviště vypracovat ve spolupráci

s řešitelským týmem nástroj pro formalizovaný

popis archeologických kulturních památek. Byla

zvolena modifikace karty Významnéarcheologic

ké lokality,vypracovaná v rámci ISADNPÚ.Tato

upravená karta se může stát doplňkovýmlistem

ke kartě ÚSKP.Informace o archeologickýchkul

turních památkách v doplňkové kartě se stanou

nepovinnýmipoložkami pro kartu ÚSKPa budou

na základě zjištěných změn v terénu průběžně

aktualizoványpracovníkyNPÚ.

Databáze VALzahrnuje nejdůležitější archeolo

gická naleziště z hlediskajejich památkové hodno

ty a kulturněhistorickéhovýznamu.Ujednotlivých

typů je uveden základní popis včetně stupně pa
mátkové ochranya informacez monitoringustavu

naleziště, napříklado narušení lokalitytěžbou, ra
bováním,orbou, lesnímipracemi, stavební činnos

tí a dalšími vlivyi o jejím potenciálním ohrožení.

Tímje průběžně zaznamenávána historie změn te

rénu i pokryvuna těchto významnýcharcheologic

kýchlokalitách.Údajez této i dalších aplikacíISAD
NPÚse využívajípro různé druhyprezentacívčetně

internetové (http://twist.up.npu.cz) pro nejširší

veřejnost.

Nás tin metodiky prostorové
ulentifikace a deskripce

arch eologických lokalit

Petr SOKOL

Anotace: Příspěvekpředstavujemetodikuprostorové
identifikacearcheologickýchlokalit, tedypostup co
nejpřesnějsíhourčenípolohya rozsahulokality,její
dokumentacia deskripci.Smyslemmetodikyje po
skytnout návod na jednotný a co nejvšestrannější
způsob dokumentace a popisu umožňující nejen
představu o lokalitěa jejích vlastnostech,ale i oje

jím významu, současnémstavu a riziku ohrožení,

cožje podmínkou následnéodpovídajícípamátkové

péče.

Studie byla vytvořena v rámci výzkumnéhozá

měru MK ČR MK07503233303, úkol č. 306

Systematický průzkum, vědecké vyhodnocení,

odborně podložená obnova prostorové identifika

ce nemovitého archeologického památkového

fondu.

Ochrana archeologických lokalit, ať již jako

nemovitýchkulturních památek, či jako pouhých

území s archeologickými nálezy bez památkové

ochrany,nebylav minulostidoprovázenavždykva

litnía jednoznačnou prostorovouidentifikací.Rov

něž starší formydokumentačníchvýstupů a popis

lokality jsou mnohdy nedostatečné a nelze si

z nich učinit konkrétnější představu o vzhledu

a struktuře památky, o jejích jednotlivýchprvcích

a stavu dochování.Suma informacívzniklánapra
vením těchto nedostatků tak může mimojiné po
skytnout i přehled o stavu památkyv době získání

údajů a vést efektivnějšíevidenci, může sloužit

i jako východisko pro opatření památkové péče,

predikci riziki využitílokalitynapříklad v cestov

ním ruchu či vzdělávání. Získané údaje mohou

rozšířit základní a v řadě ohledů značně stručné

informace obsažené v archeologických(Státní ar
cheologickýseznam České republiky,Významné

archeologické lokality, Obrazová dokumentace

archeologických nalezišť) i dalších informačních

systémech používanýchv památkové péči (Meta-

informačnísystém, mapové projektyGIS, Ústřed

ní seznam kulturních památek na území ČR).

U předkládaného nástinu jde o sumarizaci a pře

hled často již známých poznatků, v tuto chvílina
víc pouze o část spektra navrhované metodiky.

Prostorovou identifikací je míněno určení po
lohya rozsahu archeologické lokalityjako celku,

ale i jejích jednotlivých prvků. Na základě kvalit

nější prostorové identifikace a prostorového

kontextu může být korigována i věcná identifika

ce lokality.

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR | Alena KNECHTOVÁ/ Ochrana archeologického památkového fondu v České republice

Petr SOKOL / Nástin metodiky prostorové identifikace a deskripce archeologických lokalit



Obr. 1,2. Blahovka,k. ti.Kaliště(okresKlatovy),mohylo

vépohřebiště,příkladzákladníhozpůsobuprostorovéiden

tifikacestanovenímrozsahukulturnípamátkya bodovým

zaměřenímjednotlivýchmohylpřístrojemGPSnapodkla

dugeografickéa katastrálnímapy.(Autoremobouzaměření

je PetrSokol)

památek je členěna podle jednotlivýchzákladních

typů archeologických lokalit na rovinná sídliště,

výšinnásídliště, opevněná a neopevněná sídliště,

skalní sídliště (jeskyně, převisy,skalní hrady), po
hřebiště plochá a mohylováa tak dále. Pro každý

z těchto typů lokalitjsou uvedenyjejich varianty

a základní prvky, kterými se projevují v terénu,

případně prostorové vztahy,pokud terénní relikty

nejsou patrné (například u rovinnýchsídlišť a po
hřebišť). Cílemje zachycení všech částí lokality

při identifikaci, dokumentaci i popisu. Například

u mohylovýchpohřebišť se sledují nejen samot

né mohyly,ale i přirozené či umělé vymezení po
hřebiště, u zaniklýchvsí pak nejen reliktybudov,

ale i ohrazení vsi nebo usedlostí (drobný příkop,

menší násep), dále reliktycest, haltýřů, rybníků,

lomů,tedy i objektyzázemí tvořící se vsí jeden ce
lek.3 U hranic panství či katastrálních územíjsou

zachycovány prvky vyznačující hranici v terénu:

příkop, souběžný val, mezní a hraniční kameny,

kamenné kupy, záměrné zpevnění a zvýraznění

hranice stromy, na starých stromech vyřezané

a na skalních útvarech vytesané křížečijiné znač

ky.Část Hlavníznakyjednotlivýchterénních relik-

tů se týká vlastností výše uvedených pozorovatel

nýchreliktů,jako jsou napříkladstupeň zachování

(výraznosti),počet, výška, hloubka, šířka, délka,

tvar, půdorys, průběh a vzájemné vztahy(horizon

tální, vertikální).

Při celkovém zhodnocení jednotlivýchlokalitje

pozornost věnována jejich poloze, velikosti, pů

dorysu, struktuře (koncentrace objektů, členění

plochy),druhu porostu, způsobu a míře poškoze

ní (starší výzkumy,nelegální výkopy,činnost zvě

ře, polomy,lesní a polní orba, stavební činnost),

vztahu turismu (vedení turistické trasy přes lo

kalitu či v její blízkosti, přítomnost informačních

tabulí, potenciálnívyužitív turistickém ruchu) i re-
liktůmjiných objektů nesouvisejících funkčně se
sledovanou památkou. Pro celkové poznání loka

lityje podstatný ijejí vztah okolí, prostorovýkon

text. Zaznamenáváme nadmořskou výšku, morfo

logii terénu, vztah památky okolnímu terénu,

vztah zástavbě (blízkost zástavby, ohrožení zá

stavbou).
Část Dokumentacepamátky obsahuje výčet po

třebnýchzpůsobů dokumentace a jejich provedení,

napříkladzásady a doporučení při fotodokumenta

ci, deskripci, charakteristiku zaměření lokalitypří

strojem GPS, teodolitem nebo totální stanicí a je

jich vzájemné výhodya nevýhodyv závislosti na
účelu zaměření a na prostředí, způsobya specifika

zaměřováníjednotlivýchtypů lokalit, potřebné for

myvýstupů (vyneseníaktuálníhozaměření do geo
grafickéa katastrální mapy).

Součástí poznání a dokumentace lokalityjsou

i informace dostupné ze stávajících podkladů

a uvedení informačních zdrojů. Těmi mohou být

jak evidenčně-informačnísystémy památkové pé

če,4 tak literatura, starší plánová a fotografická

dokumentace či historické písemné, ikonografic

ké a kartograficképodklady.Výsledkemtakového

to analytického přístupu archeologické lokalitě

by ovšem nemělo být množství roztříštěných úda

jů (což hrozízejména při striktně formalizovaném

pojetO,a tedy i nepraktičnost a nadbytečnost me
todiky, podstatné by mělo být zachycení uvede

ných informací při identifikaciv terénu, následné

dokumentaci a jejich obsažení v celkovémvystiže

ní lokality.Lapidárněřečeno: jde o soupis toho, co
je potřebné postihnout, čemu je třeba věnovat po
zornost při identifikaci, dokumentaci a deskripci

archeologické lokalitypři povrchovémprůzkumu,

a o návod na souhrnné provedení, jehož výsled

kem bude charakteristika lokalityjako celku,jejích

částí i prostorového kontextu,obsažená vjednotli-

výchzpůsobech dokumentace.

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III | Petr SOKOL / Nástin metodiky prostorové identifikace a deskripce archeologických lokalit

Renata TIŠEROVÁ / Zaměření zříceniny hradu Hamrštejn. Metoda a cíle



šena a celkový stav nadzemních partií zdivá je

značně neuspokojivý. Ideovýmzákladem celého

projektu bylovytvořitdokumentačního zázemí pro
nutnou rehabilitaci areálu zříceniny hradu a ze
jména ověřit v praxi metodu terénního měření,

která využívánejnovějšívizualizačnípostupy.

Nosnýmtématem projektua jeho hlavnímcílem

bylogeodetické zaměření zříceninyhradu, přičemž

teoretický model problematiky měl hned několik

aspektů. Primárnímzáměrem se stalo zpřesnění

prostorové identifikace sledované lokalityv kraji

ně a její zasazení do souřadnicového systému jed

notné trigonometrickésítě katastrální jako celku,

následně pak přesné zaměření dochovanýchnad

zemních reliktuzdivá a přilehléhoantropogenního

terénního reliéfu za účelem vytvoření přesného

půdorysného plánu lokality.Vnávaznosti na před

chozí cíle byloshledáno jako účelné, že dochova

né nadzemní partie zdivá budou zaměřeny nejen

na úrovniterénu, ale iv celé své výšce spolu s do

chovanou úrovníkorun zdivá, zachovanýmistopa

mi stavební technologie a erozních i statických

poruch ve zdivu.Zatímco půdorysnýplán poskytu

je pouze dvourozměrnou informaci, po zaměření

stojícího zdivá je možné vytvořitgrafický výstup

v podobě 3D modelu. Za tímto účelem bylozamě

ření doprovázeno fotografickou dokumentací po

stupem odpovídajícímfotodokumentaci pro prů

sekovou fotogrammetrii,tedy kombinacífotografií

z různýchúhlů doplněnou lícovacímibodyzaměře

nýmiv absolutních souřadnicích.

Na samotné realizaci se kromě autorkyčlánku

podíleli i externí odborníci, a to Mgr.Renata Ve

selá, Ing. Miloš Kudrnovskýa Mgr.Josef Švejno-

ha. Technickoupodporu projektu zajistila katedra

archeologie Filozofickéfakulty Západočeské uni

verzity v Plzni zapůjčením totální stanice Leica

TCR407.

Realizace projektu probíhala ve dvou etapách,

vždyv době vegetačního klidu,tedy v podzimních

měsících let 2008 a 2009. Velké množství dat

nashromážděné během terénních prací bylov zá

věrečné fázi projektu zpracováno do podobygra
fickýchvýstupů. Prvotnímvýstupem se stalo výše

zmíněné vytvořenípodrobného půdorysného plá

nu včetně vrstevnicokolníhoterénu. Součástí pů

dorysu byla i grafická analýza stavu zachovaného

zdivá s vyznačením poruch líce a dochovaných

detailů stavební technologie. Pomocí kombinace

fotografické dokumentace a geodetického zamě

ření bylvytvořen3D model lokality,jehož prosto
rové aspekty i výškovéelevace jsou díkypoužité

metodě v poměrovém měřítku absolutně přesné.

V závislosti na konkrétních potřebách je dále

možné vytvářet z nashromážděných dat jednotli

vé řezy nebo fotoplány.

Lzekonstatovat, že během vypracovávánípřed

loženého projektubylozískáno množstvídat, díky

nimž se podařilovytvořitkvalitnígrafické výstupy

sloužící jako pramenná základna analýze sou
časného stavu dochování významné kulturní pa
mátkya která budouv budoucnuvyužitaprotvorbu

dalších výstupů při řešení specifickýchproblémů

spojenýchse studiem torzálníarchitektury.Podaři

lo se splnit hlavnístanovené cíle, a to zejména při

blížit dokumentační postupy novýmtechnickým

možnostem a rozšířitspektrum grafickýchvýstupů

využitelnýchv dalším studiu.

V blízké době budou získaná data aplikována

v praxi při vytvářeníprojektové dokumentace pro
obnovu areálu hradu Hamrštejn, projdou tedy

praktickýmtestem svého informačního potenciá

lu. Jako závěrečné zhodnocení celého projektu

včetně rešerše psaných, obrazovýchi archeologic

kýchpramenů, kompletníhopopisu metodikypou
žitýchpostupů dokumentace, syntézynabytýchin

formací i zkušeností a nástinu projektu obnovy

zříceninyhradu v souladu s požadavkypamátkové

péče je připravovánamonografie,jejížvydáníbude

uskutečněno v druhé poloviněroku 2010.

Obr. X. Liberec-Machntn, hrad Hamrštejn, snímek

3D modelu hradu a přilehlého terénu, barevné odlišeno

zdivo a skalní výchozy, zdpadovýchodnípohled. (Autoři

Miloš Kudrnovský, Josef Švcjnoha a Renata Veselá,2009)

Obr. 2. Liberec-Machnín, hrad Hamrštejn, pracovní vý

stup půdorysného plánu z roku 2008, výřez s částí jižní

věže a západní hradby, srovnání terénních dat v podobě

mračna přesných bodů před zpracováním (A) a analýza te

rénu i dochovaných nadzemních partií zdivá s erozními

poruchami líce a detaily stavební technologie (B). (Autoři

Miloš Kudrnovský a Renata Veselá,2008)

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR III | Renata TIŠEROVÁ / Zaměření zříceniny hradu Hamrštejn. Metoda a cíle 145



Výzkumný záměr IV. Odborné po zná vání, vědecké
hodnocení, dokumentování a evidence kultur^ního
dědictví 19. a 20. století

Územní a plošný výzkum

industriálni ho dědictví

MilošMATĚJ

Anotace: Příspěvek vysvětlujekoncepci výzkumu

industriálníhodědictvís cílemzvýšitúroveňznalos

tí o technickýchpamátkách mezipracovníkyúzem

ních odbornýchpracovišťa vyvolatzájem širší od

borné veřejnosti. Výzkum probíhá ve čtyřech

základních rovinách— plošný výzkum,oborovývý

zkum, mezioborovývýzkum takzvaného všedního

dne a srovnávacívýzkum.

Studie byla vytvořena v rámci výzkumnéhozá

měru MK ČR MK07503233304, úkol č. 401
Územní plošný a oborový výzkumindustriálního

dědictví.

Technické památky mají v systému památkové

péče určité zvláštní postavení, protože se na ně

jen částečně vztahujítradiční uměnovědná, archi

tektonická a urbanistická kritéria. Majísvůj vlast

ní hodnotovýsystém a vlastní významovýsvět, je

hož poznánívyžadujejisté znalosti. Z toho důvodu

se zájem o technické památky mnohdy redukoval

na několik tradičních mlýnů, hodnocených více

z hlediska jejich architektonické kvalitynež z hle

diska typologické významnosti,1 nebo se nezna
lost a nepochopení podstaty odbyloa odbývákon

statováním, že technické památkyv daném území

nemáme nebo že je to věc technických muzeí. In

stitucionální výzkum technických památek byl

proto navržen nejen jako systematická identifika

ce a odborné poznání dochovaného fondu tech

nických a průmyslových památek, ale zejména

jako příležitost a potřeba zapojit do výzkumupra
covníkyjednotlivýchúzemníchpracovišť, seznámit

jejich prostřednictvímširší odbornou veřejnost se
specifickými hodnotovýmisystémy,2 a tak zvýšit

celkovou úroveň péče o technické památky. Pro

efektivní uchopení otázky technických památek

jako celku (absence celkového přehledu o docho

vaném fondu, problém hodnocení významuz hle

diska typologickéhovývojea zachované technolo

gie, nutnost spolupráce přímo s odborníky v da

ném oboru, nutnost zahraniční spolupráce a vzá

jemné kompatibilitystandardů metodikyhodnoce

ní a typologickýchtřídníků) bylycíle výzkumného

úkolu rozloženydo čtyřzákladních směrů: plošné

ho, oborového, mezioborového a srovnávacího

výzkumua pilotníchprojektů.

Plošný výzkum

Základem celého výzkumnéhoúkolu č. 401 je

systematicky a jednotně zpracovávanýplošný vý

zkum, postupně prováděný od roku 2005. Na zá

kladě praktických zkušeností byl plošný výzkum

strukturován na tři, respektive čtyři stupně doku

mentace:

1. Základní dokumentace zaznamenává všech

ny údaje v daném vymezeném území (dělení Čes

ké republiky podle okresů), zjištěné na základě

rešerší literatury a terénních a archivníchprůzku

mů. Všechnyzískané informace,ve formě výpisků

z literatury, údajů z druhé ruky(„prýtam něco by

lo“),vlastních poznatků z terénního výzkumua fo

tografického zápisníku, jsou ukládány v jednot

ném místopisném systému podle katastrálních

území. Vzniklásuma informacíslouží prvotnímu

hodnocení, tedy výběru lokalit,jež budou zpra
covány v následujícím stupni, katalogové doku

mentaci. Současně je základní dokumentace vyu
žívána v oborovém výzkumu, který vyhodnocuje

dochovaný fond z hlediska typologického vývoje

jednotlivýchoborů (vizoborovývýzkum)zpravidla

přímo specialisty z praxe.
2. Katalogová dokumentace rozpracovává do

jednotného katalogového listu významné lokality

vybranéze základnídokumentace podle typologic

ké, technické, historické, sociologické a architek

tonické hodnoty.Důrazje kladen na relevantní fo

tografickoudokumentaci tak, aby podkladymohly

Obr. 1. Holštejna Ostrov Macochy(okresBlansko),vá

penka,celkovýpohledna areálodjihozápadu.(FotoMa

rekFajman)

sloužit pro objektivníhodnocení a podání návrhu

na prohlášení věci za kulturní památku. Jednotli

vé výstupy proto sledují strukturu budoucích evi

denčních listů.3 Katalogovou dokumentaci před

stavují následující tři ukázky:

Poznámky

1 Metodikuhodnocenímlýnůz hlediskajejichtypologické

významnosti vysvětluje Radim URBÁNEK:Vodnímlýny

a posuzováníjejich hodnot, in: Zprávypamátkové péče,

70, 2010, č. 1, s. 23-30.

2 Specifickýhodnotovýsystém technickýchpamátek po

drobně popsal MilošMATĚJ:Technickéa průmyslovépa

mátkyz hlediska zájmů památkové péče, in: Artis Histo

ria I. Sborníkprací FilozofickéfakultyOstravské univerzity

v Ostravě, Ostrava 2006, s. 163-172; týž: Technicképa

mátky v památkové péči, in: Technicképamátky.Obnova

objektů. Sborník přednášek z odborného semináře Spo

lečnosti pro technologie ochrany památek, STOP,Praha

2007, s. 8-12.

3 Přizpracováníjednoho okresu se počet údajůZákladní

dokumentace pohybujekolem 100 záznamů, formou Ka

talogová dokumentace je zpracováno 15 až 30 objektů

a areálů. Výběrpro podání návrhu na prohlášení věci za

kulturní památku je individuální a například v případě

okresu Znojmose jedná o 4 areály.

146 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMÉR IV | Miloš MATĚJ / Územní a plošný výzkum industriálního dědictví



Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR IV | Miloš MATĚJ / Územní a plošný výzkum industriálního dědictví

Obr. 2. Bílý Potok (okres Jablonec nad Nisou), odpadovd

přádelna bavlny firmy Karl Bienert jun., pohled od výcho

du. (Foto Miroslav Kolka)

Obr. 3. Znojmo, pivovar Hostím, kompletně zachovaná

čtyřkotlová varna spůvodními detaily z 30. let 20. století.

(Foto Miloš Matěj)

Obr. 4. Ukázka publikovaných badatelských výstupů obo

rového výzkumu. Věra KUČOVÁ, Miloš MATĚJ: Indu

striálni soubory v Ostravě vybrané k nominaci na zápis

do Seznamu světového dědictví UNESCO, NPÚ
-

ÚOP

v Ostravě, Ostrava 2007. Česká a anglická verze.

147



I předrokem 1919 1939-1945

PŘEHLED PLOŠNÉ DOKUMENTACEPRŮMYSLOVÉHO

DĚDICTVÍZ POHLEDU PAMÁTKOVÉPÉČE

Stav 31.12.2009

Okresy zpracované před rokem 2005

(institucionální výzkum NPÚ, ú.o.p. v Ostravě)

Okresy zpracované v rámci úkolu 401

v letech 2005-2009

Okresy rozpracované v rámci úkolu 401

rozrůstání areálu, od nejstarší tovární budovyaž

po úpravyobjektů v 70. a 80. letech 20. století.

Poznatky z archivů byly propojeny se zjištěními

z terénních průzkumů, při nichž byla provedena

podrobná fotodokumentace současného stavu.

Popisyjednotlivýchobjektůobsahují základní iden

tifikačníúdaje (vývojoznačení objektuv souvislos

ti se změnou funkce), údaje o stavu památkové

ochrany,postavení objektuv urbanistické struktu

ře areálu a v návaznosti na okolí,zevrubnýstaveb

ní vývojobjektu a popis aktuálního stavu, hodno

cení, závadya současný způsob využití.Doplňujíje

fotografie stavební dokumentace, dobovýchsním

ků a nynějšíhostavu. Podrobná fotodokumentace

byla provedena také v případě jediného dochova

ného technického zařízení, dílnydezinatury. Poz

natky o stavebním vývojiareálu bylyvyhodnoceny

graficky-v mapě 1: 2000 jsou odlišenyjednotli

vé stavební fáze, ve stejném měřítku bylypro do

kreslení celkového vývojepřeneseny na průsvitky

situační plány areálu a výřez katastrální mapy
(1836, 1886, 1905, 1929).

Plošnývýzkumbylnegativně ovlivněnnestabili

tou řešitelského týmu (velká vytíženost řešitelů

pověřenýchjinýmiúkoly,náročné specifické vědo

mostní předpoklady).Z tohoto důvodu lze přivítat

Rozhodnutí generální ředitelky č. II/2009/NPÚ

o provedení reorganizace a restrukturalizace
NPÚ,v jehož rámci jsou jednotlivá územní odbor

ná pracoviště povinna zřídit systemizované místo

specialisty pro technické památky. Hlavní úsilí

v současné době směřuje základnímu pokrytí

území plošným průzkumem. Protože se tento zá

měr nepodaří v úplnosti naplnit vzhledem velké

mu rozsahu průzkumu dochovaného fondu a ná

sledné dokumentace, je určitýmřešením prioritně

zpracovávat ta území, kde lze předpokládat vý

znamný fond dochovaného průmyslového dědic

tví, například bývaláprůmyslovácentra.

Obr. 5. Krnov(okresBruntál),továrnana suknaAlois

Larischa synové,grafickévyhodnocenistavebníhovývoje

areálu.(ZakreslilaMichaelaRyšková)

Obr. 6. Krnov(okresBruntál),továrnana suknaAlois

Larischa synové,vzorkovna,žakdrovýtkalcovskýstav.
(FotoMichaelaRyšková)

Obr. 7. Přehledplošnédokumentaceprůmyslovéhodědic

tvízpohledupamátkovépéče,stavprovedenýchprůzku

můk31. 12.2009. (ZakreslilyKvětaJordánová,Michae

la Ryšková)

Oborovývýzkum

Jeho koncepčním cílem je postupně zpracovat

takzvanýtypologickývývoj(četnost zastoupení jed

notlivýchvývojovýchfází) nejvýznamnějšíchoborů,

na jehož základě může být provedeno hodnocení

konkrétníchlokalit,objektů a technického zařízení

z hlediska jejich památkového významu.Jednotli

vé oborovévýzkumyje třeba řešit s ohledem na je

jich systémové vazby(doprava, návaznost jednotli

výchoborů). Vzhledem tomu, že oborovývýzkum

představuje ve spolupráci s odborníky konkrétní

ho oboru určitývrchol poznání památkové péče,

usilujemeo publikováníjednotlivýchucelenýchba

datelských výstupů.5 Omezené finanční možnosti

dovolujípouze odbornou přípravupublikace,vlast

ní tisk pokrývají prostředky a dotace z různých

grantů a příspěvků, u kterých jsme ne vždyjako

žadatelé dostatečně úspěšní. Podáváme proto ví

ce žádostí a priorityv přípravěpublikacístanovuje

me podle aktuální situace a prostředků získaných

na podporu konkrétníchprojektů.6

Poznámky

4 Výběr a úpravu ukázek plošného výzkumu provedla Mi

chaela Ryšková.

5 Pro příklad uvádím tituly vydaných publikací v anglické

a české verzi: Jaroslav KLÁT,Miloš MATĚJ:Národníkultur

ní památka DůlMichal/ Petr Cingrv Ostravě,NPÚ
-

ÚOP

v Ostravě, Ostrava 2007; Miloš MATĚJ,Věra KUČOVÁ:In

dustriálnisoubory v Ostravěvybrané nominacina zápis

do Seznamu světového dědictví UNESCO,NPÚ
-

ÚOP

v Ostravě, Ostrava 2007; Miloš MATĚJ,Jaroslav KLÁT,Ire

na KORBELÁŘOVÁ:Kulturnípamátkyostravsko-karvinské-

ho revíru,NPÚ
-

ÚOP v Ostravě, Ostrava 2009; Michaela

RYŠKOVÁ:Sdílné město / ACommunicativeTown,NPÚ
-

ÚOP v Ostravě, Ostrava 2008.

6 Tituly připravovaných publikací, jejichž vydání bude zá

vislé na získání dodatečných finančních prostředků: Kul

turní památky Severní dráhy Ferdinandovy, Ostravská le

tiště, Kulturní památky rosicko-osiavanské průmyslové

aglomerace, Textilní průmysl ve Frýdku-Místku.

148 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR IV | Miloš MATĚJ / Územní a plošný výzkum industriálního dědictví



Mezioborové výzkumy

Jako významnou součást průmyslového dědic

tví chápeme jeho reflexi v umělecké oblasti přibli

žující atmosféru pracovního prostředí a sociálních

problémů takzvaného všedního dne formou dobo

vé umělecké zkratky. Literární a výtvarná umělec

ká díla jsou v oblasti pracovních motivů velmi vý

stižnou charakteristikou doby, způsobu života,

pracovních podmínek a všedního dne a ve srovná

ní se zahraničními příklady je jim věnována pouze

malá pozornost. 7 Mezioborový výzkum reprezentu

jí následující dvě ukázky:

Příklad výzkumu Ostrava - průmyslové město

a jeho obraz v dílech české literatury dvacátého

století, řešitel Iva Málková.

V souvislostech, které sledujeme, v otázkách,

jak vypadá obraz průmyslového města v literatuře

20. století, zda existuje a jak je vymezen jako to

pos, čteme vybrané tituly, kde je průmyslové měs

to tematizováno. V případě sbírek Viléma Závady

můžeme zřetelně sledovat, jak se topos průmyslo

vé Ostravy mytologizuje. Ve sbírce z roku 1946 se

prezentují tradiční povolání spojená s Ostravou -
horník, hutník - jako mýtická. Ve sbírce Povstání

z mrtvýchje horník bytostí, která je spřízněna se

zemí. Zem si ukrývá do podzemí světlo. Básník je

spřízněn s horníkem. Ten je také schopen získat

v hlubinách země zpátky vše, co bude spojeno se

životem, co vrací území a životu důstojnost. Dnes

fárám do šachet / a v štolách doluji // ohnivá

slunce dávnozapadlá, /zkamenělou tvář lunymá

jové, / stříbrné dnyna sebe navrstvené, / hluboké

lesy vhoři polehlé, / rudýpot kvítků,pučícípo ze
mi, / démanty slzí, neslíbané z tváří, / pohřbené

něhy křištálovájezera, / vyhaslé oči se stigmaty

oblohy,/ balzamované hlasy básníků, / ženy, tu

sladkou rosu našich cest, / milencejako sníh roz
tálé v milenkách, / děťátka, vyplakaná z radosti

nebeské, / hromadné hroby neznámých heroů, /

padlé vojákyarmád bratrských // a exhumuj!jas

všech mučedníků, na jejichž ostatcích ta země

8

spočívá. //Ocitáme se v nereálné zemi pod povr

chem, v pověstech a mýtech. Podzemní prostor tr

vá v kontrastu tmy a světla, v transformovaných,

pro život připravených přírodních prvcích, v souz

nění člověka a hlubiny. Hutníci jsou v básnické

sbírce Viléma Závady spojeni s mohutnou energií,

jim je dána síla přetvářet, utkávat se s téměř ga

laktickou silou. Vysokou pecí je v tuto chvíli celá

planeta. Ji je potřeba znovu spolu s rozpoznáním

stavu roztopit. Hutníci budou těmi, kdo očistí ze

mi, zruší nánosy válečných let a přetvoří svět. (...)

Zdupaná země má a bez vulkánů? // Tujenom

z úst se vyřinejak z hutě kov/ ohnivýžalozpěvse
struskou slov./ Cose to spaluje v té peci žhavé /

a valíhrdlem tvým,podobno lávě? // Jako by se

každá bytost stávala spolutvůrcem něčeho, co

v čase a prostoru přesahuje člověka.

Příklad výzkumu Architektonická plastika a atri

buty práce, dopravy, obchodu a peněžnictví, řeši

tel Renata Skřebská.

Tematika práce je celorepublikovým fenomé

nem především v několika obdobích. 8 Doba jejího

rozmachu spadá do 20. a 30. let 20. století, kdy

architektonická plastika s tematikou práce vyjad

řovala ideál světa viděného očima obyčejného

člověka, především dělníka a rolníka. Svět práce,

důraz na každodenní rituály běžného života ve

spojení rodiny a práce, solidnost a budování bla

hobytu se stávají možností prezentace kulturní

a sociální vyspělosti nového státu. Příkladem je

příběh odehrávající se na třech reliéfech od Jose

fa Kubíčka osazených na budově ředitelství Báň

ské a hutní společnosti v Ostravě (1929-1930).

První zachycuje loučení s rodinou a nástup na

směnu. Druhý je samotný proces práce v porubu

a třetí konec směny a vyfárání na povrch.

Návratem tematice práce jsou 50. léta

20. století, kdy je postava dělníka a rolníka poja

ta víceméně ideologicky. Přesto i v této době vzni

kají kvalitní díla, například reliéf Věda a výzkum

od Josefa Bajáka pro Výzkumný ústav Meopty

Obr. 8. Studénka (okresNovýJičín), vodárna, typovýob

jekt vodárnyna bývalétrati Severnídráhy Ferdinandovy.

(FotoMilošMatěj).

Obr. 9. Ošwiecim/ Osvětim(Polsko),vodárna, typovýob

jekt na bývalétrati Severnídráhy Ferdinandovyna území

dnešníhoPolska.(FotoAlenaBorovcová)

Přerov (1955). Současná interpretace je možná

v rovině dobového pojetí každodennosti a dokla

du technologického postupu či „posledního pra

covního dne", protože řada řemeslných a pracov

ních činností je dnes již opuštěna nebo

zapomenuta. Tím je například postava koksaře

na bývalém paláci Elektra v Ostravě od Augustina

Handzela (1923-1924). Koksař s hadicí na ha

šení koksu představuje technologii, která byla zá

hy nahrazena hašením koksu v takzvaných hasi

cích věžích.

Srovnávací výzkum a zahraniční spolupráce

Zahraniční spolupráce v rámci výzkumu průmy

slového dědictví probíhá v několika rovinách:

1. Standardizace metody a pojmů prostřednic

tvím napojení na etablovaná výzkumná centra s pří

slušnou autoritou. Na dlouhodobější studijní poby

ty a stáže však není v rámci výzkumu dostatek

prostředků. Je nutno usilovat o získání stipendij

ních pobytů, výukových kurzů a studia v zahraničí

z jiných zdrojů, například formou vysokoškolských

výměnných programů.

Poznámky

7 Vzhledem omezenýmfinančnímprostředkům se me

zioborovévýzkumysoustředilyna témata Architektonická

plastika a atributypráce, dopravy,obchodu a peněžnictví

a Ostrava- průmyslovéměsto a jeho obraz vdílech čes

ké literaturydvacátého století.

8 Podrobněo ní pojednává Renata SKŘEBSKÁ:Architek

tonická plastika a atributy práce, in: Zprávypamátkové

péče, 69, 2009, č. 6, s. 444-448.

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR IV | Miloš MATĚJ / Územní a plošný výzkum industriálního dědictví



Obr. 10. Ostrava,bývaléředitelstvíBáňskéa hutníspo
lečnosti,kamennýtriptychPrácehorníkůvdole,prvníze
tří reliéfůznázorňujeloučenís rodinou,odchoddopráce

a nástupna směnu,autorJosefKubíček,1929—1930.

(FotoMilosMatěj)

2. Získání srovnávacího materiálu pro hodno

cení průmyslového dědictví, jeho obnovu a ani

maci. Cílemje dokumentovat nejvýznamnějšípří

klady průmyslového dědictví (například památky

zapsané do UNESCO),získat praktické zkušenos

ti z obnovy památek (konzervace ocelových kon

strukcí, konzervace režného zdivá) a animace

průmyslovýchpamátek, napříkladformou demon

strace výrobníchpostupů.9

3. Výměna informací o průmyslovém dědictví

s institucemiv Polsku, Německu, Rakousku a Slo

vensku v příhraničníchoblastech (společní vlastní

ci, shodné přírodní podmínkyovlivňujícískladbu

průmyslu), v případě liniovýchstaveb (železnice,

průplavy,síť letišť) a systémovýchvazeb (dodávky

surovin, export výrobku,například železárny a lo

děnice), kde je celkové poznání praktickypodmín

koujejich objektivníhohodnocení na územíČeské

republiky.

Pilotní projekt a edukační aktivity

Pilotníprojektyjsou zaměřenyna hledánínových

řešení tak, aby určitývzor nebo podnět inspiroval

další postup. Příklademje spolupráce s vysokými

školami (ČVUTPraha, VUTBrno), kdyposkytnutá

dokumentace a zaměření slouží jako podklad pro
práce studentů, které prověřímožnostiřešení a na
bídnoujejich různé varianty.Pilotníprojekt a edu

kačníaktivityreprezentujenásledujícíukázka:

Odborné poznávání, průzkum,

vědecké hodnocení, soupis

a dokumentace architektonic

kého kulturního dědictví

19. a 20. století 1

Naďa GORYCZKOVÁ,Klára HODAŇOVÁ,

Šárka KOUKALOVÁ,Petra ŠTERNOVÁ

Anotace: Příspěvekpředstavuje výzkumnýúkolza
měřenýnaprůzkum, zdokumentovánía vyhodnocení

stavebníprodukce20. stoletína územíČeskérepubli

kys cílemzmapovat netradiční stavbyregionálních

architektů. Vedlevlastníhopoznání a dokumentace

posloužilyvýsledkytaké kezpracovánípodkladůpro
návrhykprohlášeníobjektůkulturnímipamátkami.

Studie byla vytvořena v rámci výzkumnéhozá

měru MKČRMK07503233304, úkol č. 402 Od

borné poznávání, průzkum, vědecké hodnocení,

soupis a dokumentace architektonického kultur

ního dědictví 19. a 20. století.

Název institucionálního výzkumného úkolu vy
povídáo jeho povaze a zaměření na dokumentaci,

hodnocení a památkovou ochranu stále ne plně

doceněného fondu klasické moderní architektury.

Zařazení tohoto projektu mezi vědecké a výzkum

né úkolyNárodníhopamátkového ústavu bylomo
tivovánopředevším snahou o prohlubovánípozná

ní a vyhodnocenístavební produkce sledovaného

období, s cílem nejen podchytitvýznamnérealiza

ce z hlediska širšího celostátního a středoevrop

ského kontextu, ale rovněž zmapovat netradiční

stavby a mnohdyvelmioriginálnítvorbu architektů

regionálníhovýznamu.

Již v prvnímroce plnění se do úkoluzapojilaté

měř všechna územní odborná pracoviště Národní

ho památkového ústavu. S vědomím, že projekt

budou naplňovat i pracovnícipamátkové péče, kte

ří s výzkumemneměli praktickyžádné zkušenosti,

bylyvšechny metodické krokyformuloványpokud

možno co nejlapidárněji.Pro metodické sjednoce

ní postupu výzkumu,jeho obsahu a objektivního

stanovení požadavků na jednotlivé spoluřešitele

byla vytvořenajednotná struktura výstupu se zá

vaznýmivzory řešení. V podstatě se jedná o zá

kladní plošnýprůzkum,jehož výsledkyjsou apliko

vány v památkové praxi v podobě zpracovaných

návrhů zápisu do Ústředníhoseznamu kulturních

památek ČR,případně využitypro tematickyzamě

řené průvodce,výstavníkatalogya jiné populárně-

odborné publikace.

Navrhovaná metodika vychází z dlouholetých

praktickýchzkušeností památkového ústavu v Os

travě a z nutnosti stanovit řešitelům jednotné po
žadavkyna výzkum.Respektuje standardní postu

pyvědeckého zkoumánía pro potřebu vzájemného

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR IV | Miloš MATĚJ / Územní a plošný výzkum industriálního dědictví

Naďa GORYCZKOVÁ,Klára HODAŇOVÁ,Šárka KOUKALOVÁ,Petra ŠTERNOVÁ/ Odborné poznávání, průzkum,
vědecké hodnocení, soupis a dokumentace architektonického kulturního dědictví 19. a 20. století



srovnání výstupů a přidělených finančních pro
středků je chápána jako závazná. V oblasti pa
mátkové péče jde především o podrobné zdoku

mentování, zhodnocení a z něj vyplývajícínávrh

památkové ochrany.Vpraxito představuje serióz

ní studium regionálníhistoriografickéa vlastivěd

né literatury,zkoumánítvůrčích profilůarchitektů,

případně stavebních firem působících v dané lo

kalitě a zmapovánívazeb na kulturnía hospodář

ská centra státu, ať už před rokem 1918, nebo

v meziválečném a poválečném období. Poté je

prováděn systematický terénní průzkum,doprová

zený komparací zjištěných údajů se skutečností

dokumentovanou fotografiemi. Následuje prů

zkumv příslušnýchspisovnách stavebních úřadů,

ve fondech státních okresních a zemských archi

vů, případně v dokumentech vlastníků vytipova

ných objektů. Na základě porovnání archivních

materiálů se skutečným stavem je provedenvýběr

do konečného elaborátu pojednaného v podobě

katalogu staveb s katalogovýmlistem nemovitos

ti, situačním zákresem, kopiemi plánové a histo

rickéfotografickédokumentace a fotografiemiak

tuálního stavu. Z důvodů jednodušší aplikace

výsledkůvýzkumnéhoúkoluv běžné památkářské

praxi odpovídá katalogový list zjednodušené for

mě evidenčníholistu kulturnípamátkys uvedením

podrobnějšího popisu a památkového zhodnoce

ní, na základě kterého je případně iniciovánnávrh

zápisu do Ústředníhoseznamu kulturníchpamá

tek. Vyhodnocenízjištěných údajů a přiřazení pa
mátkové hodnoty vycházíz dochovaného stupně

autenticity, jedinečnosti, nebo naopak typičnosti

jednotlivýchtypologickýchdruhů. Významnýmkri

tériem hodnoceníje vedle tradičně vnímané urba

nistické a architektonické kvality i komplexnost

dochování interiéru ve vazbě na stavební části.

Celková koncepce a původníčasový harmono

gram práce vycházelyz předpokladu,že v rámci pl

nění výzkumnéhoúkoluv letech 2005-2011 bude

zpracován plošnývýzkumna územícelé České re

publiky.Některá územníodborná pracoviště (vPlz

ni, v Ostravě)navázala na již dříveřešené projekty

v oblasti mapování klasické moderní architektury

na územíchsvé působnosti, realizovanév rámci in

stitucionálního výzkumuv letech 1999-2004 ne
bo samostatných grantovýchprojektů. V průběhu

práce se smělý záměr ukázaljako nereálný, proto

musel být rozsah zadání redukovánna architekto

nickoutvorbu první poloviny20. století. Stavební

produkce 19. století je zmiňovánapouze okrajově,

v zájmu uchováníkontinuitystavebního vývoje.

I když primárním posláním výzkumnéhozámě

ru je podchycení hodnotných realizací klasické

moderní architektury pro zápis do Ústředního se

znamu kulturních památek, velmi důležitou slož

kou výzkumné práce je i pravidelné publikování

výsledkův odborných periodikácha jejich prezen
tace na odborných seminářích a mezinárodních

konferencích tematicky zaměřených na ochranu

a obnovu památek 19. a 20. století.

Pracoviště, která již na území své působnosti

základní průzkumarchitektury 20. století v minu

losti realizovala, se vedle dokončení plošného

průzkumu zaměřila také na tvorbu významných

představitelů české moderní architektury2 nebo

zmapováníarchitektonickýchstylů druhé poloviny

20. století na území České republiky,jako napří

klad architektury socialistického realismu nebo

bruselského stylu let šedesátých. 3

Během pěti let se podařilo v některých územ

ních pracovištíchvytvořitstabilní kolektivyspoluře-

šitelů vykazujícívelmidobré výsledkypři systema

tickém sledování moderní architektonické tvorby

v daném území. Za všechny zmiňujemetýmyNPÚ

- ÚOPstředních Čech v Praze, NPÚ- ÚOPv Liber

ci a NPÚ- ÚOPv Kroměříži,které se vypracovaly

velmikvalitnímvýsledkůmpráce a svýmivýstupy

posunulypoznánístavební produkce20. století na
území své působnosti výrazně dopředu. Příklady

jejich činnosti dokládajísamostatné vstupyv rám

ci této zprávy,v prvníchdvou případechzaměřené

na celkové zhodnocení produkce v území působ

nosti řešitelského týmua v poslednímpřípadě při

bližujícívýsledkybádání v lokalitě unikátního Lie-

biegovaměstečka v Liberci,které je příklademdo

chované svébytné urbanistické koncepce z druhé

poloviny19. století a začátku století 20. Vevšech

třech případechse jednalo o uplatnění metodyzá

kladníhoplošného průzkumu.Za dobu plněníúko

lu bylyzpracoványdesítky návrhůobjektů moderní

architekturyna prohlášeníza kulturnípamátku, ne

ve všech případech však byloministerstvem roz
hodnuto kladně.

Výzkumve Středočeském kraji

Pětileté trvání institucionálního průzkumu

č. 402 přispělovelkouměrou poznáníproblema

tikymoderníarchitekturytohoto regionu.Voblasti

moderní architektury, s úzkou vazbou na hlavní

město Prahu, zaujímá množstvím prvořadýchděl

a skladbou přednícharchitektůvýjimečnépostave

ní. Výzkumumožnilzískat přehled hodnotnýchsta

veb nezbytnýpro užšívýběr prohlášeníza kulturní

památkya cenné podkladypro odbornáhodnocení.

Výsledkyvýzkumuje možné považovat za základ

pro další bádání v oboru moderníarchitektury.

Z význačných příkladů návrhů prohlášení za

kulturní památku stojí za uvedení vila čp. 656

v Kostelci nad Černýmilesy pro ředitele kolínské

elektrárny ESSOing.VáclavaBudila,jejíž plányvy

pracoval známý architekt Jaroslav Fragner (návrh

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR IV | Naďa GORYCZKOVÁ, Klára HODAŇOVÄ, Šárka KOUKALOVÁ, Petra ŠTERNOVÁ / Odborné poznávání, průzkum,

vědecké hodnocení, soupis a dokumentace architektonického kulturního dědictví 19. a 20. století



1

Obr. 1. Kostelecnad Černými lesy(okresPraha-výcbod),

Budilovavila čp. 656, pohled ze severovýchodnístrany.

Obr. 2. Kostelecnad Černými lesy(okresPraha-východ),

Budilovavila čp. 656, pohled zjihozápadní strany.

Obr. 3. Kostelecnad Černými lesy(okresPraha-východ),

Budilova vila čp. 656, pohled ze severozápadní strany.

(FotoŠárka Koukalová,2008)

(Obr. 1. a 2. Historickéfotografieneznámédatace ze sou

kromésbírkymajitelů)

nádražní budova Českých drah v Poděbradech

z přelomu 20. a 30. let 20. století podle projektu

známého architekta Vojtěcha Krcha.

Okrajově se výzkum věnoval také prvotřídním

stavbám moderní architektury, které necitlivými

přestavbami pozbyly památkový charakter, jako na

příklad rozvodna ESSO s prodejnou a byty v Kostel

ci nad Černými lesy architekta Jaroslava Fragnera.

V zájmu zachování kontextu sledovaných lokalit

a pro doplnění údajů pro potřeby Národního památ

kového ústavu byla provedena také dokumentace

stávajících památkově chráněných objektů. Jedním

z příkladů je vila akad. malíře Františka Lexy

čp. 581 v Rakovníku, navržená architektem a desig

nérem Otakarem Novotným, která představuje vý

značnou ukázku obytného domu z období geometric

ké secese. Architekturu doplňuje zčásti dochovaný

autorský mobiliář. Vzhledem velkému významu

tvorby architekta Otakara Novotného i jeho rakovnic

ké realizace má toto zjištění zásadní význam. Výběr

mobiliáře, projektovaný pro rakovnickou vilu a dolo

žený plánovou dokumentací, bude dodatečně navr

žen doprohlášení za kulturní památku.

Nedílnou částí výzkumu je i dokumentace archi

tektonických děl z období druhé poloviny 20. stole

tí. Za pozornost stojí nová obec Zvírotice, vystavě

ná po zatopení Slapské přehrady na počátku

50. let. Vznikl tak ojedinělý ucelený soubor domů

v duchu socialistického realismu, napodobující

charakter vesnického prostředí. Ke stejnému te

matickému okruhu náleží také stavby architekta

Jaroslava Vaculíka', posledního českého žáka Le

Corbusiera. Na konci 50. let a v navazujících

60. letech pracoval na projektech rekreačních sta

veb, vystavěných z lehkých, levných a ve své době

dobře dostupných materiálů. Ve středních Čechách

jsou s jeho tvorbou spojovány obce Ždáň (soukro

mé chaty a Středisko vodních sportů z 50.

a 60. let 20. století), Nová Živohošť (Mezinárodní

tábor mládeže z let 1961-1967) a Městečko

u Nespek (bývalé rekreační středisko Českoslo

venského svazu mládeže z 60. let 20. století).

Tento ojedinělý typ staveb, z nichž některé jsou

stále dochovány v původním stavu, zatím nemá

v Ústředním seznamu kulturních památek za

stoupení. Ve výzkumném záměru byla pozornost

věnována i problematice současné architektury

rodinného bydlení, postrádající zatím přiměřený

časový odstup pro památkovou ochranu.

Nejplodnější a překvapivé výsledky přinesl prů

zkum proslulých příměstských villegiatur hlavního

města Prahy. Město Černošice (původně samo

statné obce Horní Černošice a Dolní Mokropsy)

předčilo jiné středočeské vilové lokality velkým po

čtem hodnotných děl moderní architektury od vý

znamných architektů či jejich žáků nebo předních

představitelů pražských stavebních firem. Progre

sivní vilová architektura evropské úrovně se zde

uplatnila již před první světovou válkou, dále pak

v období první republiky a po poválečném útlumu,

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR IV | Naďa GORYCZKOVÁ,Klára HODAŇOVÁ,Šárka KOUKALOVÁ,Petra ŠTERNOVÁ/ Odborné poznávání, průzkum,

vědecké hodnocení, soupis a dokumentace architektonického kulturního dědictví 19. a 20. století



Obr. 4. Nespeky(okresBenešov),Momkovavilač.e.048,

pohledzjihozápadnístrany.(Historickáfotografienezná

médatacezesoukromésbírkymajitelů)

Obr. 5. Černošice(okresPraha-západ),Hořejšovávila

cp.274, detailvpohleduzjihovýchodnístrany.(FotoPa

velBlaženín,2005)

Obr. 6. Napajedla(okresZlín), vilaJaroslavaPaříka

cp.53, architektJan Gillar,polovina30. let20. století.

(FotoJan Obšivač,2006)

historickéhojádra obce. Ucelenýsoubor rodinných

domů, vznikajícíod 80. let 19. století do součas

nosti, charakterizuje vysoká architektonická úro

veň. Z nejvýraznějšíchukázek zdejší architektury

stojí za pozornostvilatovárníkaFrantiškaProchás-

kyz let 1890-1891 v italizujícímstylu, přepychová

historizujícívila čp. 161 od Osvalda Polívkyz let

1906-1907, experimentálnífunkcionalistickávila

čp. 401 z let 1933-1934 s vnitřnímzařízenímod

architektkyHanyKučerové-Záveskénebo víkendo

vá hacienda čp. 538 z roku 1939 od známého

pražského architekta a teoretika Karla Honzíka.

Vsousední villegiatuře Všenor přesahuje zdejší

stavební produkciautentickydochovaná Štencova

vilačp. 357 z roku 1922, která uzavírátvorbu nej

slavnějšího českého architekta Jana Kotěry.

Výzkumsledoval vedle menších lokalittaké dů

ležitá ohniska moderní architektury velkýchstře

dočeských měst. Vroce 2009 se hlavnítéma bá

dání soustředilo na architekturu v Kolíně, který

se již během 19. století stal nejvýznačnějším

městem v širším regionu středního Polabí. Ještě

v 19. století se vytýčilyhlavníuličnítahy a defino

valy základní regulativy,během následujících de

setiletí si dynamickýrozvojměsta a nárůst obyva

telstva vyžádal několik regulačních a územních

plánů. Pro město je zpracovávalipřední urbanisté

a architekti: VladimírZákrejs, VladimírWallenfels

a Jaroslav Fragner. Koncepční urbanismus dopl

ňovala reprezentativní architektonická zástavba

soukromých a veřejných staveb. Na moderní po
době města se významněpodílelipřední čeští ar
chitekti. Zdokumentováno a zhodnoceno bylo

vedle tvorby architekta Jaroslava Fragnera dílo

Jindřicha Freiwalda, který se v Kolíněpředstavil

kvalitnímistavbami v národním stylu (slavné ná

jemní domy v ulici Na Hradbách a budova měst

ské spořitelny na Karlově náměstí). Později, ve
druhé polovině30. let 20. století, získal Freiwald

ještě další důležitou komunální zakázku - měst

ské divadlo,které se stalo důstojnýmprotějškem

sousední palácové budovy Národní banky. Pro

předměstí Kolín-Zálabínavrhoval dále rozlehlou

koloniirodinnýchdomů, výraznouz architektonic

kého a urbanistického hlediska, která bude zařa

zena do výzkumuv roce 2010.

Z dalších kolínskýchstaveb veřejnéhocharakte

ru má přednostní postavení monumentálnímoder

nistická budovagymnázia(původněobchodníaka

demie)z let 1923-1924 od Jana Mayeraa Viléma

Kvasničkya avantgardní funkcionalistickyladěný

kostel se sborem Církvečeskoslovenské husitské

z let 1931-1932 od dalšího Kotěrovažáka Vladi

míra Wallenfelse. Tyto stavby spolu s budovou

městské spořitelnyod JindřichaFreiwaldabyměly

být navrženy zařazení do Ústředního seznamu
kulturníchpamátek. Typrodinnýchdomů v Kolíně

reprezentuje hodnotná modernistickávilačp. 257

z roku 1911 od pražského německy mluvícíhoar
chitekta MaxeSpielmanna (známého poválečnými

Zprávy památkové péče / ročnfk 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR IV | Naďa GORYCZKOVÁ,Klára HODAŇOVÁ,Šárka KOUKALOVÁ,Petra ŠTERNOVÁ/ Odborné poznávání, průzkum,

vědecké hodnocení, soupis a dokumentace architektonického kulturního dědictví 19. a 20. století



Obr. 7. Kroměříž,dům čp.467, Vejvanovskéhoulice,

uličníprůčelí.(FotoKláraHodaňová,2005)

Obr. 8. Kroměříž,dům čp. 467, Vejvanovskéhoulice,

uličníprůčelí,detailschodišťovéhorizalitu.(FotoKlára

Hodaňová,2006)

Obr. 9. Kroměříž,důmčp. 467, Vejvanovskéhoulice,

uličníprůčelí,detailschodišťovéhorizalituz interiéru.

(FotoKláraHodaňová,2006)

bujícído vývojeměst a stavební produkce realizo

vané na konci 19. a počátku 20. století, přede

vším na architekta Jana Zavřela. Jako šéf staveb

ního úřadu, kam přišel z prostředí brněnské

moderny, se účastnil veškerého stavebního dění

ve městě, vypisovalarchitektonické soutěže, byl

autorem návrhůvýznamnýchveřejnýchbudova ak

tivně se podílel na obnově kroměřížských pamá

tek. Příkladem práce architekta Jana Zavřela je

nárožnídům čp. 1205 a 1209 manželů MUDr.Vla

dimíra a MagdyDvorských,moderní dům, řešený

jako prolínaní se dvou zaklesnutých hmot na po
hledově exponovaném nároží,jehož vizuálnípřed

ností je hra světla a stínu ostrých hran kvádrůa je

jich styčnýchlinií.Na každém podlažíbylynavrženy

tři rozměrné dvoupokojovébytysituované kolem

centrálního schodiště.

V Uherském Brodě se do dějin moderního sta

vebního a architektonickéhorozvojeměsta zapsa
la jedna z našich nejvýraznějších architektonic

kýchosobností, brněnský architekt Oskar Poříska.

Jeho první realizace ve městě bylyspojeny s oso
bou továrníka Jaromíra Janáčka, majitele prospe
rujícího uherskobrodského pivovaru, pro kterého

realizovalv roce 1937 jednu ze svých prvníchza
kázek, soubor funkcionalistickýchobjektů situova

ných uvnitřpivovarskéhoareálu. Vestejném roce
navrhl v bezprostřední blízkosti první realizované

stavby obytnýdům pro slečny Janu a EvuJanáčko

vy(čp. 741). Oba domypozdějipropojilspolečnou

terasou. Zjeho ateliéru pochází také návrh měst

ské spořitelnyz roku 1938. VyvrcholenímPořísko-

výchaktivitv Uherském Brodubylazakázka na vy
pracování regulačníhoa polohovéhoplánu města,

kterou získal v soutěži v roce 1941. Tato práce

stojí na počátku jeho nové, poválečné tvůrčí eta

py, kterou zaměřil především na urbanismus

a územní plánování.Tvůrčíčinnost Oskara Pořísky

se ve Zlínském kraji neomezila jen na Uherský

Brod.Jeho realizace lze sledovat také v Uherském

Ostrohu (budova finančních úřadů v Uherském

Ostrohu, 1939), v Kroměříži(budova okresního

úřadu) a především v Luhačovicích.

Zkoumání Holešova přineslo dva zajímavé ob

jekty bankovních domů v samotném centru měs

ta. V severovýchodní části náměstí je to budova

městské spořitelny z roku 1937 od dvojice archi

tektů Jindřicha Freiwalda a Jaroslava Bohma.

Ovšemjiž deset let před touto realizacíbylavjižní

frontě náměstí provedena novostavbajiného ban

kovníhodomu, kterou do tohoto moravského ma
loměsta vstoupil funkcionalismus brněnského ar
chitekta Bohuslava Fuchse. Ten se vůbec neza
těžoval okolnímarchitektonickýmkontextem a na
vrhl do historického centra radikální avantgardní

stavbu. Jedinýmiústupky městskému stavebnímu

úřadu byly respektování výšky parteru okolních

domů a ustupující nejvyšší podlaží. Pozdějšími

úpravami tato Fuchsova realizace, jež bylave své

době bezpochyby nejrazantnějším vstupem mo
derní architektury do centra Holešova, ztratila

svůj strohý funkcionalistickývýraza jistým způso

bem splynula s okolní historizujícízástavbou, od

které se původně programověodlišovala.

Ve městě Napajedla se setkáme s dílem praž

ského architekta Jana Gillara,významného před

stavitele meziválečnéčeské architektonickéavant

gardy,kterýzde postavilrodinnýdům proJaroslava

Pařízka.Gillarpojal projektvilyna principuvzájem

ně se pronikajícídvojice kubickýchhmot, zdůraz

něných odlišnýmpovrchemfasády. Pravá část by

la pokryta horizontálně kladenými zelenými

obkládačkami, levá, předstupující část nese svět

lou fasádní omítku, z jejíž plochyvystupuje mezi

dvojicíoken v patře plastickýreliéf alegorie lidské

práce od Břetislava Bendy. Opakující se princip

navzájemse prostoupivšíchhmotje zjemněn pou
žitímválcovitévěžice a oblého nároží.

Bratr Jaroslava Pařízka Oldřich pověřil v roce
1936 MiroslavaLorence,jednoho z čelných archi

tektů meziválečnéhoZlína, aby mu navrhl projekt

přestavby rodinné vilkyz počátku 20. let 19. sto

letí. Lorenc přestavbě přistoupilvcelkuradikálně

a původníhistorizujícíobjekt ponechal čitelnýpou

ze v zahradní části. Průčelíobjektuje střízlivěčle

něno pravoúhlýmiokennímiotvory,nejvýraznějším

prvkem je vystupující prosklené nároží, opticky

propojujícíinteriér obývacíhopokoje se zahradou.

Vúrovnidruhého nadzemního podlažíje nárožívy
užitojako otevřená terasa. Trojdílnákovováokna

a zábradlí terasy se skleněnou výplnízůstala do

chována dodnes. Druhou Lorencovou realizací

v Napajedlech je vila z přelomu 30. a 40. let

20. století postavená pro Pařízkovudceru.

Rovněžve Zlínskémkrajibylynejvýznamnějšído

chované objektyzmapované v rámci výzkumného

úkolu navrženy zápisu do Ústředního seznamu
kulturníchpamátek ČR.Jedním z takovýchpodání

je dům na uliciVejvanovskéhočp. 467 v Kroměříži,

kterýje součástí jednotné řadovézástavby postup

ně postavené kolem roku 1930 podle návrhu sta

vitele Ing. Ferdinanda Rocha. Důmbyl realizován

v roce 1930 a je ukázkouracionálněpojaté moder

ní architektury, která je vedle Baťovaobchodního

domu prvním z dokladů raného funkcionalismu

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR IV | Naďa GORYCZKOVÁ, Klára HODAŇOVÁ, Šárka KOUKALOVÁ, Petra ŠTERNOVÁ / Odborné poznávání, průzkum,

vědecké hodnocení, soupis a dokumentace architektonického kulturního dědictví 19. a 20. století



Obr. 10. Liberec,sídliště,zastavovaciplánDomoviny

z roku1916odJakobaSchmeissnera.(Stavebníarchiv

MagistrátuměstaLiberec)

Obr. 11. Liberec,Liebiegovoměstečko,situačníplán Lie-
biegovaměstečkaa Domovinys vyznačenímjehostavební

hovývoje.Růžová:stavbypředrokem1900,žlutá:1900-

1910,červená:1911-1920,modrá:1921-1930.(Autorka

PetraSikorová)

v tomto městě. Je součástí blokuobjektůs jednot

nou architektonickou koncepcí, která si v zásadě

uchovává autentickou podobu z doby svého vzni

ku. Ještě v roce 2005, kdybylnávrh na prohláše

ní za kulturnípamátku podán, zdobiladům původ

ní akcentovaná schodišťová šachta s kvalitním

detailem nakoso postaveného skleněného hrano

lu s nosnou ocelovou konstrukcí. Hranolvyrůstal

z plastickyztvárněné konzolyz umělého kamene.
Řízenío prohlášení věci za kulturní památku se
protáhlo až do roku 2009, kdyMinisterstvokultu

ry ČRv rámci zahájeného řízenío prohlášení roz
hodlo, že objekt nesplňuje architektonické kvality

i proto, že výše uvedené architektonické prvkyfa

sády bylyodstraněny. Právě v takovémto případě

se dokumentace prováděná v rámci úkolu č. 402

stává komplexníma hodnotnýmpodkladem, který

pro budoucí generace pomáhá mapovat vývoj

a historiiarchitekturynašich měst.

Výzkumv Libereckém kraji

Poslední ukázka průzkumnéa badatelské práce

prezentuje výsledky kolektivu v územním odbor

ném pracovištiv Liberci.Představujesystematické

zkoumáníjedné z nejvýznamnějšícha ojedinělých

lokalit, zaměstnaneckého sídliště, známého pod

názvem Liebiegovoměstečko (LiebiegStadt) fir

myJohanna Liebiega&Co., které bylozbudováno

v členitém terénu severního svahu Hrnčířského

vrchu a jeho okolí, v bezprostřední blízkostiteh

dejšího textilního závodu.5 Systematický plošný

průzkum této části Liberce přinesl doposud ne
poznané informace o stavebním vývojisídliště,

z něhož část prezentujeme v rámci této zprávy.

Sídliště se rozprostírá především na území

městské čtvrti Perštýn, s přesahem do čtvrtí Kris-

tiánov a Rochlice. Z popudu osvícených investo

rů6 zde mezi lety 1853-1929 vznikljedinečný ur
banistický celek, který je intaktně dochovaným

příkladem plánované tovární výstavbyvycházející

z principůzahradních měst. Celá akce vzniklaze
snahy vyřešit otázku přijatelného bydlenízaměst

nanců firmy.Zbudovánípodnikovéhosídliště v ta

kovém rozsahu a formě bylo nejen v rámci

Liberce,ale i širšího okolíojedinělýmčinem. Měs

tečko je unikátní především svým nenásilným ve
stavěním do poměrně dramatické přírodníscene

rie, kterou svým charakterem vhodně doplnilo

a dalo tak vzniknoutmalebnému celku.

Prvotnímpočinem a základem pro pozdější vý

stavbu bylovybudovánídělnického domu v dneš

ní Svatoplukově ulici. Jednalo se o řadový dům

postavený v letech 1853-1855 7 po vzoru anglic

kých malometrážních domů, takzvaných kotáží,

podle návrhu libereckého stavitele Antona Hollu-

ba. Malometrážnibytovéjednotky sestávaly pou

ze z jedné místnosti a společného záchodu na
patře. Objekt bylbohužel v 90. letech 20. století

z větší části demolován a doplněn novostavbou.

Vblízkostidělnického domu na Jánském kameni

došlo v 60. letech 19. století ke stavbě budov

budoucího Vincentina - dětského azylového do

mu se školou sv. Josefa, který v roce 1884 dopl

nila ubytovnařádovýchsester navržená Ferdinan

dem Scholzem, v letech 1884-1888 pak

novorománskýkostel sv. Vincencez Pauly,posta

vený podle návrhu vídeňských architektů Rudolfa

Jordana (1847-1922) a Josefa Schmalzhofera

(1835-1920) a řada dalších staveb utilitárního

charakteru.

Budovánízaměstnaneckého sídliště v pravém

smyslu slova však bylozahájeno až v prvnídekádě

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR IV | Naďa GORYCZKOVÁ,Klára HODAŇOVÁ,Šárka KOUKALOVÁ,Petra ŠTERNOVÁ/ Odborné poznávání, průzkum,

vědecké hodnocení, soupis a dokumentace architektonického kulturního dědictví 19. a 20. století



tů tvořených kuchyní, jedním pokojem a předsíní

se záchodem. Pátým objektem této rané etapy vý

stavby sídliště byly dětské jesle situované na ná

roží Mlýnské a Klicperovy ulice.

Hlavní etapa výstavby zaměstnaneckého sídliš

tě probíhala v letech 1911-1920. Klíčovým tvůr

cem a duchovním otcem koncepce celého sídliš

tě byl norimberský architekt Jakob Schmeissner, 8

který plynule navázal na dřívější výše zmíněné

stavební akce a vytvořil malebné romantizující dí

lo mistrovsky zasazené do daného prostředí.

Schmeissnerovy architektonické vize zdařile zrea

lizoval liberecký stavitel Richard Wojatschek, kte

rý se také autorsky podílel na mnohých dalších

realizacích. Jádro sídliště tvoří náměstí Pod Bra

nou vybudované v letech 1911-1912 a umístěné

excentricky ve svažitém terénu. Tvoří ho patrové

domy s malometrážními byty několika kategorií.

Objekty náměstí měly nejen obytnou funkci, ale za

hrnovaly i občanskou vybavenost v podobě obcho

dů a hostince. V období 1911- 1913 doplnily zá

stavbu náměstí další objekty a ze západu poměrně

rozsáhlá stavba někdejší pětitřídní dívčí školy a při

byla řada dalších obytných domů dotvářejících zá

stavbu rané etapy, navržené architektem Ernstem

Scháferem.

Svébytnou skupinu tvoří stavby určené pro vy

soce postavené zaměstnance továrny. Jedná se

o rodinné domy z let 1911-1914, které jsou situo

vány při západní straně Klicperovy ulice. Jejich re

alizaci svěřil Theodor Liebieg architektovi Oskaru

Rösslerovi. V rámci sídliště tak vznikly domy s vy

sokým standardem bydlení, představovaným

ústřední schodišťovou halou zpřístupňující ložnice

v patře a přízemní denní část s kuchyní a několika

společenskými pokoji.

Válečná léta přinesla ve vývoji Liebiegova města

stagnaci. oživení stavební činnosti došlo ve

20. letech 20. století, kdy vyrostly v letech 1921-

1923 domy podél Andělčiny ulice a o rok později

byla realizována další zástavba při východní straně

Gollovy ulice. Tady vznikla specifická skupina do

mů, reprezentující „katalogové“ bydlení v montova

ných dřevěných domech od firmy Josefa Purma

z Dolní Řasníce, navržených architektem P. Zekem.

Centrem poslední etapy výstavby sídliště se stalo

Příbramské náměstí 9 nacházející se na ostrožně

nad Liebigovou továrnou. V letech 1921- 1923

zde byly při severozápadní straně náměstí postave

ny dva rodinné domy. Východní stranu náměstí uza

vírá řadová zástavba domu s malometrážními byty

a dále dívčí ubytovna. Poslední realizovanou stav

bou, na které se autorsky pravděpodobně podílel

stavitel Richard Wojatschek, je požární zbrojnice.

Ta vznikla v roce 1929 na části půdorysu zbořené

plynárny z roku 1871 v Klicperově ulici.

S pozdní fází hlavní a závěrečné etapy výstavby

Liebiegova městečka úzce souvisí výstavba další

ho sídlištního celku zvaného Domovina, který se

rozprostírá v jeho bezprostřední blízkosti, na již

ním svahu Monstrančního vrchu. Toto sídliště, vy

tvořené Theodorem Liebiegem mladším, bylo pr

votně určeno válečným vysloužilcům z Liebiegovy

továrny. Je tvořeno izolovaně stojícími domy, dvoj

domy a trojdomy poskládanými podél komunika

ce kopírující vrstevnici. Architektura daného urba

nistického celku je do značné míry inspirována

lidovým stavitelstvím a vychází z poměrně jedno

duchého, obměňovaného modulu. Vznikly tak pří

zemní zděné objekty s vysokou sedlovou stře

chou. Autorsky se na dochované prováděcí

plánové dokumentaci mimo Jakoba Schmeissne-

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
VÝZKUMNÝ ZÁMĚR IV | Naďa GORYCZKOVÁ,Klára HODAŇOVÁ,Šárka KOUKALOVÁ,Petra ŠTERNOVÁ/ Odborné poznávání, průzkum,

vědecké hodnocení, soupis a dokumentace architektonického kulturního dědictví 19. a 20. století



RŮZNÉ

Jubileum historika umění

a pam átkář e Damja na Prelovška

Významnýslovinský historik umění Damjan Prelov-

šek oslavil 18. února 2010 šedesáté páté narozeniny.

Jubilant je badatel velkého mezinárodního renomé,

jehož odborná i společenská aktivita se z velké části

pojí s Českou republikou. Prelovšek se takřka celý

život zabývá dílem Jože Plečnika, slavného architekta

slovinského původu, který v letech 1911-1921 vyu
čoval na pražské Uměleckoprůmyslové škole a poté

byl až do roku 1935 architektem Pražského hradu.

Kontakty, které jubilant při svém plečnikovském

bádání v naší zemi získal, přispěly svým dílem tomu,

že se v roce 1998 stal slovinským velvyslancem

v Praze. Tuto funkci pak vykonával do roku 2002.

Spojení tvůrce a jeho pozdějšího životopisce

a vykladače jako by předurčila už rodinná anamnéza.

Jubilantův dědeček Matko Prelovšek byl ředitelem

stavebního úřadu v Lublani a hlavně jemu vděčíme za
to, že se věhlasný architekt tak výrazně vepsal do

tváře slovinského hlavního města. Plečnik navrhl

dokonce i dům, v němž se budoucí historik umění

narodil a jejž dosud obývá. Úplně přímočará ale cesta

Damjana Prelovška plečnikovskému bádání nebyla.

Během studia historie a dějin umění na lublaňské uni

verzitě se zabýval hlavně slovinskou architekturou

18. století. Teprve kdyžobdržel Herderovo stipendium

ročnímu pobytu na vídeňské univerzitě, strávil tento

čas důkladným zkoumáním rané tvorby svého krajana.

Nebylo náhodou, že jej tomuto výzkumu podnítil

pobyt v Rakousku. Ve své rodné zemi byl slavný archi

tekt stále vnímán podobně jako u nás - jako podivín

a konzervativní outsider. Ve Vídni byl naopak známý

jako příslušník raně moderní avantgardy a průkopník

železobetonové architektury. Postmodernistická revize

hodnot tam navíc vytvořila podmínky i pro pochopení

jeho pozdější, tradicionální tvorby.Za disertaci o vídeň

ských dílech Jože Plečnika doma získal Damjan Prelov

šek titul doktora filozofie a ve Vídnikrátce poté vyšla

jeho kniha na toto téma. Také svoji důkladnou plečni-

kovskou monografii zveřejnil roku 1992 nejprve

v Rakousku. Anglické vydání v Yale University Press

následovalo o pět let později, české v roce 2002 a ital

ské roku 2005. Slovinskytato kniha dosud nevyšla.

Prelovšek se podílel také na přípravě řady výstav

o Plečnikově architektuře. První z nich proběhla v roce

1986 v Paříži a zatím poslední viděli zájemci v Lub

lani, ve Vídni a Tokiu. Největší se však konala v roce

1996 na Pražském hradě. Jubilant byljedním z jejích

čtyř komisařů i odborným redaktorem a spoluautorem

obsáhlé publikace, která při té příležitosti vyšla. Pra

cím svého krajana pro prezidenta Masaryka věnoval

také knihu vydanou česky v roce 2001. Kromě toho je

autorem řady dalších článků a studií o Plečnikovi, ale

také o jeho současnících, mimo jiné o dalším profe

Zprávy památkové péče / ročník 70 /
RŮZNÉ I Jindřich VYBÍRAL / Jubileum



RECENZE
BIBLIOGRAFIE

Průvo dce a rchitekturou Ostr avy
/ Ostrava Architecture Guide

Martin STRAKOŠ:Průvodce architekturou Ostravy/

Ostrava Architecture Guide. Národní památkový ústav,

územní odborné pracoviště v Ostravě, 2009, 1. vydá

ní, 479 s. včetně mapové přílohy, recenzovali Rosti

slav Švácha a Jindřich Vybíral, překlad do angličtiny

Christopher Hopkinson, ISBN978-80-85034-54-7.

Ostrava stále patří málo známým městům České

republiky a její vnímání je zatíženo mnoha stereotypy.

Samotný fakt, že vznikla kniha věnovaná ostravské ar

chitektuře, proto může mnohé překvapit. Ale i ten,

kdo o Ostravě a její architektuře určitou představu

má, bude nepochybně zaskočen, jak bohatá a mnoho

tvárná je, ačkoli jsou v ní památky starších etap,

v podstatě až po klasicismus, zastoupeny jen v malé

míře. Anifenomén, který je s Ostravou tradičně spojo

ván, totiž hornictví, hutnictví a další těžký průmysl, se

již na obrazu města a celé aglomerace nepodílí zdale

ka takovou měrou, jako ještě v nedávné minulosti. Li

kvidace industriálních památek prvořadého významu

totiž v Ostravě bohužel nabrala značné intenzityjiž od

70. let 20. století, v době, kdy toto dědictví ještě vů

bec nebylo doceněno. Těžiště ostravské architektury

představuje relativně krátké období od druhé poloviny

19. století do současnosti. Zřejmě nikde jinde u nás

neexistuje tak početná galerie staveb z tohoto období,

zahrnující snad s výjimkoukubismu všechny vývojové

trendy architektonického (a urbanistického) vývoje.

Martin Strakoš se jako povolaný odborník ujal nová

torského úkolu toto dědictví představit v reprezenta

tivním výběru, který zahrnuje 270 položek ve všech

částech statutárního města Ostravy. Nejčastěji jde

o jednotlivé stavby, případně jejich areály, ale také

0 ucelené urbanistické počinyjako regulační plán Pří

vozu či Porubu, Nové Vítkovice a Zábřeh. Autor nepo-

míjí ani zcela současné realizace, které dokazují, že

1dnes se Ostrava znovu stává dějištěm zajímavého ar

chitektonického vývoje. Ovšem ani možnost studovat

v Ostravě kompletní vývojforem socialistické sídlištní

výstavby nepostrádá zajímavost.

Knihaje ve shodě se svým názvem koncipována ja

ko praktickýdvojjazyčnýprůvodce. Po úvodních slovech

primátora města Ostravy Petra Kajnara a generální ře

ditelky Národního památkového ústavu Naděždy Go-

ryczkové(která se z titulu funkce ředitelky ostravského

pracoviště NPÚo vznik knihy i její koncepci zasloužila

zásadní měrou) následuje úvod s podtitulem Jak číst

tuto knihu“ a základní přehled architektury na území

města Ostravy od nejstarších dob do současnosti.

Těžiště knihy tvoří katalog, který je uspořádán po

dle jednotlivých katastrálních území a současně částí

obce, což je optimální řešení jak z hlediska praktické

ho, tak txistorického (nynější městské obvody často

slučují více lokalit, takže se pro členění knihynehodí);

tím spíše v aglomeraci tvořené pěti původně samo

statnými městy, čtyřmi městysi a řadou dalších obcí.

Území jsou řazena abecedně, ale Moravská Ostrava

jako jádro a místo největší kumulace hodnotných sta

veb je logickyzařazena jako první. Možná stálo za zvá

žení uspořádat jednotlivá území ještě podle historické

zemské příslušnosti, tím spíše, že historické hranice

v Ostravě tvoří dvě velké řeky: část mezi Odrou a Os

travicí je moravská, zbytek slezský s tím, že pravobře-

ží Ostravice náleželo Těšínsku, levobřeží Odry

Opavsku (a jeho hlučínská část severně od třetí ře

ky,Opavy, patřila v letech 1740-1920 Prusku). Kaž

dé území je uvozeno stručnou historickou charakteris

tikou a schematickou mapkou jeho polohy v rámci

města.

Jednotlivé položkyjsou pak řazeny abecedně podle

adresy. Toje v zásadě praktický způsob, i kdyžztěžuje

vyhledávání typologickývyhraněných staveb, jako jsou

kostely, ale i industriálni památky, a rovněž přeskako

vání v čase obraz poněkud tříští. Jednoznačné místo-

pisné orientaci je ale věnována systematická pozor

nost: kromě názvu ulice je uvedeno jak orientační, tak

i popisné číslo a každá položka katalogu má ještě čís

lo pořadové, které se váže na mapovou přílohu na

konci průvodce, kde je poloha každé stavby přesně vy

značena. Toje zvláště v případě tak rozsáhlé a hete

rogenní aglomerace, jakou Ostrava představuje, opti

mální řešení. Podbarvení čísla přitom označuje, zda je

stavba chráněna - jako národní kulturní památka (čer

vená) či kulturní památka (modrá) -, nebo chráněna

není (černá). V záhlaví položky je dále uveden archi

tekt a doba výstavby. Potom následuje stručný, ale vý

stižný text, přičemž jde velmi často o prvně publikova

né údaje. Jejich shromáždění muselo znamenat

obrovský objem náročné badatelské práce. Všechny

stavby jsou představeny barevnou fotografií, ty vý

znamnější několika snímky (až na výjimkyjsou dílem

Romana Poláška a zachycují stav z roku 2009) a vět

šinou i půdorysným schématem. Tuto skutečnost je

nutno zvláště ocenit, i když měřítko zmenšení často

vyžaduje použití lupy- to je daň za to, že veškeré tex

ty mají také anglickou mutaci, což je dalším význam

ným kladem této publikace. Stejný důvod, obsáhnout

i překlady, pak jistě vedl i volbě až neúměrně malé

velikosti písma v celé knize.

Lze konstatovat, že výběr 270 položek byl prove

den velmi zodpovědně a s vynikajícíznalostí věci, což

mohu prohlásit jako člověk, který Ostravu zná opravdu

detailně, řadu let tam žil, v položce katalogu č. 126

absolvoval 6.-9. ročník základní školy a nedaleko od

položkyč. 106 gymnázium. Jedinou stavbou, která mi

v průvodci chybí, je novorománský kostel Panny Marie

Růžencové z roku 1910 v Metodějské ulici v Hrabův-

ce, který má jistě srovnatelnou hodnotu jako jiné, za

řazené svatyně vnějších částí města. Zvláště v přípa

dě Moravské Ostravy, z níž bylo vybráno 120 staveb,

si lze představit ještě další množinu hodnotných his

torizujících, secesních a meziválečných staveb, i když

často poněkud méně významných než ty představené.

158 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
RECENZE, BIBLIOGRAFIE I Karel KUČA/ Průvodce architekturou Ostravy / Ostrava Architecture Guide



Závěr knihy tvoří velmi užitečné přehledy: slovník

architektů, stavitelů, sochařů a malířů obsahující je

jich poměrně podrobné medailonky; základní literatu

ra a tištěné prameny (překlep v názvu je nemilým pře

hlédnutím); ještě mnohem rozsáhlejší literatura

a tištěné prameny dílčím tématům (opakovaný pře

klep již budí obavy z neznalosti jazykového redaktora)

a zvláště přínosné je uvedení nepublikovaných prací.

Samozřejmostí je jmenný rejstřík. Chronologický a ty

pologický rejstřík staveb zase vyrovnávají nevýhody

zvoleného způsobu řazení hesel, i kdyžzde stavby ne
jsou uvedeny jmenovitě. Průvodce uzavírá mapová pří

loha, o jejíž nenahraditelnosti již byla řeč.

Závěrem lze konstatovat, že Ostrava má nyní dis

pozici jednoho z nejlepších architektonických průvod

ců, jaký byl kdy v České republice vydán. Právě tento

typ (a kvalita) průvodců na trhu trvale chybí. Zaslouži

la by si ho všechna naše významnější města, kterým

tak ostravský počin může být vzorem. Současně je to,

pokud vím, spolu s vynikajícím,tematicky zaměřeným

průvodcem Kulturní památky Ostravsko-karvinského

revíru od Miloše Matěje, Jaroslava Kláta a Ireny Kor-

belářové, vydaným NPÚ- ÚOPv Ostravě v témže roce,
vůbec první publikace tohoto typu z dílny Národního

památkového ústavu. Věřím, že tyto první vlaštovky

budou v NPÚbrzy následovat další, protože žádná jiná

instituce nemá památkovému bohatství tak blízko.

Představení často zatím neznámých a nedoceněných

památkových hodnot (včetně dosud nechráněných

staveb) veřejnosti může být současně i účinnou for

mou jejich ochrany.

Karel KUČA

ERRATUM

Vážení čtenáři, omlouváme se za otištění chybné

popisky obrázku na obálce Přehledu restaurátorských

prací realizovaných v České republice za rok 2007, na

kterém není vitraj z chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře,

ale Jánský Vrch, zámek, dedikační kamenná pamětní

deska vratislavského biskupa Jana Thurza, 1505,

foto Jakub Gajda.

Děkujeme za pochopení.

Redakce

RESUMÉ

Zus ammenfa s s ung

Fachmethodische Arbeiten, erschienen 1997-2009,
Überblick

MilanJANČ0

Schlüsselwörter: Methodik-Publikation,Denkmal

pflege, Publikation, Herausgeber, Edition

Der Beitrag summiert die vom Nationalen Institut

für Denkmalpflege (NPÚ)und dessen Vorläufer,

dem Staatlichen Institut für Denkmalpflege in

den Jahren 1997-2009 herausgegeben Methodikar

beiten, und das sowohl in gedruckter als auch

elektronischer Form. Im Druckerschienen fachmetho

disch Arbeiten, herausgegeben in den Editionsreihen

Fach-und Methodikarbeiten, Arbeiten des NPÚoder

als Beilage zur Zeitschrift Berichte der Denkmalpflege

(ZPP).Diese werden von weiteren Beilagen methodi

schen Charakters ergänzt, die von der ZPP-Redaktion

erstellt wurden. Ferner handelt es sich um Fachme

thodische Arbeiten, Methodische Stellungnahmen,

Denkmalblätter und weiteres Material methodischen

Inhalts, sog. methodische Flugblätter und methodi

sche Beiträge, die in der Zeitschrift ZPP publiziert wur

den. In elektronischer Form werden fachmethodische

Publikationen in den Editionsreihen Fach-und Metho

dikarbeiten und Arbeiten des NPÚherausgegeben.

Ferner handelt es sich um Methodische Empfehlun

gen, Resultate der Denkmal-Fachwerkstätten, metho

dische Stellungnahmen, Methodikhinweise des NPÚ-

Chefkurators, Methodikblätter des NPÚ-Generaldirek-

tors, Denkmalblätter und weiteres Material mit metho

dischem Inhalt, das in den Reihen Aktionen und Ereig

nisse sowie Fachartikel publiziert wird.

Neue Bildungsformen für Kinder und Jugendliche im

Bereich der Denkmalpflege.

Hana ŘEZNÍČKOVÁ

Schlüsselwörter: Didaktikprogramm, audiovisuel

les Lehrmittel, Denkmalobjekt, Kinder,Arbeitsheft

Das Nationale Institut für Denkmalpflege veran

staltet an diversen Denkmalobjekten didaktische

Lehrprogramme für Kinder und Jugendliche mit

dem Ziel, eine positive Wahrnehmung des histori

schen Kulturerbes zu fördern. Der Beitrag beschreibt

ein Programm, das sich auf die Erkenntnis der histo

rischen Etappe des Barock orientiert, wobei Schüler

die Gärten unterhalb der Prager Burg besuchen.

Noch vor dem Besuch haben sie eine Audiovision-Vor

führung angeschaut, die sie mit der Vergangenheit

der Gärten im historischen Kontext bekannt macht,

außerdem wurden sie auf diverse bildnerische und

architektonische Phänomene hingewiesen. Bei

der Ankunft in den Gärten erhielten die jungen Besu

cher dreiteilige Arbeitshefte mit gestellten Aufgaben.

Das Programm endet in einem Test, in dem die Schü

ler ihr in dieser interaktiven Form gewonnenes Wis

sen beweisen sollen.

Forschung zu Schaffung und Implementation eines

integrierten Denkmalpflege-Informationssystem -
Ziel und Lösungswege einer Forschungsaufgabe

Petr VOLFÍK

Schlüsselwörter: Geoinformationssystem, digitale

Dokumentation, Datenbank, integriertes Denkmal

pflege-Informationssystem, Applikation, Karte

Die hier vorgestellte Forschungsaufgabe ist

Bestandteil des langfristigen NPÚ-Forschungsvorha-

bens für die Jahre 2005-2011 Wissenschaftliche

Forschung zur Qualitätssteigerung der fachme

thodischen Lenkung in der staatlichen Denkmal

pflege (VZMK07503233301). Das Hauptziel

besteht darin, ein völligneues komplexes Informa

tionssystem zu entwerfen und aufzubauen, das mit

Hilfeder erreichbaren modernen Informationstechni

ken eine Integration der bislang sachbezogen und

regional getrennt geschaffenen, verwalteten und

genutzten Datenquellen, Applikationen und partiellen

Informationssysteme im Bereich der Denkmalpflege

ermöglicht. Aufgrundder verarbeiteten Analyse wurde

eine grundlegende Infrastruktur für das integrierte

Denkmalpflege-Informationssystem (IISPP)entworfen

und aufgebaut, die auf der Abspeicherung von Daten

in einer zentralen Datenbank fußt. Die Datenbank

ermöglicht die Erstellung von Benutzer-Applikationen

in einem einheitlichen Entwicklungsumfeld mit

der Möglichkeit,verschiedene Zugriffsebenen auf

die Daten für interne und externe Benutzer ein

schließlich der breiten Öffentlichkeit über das Inter

net (Browser) zu definieren. Im Zuge dieser Aufgabe

wurde ein Geoinformationssystem (GIS)des NPÚauf

gebaut, das auf der Technik ArcGISvon der Firma

ESRIund dem Metainformationssystem (MIS)zwecks

einheitlicher Verwaltung der digitalen Dokumentation

fußt. Die erstellten Applikationen und Dienste

des IISPPeinschließlich einer eingehenden Benutzer-

Dokumentation sind über ein Webportal unter

der Adresse https://iispp.npu.cz erreichbar.

Einheitssystem zur Verwaltung der digitalen Fach

dokumentation unter Bindung an das geografische

Informationssystem des Nationale Instituts für

Denkmalpflege

Petr VOLFÍK

Schlüsselwörter: Metainformationssystem, Geoin

formationssystem, digitales Dokument, Datenbank,

regionale Identifikation

Eins der vordringlichsten, sich aus der Eingangsa

nalyse beim Angehen der Forschungsaufgabe For

schung zu Schaffung und Implementation eines inte

grierten Denkmalpflege-Informationssystem ergeben

den Bedürfnisse war die Bewältigung einer einheit

lichen Evidenzund Verwaltung digitaler und digitali-

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /

RECENZE, BIBLIOGRAFIE I ERRATUM I RESUMÉ I ZUSAMMENFASSUNG
159



160 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
RESUMÉ I ZUSAMMENFASSUNG

sucht und begutachtet sie wissenschaftlich mit Flilfe

von jeweiligen Fachspezialisten die einzelnen Arten

gruppen dieser Gegenstände. Diese werden dann In

Form von Kataloglisten oder neuen Evidenzblättern

verarbeitet. In diesem Problemkreis werden ferner

die technischen Möglichkeiten einer Fotodokumenta

tion in räumlichen Zusammenhängen durch die Schaf

fung spezifischer Bilddateien geprüft. Im dritten Pro

blemkreis wurde im Rahmen der Aufgabenstellung

die bisherige heterogene Computerbearbeitung

der Grundevidenz dieser vom NPÚverwalteten Fonds

in der gesamtstaatlich einheitlichen Datenbank CastlS

unifiziert. In diese wurden die schon früher erfassten

Daten überführt; nach und nach werden dort alle

neuen Vermerke einschließlich Fotodokumentationen

und weiteren digitalisierten Informationen abgespei

chert. Die ApplikationCastlS wirdvervollkommnet

und den Anforderungen der praktischen Denkmal

pflege entsprechend weiterentwickelt. Umdie Ziele

der Aufgabezu erfüllen, hat das Bearbeiterteam eine

detaillierte Methodikgrundlagegeschaffen, die das Vor

gehen der Fachleute bei der systematischen Verarbei

tung der Grundevidenz koordiniert bzw. unifiziert.

Diese dient aber auch zur Verknüpfungdes Benutzer

bedarfs von Seiten der Denkmalpflege mit den techni

schen Möglichkeiten einer Computerapplikation beim

Sortieren und Suchen. Künftigist eine weitere Vertie

fung der Grundevidenz mittels Verarbeitung und

Schaffung von Informationsdateien über Mobiliar-Ein-

zelstücke vorgesehen.

Zur Problematik der europäischen Unifikation von

Sanitär-Keramikgefäßen aus dem Mobiliarfond der

Burgen und Schlösser unter Verwaltung des Natio

nalen Instituts für Denkmalpflege

Libuše RUIZ0VÁ

Schlüsselwörter: Steingut, Dekor, Hygiene, Kera

mik, Mobiliar, Institut für Denkmalpflege

In den Mobiliarfonds der historischen Objekte unter

Verwaltungdes NPÚist auch eine Vielzahlvon Gegen

ständen für den Alltagsbedarf, sprich Gegenstände für

die Körperpflegeerhalten geblieben. Einen wesent

lichen Teildieses Fonds stellen Einzelexemplare oder

auch ganze Ensembles von industrieller Sanitärkera

mik und Sanitärporzellan in-und ausländischer Prove

nienz dar. Es handelt sich hauptsächlich um englische,

französische, deutsche und österreichische Produkte,

vorwiegend aus der zweiten Hälfte des 19. und dem

frühen 20. Jahrhundert. In dieser Zeit hat sich die

Massenproduktion der einzelnen Fabriken auf dem

Handelsweg über ganz Europa einschließlich Böhmen

und Mähren ausgebreitet. Die bekannten Keramikfabri

ken inserierten ihre Sanitärwaren in Angebotslisten in

standardmäßig geformten Typenserien. Umdie Mitte

des 18. Jahrhunderts ist so in Staffordshire aufgrund

von Experimenten in Zusammenhang mit der Porzel

lanherstellung eine Arte weiße Keramik,genannt Cre

amware oder Steingut entstanden. MitPorzellan ver

glichen, hatte das Steingut eine kotengünstigere Her-



Stellung, hinreichend dünnwandige Produkte, war
leicht und fest, recht widerstandsfähig, insbesondere

gegen Temperaturschocks. Diese Eigenschaften erwie

sen sich insbesondere bei der Herstellung von Nutz-

und Sanitärkeramik als vorteilhaft. Die Produktion

der englischen Fabriken, aber auch die neue Herstel

lungstechnologie von englischem Steingut des Cream-

ware-Typswurde zum Importartikel für Kontinentaleu

ropa, insbesondere nach Frankreich, Zu den bedeuten

den Steingutherstellern zählen im französischen Saar

land beispielsweise die Firma Utzenschneider & Cie in

Sarreguemines (Saargemünd). In der gleichen Region

war auch die FirmaVilleroy& Bochtätig. Zu den inter

essanten Produkten dieser Firmagehört die Sanitär

garnitur der Modellreihe „Seerose“ aus den Bestän

den der staatseigenen Burg Bouzov,die einen starken

Einfluss der englischen Herstellung verrät. Die umris-

sene Thematik umreißt unter anderem ein bedeuten

des historisches Phänomen der kulturellen Unifikation

Europa.

Fachgerechte Bearbeitung von historischen Biblio

theksbeständen auf Objekten unter der Verwaltung

des Nationalen Instituts für Denkmalpflege

Pavel HÁJEK

Schlüsselwörter: Schlossbibliotheken, Bücher

fond, Katalogisierung, Minimalvermerkmethode

Die böhmischen und mährischen Schlossbibliothe

ken enthalten über 1 600 000 Bände. Sie geben Auf

schluss über Entwicklung,Sozialstatus und Neigun

gen der Adelshäuser, einzelner Besitzer, aber auch

einer ganzen Gesellschaftsschicht. Das NPÚverwal

tet den bedeutendsten Teilder Buchbestände in

Schlossinterieurs (insgesamt 67 Fonds, die etwa

490 000 Bände umfassen). 40 Fonds mit ca.

200 000 Bänden wurden nach 1989 an die ursprüng

lichen Besitzer restituiert und über 190 konfiszierte

Fonds mit rund einem Drittel aller Bände befinden

sich im Besitz der Bibliothekdes Nationalmuseums

in Prag.

ImJahr 2005 wurde die in diesem Beitrag präsen

tierte institutionell finanzierte Forschungsaufgabe

angegangen, die den Anfangeiner systematischen

fachgerechten Katalogisierung der historischen Buch

bestände unter der Verwaltungdes NPÚvorstellt.

Die Katalogvermerke sind so angelegt, dass sie

den internatonalen Regeln ISBD(A)und AACR2Rent

sprechen und somit sie dem Austauschformat UNI-

MARCzur Verfügunggestellt werden können. Als

unentbehrlicher Bestandteil des Katalogvermerks ist

auch das digitale Identifikationsmerkmal von Einband,

Titelblatt, grafischer Frontispizgestaltung, eventuell

auch weiterer Markanten erforderlich, die einen kon

kreten Titel eindeutig identifizieren lassen.

Einsatz von Technik- und Elektronikelementen zur
Identifikation von mobilem Kulturbesitz bei dessen

Verwaltung und Sicherung (Erfahrungen von
Schloss Kozel)

Karel BOBEK

Schlüsselwörter: Mobiliaridentifikation,Elektronik

chips, Mikropunkte, elektronische Lesegeräte, Dieb

stahlschutz

Mitder Applikationvon technischen Elementen

wie Mikropunkten und programmierfähigen RFID-Tags

(Mikrochips)schafft man ein Instrument zur eindeuti

gen Identifikation bei der Verwaltungvon histori

schem Besitz, was auch eine beträchtliche Bedeu

tung für den Schutz vor Eigentumsdelikten hat.

Die Voraussetzung für ihren Einsatz ist eine gute Evi

denz des zu schützenden Eigentums. Die neuen Ele

mente beschleunigen Inventuren und sämtliche Pro

zesse bei der Verwaltungvon Bewegungen von Mobi

liar-oder Bibliothekstücken. RFID-Tags(Chips) sind

elektronische Miniaturelemente mit einer geeigneten

Flächenantenne, die zur Übertragung der im eigent

lichen Chip gespeicherten Informationen dient.

Der Chip enthält einen Internspeicher mit Unikaten

Identifikationsdaten, die sich mit entsprechenden

technischen Mitteln enthüllen lassen. Der eigentliche

Chip ist passiv und wird nur in Reichweite des zuge

hörigen Lesegeräts aktiviert. Die eingespeicherten

unikalen Identifikationsdaten des Internspeichers

lassen sich mit Hilfedes Lesegeräts lesen.

Die Chips weisen eine hochinteressante Kombination

eines ausreichend großen Internspeichers für

die Abspeicherung unikaler Identifikationsdaten wie

z.B. EPC-Code(früher EAN)auf, die mit Hilfedes EPC

Global Network eine weltweite Identifikation dieser

Gegenstände erlauben mit der Möglichkeit, unmittel

bar im Chip gespeicherte Zusatzinformationen zu ver

wenden. Sie bewegen sich innerhalb eines hinläng

lichen Abmessungsspielraums, die ihren Einsatz auf

Gegenständen unterschiedlicher Größe mit einer

Lesegerät-Reichweite von einigen Dezimetern bis zu

einigen Metern erlauben, außerdem stellen sie der

zeit die kostengünstigste Möglichkeiteines aktiven

Identifikationselements dar. Einweiteres Identifika

tionselement sind Mikropunkte. Es handelt sich um

Miniaturteile, auf denen mit einer Spezialtechnik

ein unikaler Identifikationscode verzeichnet ist, spe

zifisch für den Einzelgegenstand und absolut sicher

vor Missbrauch durch Unbefugte.

Anmerkungen zu einer systematischen fachgerech

ten Erneuerung der Identifikation des mobilen Denk

malfonds

Pavel KONEČNÝ

Schlüsselwörter: mobiles Kulturdenkmal, Evidenz,

Dokumentation, Evidenzkarte, Reidentifikation

Der hier vorgestellte institutsinterne wissenschaft

liche Forschungsauftrag zielt vorwiegend auf eine

Aktualisierung der Angaben auf den Evidenzkarten

mobiler Kulturdenkmäler ab, wie sie im Zentralregis

ter für Kulturdenkmäler der ČRverzeichnet sind, aber

auch auf eine detaillierte digitale Farbfoto-Dokumen

tation, sachliche sowie wissenschaftliche Identifika

tion in Verbindung mit einer neuen sachkundigen

Beschreibung des Gegenstands. Die angewandte ein

heitliche Methodik dieser Aufgabe stützt sich auf

das Grundstichwortverzeichnis für die Evidenzvon

mobilen Kulturdenkmälern, das von der Stichwort

liste für die Grundevidenz von Mobiliarfonds ausgeht.

Zur tragenden Software der Aufgabe wurde das Pro

gramm Art Guard, das in der Folge in das integrierte

Informationssystem der Denkmalpflege eingegliedert

wird. Einen Überblickder ermittelten Daten zum

mobilen Denkmalfond liefern die alljährlichen Teilbe

richte der einzelnen Regionalstellen (seit 2009 sind

alle Stellen des NPÚeinbezogen). Das Mitarbeiter

team für diese Aufgabe umfasst einschließlich Hilfs

personal 80 Personen, denen es bisher gelungen ist,

nahezu 16 000 mobile Kulturdenkmäler zu revidie

ren, was neben einem verbesserten Fachniveau im

Bereich von Evidenzund Dokumentation von Denk

mälern auch positive Sicherheits- und mittelbar auch

Wirtschaftseffekte mit sich bringt.

Revision der unter Denkmalschutz stehenden Para

menten auf dem Kataster der Prager Altstadt

Marie KULDOVÁ

Schlüsselwörter: mobiles Kulturdenkmal, liturgi

sche Textilie,Kirche, Verzeichnis, Prager Altstadt

In den Jahren 1964-1972 erstellte das Prager

Zentrum für Denkmalpflege ein Verzeichnis der mobi

len Kulturdenkmäler. Dabei wurde eigentlich zum

ersten Mal auch Denkmälern der Textilkunst syste

matische Aufmerksamkeit geschenkt, was vor Ort

vorwiegend historische Messgewänder betraf, die in

den Sakristeien der Prager Kirchen aufbewahrt wur

den. Die Auswahl der für eine denkmalpflegerische

Evidenzvorgesehenen Gegenstände haben vorwie

gend hinzugezogene Mitarbeiterinnen des Museums

für angewandte Kunst vorgenommen. Gleichzeitig

verlief in der Kirche eine Liturgiereform, dank der von

der Verwendung älterer Messgewänder abgesehen

wurde, die manchmal aber auch ausgemustert und

sogar vernichtet wurden. ImJahr 2008 wurde

eine Reidentifikation dieser aufgelisteten Kulturdenk

mäler in Verbindungmit ihrer detaillierten Fotodoku

mentation in Angriffgenommen. Nicht in allen Fällen

wurden die Gegenstände ausfindig gemacht, weil es

in der Vergangenheit des Öfteren zu ihrer unkontrol

lierten Verbringungin andere Objekte gekommen ist.

Die Dokumentation wurde auf einheitliche Weise für

alle betreffenden Lokalitäten durchgeführt und

berücksichtigt mehr für die denkmalpflegerische Evi

denz vorgesehene Gegenstände (die Ergänzungen

wurden früher nur aufgezählt), zu der auch

eine Anbringungvon Stoffstreifen mit der Register

nummer des jeweiligen Denkmals gehört. Die Erstel

lung einer Vielzahlvon Aufnahmen einschließlich

einer Reihe von Details (Unterfutter, Bänder, Flick-

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
RESUMÉ I ZUSAMMENFASSUNG

161



stellen, Gewebemuster und weiteres) erlaubt auch

ordentliche Forschungsarbeiten, Das Studium liturgi

scher Gewänder wurde lange Zeit von der Fachwelt

links liegen gelassen, weswegen dieser Bereich wie

kaum ein anderer interessante Entdeckungen und

Enthüllungen historischer Zusammenhänge erlaubt.

Prospektion - Gegenstände von Kulturwert sichten

und dokumentieren

Radovan CHMEL

Schlüsselwörter: Dokumentation, Denkmalschutz,

Sakralkunst, Bildhauerei, Glocken, Orgeln

Die Aufgabe befasst sich mit der Dokumentation

von Gegenständen mit Kulturwert. Dabei werden

mobile Denkmäler dokumentiert, aber auch gefähr

dete Freilichtskulpturen. Insgesamt besteht die Auf

gabe aus fünf Teilbereichen. Im Bereich A)Sakralmo

biliar und sonstiger Denkmalfond wird an folgenden

Aufgaben gearbeitet: Dokumentation des mobilen

Denkmalsfond im Südmährischen Kreis, Bearbeitung

einer grundlegenden Fachevidenz und Dokumenta

tion der Weihnachtskrippen in Böhmen, Erforschung

und Evidenz der Mobiliarfonds ausgewählter Theater

gebäude, Liturgisches Textilund Aus den Kirchen

Südböhmens entferntes Barockmobiliar. Der zweite

Bereich B), als Kampanologie und Organologie

bezeichnet, befasst sich mit den Aufgaben Systema

tische Dokumentation von Glockenstandorten und

Beurteilung ihres Zustands, Untersuchung der Kam-

panologieproduktion im Mährisch-Schlesischen

Kreis, Verzeichnis und eingehende Beschreibung

der Glocken im Südmährischen Kreis und Organolo-

gieforschungen mit Schwerpunkt Nordwestböhmen.

Fürden dritten Bereich C) Malerei lautet die Aufgabe

Erforschung von Heiligenbildzyklenin Südböhmen.

Die Bereiche D) unter dem Titel Sepulkralobjekte und

E) Freilichtskulpturen gehören zu den umfangreich

sten Aufgaben. Im Bereich der Grabkunst läuft die

Arbeit an einem grundlegenden fachlichen Verzeich

nis der Sepulkralobjekte nebst der Bearbeitung und

ikonographischen sowie ikonologischen Interpreta

tion von jüdischen Funeraldenkmälern weiter. Die For

schung und Dokumentation von Freilicht-Skulpturen

(Steinskulpturen außerhalb von Denkmalobjekten

unter der Verwaltung des NPÚ)soll eine systemati

sche Dokumentation von Kleindenkmälern in

der Landschaft erbringen.

Das jüdische Grabmal als Thema einer Institutsauf

gabe

Iva STEINOVÁ

Schlüsselwörter: Denkmäler, Grabmal, jüdisch,

sepulkral, Dokumentation »

Aufdem Gebiet der Tschechischen Republik befin

den sich über 350 Judenfriedhöfe und auf deren Flä

che einige zigtausend Einzelgrabmäler. Es gibt Fried

höfe, deren Grabmäler völligvernichtet oder abtrans

portiert worden sind, aber auch solche, die jeweils

tausende von Grabmälern aufweisen. Die ältesten in

situ erhaltenen Grabsteine stammen in Prag aus

dem 15., auf ländlichen Friedhöfen aus dem

16. Jahrhundert. Diese Grabmäler stellen ein einzig

artiges Kulturerbe dar. Außer ihrer grundlegenden

Sendung, das Andenken der Verstorbenen zu ehren,

gelten sie als eine außerordentliche Informations

quelle über das Leben der Judengemeinden und wei

sen auch einen beträchtlichen kunsthistorischen

Wert auf. Sie belegen die Jahrhunderte lange Ent

wicklung der Sepulkralkunst, einige sind ausgespro

chene Kleinode der Steinmetzkunst. Die in situ erhal

tenen Grabmäler zählen zu den besonders bedrohten

Kulturdenkmälern, da sie außer den Witterungsunbil

den auch häufig einer vandalischen Zerstörungswut

ausgesetzt sind. Obwohl in Tschechien der Pflege

von Judenfriedhöfen und in letzter Zeit auch der Kon

servierung und Restaurierung einzelner Grabmäler

große Aufmerksamkeit gewidmet wird, bleibt

die Mehrzahl aller Grabsteine nach wie vor bedroht

und zum Teilschon dem allmählichen Verfall überlas

sen. Somit erweist es sich als höchst vordringlich,

die Grabmäler auf Judenfriedhöfen komplett zu doku

mentieren. Diese Belege über das Leben der Juden

gemeinden auf unserem Territoriumgehören zu den

wertvollen und bislang übergangenen Kulturdenkmä

lern.

Die Präsentation von Mobiliarbeständen unter Nut

zung historischer Depositorien, Integration von zer

streuten historischen Ensembles und Bilddokumen

tation von historischen In- und Exterieurs

Miloš KADLEC

Schlüsselwörter: Schloss, Mobiliar, Inneninstalla

tion, Depositorium, Bilddokumentation

Die vorgestellte Forschungsaufgabe befasst sich

mit historischen Quellen schriftlicher und ikonogra-

phischer Art einschließlich Bilddokumentationen und

deren Auswertung. Einwichtiges Resultat sind Innen

installationen sowie Neuinstallationen von Besucher

routen und Pilotprojekte mit Bildungsanspruch. Bei

der Arbeit mit den Quellen galt die Aufmerksamkeit

den Archivalienzu den Schlössern Český Krumlov,

Chýše, Hrubý Rohozec, Jezeří, Liblice, Libochovice,

Nečtiny, Svojšín, Sychrov, Veltrusy,VrcholovýJano

vice und Zákupy. Aufgrund einer Archivmaterialstudie

gelang die Identifikation von ursprünglichen Mobiliar

beständen und historischen Innenräumen. Anschlie

ßend wurden Arbeiten an Neuinstallationen auf

den Schlössern in Hradec nad Moravicí, Hrubý Roho

zec, Sychrov und Zákupy in Angriffgenommen.

Einwichtiges Resultat der Forschungsaufgabe sind

auch die Pilotprojekte bei der Präsentation unseres

Kulturerbes (Bečov nad Teplou, Projekte des NPÚ,

Regionalstelle České Budějovice).

Bildungsprogramme als Instrument zur Vermittlung

von kulturellen Werten des Denkmalfonds an die

jugendliche Öffentlichkeit

Kateřina CICHR0VÁ

Schlüsselwörter. Bildungsprogramme, Denkmäler,

Öffentlichkeit, Kulturerbe, interaktive Arbeitsblätter

Das Nationale Institut für Denkmalpflege, genauer

seine Regionalstelle in České Budějovice arbeitet

seit 2005 im Rahmen der Institutsforschungsauf

gabe V+V205 unter der Bezeichnung Untersuchung

von Präsentations- und Vermittlungsmethoden von

Denkmalfonds-Kulturwerten in der Öffentlichkeit an

einer systematischen Vorbereitung von interaktivem

Arbeitsblättern für verschiedene Kulturdenkmaltypen.

Das bei Arbeitsbeginn gesetzte Hauptziel war

die Schaffung einer Sammlung von pilotartigen Bil

dungsprogrammen für typologisch heterogene Denk

mäler im Südböhmischen Kreis und deren praktische

Erprobung. Die bewährten Modelle können als

gewisse Prototypen dienen, die für analoge Denkmä

ler in anderen Regionen verwendbar sind. Da es sich

um eine längerfristige Aufgabe handelt, zielte

die Gesamtkonzeption auf die allmähliche Herausbil

dung von Modulen ab, in denen sich die einzelnen

Didaktikprojekte gegenseitig ergänzen oder durch

dringen können. Die erwähnten Module zielten auf

übergangene, naturverbundene Denkmäler, Innen

räume öffentlich zugänglicher Denkmäler und auf

die örtliche Bedeutung von Denkmälern ab.

Operativforschung und -dokumentation von histori

schen Bauwerken

Vladislav RAZÍM

Schlüsselwörter: Operativforschung und -dokumen

tation, Fundbericht, Fundsituation, historisches Bau

werk, Methodik

Als Operativforschung und -dokumentation von his

torischen Bauwerken wird eine Methode bezeichnet,

die in den letzen Jahren beim NPÚsystematisch zum

Zuge gekommen ist. Die Dokumentation dieser Art

ist unmittelbar an den Erneuerungsprozess immobi

ler Kulturdenkmäler und Immobilien in Denkmal

schutzzonen geknüpft, in den die Mitarbeiter

der Denkmalpflege bei ihrer täglichen Arbeit unmittel

bar einbezogen sind. Partielle Fundsituationen zeigen

sich bei den verschiedenen Eingriffen in die Oberflä

chengestalt von Bauwerken oder deren Konstruktion,

Teil-oder Totaldemolierungen, bei spezifischen

Sanierungsarbeiten, bei einer Umnutzung des Bau

werks u.ä. in eng begrenzten Zeitfenstern (mehrere

Tage, manchmal aber auch nur Stunden). Der Char

akter dieser Arbeiten und der große Zeitdruck (akute

Gefahr im Verzug)setzen von Ausnahmen abgesehen

voraus, dass solche Teiluntersuchungen von Mitar

beitern der Denkmalpflege durchgeführt werden. In

die gleiche Kategorie gehört auch die Dokumentation

von langfristig nicht instand gehaltenen und bedroh

ten Bauten, deren physische Substanz und Aussage

wert spontan untergehen und bei denen keine Aus

sicht besteht, dass der Eigner Bedingungen für

162 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
RESUMÉ I ZUSAMMENFASSUNG



die Durchführung einer standardgerechten bauhistori

schen Untersuchung einräumt. Die enge Beziehung

der genannten Fundsituationen zur Tätigkeit des NPÚ

ergibt sich zudem daraus, dass ihre Erfassung von
großer Wichtigkeit für eine unmittelbare praktische

Nutzung ist (Konzeptions-, Ablauf-oder Zielkorrektu

ren). In aller Kürze dazu eine knappe Methodik in

englischer Sprache: http://www.npu.cz/pp/pridruz/

opd/download/metodiky/.

Operativforschung und -dokumentation am Beispiel

des Schützenhauses von Zatec

Vladislav RAZÍM

Schlüsselwörter: Operativforschung und -dokumen

tation, bauhistorische Forschung, Zatec, Stadtmau

ern, Bürgerschützenhaus

Der Beitrag illustriert an einem konkreten Beispiel

Methode und Zusammenhang bei einer Operativfor

schung und -dokumentation von historischen Bauwer

ken (OPD)in der Praxis. Einwertvolles Stadtmauerre

likt in der nordböhmischen Stadt Zatec (Saaz) wurde

zunächst bei einer komplexen bauhistorischen Unter

suchung erfasst. Später verlief hier eine Operativfor

schung und -dokumentation. Beide Berichte deuten

auf die außerordentliche Bedeutung des Funds hin.

Trotzdem kam es bei der anschließenden schnellen

und teilweise gesetzwidrigen Demolierung eines

dicht anrainenden Gebäudes zu dessen völligen

Untergang. Die unvollendete OPD-Dokumentation ist

somit die einzige Unterlage, die überhaupt von die

sem Fund zeugt.

Bauhistorische Untersuchung

Jan BERÁNEK,Petr MACEK

Schlüsselwörter: Architektur- und Bauwesenge

schichte, bauhistorische Untersuchung, Dokumenta

tion, Kulturdenkmal, Archivrecherchen

Das heute selbständige Fach ist zu Beginn

des 20. Jahrhunderts auf Betreiben von Architekten

aufgekommen, die um eine hochwertige Erneuerung

historischer Bauwerke bemüht waren. In der Gegen

wart fällt die führende Arbeitsstätte unter das Natio

nale Institut für Denkmalpflege. Die methodischen

Grundsätze sind bereits offenkundig und stabilisiert,

doch kommt es immer noch zu Optimalisierungen als

Reaktion sowohl auf neue Entdeckungen und Metho

den als auch auf die praktischen Bedürfnisse

der Nutzer. Neben der ausschließlichen Bedeutung

der bauhistorischen Untersuchung (im Folgenden

abgekürzt SFIP),die adäquate Unterlagen für eine

fachgerecht konzipierte Denkmalpflege schafft, lie

fert diese auch zahlreiche weitere Informationen.

Eine gut ausgearbeitete Untersuchung bildet

die Grundlage für die erforderliche Aufklärung, indem

sie das Wesen von architektonischen Werken auf

deckt. Das Verständnis dafür schafft eine engere

Beziehung zum historischen Erbe und die Einsicht in

die Notwendigkeit, dieses zu schützen. Wenn ihre

Erkenntnisse akzeptiert werden, kommt es nicht nur

zu einer hochwertigen Denkmalserneuerung, son
dern auch zur Beschleunigung der Bauausführung

unter beträchtlichen Kosteneinsparungen. Anhand

einiger ausgewählter Beispiele wird auf die verschie

denen Richtungen der Arbeit hingewiesen. Vongrund

sätzlicher Bedeutung ist auch die Einbeziehung

des gesamten Areals einschließlich minder bedeu

tender Bestandteile. Zudem ist eine Verknüpfung

der vor Ort gewonnenen Erkenntnisse aus kunsthisto

rischer und baulicher Flinsichterforderlich (Technolo

gie- und Statikfragen). Einfach unerlässlich sind auch

Archivrecherchen, die sämtliche Angaben über

das Objekt von den ersten Erwähnungen bis zur
Gegenwart in Betracht ziehen. Auchdie Zusammenar

beit mit nahestehenden Disziplinen ist von Bedeu

tung, insbesondere mit Archäologie und Restauration.

Zudem nimmt die Bedeutung naturwissenschaftlicher

Methoden zu, insbesondere der Dendrochronologie.

Dokumentation der St. Michaelis-Kirchenanlage in

Bitozeves (Bezirk Louny)

Tomáš BROŽ,Lucie RADOVÁ,Jaroslav SKOPEC

Schlüsselwörter: Dokumentation, Kirche, Gotik,

Bitozeves, Bauentwicklung, Hruškové z Března

Der Beitrag bringt die Ergebnisse der Dokumenta

tionsarbeiten an der Anlage der St. Michaeliskirche

in Bitozeves (BezirkLouny/Laun), die im Rahmen der

Forschungsaufgabe Nr.303 vorgenommen wurden.

Diese Aufgabe zielt auf eine sukzessive Anlegung

einer Dokumentation der bedeutendsten und

zugleich meistbedrohten gotischen Sakralbauten im

Kreis Ústí nad Labern. Die St. Michaeliskirche ist

ein einschiffiger Bau mit einem Langhaus und

einem angesetzten polygonalen Presbyterium. Sie

befindet sich in unmittelbarer Nachbarschaft eines

befestigten Hofes aus der Renaissance und gehört

zu einer größeren Gruppe hochgotischer Sakral

bauen, die im Bezirk Lounyerhalten sind und denen

bislang seitens der Fachwelt nicht genügend Auf

merksamkeit geschenkt wurde. Innerhalb

der genannten Gruppe kann man sie in ein begrenz

tes Segment von Bauten einreihen, die in der Barock

zeit keinen gewichtigeren Umbau erfahren haben.

Zu den wertvollsten gehören außer den Gewölben

insbesondere das Sanktuarium mit einem ursprüng

lichen Gitter, das Südportal, die Südostlaibung

der Fensteröffnung im Schiff, der Dachstuhl über

dem Presbyterium, der Glockenstuhl aus dem Jahr

1602 und ein Grabsteinensemble von Angehörigen

des Geschlechts der Hruška z Března aus dem

16. Jahrhundert. Im Rahmen der gesamten Anlage

kann man diesen wertvollen Bestandteilen noch

das Osttor mit dem Allianzwappender Hruška

z Března und Hochhaus an die Seite stellen. Eine

kunsthistorische Einstufung des Baus ist mit Rück

sicht auf den Charakter der Forschungsaufgabe nur

in stark begrenztem Maß möglich. Die eigentliche

Untersuchungstätigkeit konzentriert sich weniger auf

die interpretatorische Ebene als vielmehr auf

die Anlegung einer eingehenden und detaillierten

Dokumentation (Schnitte in allen Höhenebenen, Ver

messungsdokumentation des Dachstuhls, Profiler

fassung mit Konturenlehren, Frottage, Fotogramme

trie und ähnliches mehr). Außerdem werden auch

die Archivquellen sowie die erreichbare Literatur

erfasst. Anschließend wird eine knappe Bauentwick

lung des Objekts Umrissen. Im Fall der St. Michaelis

kirche kann man so feststellen, dass in Übereinstim

mung mit der bisherigen Literatur die Entstehung von

Langhaus, Presbyterium und Sakristei ins zweite Vier

tel des 14. Jahrhunderts eingeordnet werden kann.

Eine Reihe weiterer partieller Änderungen aus
dem 16. Jahrhundert hängt dann mit dem Geschlecht

der Hruška z Března zusammen, die 1506 Besitzer

des Wehrhofs von Bitozeves geworden sind.

Wissenschaftliche Auswertung und Denkmaldoku

mentation von Dörfern und dörflichen Anwesen in

der Tschechischen Republik

Pavel BUREŠ

Schlüsselwörter: Dorf, dörfliches Anwesen, Plando

kumentation, Digitalisierung,Flächenuntersuchung,

bauhistorische Untersuchung, rustikale Bauten

Die Forschungsaufgabe besteht aus acht Teilauf

gaben, deren Gegenstand die Denkmaldokumenta

tion von Dörfern und auch Einzeldenkmälern volks

tümlicher Baukunst auf dem Gebiet der ČR ist. Sie

geht zum Teilvom vorigen Forschungsprojekt Denk

maldokumentation der Dörfer in der ČR (2001-

2005) aus und setzt dieses fort. Das Ziel der vorge

stellten Aufgabe besteht einmal in der Komplettie

rung der Grundlagenforschung und Dokumentation

von Dörfern in der ČR, die im Rahmen des oben

genannten Projekts einschließlich einer systemati

schen Auswertung, Verarbeitung und Speicherung

der Daten in dessen Ablauf einschließlich Anlegung

von Katalogen für ausgewählte Verwaltungseinheiten

durchgeführt wurde. Der zweite Teilder Aufgabe

hängt eng mit der Vergabe der Teilaufgabe GISvon

Dörfern unter Denkmalchutz in der ČR zusammen

und ihr Ziel besteht in einer sukzessiven fachmänni

schen Revision des derzeitigen Stands der geschütz

ten Gebiete mit höherem Vorkommen von volkstüm

licher Architektur. Die einzelnen Bearbeiter führen im

Rahmen von sechs Teilaufgaben eine detaillierte

Bestandaufnahme sowie bauhistorische Untersu

chungen ausgewählter Dorfeinheiten, einzelner erhal

tener ursprünglicher Anwesen und Bauten sowie

wertvoller Bauglieder und -details durch. Die verarbei

teten und schrittweise digitalisierten Forschungser

gebnisse liefern ein wichtiges und notwendiges

Beleg- und Vergleichsmaterial mit einer beträcht

lichen Menge an Informationen. Dank der neu erstell

ten Dokumentation ist eine detailliertere und syste

matischere Erkenntnis dieser bedrohten Art

des Denkmalerbes möglich. In der Schlussphase

werden die gewonnenen Erkenntnisse in Form von

Fachpublikationen, Studien oder Ausstellungen prä

sentiert.

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
RESUMÉ I ZUSAMMENFASSUNG

163



Stadtforschungen und -dokumentationen

Dana NOVOTNÁ

Schlüsselwörter: Urbanistikforschung, Dokumenta

tion, historische Ansiedlung, städtische Denkmal

zone, städtische Denkmalreservation

Der Artikel beschreibt Ziele und Methodik des wis

senschaftlichen Teilvorhabens 71 305 Denkmalpfle

gerische Urbanistikforschung, wissenschaftliche

Bewertung und Fachdokumentation historischer

Städte in der Tschechischen Republik in Anknüpfung

an die historischen Forschungsunterlagen des Denk

malpflege-Dezernats. Zu den Hauptzielen gehören

insbesondere:

1. Kartierung des historischen Erbes ohne Rück

sicht auf Denkmalschutzumfang oder -stufe;

2. bei bereits unter Schutz gestellten Lokalitäten -
städtische Denkmalreservationen, städtische Denk

malzonen die Kenntnisse über den Wert materieller

und nicht materieller Beschaffenheit vertiefen (durch

Systematische Forschung, wissenschaftliche Aus

wertung, fachlich untermauerte Erneuerung

der Raumidentifikation des immobilen archäologi

schen Denkmalfonds

Julie SULCOVÁ

Schlüsselwörter: Forschung, Geländeidentifika

tion, Archäologie, Fundstätte, Dokumentation

Die Einordnung der präsentierten Aufgabe unter

die sich in Bearbeitung befindlichen Forschungsvor

haben des NPÚwar von den Spezifikationen

des archäologischen Denkmalfonds bestimmt,

die oft einen großflächigen Umfang aufweisen.

Das Fehlen eines koordinierten Zugangs zu Dokumen

tationen verschiedener Typen immobiler archäologi

scher Denkmäler wirkt sich ebenfalls ungünstig auf

die Qualität der Informationen über den jeweiligen

Denkmalfondumkreis aus. Die Erfüllungder Aufgabe

kann Voraussetzungen für einen besseren Zugriffauf

Informationen über den immobilen archäologischen

Denkmalfond schaffen, wenn sämtliche Dokumenta

tionsdaten der ins Zentralregister der Kulturdenkmäler

auf dem Gebiet der ČReingetragenen immobilenKul

turdenkmäler archäologischer Beschaffenheit über eine

Software-Datenbanknicht nur für die Fachwelt, sondern

staatsweit auch für die Eignersolcher Denkmäler und

die Staats- bzw.Selbstverwaltung abrufbar wären.

Schutz des archäologischen Denkmalfonds in der

Tschechischen Republik

Alena KNECHTOVÁ

Schlüsselwörter: archäologische Fundstätte, Infor

mationssystem, Denkmalschutz, Evidenz, Identifika

tion

Die Applikation Bedeutende archäologische Loka

litäten (abgekürzt VAL)als Bestandteil des Informa

tionssystems über archäologische Daten des NPÚ

(ISADNPÚ)umfasst die wichtigsten archäologischen

Fundstätten aus der Sicht ihres Denkmalwerts und

kulturhistorischen Bedeutung. Bei den einzelnen

Typen wird die grundlegende Beschreibung

ein schließlich Denkmalschutzstufe und Informatio

nen über die Monitorierung ihrer akuten oder potenti

alen Bedrohung und Bedeutung im europaweiten

oder regionalen Kontext angeführt. Damit wird konti

nuierlich auch die Geschichte aller Veränderungen

von Gelände und Deckschichten an diesen bedeuten

den archäologischen Lokalitäten vermerkt. Die Appli

kation ist in zwei Kategorien unterteilt: VALI unter

Denkmalschutz und VALIIohne Denkmalschutz.

Das entstandene Verzeichnis kann als Indikations

liste der archäologischen Lokalitäten dienen, geeig

net für Vorschlagsverfahren von Kulturdenkmälern. In

Zusammenhang mit der Umsetzung des Projekts wur

den die Typen der archäologischen Kulturdenkmäler

im Sinne der modernen Terminologie revidiert.

Methodikaufriss von Raumidentifikation und De

skription archäologischer Lokalitäten

Petr SOKOL

Schlüsselwörter: archäologische Lokalität, Raumi

dentifikation, Dokumentation, Methodik, Informa

tionssysteme

Der Schutz von archäologischen Lokalitäten,

gleich, ob unter Denkmalschutz oder nicht, war in der

Vergangenheit nicht immer von einer guten und

ein deutigen Raumidentifikation begleitet. Häufig gab

es in dieser Hinsicht Zweifel oder unbestreitbare

Unzulänglichkeiten. Auch die älteren Formen von

Dokumentationsergebnissen und Lokalitätsbeschrei

bungen, die mit der Raumidentifikation eng

Zusammenhängen, erwiesen sich vielfach als unzu

länglich. Die Summe der Informationen, die sich aus

einer Behebung dieser Mängel ergab, kann nicht nur

die grundlegenden und in vieler Hinsicht kargen Infor

mationen in den archäologischen und sonstigen

Informationssystemen der Denkmalpflege erweitern.

Ihr Beitrag kann auch einer besseren Übersicht

des Denkmalzustands für Eingriffe und Maßnahmen

der Denkmalpflege dienen, zu Voraussage von Risi-

164 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
RESUMÉ I ZUSAMMENFASSUNG



ken und möglichen Nutzungen der Lokalität, z.B. für

Tourismus- oder Bildungszwecke.

Vermessung der Burgruine Hamrštejn. Methode und

Ziele

Renata TIŠEROVÁ

Schlüsselwörter: Burg Hamrštejn, geodätische Ver

messung, Photogrammetrie, BD-Modeii,Torsalarchi-

tektur

Das nationale Institut für Denkmalpflege mit sei

ner Regionalstelle in Liberec hat sich 2008

der Lösung des Forschungsvorhabens mit einem Teil

projekt angeschlossen, das in der Vermessung

der Burgruine Hamrštejn bestand. Zentralthema und

Hauptziel des Projekts bestanden in einer geodäti

schen Vermessung der Burgruine, in einer Präzisie

rung der Raumidentifikation der betrachtete Lokalität

und Vermessung der erhaltenen oberirdischen

Gemäuerrelikte begleitet von deren Schnitt-Photo

grammetrie. Durch die Umsetzung des Projekts wur
den beträchtliche Datenmengen ermittelt, die zur
Schaffung eines eingehenden Grundrissplans

ein schließlich Höhnlinien des umliegenden Geländes

sowie zur Gewinnung von 3D-Modellendienten.

Die grafischen Resultate und archivierten Metadaten

dienen als Quellenbasis für die Analyse des gegen

wärtigen Erhaltungszustands eines bedeutenden Kul

turdenkmals und können künftig für die Erstellung

weiterer Resultate bei der Lösung spezifischer Pro

bleme in Verbindung mit dem Studium von Torsalar-

chitektur genutzt werden.

Regionale Flächen- und Fachuntersuchung des

Industrieerbes

Miloš MATĚJ

Schlüsselwörter: Industrieerbe, technisches Denk

mal, Dokumentation, Denkmalpflege, Modell 1:87

Die technischen Denkmäler nehmen im System

der Denkmalpflege eine gewisse Sonderstellung

ein und haben ein eigenes Wertesystem. Ihre institu

tionalisierte Erforschung wurde einerseits als syste

matische Identifikation des erhaltenen, aber bislang

nicht erkannten Fonds technischer und industrieller

Denkmäler, anderseits als Aufklärungsarbeit von

Fachmitarbeitern in den Regionen entworfen.

Die Erforschung spielt sich auf vier Grundebenen ab:

1. Flächenforschungen, die eine aus drei Ebenen

bestehende Grundlage schaffen - die Elementardoku

mentation, die alle Daten auf einem bestimmten

abgesteckten Gebiet erfasst (Literaturrecherchen,

mündliche Überlieferung, Geländeforschung);

die Katalogdokumentation verarbeitet die aus

der Elementardokumentation ausgewählten Lokalitä

ten auf einem einheitlichen Katalogblatt; die Evidenz

blätter der Kulturdenkmäler erweitern den Dokumen

tationsinhalt der gesetzlich geschützten Denkmäler.

2. Fachorientierte Forschung mit den Ziel einer suk

zessiven Verarbeitung der sog. typologischen Ent

wicklung (fragmentarische Entwicklungsbelege, Auf

trittsfrequenz einzelner Entwicklungsphasen). 3.

Interdisziplinäre Forschungen bezüglich des Wider
halls von Industrieerbe und Alltagsleben der Bevölke

rung in Literatur und bildender Kunst, die in Form

der zeitgenössischen künstlerischen Kürzeldie Atmo

sphäre der Arbeitsweltund Sozialprobleme nahe brin

gen. 4. vergleichende Forschung hinsichtlichgrenz
überschreitender Zusammenarbeit, die in den nachste

henden Bereichen einfach unerlässlich ist: Standardi

sierung von Methode und Begriffen;Beschaffung von
Vergleichsmaterialzwecks Einstufungdes Industrieer

bes, dessen Erneuerung und Wiederbelebung; gemein

same Erforschung des Industrieerbes mit Institutionen

in Polen, Deutschland, Österreich und der Slowakei in

grenznahen Regionen (gemeinsame Eigner, identische

Naturbedingungen als prägender Faktor für die Indus

triestruktur) und Typenprojekte von Linearbauten

(Eisenbahnlinien, Kanäle, Flughafennetz).

Fachwissen, Forschung, wissenschaftliche Einstu

fung, Auflistung und Dokumentation des architekto

nischen Kulturerbes des 19. und 20. Jahrhunderts

Naďa GORYCZKOVÁ,Klára HODAŇOVÁ,Šárka KOUKA

LOVÁ,Petra ŠTERNOVÁ

Schlüsselwörter: Dokumentation, Architektur des

20. Jahrhunderts, Denkmalschutz, Kulturdenkmal,

Forschung, Verzeichnis

Die Aufgabe umfasste die Erforschung, Dokumen-

tierung und Einstufung der Bauproduktion des

20. Jahrhunderts auf dem Gebiet der Tschechischen

Republik und die Kartierung von unkonventionellen

Bauwerken, die häufig sehr originelle Kreationen ört

licher Architekten sind. Die ursprüngliche Konzeption

sah vor, in den Jahren 2005-2011 das gesamte

Gebiet der ČRzu bearbeiten, was sich aber bald als

realitätsfern erwies. Aus diesem Grund wurde die

Vergabe auf die Architektur der ersten Hälfte des

20. Jahrhunderts beschränkt und nur in Fällen drin

gender Kontinuitätswahrung wurde am Rande auch

die Architektur des 19. Jahrhunderts erwähnt.

Das Resultat der fünfjährigen Forschung besteht

nicht nur in der Kenntnis der lokalen Bauproduktion

des 20. Jahrhunderts, sondern auch in einigen zig

Ernennungsvorschlägen zu Kulturdenkmälern, die

aber nicht alle vom Kulturministerium gebilligt wur

den. Die Forschung in Mittelböhmischen Kreis

brachte neben dem Vorschlag, die VillaNr. 656 in

Kostelec nad Černými Lesy, deren Pläne vom Archi

tekten Jaroslav Fragner stammen, zum Kulturdenk

mal zu ernennen, auch die Erforschung von Fragners

Sommerhauskolonie in Nespeky. Verblüffende Ergeb

nisse brachten die Erforschungen der bekannten

Stadtranderholungsgebiete um Prag, insbesondere

der Gemeinde Černošice. Als ein Schwerpunkt

der modernen Architektur wurde Kolínan der Elbe

entdeckt. Der Kreis Zlín im Gebiet der Architektura

vantgarde aus der Zwischenkriegszeit wirdvor allem

von der Batä-Stadt Zlín repräsentiert. Die For

schungsarbeiten im Kreis trugen auch an weiteren

Lokalitäten zu einer tieferen Erkenntnis der moder

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
RESUMÉ I ZUSAMMENFASSUNG I SUMMARY

165



The National Heritage Institute runs educational

didactic programmes for children and the youth in

various historical monuments aiming to support po

sitive perception of the cultural legacy of history.

This article describes a programme aimed at under

standing of the historical period of Baroque within

the framework of which learners visited gardens

below the Prague Castle. Prior to the visit, they

watched an audiovisual projection which introduced

to them the history of the gardens in the historical

context and drew their attention to various art and

architecture phenomena. After arrival in the gardens,

the children received a workbook, divided into three

parts, with set tasks. The programme was finished

with a test in which the learners demonstrated their

knowledge gained in this interactive format.

Investigation of Design and Use of Integrated Infor

mation System of Heritage Preservation - Goals

and Method of Solution of Research Task

Petr VOLFiK

Keywords: geographic information system, digital

documentation, database, integrated information

system of heritage preservation, application, map

The research task to be introduced is a part of

a long-term research plan of The National Heritage

Institute for 2005-2011 entitled Research for

ImprovingQuality of Professional Methodological

Management of State Heritage Preservation (VZMK

07503233301). Its fundamental goal is to design

and build a completely new, complex information

system, which, using available up-to-date informa

tion technologies, willfacilitate integration of so far

factually as well as regionally created, administered

and used data sources, applications and partial

information systems in the field of heritage preser

vation. Based on a completed analysis, a fundamen

tal infrastructure of the Integrated Information Sys

tem of Heritage Preservation with data stored in

the central database has been designed and built.

The database makes it possible to make user appli

cations in a uniform development environment and

define various levels of access to data for both inter

nal and external users, including the public via

the Internet (web browser). As part of the research

task, a geographic information system (GIS)

of The National Heritage Institute has been designed

based on ArcGIStechnology delivered by the firm

ESRIand a Metainformation System (MIS)for inte

grated administration of the digital documentation.

The created applications and services of the Inte

grated Information System of Heritage Preservation,

including detailed user documentation are accessi

ble through the web index at https://iispp.npu.cz.

Unified System of Administration of Professional

Digital Documentation in Relation to Geographic

Information System of The National Heritage Insti

tute

Petr VOLFiK

Keywords: metainformation system, geographic

information system, digital document, database,

regional identification

One of the priority needs ensuing from the initial

analysis made at the beginning of work on

the research plan entitled Investigation of Design

and Use of Integrated Information System of Heritage

Preservation was a unified record and administra

tion of digital and digitized documents (photodocu

mentation, building and historical surveys, restora

tion reports, maps, design documentation, finds

reports and others) concerning objects of protection

and interest of heritage preservation. Digital pro

cessing of these data has been unsystematic so far.

Therefore, a new specialized application named

Metainformation System (MIS)has been designed

and built, facilitating:

- unified storage and description of digital docu

ments and making them accessible within the entire

National Heritage Institute, including storage of infor

mation on so far undigitized documents stored in

the archives of The National Heritage Institute

- possibility to search for documents based on

available information stored in the MIS and informa

tion gained automatically from applications linked to

the documents irrespective of their physical storage

in separate offices of The National Heritage Institute

- design of a unified interface for linking docu

ments with records in all applications of the Inte

grated Information System of Heritage Preservation.

For spatial identification of objects of preserva

tionists' attention saved in individual digital docu

ments stored in the MIS, a unified standard defined

in the geographical information system of

The National Heritage Institute is employed. Thanks

to it, all documents already inserted in the MISand

linked to a given object or site may be easily looked

up and displayed directly from the created GIS map

projects. The public section of the MIS is accessible

at: http://iispp.npu.cz/mis_public/homepage.htm.

Potential of Electronic Passportization of Historical

Monuments

Ladislav BEZDĚK,Karel BOBEK,Karel JEDLIČKA

Keywords: documentation, digitation, 3D model,

national cultural heritage, spatial identification

Digitation of all base materials from the Kozel

country house and their integration in one whole

should serve as a complex information source. It

should, above all, include linking map, plan, picture

and document materials so that the final electronic

passportization of the object enabled the user to get

an immediate and relatively complete sum of infor

mation on a monument, including generally used

tools (cadastral map, orthophotomap, Central List

of Cultural Heritage in the Czech Republic, or elec

tronic, digitized records of historical contents of the

house). Using animation software tools, it may

secure spatial identification and even detailed

arrangement of the historical contents of the house

in separate interiors. In the case of the Kozel coun

try house, the existing available architectural and

geodetical data, as well as data gained thanks to

laser 3D scanning were used as the initial basis.

Then, attribute data with 3D data were linked. Spa

tial identification of movable historical property (his

torical contents of the house) in some real estate

(historical heritage) is solved through active spots in

the image of a relatively stable location of historical

contents of the house, especially in interior exposi

tion.

Some Historical Procedures of Preparation of Lime

Mortars from Various Types of Lime Binders

Dagmar MICHOINOVÁ

Keywords: traditional crafts, mortar, plaster, inor

ganic binders, air lime

The process of preparation of mortars for histori

cal masonry and its surface repairs is, due to pro

tection of original parts of constructions, governed

by strict demands on the agreement of the original

historical composition, structure as well as colours

with the newly added mortar (on the material as well

as aesthetic compatibility of the addition to the origi

nal). Quality of mortars is, in addition to other fac

tors, significantly influenced by procedures in which

mortars are prepared. For the reasons given above,

it is advisable to collect and examine procedures of

preparation of lime mortars used in the past. This

article brings insights into the development of tech

nological discipline in preparation of lime mortars

with a non-hydraulic binding agent. Further, it out

lines some historical procedures of preparation of

lime mortars from various types of air lime. The text

is a modified part of the dissertation of the author

named Study of Historical Procedures of Preparation

of Lime Mortars for Care of Architectural Heritage

Collections, dissertation, Faculty of CivilEngineer

ing, Technical University in Brno, 2007, 210 pp.,

240 pp. with supplements, tutor prof. RNDr.Pavla

Rovnaníková, CSc.

Professional Assessment and Systematic Scientific

Processing of Basic Records of Historical Contents

of the House of Cultural Monuments under Man

agement of The National Heritage Institute

Alena ČERNÁ

Keywords: records, photographic documentation,

inventory numbers, collections of the contents of

the house, computer database

The presented task deals with more than

900,000 objects in three problem topics. Within

the first topic, it revises the level of earlier process

ing of basic records and documentation. It is aimed

166 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
RESUMÉ I SUMMARY



to improve identification of objects by improving and

expanding professional description and expanding

photodocumentation with basic identification fea

tures of an object. Within the second topic, it

examines and scientifically assesses individual types

of groups of objects thanks to specialists in the field.

These are then processed into list catalogues or new
professional file cards. Withinthis problem topic,

technical possibilities of photodocumentation in spa
tial links are further examined by making special pic

ture and information files. Withinthe third task topic,

so far mixed computer processing of the basic

records of the collections administered by

The National Heritage Institute was unified into

a nation-wide integrated database CastiS. Earliercol

lected data were transferred into it and gradually, new
records, including photodocumentation and other digi

tized information, are inserted. The CastiS application

is improvingand developing in accordance with

the requirements of the practice of The National Heri

tage Institute. The research team created a detailed

methodological base for the fulfillmentof the goals of

the task, which willunifythe procedure of the profes

sional staff in systematic processing of the basic

records. It is necessary, though, also for linking

needs of heritage preservation with the technical

potential of computer applications in classification

and searches. In the future, further detailing of

the basic records is planned by processing and creat

ing information files on individualmovable objects.

European Unification of Vessels of Personal

Hygiene Coming from Movable Collections of Cas

tles and Chateaux Administered by The National

Heritage Institute

Libuše RUIZOVÁ

Keywords: faience, decorating, hygiene, ceramics,

contents of a house, heritage collection

Numerous objects of everyday use and personal

hygiene have come to our days in movable collec

tions of historical buildings administered

by The National Heritage Institute. Individualexam

ples and sets of industrial sanitary ceramics and

sanitary porcelain of both Czech and foreign prove

nience form a substantial part of these collections.

These objects include especially English, French,

German and Austrian production, mostly of the late

19 and 20 century. At that time, mass production of

factories spread in the whole Europe, including

the Czech lands, through business. Knownfactories

producing ceramics advertised sanitary goods in

trade catalogues in standardized shape type series.

Thus, in the mid 18 century, a specific type of white

ceramics, creamware, was developed in Staford-

shire based on experiments related to the produc

tion of porcelain. Compared to porcelain, production

of creamware was cheaper, the product was suffi

ciently thin-walled, light and strong, resistant, parti

cularly to thermal shocks. These properties proved

to be beneficial especially in production of utility and

sanitary ceramics. Production of English factories,

but also new technology of production of creamware
became an object of import to continental Europe,

particularly France. Major producers of ceramic

goods in France and Sahrland included, for example,

Utzschneider & Cie in Sarreguemines (Saargemünd).

Villeroy& Boch operated in the same region.

The sanitary set of model series “Seerose" from

the collections of the state castle of Bouzov belongs

to interesting products of this firm. It documents

a strong influence of English production. The points

at issue, among others, illustrate a significant his

torical phenomenon of European cultural integration.

Professional Processing of Historical Library Collec

tions Shown on Objects Administered by

The National Heritage Institute

Pavel HÁJEK

Keywords: castle libraries, library collections, cata

loguing, minimal record method, CLAVIUS

Czech as well as Moraviancastle librariescontain

more than 1,600,000 volumes. Theyshow the develop

ment, social status and interests of families, individual

owners, but also the entire social layer.The National

Heritage Institute manages a major part of the collec

tions of interiorcastle libraries (theycontain 67 collec

tions in total, numbering around 490,000 titles). After

1989, some 40 collections (around 200,000 volumes)

were returned to their originalowners in restitution,

whileover 190 collections (around a third of thS books)

are owned bythe NationalMuseum, Prague. Other cul

tural and scientific institutions, includingmuseums,

libraries, academies of sciences and others, own

a smaller proportion of the collections. Librarycollec

tions administered byThe NationalHeritage Institute

have been, withexceptions, recorded onlyon the level

of localcatalogues, compiled inthe early 1960's thanks

to the divisionof Castle Librariesof the National

Museum, Prague.

In 2005, an institutionally financed research task

presented in this article was commenced. It marks

the beginning of systematic cataloguing of historical

book collections managed by The National Heritage

Institute. Calatogue entries are made to comply with

international rules ISBD(A)and AACR2R.It facili

tates their insertion in the UNIMARCexchange for

mat. Every catalogue entry should also include a dig

ital identification picture of the book cover, front

page, graphically pictured frontispiece, or other

prominent features clearly identifying the title.

Use of Technical and Electronic Elements for Iden

tification of Cultural Real Estate in its Manage

ment and Securing (Experience from Kozel Country

House)

Karel BOBEK

Keywords: identification of the content of

a house, electronic chips, microdots, electronic

readers, defence from criminality

Applicationof technical elements, such as

microdots and programmable RFIDtags (microchips),

a tool for definite identification in management of

historical property, which is also important in

defence against property criminality, arises. Good-

quality records of the protected property is a condi

tion for applying this solution. New elements make

inventory and all processes in administration of

movement of movables or library objects faster.

RFIDtags (chips) are miniature electronic elements

connected with a suitable planar aerial used for

transfer of information hidden in the chip proper.

The chip contains internal memory in which unique

identification data are written. They can be read

using an appropriate technical aid. The chip itself is

passive and is activated only within the reach of

the appropriate reading aid. The stored unique iden

tification data are readable with an electronic

reader. Chips represent a very interesting combina

tion of sufficient internal memory for storing unique

identification data, such as, for example, EPCcode

(earlier EAN),facilitating world-wideidentification of

these objects via the Global Network. In addition,

they may utilize additional information situated in

the chip. The offer of their physical size is wide

enough to permit their application on objects of vari

ous dimensions, reach of reading devices from

a few tens of a centimeter to units of meters. Nowa

days, they represent the cheapest option of purchas

ing an active identification element. Microdots are

another identification element. They are miniature

particles onto which special technology writes

a unique identification code which is specific to one

object and completely secure against misuse by

another subject.

Notes on Systematic Professional Renewal of Iden

tification of Historical Movables Collections

Pavel KONEČNÝ

Keywords: movable cultural heritage, record, docu

mentation, file card, reidentification

The institutional research task to be introduced is

mainly aimed at making data on file cards of mov

able cultural heritage, listed on the Central Index of

Cultural Heritage of the Czech Republic up-to-date.

It is also aimed at detailed colour digital photodocu

mentation, material as well as scientific identifica

tion connected with a new professional description

of the object. The adopted unified methodology of

the task relies on an index of basic headings for

recording movable cultural heritage ensuing from

the List of Entries for Basic Recording of Movable

Collections. The program Art Guard, which will be

included into the integrated information system of

heritage preservation later on, has become the main

software tool of the project. Annual stage reports of

individual regional professional offices (since 2009,

all the offices of The National Heritage Institute

have been involved)bring an overview of data about

movable heritage collections discovered. The team

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
RESUMÉ I SUMMARY

167



of researchers, including the auxiliary staff, num

bers 80 staff members, who have so far managed

to revise almost 16,000 movable cultural heritage

items, which brings about, in addition to

the increase of the professional level in the field of

recording and documenting historical heritage items,

also positive security and vicariously economic

effects.

Revision of Listed Paraments in the Cadastre

of the Prague Old Town

Marie KULD0VÁ

Keywords: movable cultural heritage, liturgical tex

tiles, church, index, Prague Old Town

The Prague Centre of Heritage Preservation was

making an index of movable cultural heritage items

between 1964-1972. It was virtually the first time

systematic attention was also paid to historical

products of textile art, which mostly applies to his

torical liturgical clothes kept in sacristies of Prague

churches. Invited staff members of the Art and Craft

Museum made the choice of the objects to be

recorded. The Church at that time changed liturgy

(liturgical reform) as part of which older liturgical

clothes stopped to be used and sometimes they

were discarded and destroyed. In 2008, reidentifica

tion of these recorded cultural heritage items was

commenced. It also included production of a more

detailed photodocumentation. The relics were not

always found because they used to be moved incon-

trollably to other buildings in the past. Documenta

tion was performed in a unified manner in all

the affected locations. It reflected more objects to

be listed as historical heritage (accessories were

mentioned only in inventories), and included attach

ment of textile strips with the registration code of

the relic. Production of a higher number of snaps,

including details (linings, ribbons, repairs, textile

patterns and others) willfacilitate proper research.

Study of liturgical clothes remained for a long time

outside the focus of professionals, therefore this

sphere offers interesting discoveries and uncovering

of historical links more than any other.

Prospecting - Research and Documentation

of Objects of Cultural Value

Radovan CHMEL

Keywords: documentation, preservation of monu

ments, sacral art, sculpture, bells, organs

This project is aimed to document objects of cul

tural value. The documentation concerned movable

monuments and relics, but also small exterior sculp

tures at risk. The project includes activity in five

areas. Firstly, in area A)Sacral Contents of a House

and the Remaining Historical Collections, the follow

ing tasks are being performed: Documentation of

Movable Historical Collections on the Territory of

South Moravian District, Compilation of Basic Pro

fessional Records and Documentation of Church

Creches on the Territory of Bohemia, Research and

Recording of Movable Collections of Selected Histo

rical Theatre Buildings, LiturgicalTextile and

Baroque Contents of a House Removed from South

Bohemian Churches. The second area, entitled B)

Campanology and Organology, is covered by activi

ties in tasks like Systematic Documentation of Bell

Locations and Assessment of their Condition,

Research into Campanological Production on the Ter

ritory of Moravian and Silesian Region, Index and

Detailed Description of Bells on the Territory of

South Bohemian District and Organological

Research Mostly Oriented to North West Bohemia.

The third area C) Painting should explore Picture

Secular Cycles in South Bohemia. Areas D) Sepul-

cral Objects and E) Exterior Sculpture fall within

quantitatively largest projects. In the field of sepul-

crals, the compilation of the basic professional

index of sepulcral objects is continuing as well as

Compilation, Iconographic and Iconologica! Interpre

tation of Jewish Funeral Heritage. Research and Do.

cumentation of Objects of Exterior Sculpture (stone

sculpture outside areas of historical buildings

administered by The National Heritage Institute) is

supposed to cover documentation of small heritage

items in the landscape.

Jewish Tombstone as a Topic of an Institutionally-

Funded 'Project

Iva STEINOVÁ

Keywords: heritage, tombstone, Jewish, sepulcral,

documentation

More than 350 Jewish cemeteries may be found

on the territory of the Czech Republic and on their

territory tens of thousands of tombstones. There are

cemeteries whose tombstones have been destroyed

completely or transported to another place, and also

cemeteries each of which contains thousands of

tombstones. The oldest tombstones preserved in

situ come from Prague's 15 century, in countryside

cemeteries from the 16 century. Tombstones repre

sent unique cultural heritage. In addition to their

basic mission to memorialize the deceased, they

represent an exceptional source of knowledge of the

history of Jewish communities and have an excep

tional art and history value. They document several

hundreds of years' old development of sepulcral art

and some of them are real stone-cutting jewels.

The tombstones preserved in situ fall within

the most endangered cultural heritage. They are

exposed to unfavourable weather effects and are

oftentimes vandalized. Although the Czech Republic

gives much attention to maintenance of Jewish

cemeteries and has lately concentrated on conser

vation and restoration of individual tombstones,

most of them have remained at risk, and a part of

them is destined to gradual decline. It therefore

appears to be exceptionally necessary to document

Jewish tombstones completely.These documents on

the lifeof Jewish communities on the Czechterritory

belongto valuable and so far neglected culturalheritage.

Presentation of Movable Collections Using Histori

cal Depots, Integration of Scattered Historical

Complexes and Picture Documentation of Histori

cal Interiors and Exteriors

Miloš KADLEC

Keywords: chateau, movables, interior installa

tion, depot, picture documentation

The presented research project deals with histori

cal sources of written as well as iconographic

nature, including picture documentation, and their

assessment. Interior installations and reinstallations

of existing sightseeing tours and educational pilot

programmes represent a major output of the project.

Workwith sources concentrated on records on cha-

teuax, such as Český Krumlov,Chýše, Hrubý

Rohozec, Jezeří, Liblice, Libochovice, Nečtiny, Svoj-

šín, Sychrov, Veltrusy, VrcholovýJanovice and

Zákupy. Based on the study of archival materials,

original movable collections and historical interiors

were identified. Then, work on new installations was

initiated at castles, such as Hradec nad Moravicí,

Hrubý Rohozec, Sychrov and Zákupy. Important out

comes of the research project also include pilot pro

grammes of presentation of Czech cultural heritage

(Bečov nad Teplou, projects of The National Heritage

Institute, local professional office in České

Budějovice).

Educational Programmes as a Tool for Mediation

of Cultural Values of Historical Collections to the

Youth

Katerina CICHR0VÁ

Keywords: educational programmes, monuments,

public, cultural heritage, interactive worksheets

The National Heritage Institute, local professional

office in České Budějovice has worked on

systematic preparation of interactive worksheets for

various types of cultural historical monuments within

institutional research V+V205 entitled Examination

of Methods of Presentation and Mediation of

Cultural Values of Historical Collections to the Public

as a Tool for Identification of the Society with

'Cultural Heritage since 2005. The main goal, set at

the start, was the creation of pilot educational

programmes tested in practice for typologically

different monuments on the territory of South

Bohemia. The tested models may become

a prototype applicable to various monuments in

other regions. As the project was supposed to last

several years, the whole concept aimed at gradual

design of modules in which individual didactic

projects could add to each other or merge.

The modules investigated monuments outside the

interest of experts, heritage connected with nature,

168 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
RESUMÉ I SUMMARY



interiors of publicly accessible monuments and local

importance of monuments.

Operational Investigation and Documentation

of Historical Buildings

Vladislav RAZÍM

Keywords: operational investigation and documen

tation, finds record, finds situation, historical build

ing, methodology

Operational investigation and documentation of

historical buildings is a method systematically

promoted withinThe National Heritage Institute in

recent years. Documentation of this type is closely

linked to the process of renewal of historical

immovables in historical reserves, in which

preservationists are in their dailywork. Partial finds

situations emerge for a very limited time (in the order

of days, sometimes even hours), during various

treating procedures of the buildings or structures,

during partial or total demolitions, specific

maintenance works, changes in the use of the

building, etc. The nature of these jobs as well as time

pressure (acute danger of delay) with exceptions

suppose that the partial investigation willbe carried

out by preservationists. This category also includes

documentation of buildings neglected and jeopardized

for long, whose physical substance as well as

information value are spontaneously vanishing and for

which the hope that their owner willcreate conditions

for a standard buildingand historical investigation is

non-existent. The close relation of the above

mentioned finds situations to the activities of

The National Heritage Institute also ensues from

the fact that their documentation is vital for immediate

practical use (they may correct the concept, progress

or goals of an activity).Briefinformationon

the methodology in Englishcan be found at:

http://www.npu.cz/pp/pridruz/opd/download/

metodiky/.

Operational Investigation and Documentation

Shown in the Example of Shooting Range in Zatec

Vladislav RAZÍM

Keywords: operational investigation and documen

tation, building and historical investigation, Zatec,

town fortification, civic shooting range

This article examines methods and the context of

application of operational investigation and docu

mentation of historical buildings in practice, using

an example. The rare relic of the rampart in

the North Bohemian town of Zatec (Saaz) was ini

tially documented during a complex building and his

torical investigation. Later, operational investigation

and documentation took place there. Both reports

highlighted the exceptional importance of the find.

Despite that, the speedy and partially illegal demoli

tion of the neighbouring building led to its total ter

mination. The unfinished documentation of the ope

rational investigation and documentation is the only

information testifying on the find.

Building and Historical Investigation

Jan BERÁNEK,Petr MACEK

Keywords: history of architecture and civil

engineering, building and historical investigation,

documentation, cultural heritage, archival

bibliography research

The branch of study, today special, originated in

the early 20 century due to the needs of architects

strivingfor good-qualityrenewal of historical buildings.

Currently,the leading office is a part of The National

Heritage Institute. The methodological principles are

obvious and stable today, but optimization responding

to new discoveries and methods as well as users'

needs is performed. In addition to the significance of

the buildingand historical investigation making

adequate basic sources for professionally planned

heritage preservation, it yields much further

information. Carefullyperformed investigation

is a basis of needed public education clarifying

substance of architectural works. Accepting its

information output leads to good-qualitymonument

renewal, acceleration of construction and significant

financial savings.

Using several selected examples, various

directions of work were shown. Monitoring of the

entire area, including its less important

components, has a principal meaning. Merging of

knowledge gained on the site is vital from the art

and building perspective (technological and

structural issues). Also archival research is

indispensible to look up all data on the monument

from the initial reports till today. Besides,

cooperation with close disciplines, especially

archaeology and restoration, is of major importance.

The significance of methods of earth sciences,

particularly dendrology, is rising.

Documentation of the Complex of St. Michael's

Church in Bítozeves (Louny District)

Tomáš BROŽ,Lucie RADOVÁ,Jaroslav ŠKOREC

Keywords: documentation, church, Gothic style,

Bítozeves, building development, familyof Hruška

from Březno

This paper introduces outcomes of documentation

of St. Michael's Church complex in Bítozeves (Louny

district) completed as a part of research plan No.

303. This research, taking place on the territory of

the district of Ústí nad Labem, is aimed at gradual

basic documentation of major and, at the same time,

mostly endangered Gothic sacral monuments.

St. Michael's Church is a single-nave, oriented

buildingwith a longitudinal nave and a recessed

polygonal presbytery. It is situated in a close vicinity

to a Renaissance fort, and falls within a large class

of HighGothic sacral monuments preserved on

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
RESUMÉ I SUMMARY

169



&14* -Dana NOVOTNÁ

Investigation, Scientific Assessment,

Professional Renewal of Spatial Identification of

Immovable Archaeological Heritage Collections

condition of conservatio

architecture.

Individual researchers conduct, within six partial

projects, more detailed stocktaking and building and

historical investigations of selected village

settlement units, individual preserved original

homesteads and constructions, as well as valuable

architectural members and details. The processed

and gradually digitized outcomes of

the investigations are a significant and needed base

and comparative material, containing a vast amount

of information. The newly produced documentation

facilitates more detailed and more systematic

understanding of this endangered kind of historical

heritage. In the final stage, the new knowledge will

be published in professional journals, and presented

in the form of studies and exhibitions.

Building and Historical Investigation of Historical

Village Reserve in Olešno

Jana BERKOVÁ

Keywords:historical village reserve, planning docu

mentation, building and historical investigation, tim

bered house, folk architecture

The building and historical investigation of

the historical village reserve in Olešno, Mělník

district, was conducted between 2006-2007 as

part of the research plan Scientific Assessment and

Complete Professional Conservation Documentation

of Village Settlements in the Czech Republic. Such

investigations include, beside the field investigation,

photodocumentation and assessment of individual

constructions, also detailed archival research of

available sources and dendrological survey of

selected structures. The investigation outcomes are

summarized in a text on the building history of

the village, history of the settlement and its

conservation assessment with a catalogue of

individual buildings. The processed outcomes

include map materials - the catastral map

transformed to the scale of 1: 1000 in which

investigation results, assessment

of the development and conservation values

of the settlement are plotted, as well as available

historical map materials for comparison.

As an example of a final output of the catalogue part

of the research, investigation of the timbered house

No. 22, belonging to the newest timbered dwellings

in the Kokorin region, is presented. It was a house

for retired farmers as a part of a large farmstead

No. 12, from which it later detached as a separate

house. The original planning documentation for the

house construction as of 1884 was found within the

framework of the investigation. The house is highly

important for accurate determination of the time

span during which timbered houses were built in the

given region.

Keywords: urbanistic investigation, documenta

tion, historical settlement, historical town zone, his

torical town reserve

This article describes goals and methods of

a partial research plan No. 71 305 called

Conservation Urbanistic Investigations, Scientific

Assessment and Professional Documentation of

Historical Towns in the Czech Republic in Connection

with Historical Investigation Materials in Historical

Preservation. The main goals include:

1. mapping of historical heritage irrespective of

the scope or level of monument protection;

2. for sites under protection - historical town

reserves, historical town zones, to deepen

the knowledge of values of material as well as

immaterial nature (by means of documentation) and

set principles of preserving these values up to

proposals of subordinate legislation, to add basic

documentation of newly listed sites;

3. to add new formats of documentation to

the traditional ones (3D town models, aerial photos,

superprojections of new surveys and finds into

historical maps, etc.);

4. investigation, system processing and

assessment of objects and systems typical

of the town environment of the Czech Republic

(development of a town house, local types,

problems and development of town infrastructures)

respecting the development of the town environment

in Europe;

5. development and deepening of cognition

methods, assessment and protection of historical

settlements, including integration of methodology of

assessment of village settlements, or settlements

of temporary nature.

Building and Historical Investigation of a Settle

ment and its Processing in the Geographic Informa

tion System

Zuzana SYROVÁ,Jiří SYROVÝ

Keywords: building and historical investigation,

database, geographic information system, integrated

information system of heritage preservation

This paper sums up experience of the authors,

using an example of a building and historical

investigation in Uherské Hradiště, with employment

of tools of the geographic information system (CIS)

as a system working with a spatial context of data in

the processing of building and historical

investigations of settlements and potential

application of the data within the branch CIS (paGIS)

and related components of the integrated

information system of heritage preservation.

Julie SULCOVÁ

Keywords: investigation, in-the-field identification,

archaeology, excavation site, documentation

The inclusion of the project to be introduced in

research plans of The National Heritage Institute

was motivated by specifications of archaeological

heritage collections, often with a large territorial

scope of immovable cultural heritage. The absence

of a coordinated approach to documentation of

various types of immovable archaeological heritage

also has a negative impact on the quality of

information on the given category of heritage

collections. Accomplishment of the goals

of the project willfacilitate accessibility

of information on immovable archaeological heritage

collections. Then, immovable cultural heritage of

archaeological nature listed and designated

in the Central Register of Cultural Heritage

on the territory of the Czech Republic would have all

documentary data accessible via a software

database not only for the professional public, but

also heritage owners and state administration, or

self-government on the national scale.

Protection of Archaeological Heritage Collections

in the Czech Republic

Alena KNECHTOVÁ

Keywords: archaeological excavation sites, infor

mation system, heritage preservation, records, iden

tification

The application of the Major Archaeological

Location which is a part of the information system

of archaeological data of The National Heritage

Institute covers the most important archaeological

excavation sites from the perspective of their

historical value and cultural and historical

significance. Individual types contain a basic

description, including the level of heritage protection

and information gained in the monitoring of their

current or potential threat, and importance in

the European or regional context. Thus, history of

changes in the field as well as the plant cover in

these major archaeological locations is continuously

recorded. The application comprises two categories,

including the Major Archaeological Location I with

heritage protection and the Major Archaeological

Location IIwithout heritage protection. The produced

register may be used as an indicative index of

archaeological locations suitable for nomination to

be listed as cultural heritage. Within

the project’s framework, types of archaeological

cultural heritage were revised to correspond to

modern terminology.

170 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
RESUMÉ I SUMMARY



Outline of Methodology of Spatial Identification

and Description of Archaeological Locations

Petr SOKOL

Keywords: archaeological location, spatial identifi

cation, documentation, methodology, information

systems

Protection of archaeological locations, both with

heritage protection or without it, was not,

in the past, always accompanied by good-quality and

clear spatial identification. Oftentimes, doubts or
clear shortcomings existed in this respect. Also

older forms of documentary outputs and

descriptions of locations, closely related to spatial

identification, were sometimes unsatisfactory.

The sum of information arisen by correcting

these drawbacks may not only widen the basic,

and often too brief information contained in

archaeological as well as other information systems

of heritage preservation. Its benefit may also be

better knowledge on the condition of the heritage

at the time of gaining the data which may become

a starting point for heritage preservation measures,

prediction of risks and possibilities of using the site

for e.g. tourist industry or education.

Surveying of Hamrštejn Castle Ruin. Method and

Goals

Renata TIŠEROVÄ

Keywords: Hamrštejn castle, geodetica! survey

ing, photogrammetry, 3D model, torsa! architecture

The National Heritage Institute, regional

professional office in Liberec joined a research plan

in 2008 with a partial project on surveying

of the Hamrštejn castle ruin. The stimulating topic of

the project, as well as its main goal was geodetical

surveying of the castle ruin, more accurate spatial

identification of the site, and surveying of

the preserved above-ground relics of masonry

accompanied by photogrammetry. The project

collected large amounts of data for the production of

a detailed plan view, including contours

of the adjoining terrain, and for the design of

a 3D model. Graphic outputs and archived metadata

will be employed as a source base for the analysis

of the state of preservation of major cultural

monuments and will, in the future, be applied for

the production of other outputs in solving specific

tasks related to the study of torsal architecture.

Territorial Overall and Branch Research of Indus

trial Heritage

Miloš MATĚJ

Keywords: industrial heritage, technical heritage,

documentation, heritage preservation, 1 :87 model

Technical heritage has a specific place

in the heritage preservation system and its own

system of values. Its institutional investigation was

designed as a systematic identification

of the preserved, but so far undiscpyered collecticp? |lj$tiß|!ä4^ltqr^. heritage, out of which some were
of technical and industrial heritage, and also

for education of professional staff in regional

offices. The research takes place at four basic

levels: 1. Overall researches create a basis

consisting of three levels - basic documentation

records all data in a designated territory (literature

researches, oral history, field investigation);

catalogue documentation processes selected

locations from the basic documentation in an
integrated catalogue sheet; and file cards of cultural

heritage expand the scope of documentation of

heritage listed under the rule of law. 2. Branch

research focused on gradual processing of so called

typological development (fraction documents of

development, frequency of representation of

individual development phases). 3. Interdisciplinary

researches aimed at the reflection of industrial

heritage and life of people by means of a weekday,

in literature and fine art, which depict

the atmosphere of working environment and social

issues through a period art means. 4. Comparative

research focusing on international cooperation

which is vital in the followingfields - standardization

of the method and concepts; collection of

comparative material for assessment of industrial

heritage, its revitalization and animation; joint

research of industrial heritage with institutions in

Poland, Germany, Austria and Slovakia in cross-

border regions (joint owners, identical natural

conditions influencing the structure of industry) and

type projects of line constructions (railways, canals,

airports network).

not accepted by the Ministry of Culture.

Research in the Central Bohemian Distrct yielded

in addition to the nomination for listing as cultural

heritage vila No. 656 in Kostelec nad Černými lesy,

designed by architect Jaroslav Fragner, also

investigation of Fragner’s settlement of summer

houses in Nespeky. Investigation of known town

villegiaturas of the Capital of Prague, particularly

Černošice, yielded surprising outcomes. The town of

Kolínon the Elbe Riverwas discovered as a heart of

modern architecture. The Zlín region in the area of

interwar architectural avant-garde is represented

above all by Bata's town of Zlín. Investigations

in the district contributed in the first place to deeper

understanding of modern architecture also in other

locations. The town of Kroměřížwith its

constructivist and functionalist development became

one of the main studied locations. The outcomes of

the research of the regional professional office in

the Liberec district included for example systematic

overall research of the settlement for employees,

known as Liebieg’s Town(Liebieg Stadt) situated in

close vicinityto a textile plant in Liberec, unique

especially for its smooth integration in the relatively

dramatic natural scenery.

Professional Cognition, Investigation, Scientific

Assessment, Register and Documentation

of Architectural Cultural Heritage of the 19 and

20 Century

Naďa GORYCZKOVÁ,Klára HODAŇOVÁ,Šárka

KOUKALOVÁ,Petra ŠTERNOVÁ

Keywords: documentation, architecture of 20 cen

tury, heritage protection, cultural heritage, investiga

tion, register

This research task is aimed to investigate,

document and assess building production of

the 20 century on the territory of the Czech

Republic and monitoring of untraditional

constructions which often introduce a highly

original designs of regional architects. The original

concept proposed to cover the entire territory of

the Czech Republic between 2005-2011, which

soon turned out to be unrealistic. Therefore,

the topic was narrowed to include architecture of

the early 20 century and only in cases of

the necessity to maintain continuity, also

architecture of the 19 century was marginally

mentioned. The five-year research yielded not only

knowledge of the local building production of

the 20 century, but also tens of nominations for

c

Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /
RESUMÉ I SUMMARY

171



ročník 70 / 2010 / číslo 2

1
Do čísla 2/2010 přispěli

Časopis státní památkové péče

ISSN 1210-5538

Praha, duben 2010

Recenzovaný časopis

VydáváNárodní památkový ústav - ústřední pracoviště. Valdštejnské nám. 3/162,118 01 Praha 1

s finanční podporou Ministerstva kultury České republiky.

Vychází6x ročně. Rozsah jednoho ročníku včetně příloh činí přibližně 520 stran.

Vedoucí redaktorka: Mgr.Lucie Ernstové

Redakce: PhDr. Jana Jílková, Bc. Eva Kaupová

Překlad do němčiny: Jürgen Ostmeyer

Překlad do angličtiny: PhDr. Stanislava Kastková

Grafická úprava a sazba: MgA.Jan Mora

Redakční rada

PhDr. Kateřina Bečková (předsedkyně), prof. PhDr.Tomáš Durdik, DrSc., Mgr.Lucie Ernstová. Mgr.Karel Foud,

Mgr.Martin Gáži, prof. Ing. arch. akad. arch. VáclavGirsa, PhDr. Jana Jílková, Bc. Eva Kaupová,

prof. Ing. arch. Karel Kibic,DrSc., Mgr.Jiří Křížek,Ing. arch. Věra Kučová, doc. PhDr. Ing. arch. Miloš Matěj,

Ph.D. et Ph.D., Ing. Dagmar Michoinová,Ph.D.. PhDr.Ivan Prokop Muchka, PhDr.VratislavNejedlý,CSc.,

Mgr.Marta Sedláková, Ing. Jan Sommer, doc. PhDr.Josef Štulc, PhDr.MichalTryml

Adresa redakce: ZPP,Valdštejnské nám. 3,118 01 Praha 1, tel.: 257 010 144-5,

e-mail: redakce@up.npu.cz

Předtisková příprava: NLN,s. r. o., Dykova15,101 00 Praha 10

Tisk: Tiskárna Libertas, a. s., Drtinová 10,150 00 Praha 5

Objednávky předplatného přijímá redakce

Roční předplatné ročníku 70 je 510 Kč. Cena jednotlivého čísla ročníku 70 je 95 Kč.

Pokyny pro autory příspěvků naleznete na http://www.npu.cz/pp/zpp/zppautorum.

Registrace povolena pod č. MKČR5993. MIČ47 992

Podávání novinovýchzásilek povoleno RPP Bratislava, č. j. 465 - RPP/952 ze dne 18.1. 1995.

Mgr. Ing. Jan BERÁNEK,NPÚ-ÚP,Praha / Mgr.Jana

BERKOVÁ,NPÚ-ÚOPstředních Čech v Praze / Mgr.Ladislav

BEZDĚK,NPÜ-ÜP,Praha / Karel BOBEK,NPŮ-ÚOPv Plzni /

Mgr.Tomáš BROŽ,NPÚ-ÚOPv Ústí nad Labem / PhDr. Pavel

BUREŠ,NPÚ-ÚP,Praha / Mgr.Kateřina CICHROVÁ,NPÚ-ÚOP

v Českých Budějovicích/ PhDr.Alena ČERNÁ,NPÚ-ÚOP

v Plzni / prof. PhDr.Tomáš DURDlK,DrSc., Archeologický

ústav AVČR, Praha / Ing. arch. Naďa GORYCZKOVÁ,NPÚ-ÚP,

Praha / PhDr. Pavel HÁJEK,NPÚ-ÚOPv Českých Budějovicích

/ Ing. Klára HODAŇOVÁ,NPÚ-ÚOPv Kroměříži/ Radovan

CHMEL,NPÚ-ÚP,Praha / Mgr.MilanJANČO,NPÚ-ÚP,Praha /

Ing. Karel JEDLIČKA,Západočeská univerzita v Plzni /

PhDr. Miloš KADLEC,NPÚ-ÚOPv Liberci / Mgr.Alena

KNECHTOVÁ,NPÚ-ÚP,Praha / Mgr.Pavel KONEČNÝ,

NPÚ-ÚOPv Olomouci / Bc. Šárka KOUKALOVÁ.NPÚ-ÚOP

středních Čech v Praze / Ing. arch. Karel KUČA,Praha /

Mgr.Marie KULDOVÄ,NPÚ-ÚOPstředních Čech v Praze /

Ing. Petr MACEK,Ph.D., NPÚ-ÚP,Praha / doc. PhDr.

Ing. arch. Miloš MATĚJ,Ph.D. et Ph.D., NPÚ-ÚOPv Ostravě /

Ing. Dagmar MICHOINOVÁ,Ph.D., NPÚ-ÚP,Praha /

Ing. arch. Dana NOVOTNÁ,Ph.D., NPÚ-ÚOPv Olomouci /

Mgr.Lucie RADOVÁ,NPÚ-ÚOPv Ústí nad Labem / PhDr.Vladi

slav RAZÍM,NPÚ-ÚOPstředních Čech v Praze / PhDr. Libuše

RUIZOVÁ,NPÚ-ÚP,Praha / PhDr. Hana ŘEZNÍČKOVÁ,

NPÚ-ÚP.Praha / Mgr.Jaroslav SKOPEC,NPÚ-ÚOPv Ústí nad

Labem / Mgr.Petr SOKOL,NPÚ-ÚOPv Plzni / Mgr. Iva

STEINOVÁ,NPÚ-ÚP,Praha / Ing. arch. Zuzana SYROVÁ,

NPÚ-ÚP,Praha / Ing. arch. Jiň SYROVÝ,NPÚ-ÚP,Praha /

Mgr.Petra ŠTERNOVÁ,NPÚ-ÚOPv Liberci / PhDr. Julie

SULCOVÁ.NPÚ-ÚOPv Josefově / Mgr.Renata TIŠEROVÁ,

NPÚ-ÚOPv Liberci / Ing. Petr VOLFÍK,NPÚ-ÚP,Praha /

prof. PhDr. et PaedDr. Jindřich VYBÍRAL,Vysoká škola

uměleckoprůmyslová v Praze

Nevyžádané rukopisy nevracíme. Za původnost a věcnou správnost uveřejněných pnspěvků odpovídají autoři.

Obsah pnspěvků nemusí souhlasit se stanoviskem vydavatele.

Všechna práva obsahu pnspěvků a otištěné dokumentaci náležejí autorům. Jakékoliv další převzetí obsaže

ných údajů musí být doloženo uvedením pramene (§ 31 autorského zákona).

Vydavatel žádá o zaslání pňpadné recenze či publikace citujícíz časopisu Zprávypamátkové péče.

Vydavatel neodpovídá za obsah inzerátů a jejich pravdivost (viz§ 5 tiskového zákona). Podle § 420

občanského zákoníku nenese odpovědnost za způsobené škody. Použití inzerovaných výrobků či služeb

v jednotlivých pňpadech nezakládá souhlasné stanovisko výkonného orgánu státní památkové péče.

Uzávěrka čísla 2 byla ke dni 28. 2. 2010.

Obr. na 1. straně obálky —
Kozel (okres Plzeň), zámek, druhá zámecká knihovna.

(Foto V Škrabánek, 2010)

Obr. na 2. straně obálky - Kmín (okres Český Krumlov), pozdně středověká usedlost čp. 3. (Foto P Bures', 2010)

Obr. na 4. straně obálky -
Krumlovský sborník, motiv přípravy vápenně malty, kolem roku 1525. (Reporfoto knihovna

Národního muzea v Praze).

Prodejní místa

Redakce časopisu / Valdštejnské náměstí 3, Praha 1

Klub Za starou Prahu / Mostecká 1, Praha 1

Knihkupectví KAROLINUM/ Celetná 20, Praha 1

Knihkupectví Academia / Václavské náměstí 34. Praha 1 /

Národní třída 7, Praha 1

Knihkupectví Academia / Náměstí Svobody 13, Brno

Knihkupectví Academia / Zámecká 2, Ostrava

NPÚ-ÚOP v Brně / Náměstí Svobody 8, Brno

Knihkupectví Michala Ženíška / Alfapasáž, Poštovská 4,

Brno

Knihkupectví Otava / Komenského 39, Jihlava

Knihkupectví STUDENTCENTRUM/ Kňžkovského 14,

Olomouc 2

172 Zprávy památkové péče / ročník 70 / 2010 / číslo 2 /



FirmaAKAiNTART,v.o.s. fcryllav roce 2006
certifikovánaa používásystém řízeníjakosti,

který odpovídáČSNENISO9001:2001 a ČSN
ENI SO 14001:2005.

Celniční 238,198 00 Praha 9,
tel./fax: 266 610 291,

email: akant.art@volny.cz,
www.akantart.cz

HISTORICKÉ DŘEVĚNÉ KONSTRUKCE

REKONSTRUKCE PAMÁTKOVÝCH OBJEKTŮ

VĚŽE KOSTELŮ, ODBORNÉ KONZULTACE

4® RenoArt
mBfrestaurovánípamátek®RenoArts. r. o.

Ústav kvalifikovanýpro znaleckou činnost v oboru
Riegrova344, 544 00 DvůrKrálovénad Labem
Tel.: 499 621 413, Fax:499 320 782
E-mail:renoart.rar#wo.cz

Provádíme exteriérové a interiérové restaurátorské
práce a posudky.

Zajišťujeme kompletní dodávky restaurátorských
prací při obnově historických plášťů budov.
ISO 9001:2001

AQUA 9

L_nJ

ing- arch- JAN BÁRTA

Grafická 12, ISO 00 Praha 5

TeUfec: 257 310 271, 257 312 636

e-maii3aquabara@aquabara.cz

www.aquiabarta.cz

• ČESKÁ VÝROBA MATERIÁLŮ

PRO PAMÁTKOVOU PÉČI

• VÁPENNÝ PROGRAM

• BARVYPOROKALK

• KONZERVANTY POROSIL

• OPRAVNÉ SMĚSI PRO KÁMEN PETRA

• TECHNICKÉ KONZULTACE

VLASTNÍM MATERIÁLŮM

NÁRODNÍ
PAMÁTKOVÝ
ÚSTAV

Vážení čtenán,

dovolujeme si Vás upozornit na přednáškový cyklus pořádaný Národ
ním památkovým ústavem ve spolupráci s Národním muzeem. V jed
notlivých podvečerních setkáních budou postupně pracovníci územ
ních odborných pracovišť představovat novinky z památkové péče,
zajímavé objevy, významné památkové akce, restaurování a obnovu pa
mátek, nově otevřené prohlídkové trasy či spoluprácí s jinými krajský
mi subjekty.
Přednášky se konají v nové budově Národního muzea vždy od 17 hodin.

Program přednášek je následující:

4. května
Kulturní dědictví Ostravy
Představení publikace Průvodce architekturou Ostravy
přednáší: Ing. arch. Naďa Goryczková. doc. PhDr. Ing. arch. Miloš
Matěj, Ph.D. et Ph.D., Mgr. Martin Strakoš
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě

1. června
Stavební vývoj hradu a zámku v Kroměříži
Průzkum zámecké věže v Kroměříži
Průzkum zámku v Bučovicích
Kapie sv. Šebestiána klášterního kostela ve Znojmě-Louce
přednáší: Mgr. Jan Štětina, Radim Vria, Mgr. Lenka Sabatová,
PhDr. Zdeněk Vácha
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně

a v Kroměříži

7. září
Průzkum základů Juditina mostu na dně Vltavy
přednáší: PhDr. Zdeněk Dragoun, Ing. arch. Ondřej Šefcú

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hl. městě
Praze

5. října
Objevy a restaurování nástěnných barokních maleb poutních kostelů
Ústeckého kraje (Kostomlaty pod Milešovkou, Březno, Kadaň, Marián
ské Radčice)
přednáší: PhDr. Vít Honys
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště

v Ústí nad Labem

2. listopadu
Památky v Olomouckém kraji a nové poznatky
přednáší: Ing. Eva Pulkrtová
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Olomouci

7. prosince
Vitráže 19. století v severních Čechách

- tradice a současnost
přednáší: Mgr. Miloš Krčmář
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Liberci

Srdečně zve Národní památkový ústav {Kontakty:Mgr.Zdeňka Kalová DiS.,
tiskový referát NPÚ,257 010 207, 724 511 225, kalova@up.npu.cz )



ISSN 1210-5538 ZPRÁVYPAMÁTKOVÉPÉCE / ROČNÍK70 / 2010 /


